
 

TITLE 36 
TAXATION 

 
PART 2 

PROPERTY TAXES 
 

CHAPTER 101 

GENERAL PROVISIONS 

 

SUBCHAPTER 1 

POWERS AND DUTIES OF STATE TAX ASSESSOR 

 

§201.  SUPERVISION AND ADMINISTRATION 

 

 The State Tax Assessor shall have and exercise general supervision over the administration 

of the assessment and taxation laws of the State, and over local assessors and all other assessing 

officers in the performance of their duties, to the end that all property shall be assessed at the 

just value thereof in compliance with the laws of the State.  

 

§202.  TRAINING AND CERTIFICATION OF ASSESSORS (REPEALED)    

 

§203.  SUPERVISORS AND ASSISTANTS (REPEALED)    

 

§204.  DAILY PAYMENT TO TREASURER (REPEALED)    

 

§205.  FORMS, REPORTS AND RECORDS 

 

 The State Tax Assessor shall prescribe the form of blanks, reports, abstracts and other 

records relating to the assessment of property for taxation. Assessors and other officers shall use 

and follow the forms so prescribed and the State Tax Assessor shall have power to enforce their 

use.  

 

§206.  COMPENSATION OF ASSESSORS, COLLECTORS AND TREASURERS 

 

 Primary assessing areas and municipalities shall pay to assessors a reasonable 

compensation and actual expenses incurred in complying with the requirement of this Title. 

Primary assessing areas and municipalities shall pay to collectors, treasurers and assessors a 

reasonable compensation and actual expenses incurred in attending meetings and schools called 

by the State Tax Assessor.  

 

§207.  -- CONVENTIONS (REPEALED)    

 

§208.  EQUALIZATION 

 

 The State Tax Assessor has the duty of equalizing the state and county taxes among the 

several towns and unorganized territory. The State Tax Assessor shall equalize and adjust the 

assessment list of each town, by adding to or deducting from it such amount as will make it equal 

to its just value as of April 1st. Notice of the proposed valuations of municipalities within each 

county must be sent annually by certified mail to the chair of the board of assessors, and chair of 

the board of selectmen in municipalities having selectmen, of each municipality within that 

county on or before the first day of October. The valuation so determined is subject to review by 



 
the State Board of Property Tax Review pursuant to subchapter 2-A, but the valuation finally 

certified to the Secretary of State pursuant to section 381 must be used for all computations 

required by law to be based upon the state valuation with respect to municipalities.  

 

§208-A.  ADJUSTMENT FOR SUDDEN AND SEVERE DISRUPTION OF VALUATION 

 

 1.  Request for adjustment.  A municipality that has experienced a sudden and severe 

disruption in its municipal valuation may request an adjustment to the equalized valuation 

determined by the State Tax Assessor under section 208 for the purposes of calculating 

distributions of education funding under Title 20-A, chapter 606-B and state-municipal revenue 

sharing under Title 30-A, section 5681.  A municipality requesting an adjustment under this 

section must file a petition, with supporting documentation, with the State Tax Assessor by 

March 31st of the year following the tax year in which the sudden and severe disruption occurred 

and indicate the time period for which adjustments to distributions are requested under 

subsection 5. 

 

 2.  Sudden and severe disruption.  A municipality experiences a sudden and severe 

disruption in its municipal valuation if: 

 

A.  The municipality experiences a net reduction in equalized municipal valuation of at 

least 2% from the equalized municipal valuation that would apply without adjustment 

under this section;  

 

B.  The net reduction in equalized municipal valuation is attributable to the cessation of 

business operations, removal, functional or economic obsolescence not due to short-term 

market volatility or destruction of or damage to property resulting from disaster 

attributable to a single taxpayer that occurred in or was not reasonably determinable until 

the prior tax year; and  

 

C.  The municipality's equalized tax rate of residential property following the sudden and 

severe disruption in municipal valuation exceeds the most recent state average of 

residential property for which data is available.  

 

 For purposes of this subsection, "removal" does not include property that was present in the 

municipality for less than 24 months.  This subsection does not apply to property acquired by a 

municipality that otherwise could seek relief pursuant to this section. 

 

 3.  Procedure.  A municipality may request an adjustment under this section by filing a 

petition with the State Tax Assessor in accordance with this subsection. 

 

A.  The municipality, on forms prescribed by the State Tax Assessor, shall identify a net 

reduction in equalized municipal valuation of at least 2% of the municipality's equalized 

value attributable to the property of a single taxpayer, the date of the loss and the cause of 

the loss.  The municipality must include an appraisal report prepared by a qualified 

professional appraiser with respect to the property responsible for the loss that shows the 

value of the property immediately prior to the loss and the value of the property following 

the loss. The appraisal report must include a summary of the appraiser's consideration of 

the cost, income capitalization and sales comparison approaches to the value of the 

property. The municipality is required to provide any other documentation to support its 

claim as determined by the State Tax Assessor, including, if requested, all records 

associated with the municipality's assessment of the property subject to the requested 

adjustment for the 3-year period prior to the date of the reduction in valuation. 

 



 
For purposes of this paragraph, "qualified professional appraiser" means an individual who 

has at least 5 years' experience determining the just value of real and personal property of 

the commercial and industrial type using the 3 standard methods of valuation and who 

attests in writing to the State Tax Assessor that the individual has a current working 

knowledge of the application of the 3 standard methods of valuation to real and personal 

property of the commercial and industrial type and: 

 

(1)  Is a certified general real property appraiser licensed under Title 32, chapter 124; 

or 

 

(2)  Is an assessor certified under Title 36, section 310.  

 

B.  The State Tax Assessor shall examine the documentation provided by the municipality 

and determine whether the municipality qualifies for an adjustment under this section.  

 

C.  If the State Tax Assessor determines that a municipality qualifies for an adjustment 

under this section, the State Tax Assessor shall calculate the amount of the adjustment for 

the municipality by determining the amount by which the state valuation determined under 

section 208 would be reduced as a result of the net sudden and severe disruption of 

equalized municipal valuation for the state valuations to be used in the next fiscal year by 

the Commissioner of Education and the Treasurer of State.  The State Tax Assessor shall 

adjust subsequent state valuations until such time as the state valuation recognizes the 

loss.  The State Tax Assessor may limit the time period or amount of adjustment to reflect 

the circumstances of the sudden and severe loss of valuation.  

 

 4.  Notifications.  After review of the claim, the State Tax Assessor, in writing, shall 

approve or deny, in whole or in part, the adjustment requested. 

 

A.  The written decision must include the findings of fact upon which the decision is based. 

Notwithstanding section 151, the State Tax Assessor's written determination constitutes 

final agency action that is subject to review by the Superior Court in accordance with the 

Maine Administrative Procedure Act, except that Title 5, section 11006 does not apply.   

 

B.  Within 30 days of providing the municipality the written determination denying, in 

whole or in part, a claim for adjustment, the State Tax Assessor shall provide a copy of the 

denial letter to the joint standing committee of the Legislature having jurisdiction over 

taxation matters.  

 

C.  The State Tax Assessor shall notify the Commissioner of Education and the Treasurer of 

State of any adjustment to state valuation determined under this section and the time 

period to which the adjustment applies.  

 

 5.  Effect of modified state valuation.  The determination of an adjustment to state 

valuation has the following effect. 

 

A.  The Commissioner of Education shall use the adjusted state valuation amount instead of 

the valuation certified under section 305 in calculating education funding obligations for the 

following fiscal year.    

 

B.  The Treasurer of State shall use the adjusted state valuation amount instead of the 

valuation certified under section 305 in calculating distributions of state-municipal revenue 

sharing for the following fiscal year.  

 



 
 6.  Report.  By February 1st, annually, the State Tax Assessor shall submit a report to the 

joint standing committee of the Legislature having jurisdiction over taxation matters identifying 

all requests for adjustment of equalized valuation under this section during the most recently 

completed fiscal year, the assessor's determination regarding each request and the amount of any 

payments made by the Commissioner of Education under subsection 5, paragraph A. 

 

 

SUBCHAPTER 2 

POWERS AND DUTIES OF STATE TREASURER 

 

§251.  WARRANTS FOR TOWN ASSESSMENT OF STATE TAX 

 

 When a state tax is imposed and required to be assessed by the proper officers of towns, the 

Treasurer of State shall send such warrants as he is, from time to time, ordered to issue for the 

assessment thereof to the assessors, requiring them forthwith to assess the sum apportioned to 

their town or place, and to commit their assessment to the constable or collector for collection.  

 

§252.  TIME FOR ISSUANCE 

 

 When a state tax is ordered by the Legislature, the Treasurer of State shall send his 

warrants directed to the assessors of each municipality, as soon after the first day of April as is 

practicable, requiring them to assess upon the estates of such municipality its proportion of the 

state tax for the current year; and shall in a like manner for the succeeding year, send like 

warrants for the state tax.  

 

§253.  -- REQUIREMENTS 

 

 The Treasurer of State in his warrant shall require the assessors of each municipality to 

make a fair list of their assessments, as required by this Title; to commit such list to the tax 

collector of such municipality in accordance with section 709; and to return a certificate thereof in 

accordance with section 712.  

 

§254.  ISSUANCE OF WARRANTS OR EXECUTIONS 

 

 The Treasurer of State shall issue warrants or executions against delinquent towns, 

assessors, constables and collectors to enforce the collection and payment of state taxes in cases 

prescribed in this Title.  

 

 

 

 

SUBCHAPTER 2-A 

PROPERTY TAX APPEALS 

 

§271.  STATE BOARD OF PROPERTY TAX REVIEW 

 

 1.  Organization; meetings.  The State Board of Property Tax Review, as established by 

Title 5, section 12004-B, subsection 6, consists of 15 members appointed by the Governor for 

terms of 3 years.  Vacancies on the board must be filled for the remainder of the unexpired term.  

The membership must be equally divided among attorneys, real estate brokers or appraisers, 

engineers, assessors who have a current certificate of eligibility from the State Tax Assessor 

under section 311, except assessors employed by the bureau, and public members. Beginning 

August 1, 2018, at least one vacancy in the term of a public member or a position open as the 



 
result of an expired term of a public member must be filled by a member of the public with 

expertise in taxation, finance or property valuation matters. The board shall annually elect a 

chair and secretary.  The secretary need not be chosen from the members of the board. 

 

 2.  Powers and duties.  The board shall have the following powers and duties:  

 

A.  Hear and determine appeals according to the following provisions of law: 

 

(1)  The tree growth tax law, chapter 105, subchapter 2-A; 

 

(2)  The farm and open space law, chapter 105, subchapter 10; 

 

(3)  As provided in section 843; 

 

(4)  As provided in section 844; 

 

(5)  Section 272; 

 

(6)  Section 2865; and 

 

(7)  The current use valuation of certain working waterfront land law, chapter 105, 

subchapter 10-A;  

 

B.  Raise or lower assessments to conform to the law;  

 

C.  Promulgate rules in accordance with the Maine Administrative Procedure Act, Title 5, 

chapter 375, governing procedures before the board;   

 

D.  Administer oaths, take testimony, hold hearings, summon witnesses and subpoena 

records, files and documents it considers necessary for carrying out its responsibilities; and  

 

E.  Charge fees for filing a petition for appeal with the board pursuant to subsection 10.  

 

 3.  Procedures.  Appeals to the board must be commenced by filing a petition for appeal 

with the board and paying the appropriate filing fee if required pursuant to subsection 10.  A 

copy of the petition must be mailed to the State Tax Assessor and to the assessor of the 

municipality where the property subject to appeal is located. 

 

 3-A.  Filing.  Petitions for appeal, filing fees and all other papers required or permitted to 

be filed with the board must be filed with the secretary of the board.  Filing with the secretary 

may be accomplished by delivery to the office of the board or by mail addressed to the secretary of 

the board.  All papers to be filed that are transmitted by the United States Postal Service are 

deemed filed on the day the papers are deposited in the mail as provided in section 153. The 

secretary of the board shall place a petition for appeal that is filed without payment of the filing 

fee on the docket and shall notify the petitioner that the appeal will not be processed further 

without payment.  Municipal appeals under section 272 are specifically exempted from the filing 

fee requirement. 

 

 4.  Services.  The board may request the advice and services of any assessor or appraiser 

holding a valid certificate from the Bureau of Revenue Services and other persons as it deems 

advisable.  No assessor or appraiser may sit with the board concerning any property which he 

has previously appraised or assessed. 

 



 
 5.  Hearings.  Upon receipt of an appeal, the chair of the board shall determine whether 

the appeal is within the jurisdiction of the board.  If the board does not have jurisdictional 

authority to hear the appeal, the chair shall notify all parties in writing within 10 days of making 

the determination.  Either party may appeal to the board a decision of the chair relating to 

jurisdictional issues within 30 days after receiving written notice of that decision by filing a 

request with the board to have that decision reviewed by the board.  If the board does have 

jurisdiction over the appeal or if either party appeals the determination that the board lacks 

jurisdiction, the chair shall select from the list of board members 5 persons to hear the appeal or 

jurisdictional issue and shall notify all parties of the time and place of the hearing.  The selection 

of members for an appeal hearing or appeal of a jurisdictional issue is based upon availability, 

geographic convenience and area of expertise.  Three of the 5 members constitute a quorum. 

 

 5-A. Mediation. For appeals pursuant to section 843 or 844, if the board determines that 

the appeal is within the jurisdiction of the board and all rights to appeal the determination of 

jurisdiction have expired, within 120 days after filing a petition for appeal, the assessor or 

assessors, chief assessor of a primary assessing area or State Tax Assessor in the case of the 

unorganized territory and the taxpayer shall retain the services of a mutually agreed-upon 

mediator knowledgeable in taxation, valuation matters or conflict resolution, unless otherwise 

excused by the chair of the board. The cost of mediation must be shared equally between the 

municipality, or the State Tax Assessor in the case of the unorganized territory, and the 

taxpayer. Unless the parties have been excused by the chair of the board from mediation, the 

board may not schedule a hearing until after it is notified by the parties that mediation has been 

completed. Upon the completion of mediation, the parties must notify the board in writing stating 

whether further board action is necessary. 

 

 6.  Compensation.  Board members serving on an appeal panel shall be compensated 

according to Title 5, chapter 379. 

 

 7.  Appeal.  Decisions of the board may be appealed pursuant to the Maine Administrative 

Procedure Act, Title 5, chapter 375. 

 

 8.  Transition provision. (Repealed) 

 

 9.  Property Tax Review Board Fund; funding.  The Property Tax Review Board Fund 

is established to assist in funding the activities of the board pursuant to this subchapter. Any 

balance in the fund does not lapse but is carried forward to be expended for the same purposes in 

succeeding fiscal years. Filing fees collected pursuant to this section must be deposited in the 

fund, which is administered by the board. The funds must supplement and not supplant General 

Fund appropriations. 

 

 10.  Filing fees.  The following fees are required for filing petitions for appeal with the 

board. 

 

A.  The filing fee for a petition for an appeal of current use valuation under the tree growth 

tax law, chapter 105, subchapter 2-A, the farm and open space tax law, chapter 105, 

subchapter 10, the working waterfront land law, chapter 105, subchapter 10-A or a petition 

for an appeal relating to section 2865 is $75.  

 

B.  The filing fee for a petition for an appeal relating to nonresidential property or 

properties with an equalized municipal valuation of $1,000,000 or greater pursuant to 

sections 273, 843 and 844 is $150.  

 



 
§272.  MUNICIPAL VALUATION APPEALS 

 

 The State Board of Property Tax Review shall hear appeals by any municipality aggrieved 

by the Bureau of Revenue Services' determination of equalized valuation or failure to meet 

minimum assessing standards and render its decision based upon the recorded evidence.  

 

 1.  Filing.  Any municipality aggrieved shall file a written notice of appeal within 45 days of 

its receipt of notification of the decision of the Bureau of Revenue Services.  The appeal to the 

board shall be in writing signed by a majority of the municipal officers, and shall be accompanied 

by an affidavit stating the grounds for appeal.  A copy of the appeal and the affidavit shall be 

served on the Bureau of Revenue Services. 

 

 2.  Hearing.  The board shall hear the appeal within a reasonable time of the filing of the 

appeal by the municipality and shall render its decision no later than January 15th following the 

date on which the appeal is taken.  The board shall order notice of hearing and give at least 5 

days' notice prior to hearing thereof to the municipality and to the Bureau of Revenue Services. 

 

 3.  Determination.  The Bureau of Revenue Services shall have the burden of showing that 

its determination is reasonable and the municipality's claims are unreasonable.  The board shall 

sustain the determination of the Bureau of Revenue Services only upon finding that the bureau's 

determination is reasonable and the claims of the municipality are unreasonable.  If the board 

does not sustain the bureau's determination, it shall make its own reasonable determination 

giving due weight to the claims of the municipality and the Bureau of Revenue Services. 

 

 4.  Powers.  The board, after hearing, shall have the power to: 

 

A.  Raise, lower or sustain the state valuation as determined by the Bureau of Revenue 

Services with respect to the municipality which has filed the appeal; or  

 

B.  Raise, lower or sustain the bureau's determination of the municipality's achieved 

assessing standards and then, if the achieved standards were inadequate under the 

provisions of chapter 102, subchapter 5, and upon receiving from both the bureau and the 

municipality recommended solutions to the inadequate assessing practices, order the 

municipality to take the corrective steps the board considers necessary.  

 

 The board shall certify its decision to the Bureau of Revenue Services which shall, if 

necessary, incorporate the decision in the valuation certified pursuant to section 305, subsection 

1. 

 

 5.  Procedure following appeal.  The valuation determined on appeal shall be certified to 

the State Tax Assessor, who shall, if necessary, incorporate the decision in the valuation certified 

pursuant to section 305, subsection 1.  If an appeal to the Superior Court or Supreme Judicial 

Court results in a lowering of the municipality's state valuation, the Treasurer of State shall 

reimburse with funds appropriated from the General Fund, an amount equal to money lost by the 

municipality, due to the use by the State of an incorrect state valuation in any statutory formula 

used to distribute state funds to municipalities. 

 

§273.  NONRESIDENTIAL PROPERTY OF $1,000,000 OR GREATER 

 

 With regard to appeals relating to nonresidential property or properties with an equalized 

municipal valuation of $1,000,000 or greater either separately or in the aggregate, as provided in 

sections 843 and 844, the state board shall hold a hearing de novo.  For the purposes of this 

section, "nonresidential property" means property that is used primarily for commercial, 



 
industrial or business purposes, excluding unimproved land that is not associated with a 

commercial, industrial or business use.  

 

 

CHAPTER 102 

PROPERTY TAX ADMINISTRATION 

 

SUBCHAPTER 1 

BUREAU OF REVENUE SERVICES  

 

§301.  STATE TAX ASSESSOR 

 

 The responsibility for the direction, supervision and control of the administration of all 

property tax laws in the State is vested in the State Tax Assessor, except for such portion of those 

activities expressly delegated by this chapter to the primary assessing areas or municipal 

assessing units or those activities expressly prohibited by this chapter to the Bureau of Revenue 

Services. The State Tax Assessor shall take all necessary and legal means to ensure that the 

intent of this chapter is fulfilled.  

 

§302.  UNORGANIZED TERRITORIES 

 

 The Bureau of Revenue Services shall be responsible for the performance of the assessing 

function in the unorganized territory of the State and this territory shall constitute a single 

primary assessing unit.  

 

 

 

 

§303.  ORGANIZED TERRITORY 

 

 The organized territory of the State shall be divided into primary assessing areas and 

municipal assessing units on or before July 1, 1979. The foregoing division shall be made by the 

State Tax Assessor utilizing the following criteria as appropriate.  

 

 1.  Primary assessing areas. Primary assessing areas, including both primary assessing 

units and multi-municipal primary assessing districts, shall be established by:  

 

A.  Giving consideration to existing municipal and School Administrative District lines 

without regard to existing county lines;  

 

B.  Utilizing such factors as geography, distance, number of parcels, urban characteristics, 

sales activity and other factors the State Tax Assessor believes important;  

 

C.  If the State Tax Assessor wishes, the appointment of an advisory committee to assist 

him in making the division and in establishing assessing standards; and  

 

D.  Determining the boundaries of such areas and, after appropriate hearing by interested 

parties, as conditions and personnel warrant.  

 

 Primary assessing areas, both single units and districts, shall be reviewed at least every 10 

years by the State Tax Assessor. When conditions justify alteration of the boundaries of the 

primary assessing areas, the State Tax Assessor may so order after appropriate hearing. Any 

municipality may withdraw from designation as a primary assessing area upon proper notice. 



 
 

 2.  Municipal assessing units. Any municipality may decide not to be designated as a 

primary assessing area and shall be designated a municipal assessing unit. If the municipal 

assessing unit hires a professional full-time assessor, he shall be subject to the certification 

requirements of sections 311 and 312. 

 

§304.  ESTABLISHMENT OF PRIMARY ASSESSING AREAS 

 

 The State Tax Assessor shall, by order, establish each primary assessing area. The order 

shall be directed to the municipal officers. The issuance of said order shall be conclusive evidence 

of the lawful organization of the primary assessing area and a copy of said order shall be filed in 

the office of the Secretary of State.  

 

 The governing body of the primary assessing area shall determine the initial budget for the 

primary assessing area and, if a primary assessing district, the warrant for each participating 

municipality's share of expenses. The sums due on said warrant shall be paid on demand to the 

primary assessing district. The warrant shall be enforced in the same manner as state or county 

tax warrants.  

 

 

§305.  ADDITIONAL DUTIES 

 

 In addition to any other duties of the Bureau of Revenue Services provided in this chapter, 

it shall:  

 

 1.  Just value.  Certify to the Secretary of State before the first day of February each year 

the equalized just value of all real and personal property in each municipality and unorganized 

place that is subject to taxation under the laws of this State.  The equalized just value excludes 

the following: 

 

A.  That percentage of captured assessed value located within a tax increment financing 

district that is used to finance that district's development plan;  

 

B.  The captured assessed value located within a municipal affordable housing development 

district; and  

 

C.  The amount by which the current assessed value of commercial and industrial property 

within a municipal incentive development zone exceeds the assessed value of that property 

as of the date the development zone is approved by the Commissioner of Economic and 

Community Development.  This excess value as determined under Title 30-A, chapter 208-A 

and referred to in this subsection as the "sheltered value" is limited to the amount invested 

by a municipality in infrastructure improvements pursuant to the infrastructure 

improvement plan adopted under Title 30-A, chapter 208-A.  

 

 The equalized just value must be uniformly assessed in each municipality and unorganized 

place and be based on 100% of the current market value. The bureau's valuation documents must 

separately show for each municipality and unorganized place the actual or estimated value of all 

real estate that is exempt from property taxation by law or is the captured value within a tax 

increment financing district that is used to finance that district's development plan, as reported 

on the municipal valuation return filed pursuant to section 383, or that is the sheltered value of a 

municipal incentive development zone; 

 



 
 2.  Services. Assist the primary assessing areas by providing appropriate technical services 

which may include, but not be limited to, the following: 

 

A.  Preparation of information or manuals, or both, concerning construction values, prices, 

appraised guides, statistical tables and other appropriate materials;  

 

B.  Specialized assessing assistance in industrial, commercial and other difficult property 

assessments as determined by the State Tax Assessor;  

 

C.  Establishment of a coordinate grid system in connection with the Department of 

Agriculture, Conservation and Forestry for the purpose of uniform identification of property 

parcels;  

 

D.  Assistance in the preparation of tax maps and methods of updating such maps;  

 

E.  Devising necessary forms and procedures; and  

 

F.  Advice concerning data processing application to assessing.  

 

 3.  Report. Provide a biennial statistical compilation and analysis of property tax 

assessment practices and pertinent property tax data on a state-wide basis; 

 

 4.  Research. Provide a continuing program of property tax research to improve present 

laws and practices; 

 

 5.  Rules and regulations. Promulgate, after appropriate notice and hearing, all rules and 

regulations necessary to carry into effect any of its duties and responsibilities; and 

 

 6.  Report on changes in land ownership.  On or before September 1st of each year, 

report to the Commissioner of Agriculture, Conservation and Forestry, the Commissioner of 

Inland Fisheries and Wildlife and the joint standing committee of the Legislature having 

jurisdiction over public lands on the transfer in ownership of parcels of land 10,000 acres or 

greater within the unorganized territory of the State.  Using information maintained by the State 

Tax Assessor under section 1602 and section 4641-D, the bureau shall provide information for 

each transfer that includes: 

 

A.  Name of the seller;  

 

B.  Name of the buyer;  

 

C.  Number of acres transferred;  

 

D.  Classification of land;  

 

E.  Location by township and county;  

 

F.  Sale price; and  

 

G.  A brief description of the property.  

 

§306.  DEFINITIONS 

 

 For the purpose of this chapter, the following terms have the following meanings.  



 
 

 1.  Chief assessor. "Chief assessor" means the person who is primarily responsible for the 

assessing function in a primary assessing unit or primary assessing district, designated as such 

by the State Tax Assessor. 

 

 2.  Hours of classroom training. "Hours of classroom training" means clock hours, not 

credit hours. 

 

 3.  Municipal assessing unit.  "Municipal assessing unit" means a municipality that has 

chosen not to be designated by the State Tax Assessor as a primary assessing area. 

 

 4.  Primary assessing area. "Primary assessing area" means the basic geographic division 

of the State's territory for the purpose of property tax assessment and administration. A primary 

assessing area may be either a primary assessing unit or a primary assessing district.  

 

A.  (Repealed) 

 

B.  (Repealed) 

 

 4-A.  Primary assessing district. "Primary assessing district" means a multimunicipal 

area of the State that has been designated by the State Tax Assessor as a primary assessing 

area. 

 

 4-B.  Primary assessing unit. "Primary assessing unit" means a single municipality that 

has been designated by the State Tax Assessor as a primary assessing area. 

 

 5.  Professional assessor. "Professional assessor" means a person who is employed full 

time by one or more municipalities or by a primary assessing area, 75% or more of whose time is 

devoted to assessment administration. 

 

 6.  State supervisory agency. (Repealed) 

 

 

SUBCHAPTER 2 

CERTIFICATION OF ASSESSORS 

 

§310.  EXAMINATION 

 

 The Bureau of Revenue Services shall hold qualifying examinations for assessors at least 4 

times each year.  

 

 1.  Additional examinations. Such additional examinations may be held as the State Tax 

Assessor deems necessary. 

 

 2.  Content and type. The State Tax Assessor shall determine the content and type of 

examination and in so doing may consult with professional assessing organizations and others. 

 

 3.  Test applicant's knowledge. The examination shall, among other things, test the 

applicant's knowledge of applicable law and techniques of assessing. 

 

 4.  Level of attainment.  The State Tax Assessor shall establish by rule the level of 

attainment on the examination required for certification.  Rules adopted pursuant to this 

subsection are routine technical rules as defined in Title 5, chapter 375, subchapter 2-A. 



 
 

§311.  CERTIFICATION 

 

 The State Tax Assessor shall issue a certificate of eligibility to any applicant who has 

demonstrated through appropriate examination that he or she is qualified to perform the 

assessing function. In addition, the State Tax Assessor shall establish classes of said certificate of 

eligibility that recognize the differing assessing skills needed for municipalities that vary in 

population and types of property.  

 

 Certificates of eligibility shall be renewed annually provided the assessor completes at least 

16 hours of classroom training approved by the State Tax Assessor each year.  

 

 Any certificate issued by the State Tax Assessor may for cause be revoked after a hearing 

and findings of fact. In revoking a certificate, the State Tax Assessor shall give the certificate 

holder 30 days' written notice of the time and place of the hearing and the reasons therefor. An 

order of revocation shall be effective immediately.  

 

§312.  VIOLATION 

 

 After July 1, 1980, no person shall be eligible to perform the duties of a chief assessor of a 

primary assessing area or the duties of a professional assessor of any municipality or primary 

assessing area unless he or she shall have been certified in the manner provided. Violation of this 

section shall be a civil violation for which a forfeiture of not less than $100 nor more than $250 

shall be adjudged.  

 

§313.  TENURE 

 

 A chief assessor certified as provided shall serve a probationary period of 2 years. 

Thereafter he or she shall have tenure and may only be removed as provided.  

 

 A chief assessor having tenure in any primary assessing area, upon moving to another 

primary assessing area, shall serve a probationary period of no longer than one year, but such 

probationary period may be waived by agreement of the parties. Records as to tenure of chief 

assessors shall be kept by the Bureau of Revenue Services.  

 

§314.  REMOVAL 

 

  The chief assessor holds office for an indefinite term unless otherwise specified by contract.   

A chief assessor may be removed from office as follows:  

 

 1.  Probationary period.  A chief assessor serving a probationary period may be removed 

by the executive committee upon 30 days' written notice stating the reason for the removal. 

 

 2.  Tenure.  A chief assessor who has tenure may be removed for cause by the executive 

committee in the manner provided for the removal of town managers in Title 30-A, section 2633.  

 

 3.  Certification revoked. A chief assessor whose certification is revoked by the State Tax 

Assessor must be removed from office immediately. 

 

 4.  Lapsed or expired certification. (Repealed) 

 

 

SUBCHAPTER 4 



 
TRAINING OF ASSESSORS 

 

§318.  TRAINING OF ASSESSORS 

 

 The State Tax Assessor may establish, either on the assessor's own initiative or in 

conjunction with professional or educational agencies, or both, a program of training to meet the 

needs of the State of Maine for a sufficient supply of competently trained assessors. Where 

possible, such training must be conducted by the Margaret Chase Smith Center for Public Policy 

of the University of Maine System or an institution of higher education. For such purposes, the 

State Tax Assessor may designate what programs either within or outside the State are 

acceptable for these training purposes.  

 

 Primary assessing units may expend funds for educational and training activities, including 

reimbursement for tuition, travel, meals, lodging, textbooks and miscellaneous instructional 

expenses. In addition, upon authorization of the executive committee of the primary assessing 

area, leaves of absence with pay may be approved for this purpose. The Bureau of Revenue 

Services may expend funds for training activities.  

 

 

SUBCHAPTER 5 

ASSESSING STANDARDS 

 

§326.  PURPOSE OF MINIMUM STANDARDS 

 

 The purpose of minimum assessing standards is to aid the municipalities of Maine in the 

realization of just assessing practices without mandating the different ways municipalities might 

choose to achieve such equitable assessments.  

 

§327.  MINIMUM ASSESSING STANDARDS 

 

 All municipalities whether they choose to remain as single municipal assessing units or 

choose to be designated as a primary assessing area, either as a primary single unit or a member 

of a primary district, shall achieve the following minimum assessing standards:  

 

 1.  Minimum assessment ratios.  A 50% minimum assessment ratio by 1977; a 60% 

minimum assessment ratio by 1978; and a 70% minimum assessment ratio by 1979 and 

thereafter.  Notwithstanding this subsection, a municipality should not have an assessment ratio 

at an amount greater than 110% of its just value; 

 

 2.  Maximum rating of assessment. A maximum rating of assessment quality of 30 by 

1977; a maximum rating of assessment quality of 25 by 1978; a maximum rating of assessment 

quality of 20 by 1979 and thereafter; 

 

 3.  Employment of assessor. Any municipal assessing unit may employ a part-time, non-

certified assessor or contract with a firm or organization that provides assessing services; when 

any municipal assessing unit or primary assessing area employs a full-time, professional 

assessor, this assessor must be certified by the bureau as a professionally trained assessor. The 

bureau shall publish, for the information of the municipalities, a list of assessing firms or 

organizations.  The bureau shall provide to a municipality, on request by the municipality, a list 

of certified assessors. 

 

§328.  ADMINISTRATIVE RULES AND REGULATIONS 

 



 
 Any rules and regulations established by the Bureau of Revenue Services shall recognize 

the freedom, invention and individual means of the municipalities by which said standards will 

be met. For municipalities, whether a municipal assessing unit or in a primary assessing area, 

such regulations shall recognize that:   

 

 1.  Electronic data processing. Electronic data processing will be optional; 

 

 2.  Time for office to be opened. The assessor's office need not be open full time; 

 

 3.  Uniform accounting system. A uniform accounting system will not be mandated; 

 

 4.  Budgets unnecessary. Budgets need not be submitted to the bureau; 

 

 5.  Number of appraisers. The number of additional appraisers necessary will not be 

mandated; 

 

 6.  Office records. The following office records do not necessarily have to be maintained:  

 

A.  Copies of deeds;  

 

B.  Aerial photographs;  

 

C.  Summary accounts or "tub" cards;  

 

 7.  Physical inspection and inventory. Physical inspection and inventory of each real 

parcel and personal property account will take place at least every 4 years rather than every 3 

years; 

 

 8.  Annual sales ratio studies. Assessors will conduct annual sales ratio studies; and 

 

 9.  Tax maps. Municipal assessing units do not necessarily have to maintain tax maps.  

 

 Upon a municipality's failure to achieve the minimum assessing standards of this 

subchapter, the bureau may choose at least one or more of the above administrative practices as 

necessary corrective steps to be undertaken by said municipality, in accordance with sections 

271, 272 and 329.  

 

§329.  INABILITY TO ACHIEVE STANDARDS 

 

 If the Bureau of Revenue Services determines that a municipality has not met the minimum 

standards set forth in this subchapter, the municipality has 2 options:  

 

 1.  Acceptance. If the municipality accepts the bureau's determination, the bureau shall 

consult with the officers of the municipality and require steps by which the municipality is to 

achieve an acceptable level of just assessing practices. In requiring those steps, the bureau shall 

endeavor to accommodate the preferences of the municipal officers.  The steps may include 

membership, where applicable, in a primary assessing district, joining with a companion 

municipality in the hiring of a professional assessor or an assessing firm or other arrangements 

approved by the bureau; and 

 

 2.  Appeal. If the municipality is aggrieved by the bureau's determination, the municipality 

may file a written notice of appeal with the State Board of Property Tax Review in accordance 

with chapter 101, subchapter 2-A. 



 
 

 

§330.  PROFESSIONAL ASSESSMENT FIRMS 

 

 1.  Guidelines for professional assessing firms.  The State Tax Assessor shall establish 

by rule guidelines for professional assessing firms.  The guidelines must include the following 

requirements:  

 

A.  Each professional assessing firm shall employ at least one certified Maine assessor; and  

 

B.  Each professional assessing firm performing revaluation services for a municipality shall 

provide the municipality with papers and information necessary to conduct future 

revaluations.  

 

Rules adopted pursuant to this subsection are routine technical rules as defined in Title 5, 

chapter 375, subchapter 2-A. 

 

 2.  Model contract.  The State Tax Assessor shall develop a model contract for revaluation 

services.  This model contract shall be made available to all municipalities. 

 

 3.  Assistance to municipalities.  The State Tax Assessor shall provide technical 

assistance to municipalities, when requested, in evaluating and selecting professional 

revaluation firms. 

 

§331.  ASSESSMENT MANUAL 

 

 The State Tax Assessor shall maintain and periodically update a State assessment manual 

by rule, in accordance with the Maine Administrative Procedure Act, Title 5, chapter 375, which 

shall identify accepted and preferred methods of assessing property.  

 

 Any municipality performing or contracting for the performance of a revaluation after 

January 1, 1987, shall use or require the use of the State assessment manual or another 

professionally accepted manual or procedure.  

 

 

CHAPTER 103 

ASSESSMENT AND COLLECTION OF TAXES 

 

SUBCHAPTER 1 

STATE VALUATION; ABATEMENTS 

 

ARTICLE 1 

GENERAL PROVISIONS 

 

§341.  CERTIFICATION OF TREASURER AND CONTROLLER 

 

 Before commencing to collect the taxes which the State Tax Assessor is authorized by law to 

collect, he shall certify to the Treasurer of State and the State Controller the total amount of each 

type of tax. Copies of all supplemental assessments and abatements of taxes shall be sent to the 

Treasurer of State.  



 
 

§342.  PROPERTY TAXES CREDITED ON ASSESSMENTS; QUARTERLY PAYMENTS 

(REPEALED)    

 

 

ARTICLE 2 

VALUATION 

 

§381.  STATE VALUATION; DEFINITION; TO BE FILED WITH BUREAU OF REVENUE 

SERVICES ANNUALLY 

 

 The term "state valuation" as used in reference to the unorganized territory in this Title, 

except in this chapter, means an annual valuation of all property subject to a Maine property tax 

but not taxable by a municipality. The annual valuation is to be completed by and on file in the 

office of the Bureau of Revenue Services prior to the assessment of the annual property tax in the 

unorganized territory. The annual valuation is to be based on the status of property on April 1st. 

In this chapter and outside of this Title, the term "state valuation" means the valuation filed with 

the Secretary of State pursuant to section 305, subsection 1.  

 

§381-A.  INTERIM STATE VALUATION OF MUNICIPALITIES (REPEALED)    

 

§382.  FAILURE OF ASSESSOR TO FURNISH INFORMATION 

 

 If any municipal assessor or assessor of a primary assessing area fails to appear before the 

State Tax Assessor or his agent as provided in this Title, or to transmit to him the lists named 

within 10 days after the mailing or publication of notice or notices to them to so appear or 

transmit said lists, the State Tax Assessor may in his discretion report the valuation of the 

estates and property liable to taxation in the town so in default, as he shall deem just and 

equitable.  

 

§383.  ASSESSORS' ANNUAL RETURN TO STATE TAX ASSESSOR 

 

 1.  Annual return.  The municipal assessors and the assessors of primary assessing areas 

shall make and return lists, which must be seasonably furnished by the State Tax Assessor for 

that purpose, all such information as to the assessment of property and collection of taxes as may 

be needed in the work of the State Tax Assessor, including annually the land value, exclusive of 

buildings and all other improvements, and the valuation of each class of property assessed in 

their respective jurisdictions, with the total valuation and percentage of taxation, together with a 

statement to the best of their knowledge and belief of the ratio, or percentage of current just 

value, upon which the assessments are based and itemized lists of property upon which the 

towns have voted to affix values for taxation purposes. 

 

 2.  Assessment ratio.  The State Tax Assessor may establish procedures and adopt rules, 

in accordance with the Maine Administrative Procedure Act, designed to ensure that the ratio 

certified by the municipal assessors or the assessors of primary assessing areas is accurate 

within 20% of the state valuation ratio last determined, unless adequate evidence is presented to 

the State Tax Assessor by the municipalities to justify a different assessment ratio. 

 

 3.  When due.  The return and lists required by subsection 1 must be returned to the State 

Tax Assessor no later than November 1st, annually, or 30 days after commitment of taxes, 

whichever is later. 

 



 
 4.  Penalty for late filing.  If the complete return and lists required by this section are not 

filed on time, the State Tax Assessor shall impose a penalty to be deducted from state 

reimbursement due to the municipality or primary assessing area pursuant to the following 

programs in the following order of priority: 

 

A.  Maine Tree Growth Tax Law, section 578;  

 

B.  Veterans' property tax exemptions, section 653; and  

 

C.  Maine resident homestead property tax exemption, section 685.  

 

 For a municipality or primary assessing area with a population of 2,000 or less, the penalty 

is $50 for the first late day plus $10 for each late day thereafter.  For a municipality or primary 

assessing area with a population of more than 2,000, the penalty is $100 for the first late day 

plus $20 for each late day thereafter. 

 

§384.  INVESTIGATION OF VALUATION; ACTIONS AND PROSECUTIONS; 

REASSESSMENT ORDERS; APPEALS 

 

 The State Tax Assessor shall, at his own instance or on complaint made to him, diligently 

investigate all cases of concealment of property from taxation, of undervaluation, of 

overvaluation, and of failure to assess property liable to taxation. He shall bring to the attention 

of assessors all such cases in their respective jurisdictions. He shall direct proceedings, actions 

and prosecutions to be instituted to enforce all laws relating to the assessment and taxation of 

property and to the liability of individuals, public officers and officers and agents of corporations 

for failure or negligence to comply with the laws governing the assessment or taxation of 

property, and the Attorney General and district attorneys, upon the written request of the State 

Tax Assessor, shall institute such legal proceedings as may be necessary to carry out this Title. 

The State Tax Assessor shall have power to order the reassessment of any or all real and 

personal property, or either, in any jurisdiction where in his judgment such reassessment is 

advisable or necessary to the end that all classes of property in such jurisdiction shall be assessed 

in compliance with the law. Neglect or failure to comply with such orders on the part of any 

assessor or other official shall be deemed willful neglect of duty and he shall be subject to the 

penalties provided by law in such cases. Provided a satisfactory reassessment is not made by the 

assessors, then the State Tax Assessor may employ assistance from within or without the 

jurisdiction where such reassessment is to be made, and said jurisdiction shall bear all necessary 

expense incurred. Any person aggrieved because of such reassessment shall have the same right 

of petition and appeal as from the original assessment. The State shall be permitted to intervene 

in any action resulting from an order of the State Tax Assessor pursuant to this section.  

 

 

SUBCHAPTER 2 

ASSESSMENT OF STATE PROPERTY AND EXCISE TAXES 

 

§451.  RATE OF TAX (REPEALED)    

 

§451-A.  MILL RATE FOR FISCAL YEAR 1977-78 (REPEALED)    

 

§452.  ASSESSMENT OF STATE PROPERTY TAX (REPEALED)    

 

§453.  PAYMENT OF STATE TAX BY MUNICIPALITIES (REPEALED)    

 



 
§453-A.  ADJUSTMENTS IN APPROPRIATIONS (REPEALED)    

 

§454.  PAYMENT OF TAX IN TOWN WHERE CHARTERS SURRENDERED 

 

 When the charter of any municipality listed in the statement filed with the Secretary of 

State by the State Tax Assessor under section 381 is subsequently surrendered by Act of the 

Legislature, the tax assessed shall be an outstanding obligation of such municipality, and it shall 

be paid, and funds for payment thereof shall be raised by the State Tax Assessor in the same 

manner as provided by law in the case of other outstanding obligations of such municipality.  

 

§455.  ADDITIONAL STATE PROPERTY TAX (REPEALED)    

 

§456.  ADDITIONAL STATE PROPERTY TAX EXEMPTION (REPEALED)    

 

§457.  STATE TELECOMMUNICATIONS EXCISE TAX 

 

 1.  Definitions.  As used in this subchapter, unless the context otherwise indicates, the 

following terms have the following meanings. 

 

A.  "Telecommunications business" means a person engaged in the activity of providing 

interactive 2-way communication services for compensation.  

 

B.  "Qualified telecommunications equipment" means equipment used for the transmission 

of any interactive 2-way communications, including voice, image, data and information, via 

a medium such as wires, cables, microwaves, radio waves, light waves or any combination of 

those or similar media. "Qualified telecommunications equipment" includes equipment used 

to provide telegraph service. "Qualified telecommunications equipment" does not include 

equipment used solely to provide value-added nonvoice services in which computer 

processing applications are used to act on the form, content, code and protocol of the 

information to be transmitted, unless those services are provided under a tariff approved by 

the Public Utilities Commission. "Qualified telecommunications equipment" does not 

include single or multiline standard telephone instruments.  Notwithstanding section 551, 

"qualified telecommunications equipment" includes any interest of a telecommunications 

business in poles.  

 

C.  "Distribution facilities" means facilities used primarily to transport communications 

between fixed locations, including but not limited to cables, wires, wireless transmitters and 

utility poles.  

 

 2.  Tax imposed.  (Repealed) 

 

 2-A.  Excise tax levied.  An excise tax is levied on a telecommunications business at the 

rate provided in this subsection times the just value of the qualified telecommunications 

equipment for the privilege of operating within the State as follows: 

 

A.  Just value of the qualified telecommunications equipment must be determined pursuant 

to section 701-A as of the April 1st preceding the assessment; and  

 

B.  The rate of tax is 19.2 mills for assessments made in 2012.  For assessments made in 

2013 and subsequent years, the State Tax Assessor shall apply the tax rate of the 

municipality or unorganized territory in which the qualified telecommunications equipment 

is located to the just value of the equipment as adjusted by the municipality's or 

unorganized territory's certified assessment ratio.  



 
 

 3.  Determination of just value. (Repealed) 

 

 3-A.  Returns to State Tax Assessor prior to July 1, 2012.  Prior to July 1, 2012, each 

telecommunications business owning or leasing qualified telecommunications equipment that on 

the first day of April in any year is situated, whether permanently or temporarily, within this 

State shall, on or before the 20th day of April in that year, return to the State Tax Assessor a 

complete list of such equipment on a form to be furnished by the State Tax Assessor. 

 

 3-B.  Returns to State Tax Assessor beginning July 1, 2012.  Beginning July 1, 2012, 

each telecommunications business owning or leasing qualified telecommunications equipment on 

April 1, 2012 and annually thereafter shall, on or before December 31, 2012 and annually 

thereafter, return to the State Tax Assessor a complete list of such equipment and each 

municipality or unorganized territory where any such equipment is situated on the first day of 

April on a form to be furnished by the State Tax Assessor. 

 

 4.  Assessment.  The State Tax Assessor shall assess a tax on qualified telecommunications 

equipment owned or leased by a telecommunications business.  Qualified telecommunications 

equipment owned or leased by a person that is not a telecommunications business must be 

assessed a tax by the municipal assessor in the municipality in which the equipment is located on 

April 1st of the taxable year.  The date of assessment of qualified telecommunications equipment 

by municipalities must be consistent with property subject to property taxation by the 

municipalities. 

 

 5.  Assessment procedure. (Repealed) 

 

 5-A.  Procedure. (Repealed) 

 

 5-B.  Procedure.  The excise tax on qualified telecommunications equipment of a 

telecommunications business must be assessed and paid in accordance with this subsection. 

 

A.   Prior to July 2012, the State Tax Assessor shall make the assessment by May 30th of 

each year.  After July 1, 2012, the State Tax Assessor shall make the assessment by March 

30, 2013 and by March 30th annually thereafter.  

 

B. (Repealed) 

 

C.  The tax assessment must be paid no later than the August 15th following the date of 

assessment.  

 

D.  (Repealed) 

 

 6.  Amount of assessment. (Repealed) 

 

 7.  Collection.  Taxes assessed under this section by the State Tax Assessor must be 

enforced as generally provided by this Title.  Taxes assessed under this section by municipal 

assessors must be enforced in the same way as locally assessed personal property taxes. 

 

 8.  Penalty. (Repealed) 

 

 9.  Appeal.  A taxpayer receiving an assessment under this section may appeal a decision of 

the State Tax Assessor in the manner set forth in section 151. 

 



 
§458.  CONTINUATION OF EXEMPTION 

 

  Qualified telecommunications equipment subject to taxation under this chapter must be 

assessed through application of a state excise tax in lieu of a state property tax and continues to 

be exempt from ordinary local property taxation as formerly provided under section 2696.  It is 

the intent of the Legislature that this section not be considered a new property tax exemption 

requiring state reimbursement under the Constitution of Maine, Article IV, Part Third, Section 

23.  

 

 

CHAPTER 104 

PRIMARY ASSESSING AREAS 

 

§471.  AREA, BODY POLITIC 

 

 The primary assessing district shall be composed of those municipalities named in the order 

issued by the State Tax Assessor. The residents of a primary assessing district are a body 

corporate and politic which may sue or be sued, appoint attorneys and adopt a seal.  

 

 Where only one municipality is designated as a primary assessing unit, the municipality 

shall be the body corporate and the municipal officers the governing board, with the 

administration provisions of the assessing function to be enacted through municipal ordinance or 

charter provisions. Where a municipality is designated as a primary assessing unit, sections 472 

to 474 shall not apply.  

 

§471-A.  BOARD OF ASSESSMENT REVIEW 

 

 The legislative body of a primary assessing area consisting of only one municipality may 

establish a primary assessing area board of assessment review.  The executive committee of a 

primary assessing area consisting of more than one municipality may establish a primary 

assessing area board of assessment review.  The primary assessing area board of assessment 

review has the powers and duties of a municipal board of assessment review, including those 

provided under section 844-N.  

 

§472.  EXECUTIVE COMMITTEE 

 

 The governing body of a primary assessing district shall be an executive committee 

composed of an equal number of municipal officers from each municipality and 2 nonvoting 

members. The nonvoting members shall be the chief assessor of a primary assessing area and the 

State Tax Assessor. It is not necessary that the State Tax Assessor attend all meetings of a 

primary assessing area and the State Tax Assessor may appoint a substitute to represent him.  

 

 1.  Voting members. The voting members of the executive committee shall be appointed as 

follows:  

 

 The municipal officers of each municipality comprising the primary assessing districts shall 

elect from their number the municipal officer or officers to serve on the executive committee. 

 

 2.  Terms. (Repealed) 

 

§473.  POWERS AND DUTIES 

 

 The executive committee shall have the power to:  



 
 

 1.  Rules and regulations. Make all necessary rules and regulations for the conduct of the 

business of the primary assessing area which do not conflict with these statutes or any rules and 

regulations of the Bureau of Revenue Services; 

 

 2.  Appoint chief assessor. Appoint the chief assessor in accordance with this chapter; 

 

 3.  Approve annual budget. Approve the annual budget for the primary assessing area; 

 

 4.  Establish salaries. Establish salaries, authorize contracts and do all other things 

necessary and proper to carry out the intent of these statutes; 

 

 5.  Funding. In addition to the funding provided under this chapter, accept funds from any 

other source in the furtherance of its responsibilities; 

 

 6.  Contracts. Authorize contracts with individual municipalities to perform tax billing and 

other centralized services for the member communities, but nothing in this chapter shall be 

construed to allow the executive committee to establish tax rates; 

 

 7.  Public report. Make a public report of its activities at the close of each fiscal year 

within 30 days of the close of such year; 

 

 8.  Tax maps. (Repealed) 

 

 9.  Cooperate with primary assessing areas. Cooperate with other primary assessing 

areas in any program not inconsistent with this chapter which will further the effectiveness of 

the assessing program; 

 

 10.  Compensation scales for the personnel. Set the compensation scales for the 

personnel of the primary assessing area and the members of the committee shall be paid $25 per 

diem, plus necessary expenses while in the actual performance of their duties. 

 

 

 

§474.  ADMINISTRATIVE PROVISIONS 

 

 The chief assessor shall be the treasurer and administrative officer of the primary assessing 

area and shall in addition perform the following duties:  

 

 1.  Secretary. Serve as secretary of the executive committee and keep all committee 

minutes, except as to any meeting involving his removal; 

 

 2.  Prepare budget. Prepare the annual budget; 

 

 3.  Purchasing agent. Act as purchasing agent; 

 

 4.  Appoint personnel. Appoint all personnel subject to approval of the executive 

committee; 

 

 5.  Execute contracts. Execute, when approved by the executive committee, all contracts 

on behalf of the primary assessing area; 

 



 
 6.  Other duties and functions. Perform such other duties and functions as are delegated 

by the executive committee. 

 

§475.  ABATEMENT BY CHIEF ASSESSOR; PROCEDURE (REPEALED)    

 

§476.  NOTICE OF DECISION (REPEALED)    

 

§477.  APPEALS TO BOARD OF ASSESSMENT REVIEW (REPEALED)    

 

§478.  -- TO FORESTRY APPEAL BOARD (REPEALED)    

 

§479.  HEARING (REPEALED)    

 

§480.  -- TO SUPERIOR COURT (REPEALED)    

 

§481.  HEARING (REPEALED)    

 

§482.  COMMISSIONER'S HEARING AND REPORT (REPEALED)    

 

§483.  TRIAL (REPEALED)    

 

§484.  JUDGMENT AND EXECUTION (REPEALED)    

 

§485.  ASSESSMENT RATIO EVIDENCE (REPEALED)    

 

§486.  STATE BOARD OF ASSESSMENT REVIEW (REPEALED)    

 

 

 

 

CHAPTER 105 

CITIES AND TOWNS 

 

SUBCHAPTER 1 

GENERAL PROVISIONS 

 

§501.  DEFINITIONS 

 

 The following words and phrases as used in this chapter shall, unless a different meaning is 

plainly required by the context, have the following meaning:  

 

 1.  Estates. "Estates" shall be construed to mean both real estate and personal property.  

 

 2.  Mortgagee. "Mortgagee" shall be construed to include the heirs and assigns of the 

mortgagee.  

 

 3.  Municipality. "Municipality" shall include cities, towns and plantations.  

 

 4.  Municipal officers. "Municipal officers" shall mean the mayor and aldermen of cities, 

the selectmen of towns and the assessors of plantations.  

 

 5.  Person. "Person" may include a body corporate or an association.  

 



 
 6.  Place. "Place" shall include municipalities, townships and any other unorganized area.  

 

 7.  Property. "Property" shall be construed to mean both real estate and personal property.  

 

 8.  Registered mail. "Registered mail" shall be construed to include certified mail.  

 

 9.  Reside or resident. "Reside" or "resident" shall have reference to place of domicile.  

 

 10.  Tax collector. "Tax collector" shall mean any person chosen, appointed or designated 

by a municipality or the officers thereof to collect any tax due a municipality; or his successor in 

office. 

 

§502.  PROPERTY TAXABLE; TAX YEAR 

 

 All real estate within the State, all personal property of residents of the State and all 

personal property within the State of persons not residents of the State is subject to taxation on 

the first day of each April as provided; and the status of all taxpayers and of such taxable 

property must be fixed as of that date.  Upon receipt of a declaration of value under section 4641-

D reflecting a change of ownership in real property, the assessor may change the records of the 

municipality to reflect the identity of the new owner, if notice of tax liabilities is sent both to the 

new owner and to the owner of record as of the April 1st when the liability accrued.  The taxable 

year is from April 1st to April 1st. Notwithstanding this section, proration of taxes must be over 

the period specified in section 558.  

 

 

 

§503.  TOWN TAXES; LEGALITY 

 

 The assessment of a tax by a town is illegal unless the sum assessed is raised by vote of the 

voters at a meeting legally called and notified.  

 

§504.  ILLEGAL ASSESSMENT; RECOVERY OF TAX 

 

 If money not raised for a legal object is assessed with other moneys legally raised, the 

assessment is not void; nor shall any error, mistake or omission by the assessors, tax collector or 

treasurer render it void; but any person paying such tax may bring his action against the 

municipality in the Superior Court for the same county, and shall recover the sum not raised for 

a legal object, with 25% interest and costs, and any damages which he has sustained by reason of 

mistakes, errors or omissions of such officers.  

 

§505.  TAXES; PAYMENT; POWERS OF MUNICIPALITIES 

 

 At any meeting at which it votes to raise a tax, or at any subsequent meeting prior to the 

commitment of that tax, a municipality may, with respect to the tax, by vote determine:  

 

 1.  When lists committed. The date when the lists named in section 709 shall be 

committed. 

 

 2.  When property taxes due and payable. The date or dates when property taxes shall 

become due and payable. 

 

 3.  When poll tax due and payable. 

 



 
 4.  When interest collected.  The date or dates from and after which interest must accrue, 

which must also be the date or dates on which taxes become delinquent. The rate of interest must 

be specified in the vote and must apply to delinquent taxes committed during the taxable year 

until those taxes are paid in full.  Except as provided in subsection 4-A, the maximum rate of 

interest must be established by the Treasurer of State and may not exceed the prime rate as 

published in the Wall Street Journal on the first business day of the calendar year, rounded up to 

the next whole percent plus 3 percentage points.  The Treasurer of State shall post that rate of 

interest on the Treasurer of State's publicly accessible website on or before January 20th of each 

year. The interest must be added to and become part of the taxes. 

 

 4-A.  Alternate calculation of interest.  For any tax year for which the maximum 

interest rate established by the Treasurer of State under subsection 4 is 2 percentage points or 

more lower than the maximum rate established by the Treasurer of State for the previous tax 

year, the municipality may adopt an interest rate that is up to 2 percentage points over the rate 

established by the Treasurer of State for the tax year under subsection 4. 

 

 5.  Abatement when taxes paid prior to time. That all taxpayers who pay their taxes 

prior to specified times shall be entitled to abatement thereon, which abatement shall not exceed 

10%, and shall be specified in the vote. A notification of such vote shall be posted by the treasurer 

in one or more public places in the municipality within 7 days after the commitment of the taxes. 

 

§506.  PREPAYMENT OF TAXES 

 

 Municipalities at any properly called meeting may authorize their tax collectors or 

treasurers to accept prepayment of taxes not yet committed and to pay interest on these 

prepayments, if any is authorized, at a rate not exceeding 8% per year; municipalities are not 

obligated to authorize the payment of interest on taxes prepaid under this section.  Any excess 

paid in over the amount finally committed must be repaid, with the interest due on the whole 

transaction, at the date that the tax finally committed is due and payable. [PL 1993, c. 422, §2 

(AMD).] 

 

§506-A.  OVERPAYMENT OF TAXES 

 

 Except as provided in section 506, a taxpayer who pays an amount in excess of that finally 

assessed must be repaid the amount of the overpayment plus interest from the date of 

overpayment at a rate to be established by the municipality.  The rate of interest may not exceed 

the interest rate established by the municipality for delinquent taxes nor may it be less than that 

rate reduced by 4%.  If a municipality fails to establish a rate of interest for overpayments of 

taxes, it shall pay interest at the rate it has established for delinquent taxes.  

 

§507.  TAXPAYER INFORMATION 

 

 A municipality that issues a property tax bill to a taxpayer must issue the following 

information.  

 

 1.  Reductions to tax.  The property tax bill must contain a statement or calculation that 

demonstrates the amount or percentage by which the taxpayer's tax has been reduced by the 

distribution of state-municipal revenue sharing, state reimbursement for the Maine resident 

homestead property tax exemption and state aid for education. The State Tax Assessor shall 

annually provide each municipality with the amount of state-municipal revenue sharing and 

state aid for education subject to identification under this section. 

 



 
 2.  Distribution to education and government.  The property tax bill must indicate the 

percentage of property taxes distributed to education and local, county and state government. 

 

 3.  Indebtedness.  The property tax bill must indicate the outstanding bonded 

indebtedness of the issuing municipality as of the date the bill is issued. 

 

 4.  Due date and interest.  Each property tax bill issued by a municipality must clearly 

state the date interest will begin to accrue on delinquent taxes. 

 

§508.  SERVICE CHARGES 

 

 1.  Imposition. A municipality may impose service charges on the owner of residential 

property, other than student housing or parsonages, that is totally exempt from taxation under 

section 652 and that is used to provide rental income.  Such service charges must be calculated 

according to the actual cost of providing municipal services to that real property and to the 

persons who use that property, and revenues derived from the charges must be used to fund, to 

the extent possible, the costs of those services. The municipal legislative body shall identify those 

institutions and organizations upon which service charges are to be levied. 

 

 A municipality that imposes service charges on any institution or organization must impose 

those service charges on every similarly situated institution or organization.  For the purposes of 

this section, "municipal services" means all services provided by a municipality other than 

education and welfare. 

 

 2.  Limitation. The total service charges levied by a municipality on any institution or 

organization under this section may not exceed 2% of the gross annual revenues of the institution 

or organization. In order to qualify for this limitation, the institution or organization must file 

with the municipality an audit of the revenues of the institution or organization for the year 

immediately prior to the year in which the service charge is levied. The municipal officers shall 

abate the portion of the service charge that exceeds 2% of the gross annual revenues of the 

institution or organization. 

 

 3.  Administration. Municipalities shall adopt any ordinances necessary to carry out the 

provisions of this section. Determinations of service charges may be appealed in accordance with 

an appeals process provided by municipal ordinance. Unpaid service charges may be collected in 

the manner provided in Title 38, section 1208. 

 

 

SUBCHAPTER 2 

REAL PROPERTY TAXES 

 

§551.  REAL ESTATE; DEFINED 

 

 Real estate, for the purposes of taxation under this Part, includes all lands in the State and 

all buildings, mobile homes, camper trailers and other things that are affixed to land, together 

with any appurtenant water power, shore privileges and rights, forests and mineral deposits; 

interests and improvements in land, the fee of which is in the State; interests by contract or 

otherwise in real estate exempt from taxation; and lines of electric light and power companies. 

Buildings, mobile homes, camper trailers and other things that are affixed to leased land or land 

not owned by the owner of the buildings must be taxed as real estate in the place where that land 

is located. Mobile homes, except stock in trade, are considered real estate for purposes of taxation 

under this Part.  

 



 
§552.  -- TAX LIEN 

 

 There shall be a lien to secure the payment of all taxes legally assessed on real estate as 

defined in section 551, provided in the inventory and valuation upon which the assessment is 

made there shall be a description of the real estate taxed sufficiently accurate to identify it. Such 

lien shall take precedence over all other claims on said real estate and shall continue in force 

until the taxes are paid or until said lien is otherwise terminated by law.  

 

§553.  -- WHERE TAXED 

 

 All real estate shall be taxed in the place where it is to the owner or person in possession, 

whether resident or nonresident.  

 

§554.  MORTGAGED REAL ESTATE; TAXES; PAYMENT 

 

 In cases of mortgaged real estate, the mortgagor, for the purposes of taxation, shall be 

deemed the owner, until the mortgagee takes possession, after which the mortgagee shall be 

deemed the owner. Any mortgagee of real estate, on which any taxes remain unpaid for a period 

of 8 months after the taxes are assessed, may pay such taxes, and the amount so paid together 

with interest and costs thereon shall become a part of the mortgage debt and shall bear interest 

at the same rate as the lowest rate of interest provided for in any of the notes secured by any 

mortgage on that real estate held by such mortgagee.  

 

§555.  TENANTS IN COMMON AND JOINT TENANTS 

 

 A tenant in common or a joint tenant may be considered sole owner for the purposes of 

taxation, unless he notifies the assessors what his interest is; but when a tax is assessed on lands 

owned or claimed to be owned in common, or in severalty, any person may furnish the tax 

collector an accurate description of his interest in the land and pay his proportion of such tax; 

and thereafter his land or interest shall be free of all lien created by such tax.  

 

§556.  LANDLORD AND TENANT 

 

 When a tenant paying rent for real estate is taxed therefor, he may retain out of his rent 

half of the taxes paid by him. When a landlord is taxed for such real estate, he may recover half 

of the taxes paid by him and his rent in the same action against the tenant, unless there is an 

agreement to the contrary.  

 

§557.  ASSESSMENT; CONTINUED UNTIL NOTICE OF TRANSFER 

 

 When assessors continue to assess real estate to the person to whom it was last assessed, 

such assessment is valid, although the ownership or occupancy has changed, unless previous 

written notice to the assessors has been given of such change and of the name of the person to 

whom it has been transferred or surrendered.  

 

§557-A.  ASSESSMENT; UNKNOWN OWNER 

 

 In the case of real property for which no owner is known to the assessors for at least the 

preceding 20 tax years and for which the assessor has, with reasonable diligence, attempted to 

determine ownership, the following assessment procedure must be used.  

 

 Property of an unknown owner is assessed as other property, except that the owner must be 

indicated as "unknown."  Additionally, the assessing must be advertised once a week for 3 



 
consecutive weeks in a newspaper of general circulation in the county in which the property is 

located.  The notice must describe the real estate that is being assessed so that a reasonable 

person may know, with probable certainty, what premises are subject to tax, together with a 

statement that the property is assessed to an unknown owner as the result of the failure of a 

reasonable search to ascertain an owner of record.  This newspaper publication is sufficient legal 

notice of that assessment.  At the time of this publication, a copy of the same notice must be sent 

by certified mail, return receipt requested, to each abutting property owner.  

 

 If the owner of property is still unknown, after use of this notice procedure for assessment 

purposes, the tax collector and treasurer shall use the same procedure for those notices required 

under sections 942 and 943.  

 

§558.  TAXES PRORATED BETWEEN SELLER AND PURCHASER 

 

 A purchaser of real estate may agree with the previous owner or party to whom the real 

estate was formerly taxed to pay the pro rata or proportional share of taxes. Unless otherwise 

specified by the parties to the agreement, the taxes shall be prorated over the period of the fiscal 

year of the municipality in which the land is located.  

 

§558-A.  LIABILITY FOR FAILURE TO PAY PRORATED PROPERTY TAXES 

 

 1.  Civil action authorized.  If after a real estate closing in which the parties have 

prorated property taxes pursuant to section 558, any party knowingly fails to pay that party's 

share of the taxes, which results in a lien being filed, any other party to the transaction who pays 

the taxes that are owed by the delinquent party may recover in a civil action from the delinquent 

party the amount of unpaid taxes, costs incurred in releasing the lien and reasonable attorney's 

fees. 

 

 2.  Effect on credit rating.  If a party prevails in an action filed under subsection 1 and a 

record of a lien in that party's name has been placed in that party's file with a consumer 

reporting agency, that lien must be considered inaccurate information under 15 United States 

Code, Section 1681i if the party requesting relief submits a copy of the court judgment and proof 

of payment of the lien to the consumer reporting agency. 

 

§559.  DECEASED PERSONS 

 

 Until notice is given to the assessors of the division of the estate and the name of the 

several heirs or devisees, the undivided real estate of a deceased person may be taxed to his heirs 

or devisees, or may be taxed to his personal representative.  

 

 1.  Heirs or devisees. A tax to the heirs or devisees may be made without designating any 

of them by name and each heir or devisee shall be liable for the whole of such tax. Any heir or 

devisee so taxed may recover of the other heirs or devisees their portions thereof when paid by 

him. In an action to recover the tax paid, the undivided shares of such heirs or devisees in the 

real estate, upon which such tax has been paid, may be attached on mesne process or taken on 

execution issued on a judgment recovered in an action therefor.  

 

 2.  Personal representative. A tax to the personal representative shall be collected of him 

the same as a tax assessed against him in his private capacity. Such tax shall be a charge against 

the estate and shall be allowed by the judge of probate; but when the personal representative 

notifies the assessors that he has no funds of the estate to pay such tax and gives them the 

names of the heirs or devisees, and the proportions of their interests in the real estate to the best 

of his knowledge, the real estate shall no longer be taxed to him. 



 
 

§560.  BANK'S REAL ESTATE 

 

 All real estate, including vaults and safe deposit plants, in the State owned by any bank 

incorporated by this State, or by any national bank or banking association, or by any corporation 

organized under the laws of this State for the purpose of doing a loan, trust or banking business 

and having a capital divided into shares shall be taxed in the place where that property is 

situated to said bank, banking association or corporation. This section does not apply to loan and 

building associations.  

 

§561.  RAILROAD BUILDINGS 

 

 The buildings of every railroad corporation or association, whether within or without the 

located right-of-way, its lands and fixtures outside of its located right-of-way, and so much of its 

located right-of-way over which all railroad service has been abandoned, are subject to taxation 

in the places in which the same are situated, as other property is taxed therein, and shall be 

regarded as nonresident land.  

 

§562.  STANDING WOOD, BARK AND TIMBER; TAXED TO PURCHASER 

 

 Whenever the owner of real estate notifies the assessors that any part of the wood, bark and 

timber standing thereon has been sold by contract in writing, and exhibits to them proper 

evidence, they shall tax such wood, bark and timber to the purchaser. A lien is created on such 

wood, bark and timber for the payment of such taxes, and may be enforced by the collector by a 

sale thereof when cut, as provided in section 991.  

 

§563.  FOREST LAND; POLICY 

 

 It is declared to be the public policy of the State, by which all officials of the State and of its 

municipal subdivisions are to be guided in the performance of their official duties, to encourage 

by the maintenance of adequate incentive the operation of all forest lands on a sustained yield 

basis by their owners, and to establish and maintain uniformity in methods of assessment for 

purposes of taxation according to the productivity of the land, giving due weight in the 

determination of assessed value to location and public facilities as factors contributing to 

advantage in operation.  

 

§564.  -- ASSESSMENT 

 

 An assessment of forest land for purposes of taxation shall be held to be in excess of just 

value by any court of competent jurisdiction, upon proof by the owner that the tax burden 

imposed by the assessment creates an incentive to abandon the land, or to strip the land, or 

otherwise to operate contrary to the public policy declared in section 563. In proof of his 

contention the owner shall show that by reason of the burden of the tax he is unable by efficient 

operation of the forest land on a sustained yield basis to obtain an adequate annual net return 

commensurate with the risk involved.  

 

 For the purposes of this section forest land shall be held to include any single tract of land 

exceeding 25 acres in area under one ownership which is devoted to the growing of trees for the 

purpose of cutting for commercial use.  

 

§565.  FORESTRY APPEAL BOARD (REPEALED)    

 

 



 
SUBCHAPTER 2-A 

TREE GROWTH TAX LAW 

 

§571.  TITLE 

 

 This subchapter may be cited as the "Maine Tree Growth Tax Law."  

 

§572.  PURPOSE 

 

 It has for many years been the declared public policy of the State of Maine, as stated in 

sections 563 and 564, to tax all forest lands according to their productivity and thereby to 

encourage their operation on a sustained yield basis. However, the present system of ad valorem 

taxation does not always accomplish that objective. It has caused inadequate taxation of some 

forest lands and excessive taxation and forfeiture of other forest lands.  

 

 It is declared to be the public policy of this State that the public interest would be best 

served by encouraging forest landowners to retain and improve their holdings of forest lands 

upon the tax rolls of the State and to promote better forest management by appropriate tax 

measures in order to protect this unique economic and recreational resource.  

 

 This subchapter implements the 1970 amendment of Section 8 of Article IX of the Maine 

Constitution providing for valuation of timberland and woodlands according to their current use 

by means of a classification and averaging system designed to provide efficient administration.  

 

 Therefore, this subchapter is enacted for the purpose of taxing forest lands generally 

suitable for the planting, culture and continuous growth of forest products on the basis of their 

potential for annual wood production in accordance with the following provisions.  

 

§573.  DEFINITIONS 

 

 As used in this subchapter, unless the context requires otherwise, the following words shall 

have the following meanings:  

 

 1.  Assessor. (Repealed) 

 

 2.  Average annual net wood production rate. "Average annual net wood production 

rate" means the estimated average net usable amount of wood one acre of land is growing in one 

year. 

 

 2-A.  Commercial harvesting or harvesting for commercial use.  "Commercial 

harvesting" or "harvesting for commercial use" means the harvesting of forest products that have 

commercial value, as defined in subsection 3-B. 

 

 3.  Forest land. "Forest land" means land used primarily for growth of trees to be 

harvested for commercial use, but does not include ledge, marsh, open swamp, bog, water and 

similar areas, which are unsuitable for growing a forest product or for harvesting for commercial 

use even though these areas may exist within forest lands.  

 

Land which would otherwise be included within this definition shall not be excluded because of:  

 

A.  Multiple use for public recreation;  

 



 
B.  Statutory or governmental restrictions which prevent commercial harvesting of trees or 

require a primary use of the land other than commercial harvesting;  

 

C.  Deed restrictions, restrictive covenants or organizational charters that prevent 

commercial harvesting of trees or require a primary use of land other than commercial 

harvesting and that were effective prior to January 1, 1982; or  

 

D.   (Repealed) 

 

E.  Past or present multiple use for mineral exploration.  

 

 3-A.  Forest management and harvest plan.  "Forest management and harvest plan" 

means a written document that outlines activities to regenerate, improve and harvest a standing 

crop of timber.  The plan must include the location of water bodies and wildlife habitat identified 

by the Department of Inland Fisheries and Wildlife.  A plan may include, but is not limited to, 

schedules and recommendations for timber stand improvement, harvesting plans and 

recommendations for regeneration activities.  The plan must be prepared by a licensed 

professional forester or a landowner and be reviewed and certified by a licensed professional 

forester as consistent with this subsection and with sound silvicultural practices. 

 

 3-B.  Forest products that have commercial value.  "Forest products that have 

commercial value" means logs, pulpwood, veneer, bolt wood, wood chips, stud wood, poles, pilings, 

biomass, fuel wood, Christmas trees, maple syrup, nursery products used for ornamental 

purposes, wreaths, bough material or cones or other seed products. 

 

 4.  Forest type. "Forest type" means a stand of trees characterized by the predominance of 

one or more groups of key species which make up 75% or more of the sawlog volume of sawlog 

stands, or cordwood in poletimber stands, or of the number of trees in seedling and sapling 

stands. 

 

 5.  Hardwood type. "Hardwood type" means forests in which maple, beech, birch, oak, elm, 

basswood, poplar and ash, singly or in combination, comprise 75% or more of the stocking. 

 

 6.  Mixed wood type. "Mixed wood type" means forests in which neither hardwoods nor 

softwood comprise 75% of the stand but are a combination of both. 

 

 6-A.  Residential structure. "Residential structure" means a building used for human 

habitation as a seasonal or year-round residence. It does not include structures that are ancillary 

to the residential structure, such as a garage or storage shed.   

 

 7.  Softwood type. "Softwood type" means forests in which pine, spruce, fir, hemlock, cedar 

and larch, singly or in combination, comprise 75% or more of the stocking. 

 

 8.  Stumpage value. "Stumpage value" means the average value of standing timber before 

it is cut expressed in terms of dollars per unit of measure as determined by the State Tax 

Assessor. 

 

 9.  Value of the annual net wood production. "Value of the annual net wood 

production" means the average annual net wood production rate per acre for a forest type 

multiplied by the weighted average of the stumpage values of all species in the type. 

 

§574.  APPLICABILITY (REPEALED)    

 



 
§574-A.  INELIGIBILITY 

 

 The Legislature finds that when the value of a recreational use lease of forest land exceeds 

the value of the tree growth that can be extracted from that land on a sustained basis per acre as 

determined pursuant to section 576, then the land is no longer primarily used for the continuous 

growth of forest products.  This finding is sufficient cause to remove from taxation under this 

subchapter those parcels that are more valuable for recreational use and are being leased on that 

basis.  Therefore, notwithstanding sections 573 and 574-B, a parcel of forest land that is leased 

for consideration to any person to use for recreational purposes does not qualify for taxation 

under this subchapter if that parcel of land exceeds 100 acres and if the consideration for that 

lease per acre exceeds the value of the growth that can be extracted on a sustained basis per acre 

as determined pursuant to section 576.  The owner of the leased parcels shall submit a copy of 

the lease or leases on land subject to taxation under this subchapter to the State Tax Assessor for 

land in the unorganized territory and to the municipal assessors for land in municipalities.  The 

State Tax Assessor or the municipal assessor shall determine whether the value of the lease 

exceeds the sustained growth value.  If the value of the lease is determined to exceed the 

sustained growth value, the owner of the forest land has 60 days from the date of receipt of notice 

of that determination to either terminate the lease, amend the lease to comply with the 

requirements of this section or withdraw the land covered by the lease from taxation under this 

subchapter.  A withdrawal pursuant to this section is subject to the provisions of section 581.  

 

§574-B.  APPLICABILITY 

 

 An owner of a parcel containing forest land may apply at the landowner's election by filing 

with the assessor the schedule provided for in section 579, except that this subchapter does not 

apply to any parcel containing less than 10 acres of forest land. For purposes of this subchapter, a 

parcel is deemed to include a unit of real estate, notwithstanding that it is divided by a road, 

way, railroad or pipeline, or by a municipal or county line.  The election to apply requires the 

written consent of all owners of an interest in a parcel except for the State.  For applications 

submitted on or after August 1, 2012, the size of the exclusion from classification under this 

subchapter for each structure located on the parcel and for each residential structure located on 

the parcel in shoreland areas is determined pursuant to section 574-C.  

 

 A parcel of land used primarily for growth of trees to be harvested for commercial use is 

taxed according to this subchapter, as long as the landowner complies with the following 

requirements:  

 

 1.  Forest management and harvest plan.  A forest management and harvest plan must 

be prepared for each parcel and updated every 10 years.  The landowner shall file a sworn 

statement with the municipal assessor for a parcel in a municipality or with the State Tax 

Assessor for a parcel in the unorganized territory that a forest management and harvest plan has 

been prepared for the parcel; 

 

A.  (Repealed) 

 

B.  (Repealed) 

 

C.  (Repealed) 

 

 2.  Evidence of compliance with plan.  The landowner must comply with the plan 

developed under subsection 1, and must submit, every 10 years to the municipal assessor in a 

municipality or the State Tax Assessor for parcels in the unorganized territory, a statement from 



 
a licensed professional forester that the landowner is managing the parcel according to schedules 

in the plan required under subsection 1;  

 

 3.  Transfer of ownership.  When land taxed under this subchapter is transferred to a 

new owner, within one year of the date of transfer, the new landowner must file with the 

municipal assessor or the State Tax Assessor for land in the unorganized territory one of the 

following: 

 

A.  A sworn statement indicating that a new forest management and harvest plan has been 

prepared; or  

 

B.  A statement from a licensed professional forester that the land is being managed in 

accordance with the plan prepared for the previous landowner.  

 

 The new landowner may not harvest or authorize the harvest of forest products for 

commercial use until a statement described in paragraph A or B is filed with the assessor.  A 

person owning timber rights on land taxed under this subchapter may not harvest or authorize 

the harvest of forest products for commercial use until a statement described in paragraph A or B 

is filed with the assessor. 

 

 Parcels of land subject to section 573, subsection 3, paragraph B or C are exempt from the 

requirements under this subsection. 

 

 For the purposes of this subsection, "transferred to a new owner" means the transfer of the 

controlling interest in the fee ownership of the land or the controlling interest in the timber 

rights on the land; and 

 

 4.  Attestation.  Beginning August 1, 2012, when a landowner is required to provide to the 

assessor evidence that a forest management and harvest plan has been prepared for the parcel or 

updated pursuant to subsection 1, or when a landowner is required to provide evidence of 

compliance pursuant to subsection 2, the landowner must provide an attestation that the 

landowner's primary use for the forest land classified pursuant to this subchapter is to grow trees 

to be harvested for commercial use or that the forest land is land described in section 573, 

subsection 3, paragraphs A, B, C or E.  The existence of multiple uses on an enrolled parcel does 

not render it inapplicable for tax treatment under this subchapter, as long as the enrolled parcel 

remains primarily used for the growth of trees to be harvested for commercial use. 

 

§574-C.  REDUCTION OF PARCELS WITH STRUCTURES; SHORELAND AREAS 

 

 If a parcel of land for which an owner seeks classification under this subchapter on or after 

August 1, 2012 contains a structure for which a minimum lot size is required under state law or 

by municipal ordinance, the owner in the schedule under section 579 shall apply the following 

reduction to the land to be valued under this subchapter.  

 

 1.  Structures.  For each structure located on the parcel for which a minimum lot size is 

required under state law or by municipal ordinance, the owner in the schedule under section 579 

shall exclude from the forest land subject to valuation under this subchapter the area of land in 

the parcel containing the structure or structures, which may not be less than 1/2 acre. 

 

 2.  Shoreland areas.  For each residential structure located within a shoreland area, as 

identified in Title 38, section 435, the owner in the schedule under section 579 shall exclude from 

the forest land subject to valuation under this subchapter the area of land in the parcel 

containing the structure or structures, which may not be less than 1/2 acre, and the excluded 



 
parcel must include 100 feet of shoreland frontage or the minimum shoreland frontage required 

by the applicable minimum requirements of the zoning ordinance for the area in which the land 

is located, whichever is larger.  If the parcel has less than 100 feet of shoreland frontage, the 

entire shoreland frontage must be excluded.  This subsection does not apply to a structure that is 

used principally for commercial activities related to forest products that have commercial value 

as long as any residential use of the structure is nonrecreational, temporary in duration and 

purely incidental to the commercial use. 

 

§575.  ADMINISTRATION; RULES 

 

 The State Tax Assessor may adopt rules necessary to carry out this subchapter.  Rules 

adopted under this section are routine technical rules as defined in Title 5, chapter 375, 

subchapter 2-A.  

 

§575-A.  DETERMINING COMPLIANCE WITH FOREST MANAGEMENT AND 

HARVEST PLAN 

 

 1.  Assistance to assessor.  Upon request of a municipal assessor or the State Tax 

Assessor and in accordance with section 579, the Director of the Bureau of Forestry within the 

Department of Agriculture, Conservation and Forestry may provide assistance in evaluating a 

forest management and harvest plan to determine whether the plan meets the definition of a 

forest management and harvest plan in section 573, subsection 3-A. Upon request of a municipal 

assessor or the State Tax Assessor, the Director of the Bureau of Forestry may provide assistance 

in determining whether a harvest or other silvicultural activity conducted on land enrolled under 

this subchapter complies with the forest management and harvest plan prepared for that parcel 

of land. When assistance is requested under this section and section 579, the Director of the 

Bureau of Forestry or the director's designee may enter and examine forest land for the purpose 

of determining compliance with the forest management and harvest plan. 

 

 2.  Random sampling and report.  The Director of the Bureau of Forestry within the 

Department of Agriculture, Conservation and Forestry is authorized to conduct periodic random 

sampling of land enrolled under this subchapter to identify any differences in compliance with 

forest management and harvest plans based on location or type of parcel and to assess overall 

compliance with the requirements of this subchapter.  For the purposes of this subsection, the 

Director of the Bureau of Forestry or the director's designee may: 

 

A.  With appropriate notification to the landowner, enter and examine forest land for the 

purpose of determining compliance with the forest management and harvest plan pursuant 

to section 574-B;  

 

B.  Request and review a forest management and harvest plan required under section 

574-B, which must be provided by a landowner or the landowner's agent upon request; and  

 

C.  Request and review an expired forest management and harvest plan, which must be 

provided by a landowner or the landowner's agent upon request, if the expired plan is in the 

possession of the landowner or the landowner's agent.  

 

 A forest management and harvest plan provided to the Director of the Bureau of Forestry or 

the director's designee under this subsection is confidential.  Information collected pursuant to 

this subsection is confidential and is not a public record as defined in Title 1, section 402, 

subsection 3, except that the director shall publish at least one summary report, which may not 

reveal the activities of any person and that is available as a public record. This subsection is 

repealed on December 31, 2014. 



 
 

§576.  POWERS AND DUTIES 

 

 The State Tax Assessor shall determine the average annual net wood production rate for 

each forest type described in section 573, subsections 5, 6 and 7, in each county or region to be 

used in determining valuations applicable to forest land under this subchapter, on the basis of 

the surveys of average annual growth rates applicable in the State made from time to time by the 

United States Forest Service or by the Maine Forestry Bureau. The growth rate surveys must be 

reduced by the percentage discount factor prescribed by section 576-B to reflect the growth that 

can be extracted on a sustained basis. The rates when determined remain in effect without 

change for each county through the property tax year ending March 31, 1975. In 1974 and in 

every 10th year thereafter, the State Tax Assessor shall review and set rates for the following 10-

year period in the same manner.  

 

 The State Tax Assessor shall determine the average stumpage value for each forest type 

described in section 573, subsections 5, 6 and 7, applicable in each county, or in alternative forest 

economic regions as the assessor designates, after passage of this subchapter and in each year 

thereafter, taking into consideration the prices upon sales of sound standing timber of that forest 

type in that area during the previous calendar year, and any other appropriate considerations.  

 

 The proportions of the various species making up the type are to be used in the 

computations of the average annual net wood production rates and average stumpage values for 

each forest type and the proportions of the various products are to be used in the computations of 

average stumpage values.  

 

 After the State Tax Assessor has made the foregoing determinations, the assessor shall 

apply the capitalization rate prescribed by section 576-B to the value of the annual net wood 

production to determine the 100% valuation per acre for each forest type for each area and shall 

state the wood production rates and values used to compute those rates and values.  

 

 The State Tax Assessor shall certify and transmit rules to the municipal assessors of each 

municipality with respect to forest land therein on or before April 1st of each year.  

 

§576-A.  VALUATION OF AREAS OTHER THAN FOREST LAND 

 

 Areas other than forest land within any parcel of forest land shall be valued on the basis of 

fair market value.  

 

 

§576-B.  DISCOUNT FACTOR AND CAPITALIZATION RATE 

 

 The percentage factor by which the growth rates set by the State Tax Assessor pursuant to 

section 576 must be reduced to reflect the growth that can be extracted on a sustained basis is 

10%.  The capitalization rate applied to the value of the annual net wood production pursuant to 

section 576 is 8.5%.  

 

§577.  REDUCED VALUATION UNDER SPECIAL CIRCUMSTANCES 

 

 1.  On January 1, 1972. (Repealed) 

 

 2.  Destruction by natural disaster.  In the case of forest land areas upon which the 

trees are destroyed by fire, disease, insect infestation or other natural disaster, so that the area 

contains not more than 3 cords per acre of wood that is merchantable for forest products, the 



 
valuation of that specific land area must be reduced by 75% for the first 10 property tax years 

following the loss. 

 

 3.  Procedure to obtain reduced valuation.  In order to obtain a reduced valuation, the 

landowner must submit a written request to the assessor on or before January 1st the preceding 

tax year, presenting facts in affidavit form that meet the requirements of subsection 2.  The 

assessor may investigate the facts, utilizing the procedures set forth in section 579, and shall 

then determine whether the requirements of subsection 2 are met.  If the requirements are met, 

the forest land areas must be valued as provided in subsection 2. 

 

 4.  Report and recommendation from Director of the Bureau of Forestry. In 

determining the applicability of this section, the assessor may request a report and 

recommendation from the Director of the Bureau of Forestry. 

 

§578.  ASSESSMENT OF TAX 

 

 1.  Organized areas.  The municipal assessors or chief assessor of a primary assessing 

area shall adjust the State Tax Assessor's 100% valuation per acre for each forest type of their 

county by whatever ratio, or percentage of current just value, is applied to other property within 

the municipality to obtain the assessed values.  Forest land in the organized areas, subject to 

taxation under this subchapter, must be taxed at the property tax rate applicable to other 

property in the municipality. 

 

 The State Tax Assessor shall determine annually the amount of acreage in each 

municipality that is classified and taxed in accordance with this subchapter.  Each municipality 

is entitled to annual payments distributed in accordance with this section from money 

appropriated by the Legislature if it submits an annual return in accordance with section 383 

and if it achieves the minimum assessment ratio established in section 327.  The State Tax 

Assessor shall pay any municipal claim found to be in satisfactory form by October 15th of the 

year following the submission of the annual return.  The municipal reimbursement appropriation 

is calculated on the basis of 90% of the per acre tax revenue lost as a result of this subchapter.  

For property tax years based on the status of property on April 1, 2008 and April 1, 2009, 

municipal reimbursement under this section is further limited to the amount appropriated by the 

Legislature and distributed on a pro rata basis by the State Tax Assessor for all timely filed 

claims.  For purposes of this section, "classified forest lands" means forest lands classified 

pursuant to this subchapter as well as all areas identified as forested land within farmland 

parcels that are transferred from tree growth classification pursuant to section 1112 on or after 

October 1, 2011. For the purposes of this section, the tax lost is the tax that would have been 

assessed, but for this subchapter, on the classified forest lands if they were assessed according to 

the undeveloped acreage valuations used in the state valuation then in effect, or according to the 

current local valuation on undeveloped acreage, whichever is less, minus the tax that was 

actually assessed on the same lands in accordance with this subchapter, and adjusted for the 

aggregate municipal savings in required educational costs attributable to reduced state 

valuation.  A municipality that fails to achieve the minimum assessment ratio established in 

section 327 loses 10% of the reimbursement provided by this section for each one percentage 

point the minimum assessment ratio falls below the ratio established in section 327. 

 

 The State Tax Assessor shall adopt rules necessary to implement the provisions of this 

section.  Rules adopted pursuant to this subsection are routine technical rules for the purposes of 

Title 5, chapter 375, subchapter 2-A. 

 

A.  (Repealed) 

 



 
B.  (Repealed) 

 

C.  The State Tax Assessor shall distribute reimbursement under this section to each 

municipality in proportion to the product of the reduced tree growth valuation of the 

municipality multiplied by the property tax burden of the municipality.  For purposes of 

this paragraph, unless the context otherwise indicates, the following terms have the 

following meanings. 

 

(1)  "Property tax burden" means the total real and personal property taxes assessed in 

the most recently completed municipal fiscal year, except the taxes assessed on 

captured value within a tax increment financing district, divided by the latest state 

valuation certified to the Secretary of State. 

 

(2)  "Undeveloped land" means rear acreage and unimproved nonwaterfront acreage 

that is not: 

 

(a)  Classified under the laws governing current use valuation set forth in 

chapter 105, subchapter 2-A, 10 or 10-A; 

 

(b)  A base lot; or 

 

(c)  Wasteland. 

 

(3)  "Average value of undeveloped land" means the per acre undeveloped land 

valuations used in the state valuation then in effect, or according to the current local 

valuation on undeveloped land as determined for state valuation purposes, whichever 

is less. 

 

(4)  "Reduced tree growth valuation" means the difference between the average value 

of undeveloped land and the average value of tree growth land times the total number 

of acres classified as forest land under this subchapter plus the total number of acres 

of forest land that is transferred from tree growth classification to farmland 

classification pursuant to section 1112 on or after October 1, 2011.  

 

 2.  Unorganized territory. The State Tax Assessor shall adjust the 100% valuation per 

acre for each type for each county by such ratio or percentage as is then being used to determine 

the state valuation applicable to other property in the unorganized territory to obtain the 

assessed values. Commencing April 1, 1973, forest land in the unorganized territory subject to 

taxation under this subchapter shall be taxed at the same property tax rate as is applicable to 

other property in the unorganized territory, which rate shall be applied to the assessed values so 

determined.  Upon collection by the State Tax Assessor, such taxes shall be deposited in the 

Unorganized Territory Education and Services Fund in accordance with section 1605. 

 

 3.  Divided ownership. In cases of divided ownership of land and the timber and grass 

rights thereon, the assessor shall apportion 10% of the valuation to the land and 90% of the 

valuation to the timber and grass rights. 

[PL 1973, c. 308, §9 (AMD).] 

 

§579.  SCHEDULE, INVESTIGATION 

 

 The owner or owners of forest land subject to valuation under this subchapter shall submit 

a signed schedule, on or before April 1st of the year in which that land first becomes subject to 

valuation under this subchapter, to the assessor upon a form prescribed by the State Tax 



 
Assessor, identifying the land to be valued under this subchapter, listing the number of acres of 

each forest type, showing the location of each forest type and representing that the land is used 

primarily for the growth of trees to be harvested for commercial use. Those schedules may be 

required at such other times as the assessor may designate upon 120 days' written notice.  

 

 The assessor shall determine whether the land is subject to valuation and taxation under 

this subchapter and shall classify the land as to forest type.  

 

 The assessor or the assessor's duly authorized representative may enter and examine the 

forest lands under this subchapter and may examine any information submitted by the owner or 

owners.  A copy of the forest management and harvest plan required under section 574-B must be 

available to the assessor to review upon request and to the Director of the Bureau of Forestry 

within the Department of Agriculture, Conservation and Forestry or the director's designee to 

review upon request when the assessor seeks assistance in accordance with section 575-A.  For 

the purposes of this paragraph, "to review" means to see or possess a copy of a plan for a 

reasonable amount of time to verify that the plan exists or to facilitate an evaluation as to 

whether the plan is appropriate and is being followed.  Upon completion of the review, the plan 

must be returned to the owner or an agent of the owner.  A forest management and harvest plan 

provided in accordance with this section is confidential and is not a public record as defined in 

Title 1, section 402, subsection 3.  

 

 Upon notice in writing by certified mail, return receipt requested, or by another method 

that provides actual notice, any owner or owners shall appear before the assessor, at such 

reasonable time and place as the assessor may designate and answer questions or interrogatories 

the assessor considers necessary to obtain material information about those lands.  

 

 If the owner or owners of any parcel of forest land subject to valuation under this 

subchapter fails to submit the schedules as provided under this section or fails to provide 

information after notice duly received as provided under this section, such owner or owners are 

deemed to have waived all rights of appeal pursuant to section 583 for that property tax year, 

except for the determination that the land is subject to valuation under this subchapter.  

 

 It is the obligation of the owner or owners to report to the assessor any change of use or 

change of forest type of land subject to valuation under this subchapter.  

 

If the owner or owners fail to report to the assessor a change of use as required by the foregoing 

paragraph, the assessor shall assess the taxes that should have been paid, shall assess the 

penalty provided in section 581 and shall assess an additional penalty equal to 25% of the 

penalty provided in section 581.  The assessor may waive the additional penalty for cause.  

 

 For the purposes of this section, the acts of owners specified in this section may be taken by 

an authorized agent of an owner.  

 

§580.  RECLASSIFICATION 

 

 Land subject to taxes under this subchapter may be reclassified as to forest type by the 

assessor upon application of the owner with a proper showing of the reasons justifying such 

reclassification or upon the initiative of the respective assessor where the facts justify same.  

 

§581.  WITHDRAWAL 

 

 1.  Assessor determination; owner request. If the assessor determines that land subject 

to this subchapter no longer meets the requirements of this subchapter, the assessor must 



 
withdraw the land from taxation under this subchapter.   An owner of land subject to taxation 

under this subchapter may at any time request withdrawal of that land from taxation under this 

subchapter by certifying in writing to the assessor that the land is no longer to be classified 

under this subchapter. 

 

 1-A.  Notice of compliance.  No earlier than 185 days prior to a deadline established by 

section 574-B, if the landowner has not yet complied with the requirements of that section, the 

assessor must provide the landowner with written notice by certified mail informing the 

landowner of the statutory requirements that need to be met to comply with section 574-B and 

the date of the deadline for compliance or by which the parcel may be transferred to open space 

classification pursuant to subchapter 10.  The notice must also state that if the owner fails to 

meet the deadline for complying with section 574-B or transferring the parcel to open space 

classification, a supplemental assessment of $500 will be assessed and that continued 

noncompliance will lead to a subsequent supplemental assessment of $500.  If the notice is issued 

less than 120 days before the deadline, the owner has 120 days from the date of the notice to 

provide the assessor with the documentation to achieve compliance with section 574-B or transfer 

the parcel to open space classification, and the notice must specify the date by which the owner 

must comply. 

 

 If the landowner fails to provide the assessor with the documentation to achieve compliance 

with section 574-B or transfer the parcel to open space classification pursuant to subchapter 10 

by the deadline specified in the notice, the assessor shall impose a $500 penalty to be assessed 

and collected as a supplemental assessment in accordance with section 713-B.  The assessor shall 

send notification of the supplemental assessment by certified mail and notify the landowner that, 

no later than 6 months from the date of the 2nd notice, the landowner must comply with the 

requirements of section 574-B or transfer the parcel to open space classification pursuant to 

subchapter 10 and that failure to comply will result in an additional supplemental assessment of 

$500 and the landowner will have an additional 6-month period in which to comply with these 

requirements before the withdrawal of the parcel and the assessment of substantial financial 

penalties against the landowner. 

 

 At the expiration of 6 months, if the landowner has not complied with section 574-B or 

transferred the parcel to open space classification under subchapter 10, the assessor shall assess 

an additional $500 supplemental assessment.  The assessor shall send notification of the 2nd 

supplemental assessment by certified mail and notify the landowner that, no later than 6 months 

from the date of the notice, the landowner must comply with the requirements of section 574-B or 

transfer the parcel to open space classification pursuant to subchapter 10 or the land will be 

withdrawn from the tree growth tax program. 

 

 If the landowner has not complied within 6 months from the date of the 2nd supplemental 

assessment, the assessor shall remove the parcel from taxation under this subchapter and assess 

a penalty for the parcel's withdrawal pursuant to subsection 3. 

 

 This subsection does not limit the assessor from issuing other notices or compliance 

reminders to property owners at any time in addition to the notice required by this subsection. 

 

 2.  Withdrawal of portion. In the case of withdrawal of a portion of a parcel, the owner, as 

a condition of withdrawal, shall file with the assessor a plan showing the area withdrawn and the 

area remaining subject to taxation under this subchapter. In the case of withdrawal of a portion 

of a parcel, the resulting portions must be treated after the withdrawal as separate parcels under 

section 708. 

 



 
 3.  Penalty. If land is withdrawn from taxation under this subchapter, the assessor shall 

impose a penalty upon the owner. The penalty is the greater of: 

 

A.  An amount equal to the taxes that would have been assessed on the first day of April for 

the 5 tax years, or any lesser number of tax years starting with the year in which the land 

was first classified, preceding the withdrawal had that land been assessed in each of those 

years at its just value on the date of withdrawal. That amount must be reduced by all taxes 

paid on that land over the preceding 5 years, or any lesser number of tax years starting 

with the year in which the land was first classified, and increased by interest at the 

prevailing municipal rate from the date or dates on which those amounts would have been 

payable; and  

 

B.  An amount computed by multiplying the amount, if any, by which the just value of the 

land on the date of withdrawal exceeds the 100% valuation of the land pursuant to this 

subchapter on the preceding April 1st by the following rates. 

 

(1)  If the land was subject to valuation under this subchapter for 10 years or less prior 

to the date of withdrawal, the rate is 30%. 

 

(2) If the land was subject to valuation under this subchapter for more than 10 years 

prior to the date of withdrawal, the rate is that percentage obtained by subtracting 1% 

from 30% for each full year beyond 10 years that the land was subject to valuation 

under this subchapter prior to the date of withdrawal, except that the minimum rate is 

20%.  

 

 For purposes of this subsection, just value at the time of withdrawal is the assessed just 

value of comparable property in the municipality adjusted by the municipality's certified 

assessment ratio. 

 

 4.  Assessment and collection of penalties. The penalties for withdrawal under this 

section must be paid upon withdrawal to the tax collector as additional property taxes. Penalties 

may be assessed and collected as supplemental assessments in accordance with section 713-B. 

 

 5.  Eminent domain. A penalty may not be assessed under this section for a withdrawal 

occasioned by a transfer to an entity holding the power of eminent domain if the transfer results 

from the exercise or threatened exercise of that power. 

 

 6.  Relief from requirements. Upon withdrawal under this section, the land is relieved of 

the requirements of this subchapter immediately and is returned to taxation under chapter 105, 

subchapter 2 beginning the following April 1st. 

 

 7.  Reclassification as farmland or open space land. A penalty may not be assessed 

upon the withdrawal of land from taxation under this subchapter if the owner applies for 

classification of that land as farmland or open space land under subchapter 10 and that 

application is accepted. If a penalty is later assessed under section 1112, the period of time that 

the land was taxed as forest land under this subchapter is included for purposes of establishing 

the amount of the penalty. 

 

 8.  Report of penalty. A municipality that receives a penalty for the withdrawal of land 

from taxation under this subchapter must report the total amount received in that reporting year 

to the State Tax Assessor on the municipal valuation return form described in section 383. 

 



 
§581-A.  SALE OF PORTION OF PARCEL OF FOREST LAND 

 

 Sale of a portion of a parcel of forest land subject to taxation under this subchapter does not 

affect the taxation under this subchapter of the resulting parcels, unless any is less than 10 

forested acres in area.  Each resulting parcel must be taxed to the owners under this subchapter 

until the parcel is withdrawn from taxation under this subchapter, in which case the penalties 

provided for in sections 579 and 581 apply only to the owner of that parcel.  If a parcel resulting 

from that sale is less than 10 forested acres in area, that parcel must be considered withdrawn 

from taxation under this subchapter as a result of the sale and the penalty assessed against the 

transferor of the resulting parcel of less than 10 forested acres.  

 

§581-B.  RECLASSIFICATION AND WITHDRAWAL IN UNORGANIZED TERRITORY 

 

  If forest land in the unorganized territory is reclassified or withdrawn from taxation under 

this subchapter, the State Tax Assessor shall make supplementary assessments or abatements 

as necessary to carry out the provisions of this subchapter.  

 

§581-C.  MINERAL LANDS (REPEALED)    

 

§581-D.  MINERAL LANDS SUBJECT TO AN EXCISE TAX 

 

 Any statutory or constitutional penalty imposed as a result of withdrawal or a change of 

use, whether imposed before or after January 1, 1984, shall be determined without regard to the 

presence of minerals, provided that when payment of the penalty is made or demanded, 

whichever occurs first, there is in effect a state excise tax which applies or would apply to the 

mining of those minerals.  

 

§581-E.  REPORT TO THE BUREAU OF FORESTRY (REPEALED)    

 

§581-F.  REPORT TO THE BUREAU OF FORESTRY ON LAND IN UNORGANIZED 

TERRITORY 

 

 On or before September 1st of each year, the State Tax Assessor shall provide to the 

Department of Agriculture, Conservation and Forestry, Bureau of Forestry information on land 

within the unorganized territory taxed according to this subchapter.  The information must 

include the number of parcels enrolled, classified by parcel size categories.  The State Tax 

Assessor shall consult with the Director of the Bureau of Forestry in determining the parcel size 

categories and shall provide the information in a consistent format to facilitate comparison from 

year to year.  

 

§581-G.  REPORT TO BUREAU OF FORESTRY 

 

 1.  Municipal report.  The municipal assessor or chief assessor of a primary assessing 

area shall report annually to the Department of Agriculture, Conservation and Forestry, Bureau 

of Forestry by November 1st or 30 days following the tax commitment date, whichever is sooner, 

the following information relating to land taxed according to this subchapter: 

 

A.  The names and addresses of forest landowners;  

 

B.  The total number of acres taxed pursuant to this subchapter, including a breakdown of 

forest type, by softwood, mixed wood and hardwood;  

 

C.  The year each parcel was first accepted for taxation under this subchapter;  



 
 

D.  The year of the most recent recertification of each parcel; and  

 

E.  The tax map number, plan number and lot number for each parcel listed.  

 

 2.  Forms.  The Department of Agriculture, Conservation and Forestry, Bureau of Forestry 

shall annually provide municipalities with forms for submitting the information required under 

subsection 1. To the extent that the Bureau of Forestry has the required information, the Bureau 

of Forestry shall include that information on the forms. 

 

 3.  Confidentiality.  Addresses, telephone numbers and electronic mail addresses of forest 

landowners owning less than 1,000 acres statewide contained in reports filed under this section 

are confidential when in possession of the Department of Agriculture, Conservation and Forestry, 

Bureau of Forestry and may be disclosed only in accordance with Title 12, section 8005. 

 

§582.  APPEAL FROM STATE TAX ASSESSOR (REPEALED)    

 

§582-A.  PAYMENT FOR TAX PENDING REVIEW (REPEALED)    

 

§583.  ABATEMENT 

 

 Assessments made under this subchapter and denials of applications for valuation under 

this subchapter are subject to the abatement procedures provided by section 841. Appeal from an 

abatement decision rendered under section 841 shall be to the State Board of Property Tax 

Review.  

 

§584.  ADVISORY COUNCIL (REPEALED)    

 

§584-A.  CONSTRUCTION 

 

 This subchapter shall be broadly construed to achieve its purpose. The invalidity of any 

provision shall be deemed not to affect the validity of other provisions.  

 

 

SUBCHAPTER 3 

PERSONAL PROPERTY TAXES 

 

§601.  PERSONAL PROPERTY; DEFINED 

 

 Personal property for the purposes of taxation includes all tangible goods and chattels 

wheresoever they are and all vessels, at home or abroad.  

 

§602.  -- WHERE TAXED 

 

 All personal property within or without the State, except in cases enumerated in section 

603, shall be taxed to the owner in the place where he resides.  

 

§603.  EXCEPTIONS 

 

 The excepted cases referred to in section 602 are the following:  

 

 1.  Personal property employed in trade. All personal property employed in trade, in 

the erection of buildings or vessels, or in the mechanic arts shall be taxed in the place where so 



 
employed, except as otherwise provided for in this subsection; provided the owner, his servant, 

subcontractor or agent occupies any store, storehouse, shop, mill, wharf, landing place or 

shipyard therein for the purpose of such employment.  

 

A.  For the purposes of this subsection, "personal property employed in trade" shall include 

both liquefied petroleum gas installations, and industrial and medical gas installations, 

together with tanks or other containers used in connection therewith.  

 

B.   (Repealed) 

 

 1-A.  Cargo trailers.  A cargo trailer must be taxed in the place of its primary location on 

April 1st, even though the cargo trailer may not be present in that place on April 1st.  

 

 For purposes of this subsection, "primary location" means the place where the cargo trailer 

is usually based and where it regularly returns for repairs, supplies and activities related to its 

use. 

 

 2.  Enumeration. (Repealed) 

 

 2-A.  Enumeration. The following personal property must be taxed in the place where it is 

situated: 

 

A.  Portable mills;  

 

B.  All store fixtures, office furniture, furnishings, fixtures and equipment;  

 

C.  Professional libraries, apparatus, implements and supplies;   

 

D.  Coin-operated vending or amusement devices;  

 

E.  All camper trailers, as defined in section 1481; and  

 

F.  Television and radio transmitting equipment.  

 

 3.  Nonresidents. Personal property which is within the State and owned by persons 

residing out of the State shall be taxed either to the owner, or to the person having the same in 

possession, or to the person owning or occupying any store, storehouse, shop, mill, wharf, 

landing, shipyard or other place therein where such property is.  

 

A.  A lien is created on said property for the payment of the tax, which may be enforced by 

the tax collector to whom the tax is committed, by a sale of the property as provided.  

 

B.  A lien is created on said property in behalf of the person in possession, which he may 

enforce, for the repayment of all sums by him lawfully paid in discharge of the tax. If such 

person pays more than his proportionate part of such tax, or if his own goods or property are 

applied to the payment and discharge of the whole tax, he may recover of the owner such 

owner's proper share thereof.  

 

 4.  Domestic fowl raised for meat purposes or egg production. 

 

 5.  Mules, horses, neat cattle and domestic fowl. 

 



 
 6.  Belonging to minors under guardianship. Personal property belonging to minors 

under guardianship shall be taxed to the guardian in the place where the guardian resides. The 

personal property of all other persons under guardianship shall be taxed to the guardian in the 

place where the ward resides.  

 

 7.  Partners in business. Personal property of partners in business, when subject to 

taxation under subsections 1 and 2, may be taxed to the partners jointly under their partnership 

name; and in such cases they shall be jointly and severally liable for the tax.  

 

 8.  Owned by persons unknown. Personal property owned by persons unknown shall be 

taxed to the person having the same in possession. A lien is created on said property in behalf of 

the person in possession, which he may enforce for the repayment of all sums by him lawfully 

paid in discharge of the tax.  

 

 9.  Certain corporations. The personal property of manufacturing, mining, smelting, 

agricultural and stock raising corporations, and corporations organized for the purpose of buying, 

selling and leasing real estate shall be taxed to the corporation or to the persons having 

possession of such property in the place where situated, except as provided in subsections 1 and 

10. 

 

 10.  Tax situs.  The tax situs of tangible personal property shall be at the mine site if that 

property is:  

 

A.  Owned, leased or otherwise subject to possessory control of a mining company; and  

 

B.  On route to or from, being transported to or from or destined to or from a mine site.  

 

 Except as otherwise provided in this subsection, the tax situs of tangible personal property 

leased to a mining company shall be in the place where the property is situated.  

 

For the purposes of this subsection, the definitions of section 2855 shall apply. 

 

§604.  MORTGAGED PERSONAL PROPERTY; TAXES 

 

 When personal property is mortgaged, pledged or conveyed with the seller retaining title for 

security purposes, it shall, for the purposes of taxation, be deemed the property of the person who 

has it in possession, and it may be distrained for the tax thereon.  

 

§605.  DECEASED PERSONS 

 

 The personal property of a deceased person must be assessed to the personal representative 

in the place where the deceased last resided, and such assessment continues until the personal 

representative gives notice to the assessors that such property has been distributed. If the 

deceased at the time of death did not reside in the State, such personal property must be 

assessed to the personal representative in the place where such property is situated. Before the 

appointment of a personal representative, the personal property of a deceased person must be 

assessed to the estate of the deceased in the place where the deceased last resided, if in the State, 

otherwise in the place where such property is situated, and the personal representative 

subsequently appointed is liable for the tax.  

 

§606.  TAX PRIORITY; DECEASED'S PERSONAL PROPERTY 

 



 
 If a personal property tax has been assessed upon the estate of a deceased person, or if a 

person assessed for a personal property tax has died, the personal representative, after the 

personal representative has satisfied the first 4 priorities set forth in Title 18-C, section 3-805, 

shall, from any estate that has come to the personal representative's hands in such capacity, if 

such estate is sufficient therefor, pay the personal property tax so assessed to the personal 

representative under Title 18-C, section 3-709. In default of such payment the personal 

representative is personally liable for the tax to the extent of the estate that passed through the 

personal representative's hands that was not used to satisfy claims or expenses with a higher 

priority. To the extent that the personal representative is not assessed, the successors to the 

decedent's taxed property shall pay the tax assessed.  

 

§607.  INSOLVENT PERSON'S PERSONAL PROPERTY 

 

 If a person assessed for a personal property tax has made an assignment for the benefit of 

creditors, or has gone into receivership before the payment thereof, the assignee or receiver shall, 

from any money which has come to his hands in such capacity, over and above the reasonable 

expense of administration, pay the personal property tax so assessed to the extent of such money. 

In default of such payment the assignee or receiver shall be personally liable for the tax to the 

extent of the money which passed through his hands. 

 

§608.  BLOODED ANIMALS (REPEALED)    

 

§609.  SAILING VESSELS AND BARGES; TAX RATE (REPEALED)    

 

§610.  REBUILT VESSELS AND BARGES; TAX RATE (REPEALED)    

 

§610-A.  WATERCRAFT ASSESSED AS PERSONAL PROPERTY (REPEALED)    

 

§611.  EQUIPMENT TAX 

 

 Machinery and other personal property brought into this State, after April 1st and prior to 

December 31st by any person upon whom no personal property tax was assessed on April 1st in 

the State of Maine, shall be taxed as other personal property in the town in which it is used for 

the first time in this State.  

 

 When the assessors are informed by the owner or otherwise of the presence within the town 

of such personal property, the assessors shall give notice in writing to the owner to furnish to the 

assessors a true and perfect list of such property within 15 days from the receipt of such notice 

and, except as otherwise provided in this section, section 706-A is applicable to this section.  

 

 The assessors shall assess a tax upon any such property in accordance with other property 

assessed for the same tax year, except that, if the tax is paid within 2 months of assessment, 

interest from the due date of taxes for the tax year involved does not apply.  

 

 Except as otherwise provided in this section, the collection of such taxes shall be in 

accordance with this chapter. 

 

§612.  TAX LIEN ON PERSONAL PROPERTY 

 

 1.  Lien. The legal assessment of taxes upon personal property as defined in section 601 

against a particular taxpayer creates and constitutes a lien upon all of the property assessed to 

secure payment of the resulting taxes, provided that the inventory and valuation upon which the 

assessment is made contains a description of the personal property taxed that meets the 



 
requirements of Title 11, section 9-1504. Except as otherwise provided in this section, the lien 

takes precedence over all other claims on the personal property and continues in force until the 

taxes are paid or until the lien is otherwise terminated by law. 

 

 2.  Definitions. As used in this section, unless the context otherwise indicates, the terms 

used in this section have the same meanings as in Title 11. 

 

 3.  Perfection of lien. The lien established by subsection 1 attaches on the date of 

assessment and must be perfected as against all lien creditors, as defined in Title 11, section 9-

1102, subsection (52), without the necessity of further action by the municipality or any other 

party.  The lien becomes perfected as against parties other than lien creditors at the time when a 

notice of the lien is communicated, pursuant to the provisions of Title 11, section 9-1516, to the 

office identified in Title 11, section 9-1501, subsection (1), paragraph (b).  Any filing is ineffective 

to perfect a lien as against parties that are not lien creditors to the extent that the filing covers 

taxes upon property whose status for those taxes was fixed pursuant to section 502 or 611 more 

than 2 years prior to the filing date.  The lien does not have priority against any interest as to 

which it is unperfected during the period in which it is not so perfected.  If the lien is perfected as 

to some interests in the property subject to the tax, but not as to other interests, and the 

interests as to which it is perfected are superior in priority to the interests against which the lien 

is unperfected, then the lien has priority over the interests against which it has not been 

perfected to the extent of the superior interests against which it has been perfected. 

 

 4.  Notice of lien. Each notice of lien, which may be in the form of a financing statement, 

must: 

 

A.  Name the owner of the property upon which the lien is claimed, if the owner is not the 

taxpayer and is known to the municipality;  

 

B.  Provide the residence or business address of the owner, if known to the municipality;  

 

C.  Provide the taxpayer's name and the taxpayer's residence or business address, if known 

to the municipality, and if not otherwise known, the address where the property that is 

being taxed was located on the date the status of such taxable property was fixed pursuant 

to section 502 or 611;  

 

D.  Describe the property claimed to be subject to the lien in a manner that meets the 

requirements of Title 11, section 9-1504;  

 

E.  State the amount of tax, accrued interest and costs, as of the date on which the 

municipality sends the notice for filing, claimed due the municipality and secured by the 

lien;  

 

F.  State the tax year or years for which the lien is claimed;  

 

G.  Name the municipality claiming the lien;  

 

H.  Set forth the phrase "NOTICE OF PERSONAL PROPERTY TAX LIEN" in that part of 

the financing statement otherwise used to describe the collateral;  

 

I.  Indicate that the notice is filed as a non-UCC filing; and  

 

J.  Indicate that the taxpayer or owner, if an organization, has no organizational 

identification number, regardless of whether such a number may exist for that entity.  



 
 

 Except as provided in this subsection, the notice of lien need not contain the information 

required by Title 11, section 9-1516, subsection (2), paragraph (e), subparagraph (iii) and must be 

accepted for filing without that information notwithstanding the provisions of Title 11, section 9-

1520, subsection (1).  A copy of the notice of lien must be given by certified mail, return receipt 

requested, at the last known address, to the taxpayer, to the owner, if the owner is not the 

taxpayer, and to any party who has asserted that it holds an interest in any of the property that 

is subject to the lien in an authenticated notification received by the municipality within 5 years 

prior to the date on which the municipality sends the notice of lien for filing, or who has filed a 

financing statement with the office identified in Title 11, section 9-1501, subsection (1), 

paragraph (b) that remains effective as of the date on which the municipality sends the notice of 

lien for filing. Failure to give notice to any secured party who has a perfected security interest 

prevents the lien from taking priority over that security interest, but does not otherwise affect 

the validity of the lien. 

 

 5.  Effective period of lien; limitation period. Perfection of any lien by the filing of a 

notice of lien is effective for a period of 5 years from the date of filing, unless discharged as 

provided in this section or unless a continuation statement is filed prior to the lapse. A 

continuation statement may be filed on behalf of the municipality within 6 months prior to the 

expiration of the 5-year period provided in this section in the same manner and to the same effect 

as provided in Title 11, section 9-1515. 

 

 6.  Rights and remedies of municipality and taxpayer. A municipality that has filed a 

notice of tax lien has the rights and remedies of a secured party, the taxpayer and the owner of 

the property against whom the lien has been filed have the rights and remedies of a debtor, all 

parties to whom the municipality is required to provide a copy of the lien notice pursuant to 

subsection 4 have the rights and remedies of a junior secured party and all lien creditors have 

the rights of lien creditors, as provided for in Title 11, Article 9-A, Part 6, except that: 

 

A.  The municipality does not have the rights provided to a secured party in Title 11, 

sections 9-1620, 9-1621 and 9-1622;  

 

B.  The municipality has no obligations to lien creditors or to secured parties except to the 

extent that it has received notice from such secured parties as set forth in subsection 4 or 

they have effective financing statements on file as provided in subsection 4;  

 

C.  The municipality has no obligations under Title 11, section 9-1616; and  

 

D.  The municipality is not subject to Title 11, section 9-1625, subsection (3), paragraph (b) 

and section 9-1625, subsections (5) to (7).  

 

 7.  Personal property liens; discharge. If any lien created under this section is 

discharged, then a certificate of discharge must promptly be filed by the tax collector of the 

municipality which originally filed the notice of lien, or by that tax collector's successor, in the 

same manner as termination statements are filed under Title 11, section 9-1513. The municipal 

officer who has filed the notice of lien shall file a notice of discharge of the lien in the manner 

provided in this section, if:  

 

A.  The taxes for which the lien has been filed are fully paid, together with all interest and 

costs due thereon;  

 



 
B.  A cash bond or surety company bond is furnished to the municipality conditioned upon 

the payment of the amount liened, together with interest and cost due, within the effective 

period of the lien as provided in this section; or  

 

C.  A final judgment is rendered in favor of the taxpayer or others claiming an interest in 

the liened personal property which determines either that the tax is not owed or that the 

lien is not valid. If the judgment determines that the tax is partially owed, then the officer 

who filed the notice of lien or that officer's successor shall, within 10 days of the rendition of 

the final judgment, file an amendment to the notice of lien reducing the amount claimed to 

the actual amount of tax found to be due, which amended lien is effective as to the revised 

amount of the lien as of the date of the filing of the original notice of tax lien.  

 

 8.  Consumer goods. In the case of consumer goods, a buyer in the ordinary course of 

business takes free of the lien created by this section, even though the lien is perfected and even 

though the buyer knows of its existence. 

 

 9.  Liens subordinate to security interests. The lien authorized by subsection 1 is 

subordinated to security interests that were perfected before September 23, 1983 and that have 

remained perfected thereafter, except to the extent that such perfected security interests would 

be subordinate to the rights of the municipality if the municipality were considered, whether or 

not such is actually the case, to be a lien creditor under Title 11, section 9-1323 by virtue of its 

rights pursuant to the lien authorized by subsection 1. 

 

 10.  Collection procedure. The collection procedure authorized by this section is optional 

and does not affect in any way alternate collection procedures authorized by law. 

 

 11.  Limitation of this section.  The lien authorized by this section applies to taxes 

assessed on or after April 1, 1984.  The procedures of this section as amended effective July 1, 

2001 or October 1, 2003 apply only to liens authorized in this section that are perfected by a filing 

made on or after July 1, 2001, or for which a continuation statement is filed on or after that date. 

 

 12.  Location of filing.  A tax lien filed on or after July 1, 2001 with the office identified in 

Title 11, section 9-1501, subsection (1), paragraph (b) is not invalid or otherwise ineffectual by 

reason of filing with that office. 

 

 13.  Application of state law.  The law of this State governs the following without 

recourse to this State's choice of law provisions, including those provisions found in Title 11, 

sections 9-1301 to 9-1307: 

 

A.  Perfection of a personal property tax lien, as provided in this section;  

 

B.  The effect of perfection or nonperfection of a personal property tax lien as provided in 

this section;  

 

C.  The priority of a personal property tax lien as provided in this section; and  

 

D.  All other rights and obligations of the parties with respect to personal property tax liens 

held by municipalities in this State.  

 

§613.  WATERCRAFT DECAL (REPEALED)    

 

 

SUBCHAPTER 4 



 
EXEMPTIONS 

 

§651.  PUBLIC PROPERTY 

 

 The following public property is exempt from taxation:  

 

 1.  Public property. 

 

A.  The property of the United States so far as the taxation of such property is prohibited 

under the Constitution and laws of the United States;  

 

B.  The property of the State of Maine;   

 

B-1.  Real estate owned by the Water Resources Board of the State of New Hampshire and 

used for the preservation of recreational facilities in this State;  

 

C.  All property which by the Articles of Separation is exempt from taxation;   

 

D.  The property of any public municipal corporation of this State appropriated to public 

uses, if located within the corporate limits and confines of such public municipal 

corporation;   

 

E.  The pipes, fixtures, hydrants, conduits, gatehouses, pumping stations, reservoirs and 

dams, used only for reservoir purposes, of public municipal corporations engaged in 

supplying water, power or light, if located outside of the limits of such public municipal 

corporation;  

 

F.  All airports and landing fields and the structures erected thereon or contained therein of 

public municipal corporations whether located within or without the limits of such public 

municipal corporations. Any structures or land contained within such airport not used for 

airport or aeronautical purposes shall not be entitled to this exemption. Any public 

municipal corporation which is required to pay taxes to another such corporation under this 

paragraph with respect to any airport or landing field shall be reimbursed by the county 

wherein the airport is situated; and   

 

G.  The pipes, fixtures, conduits, buildings, pumping stations and other facilities of a public 

municipal corporation used for sewage disposal, if located outside the limits of such public 

municipal corporation.  

 

§652.  PROPERTY OF INSTITUTIONS AND ORGANIZATIONS 

 

 1.  Property of institutions and organizations.  The property of institutions and 

organizations is exempt from taxation as provided in this subsection.  

 

A.  The real estate and personal property owned and occupied or used solely for their own 

purposes by benevolent and charitable institutions incorporated by this State are exempt 

from taxation.  Such an institution may not be deprived of the right of exemption by reason 

of the source from which its funds are derived or by reason of limitation in the classes of 

persons for whose benefit the funds are applied. 

 

For the purposes of this paragraph, "benevolent and charitable institutions" includes, but is 

not limited to, nonprofit nursing homes licensed by the Department of Health and Human 

Services pursuant to Title 22, chapter 405, nonprofit residential care facilities licensed by 



 
the Department of Health and Human Services pursuant to Title 22, chapter 1663, 

nonprofit community mental health service facilities licensed by the Commissioner of 

Health and Human Services pursuant to Title 34-B, chapter 3 and nonprofit child care 

centers incorporated by this State as benevolent and charitable institutions.  For the 

purposes of this paragraph, "nonprofit" refers to an institution that has been determined by 

the United States Internal Revenue Service to be exempt from taxation under Section 

501(c)(3) of the Code.  

 

B.  The real estate and personal property owned and occupied or used solely for their own 

purposes by literary and scientific institutions are exempt from taxation. If any building or 

part of a building is used primarily for employee housing, that building, or that part of the 

building used for employee housing, is not exempt from taxation.  

 

C.  Further conditions to the right of exemption under paragraphs A and B are that: 

 

(1)  Any corporation claiming exemption under paragraph A must be organized and 

conducted exclusively for benevolent and charitable purposes; 

 

(2)  A director, trustee, officer or employee of an organization claiming exemption may 

not receive directly or indirectly any pecuniary profit from the operation of that 

organization, except as reasonable compensation for services in effecting its purposes 

or as a proper beneficiary of its strictly benevolent or charitable purposes; 

 

(3)  All profits derived from the operation of an organization claiming exemption and 

the proceeds from the sale of its property must be devoted exclusively to the purposes 

for which it is organized;  

 

(4)  The institution, organization or corporation claiming exemption under this section 

must file with the assessors upon their request a report for its preceding fiscal year in 

such detail as the assessors may reasonably require; 

 

(5)  An exemption may not be allowed under this section in favor of an agricultural fair 

association holding pari-mutuel racing meets unless it has qualified the next preceding 

year as a recipient of a stipend from the Stipend Fund provided in Title 7, section 86; 

 

(6)  An exemption allowed under paragraph A or B for real or personal property owned 

and occupied or used to provide federally subsidized residential rental housing is 

limited as follows:  Federally subsidized residential rental housing placed in service 

prior to September 1, 1993 by other than a nonprofit housing corporation that is 

acquired on or after September 1, 1993 by a nonprofit housing corporation and the 

operation of which is not an unrelated trade or business to that nonprofit housing 

corporation is eligible for an exemption limited to 50% of the municipal assessed value 

of that property. 

 

An exemption granted under this subparagraph must be revoked for any year in which 

the owner of the property is no longer a nonprofit housing corporation or the operation 

of the residential rental housing is an unrelated trade or business to that nonprofit 

housing corporation. 

 

(a)  For the purposes of this subparagraph, the following terms have the following 

meanings. 

 



 
(i)  "Federally subsidized residential rental housing" means residential 

rental housing that is subsidized through project-based rental assistance, 

operating assistance or interest rate subsidies paid or provided by or on 

behalf of an agency or department of the Federal Government. 

 

(ii)  "Nonprofit housing corporation" means a nonprofit corporation 

organized in the State that is exempt from tax under Section 501(c)(3) of the 

Code and has among its corporate purposes the provision of services to 

people of low income or the construction, rehabilitation, ownership or 

operation of housing. 

 

(iii)  "Residential rental housing" means one or more buildings, together 

with any facilities functionally related and subordinate to the building or 

buildings, located on one parcel of land and held in common ownership prior 

to the conversion to nonprofit status and containing 9 or more similarly 

constructed residential units offered for rental to the general public for use 

on other than a transient basis, each of which contains separate and 

complete facilities for living, sleeping, eating, cooking and sanitation. 

 

(iv)  "Unrelated trade or business" means any trade or business whose 

conduct is not substantially related to the exercise or performance by a 

nonprofit corporation of the purposes or functions constituting the basis for 

exemption under Section 501(c)(3) of the Code. 

 

(b)  Eligibility of the following property for exemption is not affected by the 

provisions of this subparagraph: 

 

(i)  Property used as a nonprofit nursing home, residential care facility 

licensed by the Department of Health and Human Services pursuant to 

Title 22, chapter 1663 or a community living arrangement as defined in 

Title 30-A, section 4357-A or any property owned by a nonprofit 

organization licensed or funded by the Department of Health and Human 

Services to provide services to or for the benefit of persons with mental 

illness or mental retardation; 

 

(ii)  Property used for student housing; 

 

(iii)  Property used for parsonages; 

 

(iv)  Property that was owned and occupied or used to provide residential 

rental housing that qualified for exemption under paragraph A or B prior to 

September 1, 1993; or 

 

(v)  Property exempt from taxation under other provisions of law; and 

 

(7)  In addition to the requirements of subparagraphs (1) to (4), an exemption is not 

allowed under paragraph A or B for real or personal property owned and occupied or 

used to provide residential rental housing that is transferred or placed in service on or 

after September 1, 1993, unless the property is owned by a nonprofit housing 

corporation and the operation of the residential rental housing is not an unrelated 

trade or business to the nonprofit housing corporation. 

 



 
For the purposes of this subparagraph, the following terms have the following 

meanings. 

 

(a)  "Nonprofit housing corporation" means a nonprofit corporation organized in 

the State that is exempt from tax under Section 501(c)(3) of the Code and has 

among its corporate purposes the provision of services to people of low income or 

the construction, rehabilitation, ownership or operation of housing. 

 

(b)  "Residential rental housing" means one or more buildings, together with any 

facilities functionally related and subordinate to the building or buildings, 

containing one or more similarly constructed residential units offered for rental 

to the general public for use on other than a transient basis, each of which 

contains separate and complete facilities for living, sleeping, eating, cooking and 

sanitation. 

 

(c)  "Unrelated trade or business" means any trade or business whose conduct is 

not substantially related to the exercise or performance by a nonprofit 

organization of the purposes constituting the basis for exemption under Section 

501(c)(3) of the Code.  

 

D.  (Repealed) 

 

E.  The real estate and personal property owned, occupied and used for their own purposes 

by posts of the American Legion, Veterans of Foreign Wars, American Veterans, Sons of 

Union Veterans of the Civil War, Disabled American Veterans and Navy Clubs of the U.S.A. 

that are used solely by those organizations for meetings, ceremonials or instruction or to 

further the charitable activities of the organization, including all facilities that are 

appurtenant to that property and used in connection with those purposes, are exempt from 

taxation.  If an organization is not the sole occupant of the property, the exemption granted 

under this paragraph applies only to that portion of the property owned, occupied and used 

by the organization for its purposes. 

 

Further conditions to the right of exemption are that: 

 

(1)  A director, trustee, officer or employee of any organization claiming exemption 

may not receive directly or indirectly any pecuniary profit from the operation of that 

organization, except as reasonable compensation for services in effecting its purposes 

or as a proper beneficiary of its purposes; 

 

(2)  All profits derived from the operation of the organization and the proceeds from 

the sale of its property must be devoted exclusively to the purposes for which it is 

organized; and  

 

(3)  The institution, organization or corporation claiming exemption under this 

paragraph must file with the assessors upon their request a report for its preceding 

fiscal year in such detail as the assessors may reasonably require.  

 

F.  The real estate and personal property owned and occupied or used solely for their own 

purposes by chambers of commerce or boards of trade in this State are exempt from 

taxation. 

Further conditions to the right of exemption are that: 

 



 
(1)  A director, trustee, officer or employee of any organization claiming exemption 

may not receive directly or indirectly any pecuniary profit from the operation of that 

organization, except as reasonable compensation for services in effecting its purposes 

or as a proper beneficiary of its purposes;  

 

(2)  All profits derived from the operation of the organization and the proceeds from 

the sale of its property must be devoted exclusively to the purposes for which it is 

organized; and  

 

(3)  The institution, organization or corporation claiming exemption under this 

paragraph must file with the assessors upon their request a report for its preceding 

fiscal year in such detail as the assessors may reasonably require.  

 

G.  Houses of religious worship, including vestries, and the pews and furniture within them; 

tombs and rights of burial; and property owned and used by a religious society as a 

parsonage up to the value of $20,000, and personal property not exceeding $6,000 in value 

are exempt from taxation, except that any portion of a parsonage that is rented is subject to 

taxation. For purposes of this paragraph, "parsonage" means the principal residence 

provided by a religious society for its cleric whether or not the principal residence is located 

within the same municipality as the house of religious worship where the cleric regularly 

conducts religious services.  

 

H.  Real estate and personal property owned by or held in trust for fraternal organizations, 

except college fraternities, operating under the lodge system that are used solely by those 

fraternal organizations for meetings, ceremonials or religious or moral instruction, 

including all facilities that are appurtenant to that property and used in connection with 

those purposes are exempt from taxation. If a building is used in part for those purposes 

and in part for any other purpose, only the part used for those purposes is exempt. 

 

Further conditions to the right of exemption under this paragraph are that: 

 

(1)  A director, trustee, officer or employee of any organization claiming exemption 

may not receive directly or indirectly any pecuniary profit from the operation of that 

organization, except as reasonable compensation for services in effecting its purposes 

or as a proper beneficiary of its purposes; 

 

(2)  All profits derived from the operation of the organization and the proceeds from 

the sale of its property must be devoted exclusively to the purposes for which it is 

organized; and  

 

(3)  The institution, organization or corporation claiming exemption under this 

paragraph must file with the assessors upon their request a report for its preceding 

fiscal year in such detail as the assessors may reasonably require.  

 

I.  (Repealed) 

 

J.  The real and personal property owned by one or more of the organizations in paragraphs 

A and B and E to H and occupied or used solely for their own purposes by one or more other 

such organizations are exempt from taxation.  

 

K.   Except as otherwise provided in this subsection, the real and personal property leased 

by and occupied or used solely for its own purposes by an incorporated benevolent and 

charitable organization that is exempt from taxation under section 501 of the Code and the 



 
primary purpose of which is the operation of a hospital licensed by the Department of 

Health and Human Services, a health maintenance organization or a blood bank are exempt 

from taxation. For property tax years beginning on or after April 1, 2012, the exemption 

provided by this paragraph does not include real property.  

 

L.  (Repealed) 

 

 An organization or institution that desires exemption under this section must file a written 

application accompanied by written proof of entitlement for each parcel on or before the first day 

of April in the year in which the exemption is first requested with the assessors of the 

municipality in which the property would otherwise be taxable.  If granted, the exemption 

continues in effect until the assessors determine that the organization or institution is no longer 

qualified.  Proof of entitlement must indicate the specific basis upon which exemption is claimed.  

 

§653.  ESTATES OF VETERANS 

 

 The following estates of veterans are exempt from taxation:  

 

 1.  Estates of veterans and servicemen. 

 

A.   (Repealed) 

 

B.   (Repealed) 

 

C.  The estates up to the just value of $6,000, having a taxable situs in the place of 

residence, of veterans who served in the Armed Forces of the United States: 

 

(1)  During any federally recognized war period, including the Korean Campaign, the 

Vietnam War, the Persian Gulf War, the periods from August 24, 1982 to July 31, 

1984 and December 20, 1989 to January 31, 1990, Operation Enduring Freedom, 

Operation Iraqi Freedom and Operation New Dawn, or who were awarded the Armed 

Forces Expeditionary Medal, when they have reached the age of 62 years or when they 

are receiving any form of pension or compensation from the United States Government 

for total disability, service-connected or nonservice-connected, as a veteran.  A veteran 

of the Vietnam War must have served on active duty after February 27, 1961 and 

before May 8, 1975.  "Persian Gulf War" means service on active duty on or after 

August 2, 1990 and before or on the date that the United States Government 

recognizes as the end of that war period; or 

 

(2)  Who are disabled by injury or disease incurred or aggravated during active 

military service in the line of duty and are receiving any form of pension or 

compensation from the United States Government for total, service-connected 

disability. 

 

The exemptions provided in this paragraph apply to the property of that veteran, including 

property held in joint tenancy with that veteran's spouse or held in a revocable living trust 

for the benefit of that veteran.  

 

C-1.  The estates up to the just value of $7,000, having a taxable situs in the place of 

residence of veterans who served in the Armed Forces of the United States during any 

federally recognized war period during or before World War I and who would be eligible for 

an exemption under paragraph C. 

 



 
The exemption provided in this paragraph is in lieu of any exemption under paragraph C to 

which the veteran may be eligible and applies to the property of that veteran, including 

property held in joint tenancy with that veteran's spouse or held in a revocable living trust 

for the benefit of that veteran.  

 

D.  The estates up to the just value of $6,000, having a taxable situs in the place of 

residence, of the unremarried widow or widower or minor child of any veteran who would be 

entitled to the exemption if living, or who is in receipt of a pension or compensation from the 

Federal Government as the widow or widower or minor child of a veteran. 

 

The estates up to the just value of $6,000, having a taxable situs in the place of residence, of 

the parent of a deceased veteran who is 62 years of age or older and is an unremarried 

widow or widower who is in receipt of a pension or compensation from the Federal 

Government based upon the service-connected death of that parent's child. 

 

The exemptions provided in this paragraph apply to the property of an unremarried widow 

or widower or minor child or parent of a deceased veteran, including property held in a 

revocable living trust for the benefit of that unremarried widow or widower or minor child 

or parent of a deceased veteran.  

 

D-1.  The estates up to the just value of $50,000, having a taxable situs in the place of 

residence, for specially adapted housing units, of veterans who served in the Armed Forces 

of the United States during any federally recognized war period, including the Korean 

Campaign, the Vietnam War, the Persian Gulf War, the periods from August 24, 1982 to 

July 31, 1984 and December 20, 1989 to January 31, 1990, Operation Enduring Freedom, 

Operation Iraqi Freedom and Operation New Dawn, or who were awarded the Armed 

Forces Expeditionary Medal, and who are paraplegic veterans within the meaning of 38 

United States Code, Chapter 21, Section 2101, and who received a grant from the United 

States Government for any such housing, or of the unremarried widows or widowers of 

those veterans.  A veteran of the Vietnam War must have served on active duty after 

February 27, 1961 and before May 8, 1975.  "Persian Gulf War" means service on active 

duty on or after August 2, 1990 and before or on the date that the United States 

Government recognizes as the end of that war period.  The exemption provided in this 

paragraph applies to the property of the veteran including property held in joint tenancy 

with a spouse or held in a revocable living trust for the benefit of that veteran.  

 

D-2.  The estates up to the just value of $7,000, having a taxable situs in the place of 

residence of the unremarried widow or widower or minor child of any veteran who would be 

entitled to an exemption under paragraph C-1, if living, or who is in receipt of a pension or 

compensation from the Federal Government as the widow or widower or minor child of a 

veteran, and who is the unremarried widow or widower or minor child of a veteran who 

served during any federally recognized war period during or before World War I. 

 

The exemption provided in this paragraph is in lieu of any exemption under paragraph D to 

which the person may be eligible and applies to the property of that person, including 

property held in a revocable living trust for the benefit of that person.  

 

D-3.  The estates up to the just value of $7,000, having a taxable situs in the place of 

residence of the parent of a deceased veteran who is 62 years of age or older and is an 

unremarried widow or widower who is in receipt of a pension or compensation from the 

Federal Government based upon the service-connected death of that parent's child and who 

is receiving the pension or compensation from the Federal Government based upon the 



 
service-connected death of the parent's child during any federally recognized war period 

during or before World War I. 

 

The exemption provided in this paragraph is in lieu of any exemption under paragraph D to 

which the person may be eligible and applies to the property of that person, including 

property held in a revocable living trust for the benefit of that person.  

 

E.  The word "veteran" as used in this subsection means any person, male or female, who 

was on active duty in the Armed Forces of the United States and who, if discharged, retired 

or separated from the Armed Forces, was discharged, retired or separated under other than 

dishonorable conditions. 

 

F.  An exemption may not be granted to any person under this subsection unless the person 

is a resident of this State.  

 

G.  Any person who desires to secure exemption under this subsection shall make written 

application and file written proof of entitlement on or before the first day of April, in the 

year in which the exemption is first requested, with the assessors of the place in which the 

person resides.  Notwithstanding Title 1, chapter 13, an application and proof of entitlement 

filed pursuant to this paragraph is confidential and may not be made available for public 

inspection.  The application and proof of entitlement must be made available to the State 

Tax Assessor upon request.  The assessors shall thereafter grant the exemption to any 

person who is so qualified and remains a resident of that place or until they are notified of 

reason or desire for discontinuance.  

 

H.  A municipality granting exemptions under this subsection is entitled to reimbursement 

from the State of 90% of that portion of the property tax revenue lost as a result of the 

exemptions that exceeds 3% of the total municipal property tax levy, upon submission of 

proof in a form satisfactory to the State Tax Assessor.   Exemptions granted under this 

subsection that are reimbursable pursuant to section 661 are not eligible for reimbursement 

under this paragraph.  

 

I.  No property conveyed to any person for the purpose of obtaining exemption from taxation 

under this subsection may be so exempt, except property conveyed between spouses, and the 

obtaining of exemption by means of fraudulent conveyance must be punished by a fine of 

not less than $100 and not more than 2 times the amount of the taxes evaded by the 

fraudulent conveyance, whichever amount is greater.  

 

J.  No person may be entitled to property tax exemption under more than one paragraph of 

this subsection.  

 

K.  In determining the local assessed value of the exemption, the assessor shall multiply the 

amount of the exemption by the ratio of current just value upon which the assessment is 

based as furnished in the assessor's annual return to the State Tax Assessor.  

 

 2.  Cooperative housing corporations.  A cooperative housing corporation is entitled to 

an exemption to be applied against the valuation of property of the corporation that is occupied 

by qualifying shareholders.  An application for exemption must include a list of all qualifying 

shareholders and any information required by the municipality to verify eligibility of qualifying 

shareholders and the applicable exemption amount.  The application must be updated annually 

to reflect changes in eligibility.  The exemption is equal to the total amount calculated under 

subsection 1 as if the qualifying shareholders were owners of the property.  A cooperative housing 

corporation that receives an exemption pursuant to this section shall apportion the property tax 



 
reduction resulting from the exemption among the qualifying shareholders according to the 

proportion of the total exemption that each qualifying shareholder would be entitled to if the 

qualifying shareholder were the owner of property.  Any supplemental assessment resulting from 

disqualification for exemption must be applied in the same manner against the qualifying 

shareholders for whom the disqualification applies.  For the purposes of this subsection, the 

following terms have the following meanings. 

 

A.  "Cooperative housing corporation" means an entity organized for the purpose of owning 

residential real estate in which residents own shares that entitle them to inhabit a 

designated space within a residential dwelling.  

 

B.  "Qualifying shareholder" means a person who is a shareholder in a cooperative housing 

corporation who would qualify for an exemption under subsection 1 if the person were the 

owner of the property.  

 

§654.  ESTATES OF CERTAIN PERSONS (REPEALED)    

 

§654-A.  ESTATES OF LEGALLY BLIND PERSONS 

 

 1.  Exemption.  The residential real estate up to the just value of $4,000 of inhabitants of 

the State who are legally blind as determined by a properly licensed Doctor of Medicine, Doctor of 

Osteopathy or Doctor of Optometry is exempt from taxation. 

 

 2.  Revocable living trust.  The exemption provided by subsection 1 also applies to 

residential real estate held in a revocable living trust for the benefit of and occupied as a 

permanent residence by a person who is legally blind. 

 

 3.  Cooperative housing.  A cooperative housing corporation is also entitled to an 

exemption under subsection 1 to be applied against the valuation of property of the corporation 

that is occupied by qualifying shareholders.  An application for exemption must include a list of 

all qualifying shareholders and any information required by the municipality to verify eligibility 

of qualifying shareholders and the applicable exemption amount.  The application must be 

updated annually to reflect changes in eligibility.  The exemption is equal to the total amount 

calculated under subsection 1 as if the qualifying shareholders were owners of the property.  A 

cooperative housing corporation that receives an exemption pursuant to this subsection shall 

apportion the property tax reduction resulting from the exemption among the qualifying 

shareholders according to the proportion of the total exemption that each qualifying shareholder 

would be entitled to if the qualifying shareholder were the owner of the property.  Any 

supplemental assessment resulting from disqualification for exemption must be applied in the 

same manner against the qualifying shareholders for whom the disqualification applies.  For the 

purposes of this subsection, the following terms have the following meanings. 

 

A.  "Cooperative housing corporation" means an entity organized for the purpose of owning 

residential real estate in which residents own shares that entitle them to inhabit a 

designated space within a residential dwelling.  

 

B.  "Qualifying shareholder" means a person who is a shareholder in a cooperative housing 

corporation who would qualify for an exemption under subsection 1 if the person were the 

owner of the property. 

 

 4.  Multiple properties.  If a person entitled to the exemption under this section has 

property taxable in more than one place in this State, the proportion of the total exemption must 



 
be made in each place as the value of the property taxable in that place bears to the value of the 

whole of the property of that person taxable in the State. 

 

 5.  Fraudulent transfer.  Property conveyed to a person for the purpose of obtaining 

exemption from taxation under this section is not exempt.  A person who makes a conveyance for 

the purpose of obtaining the exemption commits fraud and is subject to a fine of not less than 

$100 and not more than 2 times the amount of the taxes evaded by such fraudulent conveyance, 

whichever amount is greater. 

 

§655.  PERSONAL PROPERTY 

 

 The following personal property is exempt from taxation:  

 

 1.  Personal property. 

 

A.  Industrial inventories including raw materials, goods in process and finished work on 

hand;  

 

B.  Stock-in-trade, including inventory held for resale by a distributor, wholesaler, retail 

merchant or service establishment.  "Stock-in-trade" also includes an unoccupied 

manufactured home, as defined in Title 10, section 9002, subsection 7, paragraph A or C, 

that was not previously occupied at its present location, that is not connected to water or 

sewer and that is owned and offered for sale by a person licensed for the retail sale of 

manufactured homes pursuant to Title 10, chapter 951, subchapter 2;  

 

C.  Agricultural produce and forest products, including logs, pulpwood, woodchips and 

lumber;  

 

D.  Livestock, including farm animals, neat cattle and fowl;  

 

E.  The household furniture, including television sets and musical instruments of each 

person in any one household; and his wearing apparel, farming utensils and mechanical 

tools necessary for his business;  

 

F.  All radium used in the practice of medicine;  

 

G.  Property in the possession of a common carrier while in interstate transportation or held 

en route awaiting further transportation to the destination named in a through bill of 

lading;  

 

H.  Vessels built, in the process of construction, or undergoing repairs, which are within the 

State on the first day of each April and are owned by persons residing out of the State. 

"Vessels" as used in this paragraph shall not be construed to include pleasure vessels and 

boats;  

 

I.  Pleasure vessels and boats in the State on the first day of each April whose owners reside 

out of the State, and which are left in this State by the owners for the purpose of repair or 

storage, except those regularly kept in the State during the preceding year;  

 

J.  Personal property in another state or country and legally taxed there;  

 

K.  Vehicles exempt from excise tax in accordance with section 1483;  

 



 
L.  Registered snowmobiles as defined in Title 12, section 13001, subsection 25;  

 

M.  All farm machinery used exclusively in production of hay and field crops to the 

aggregate actual market value not exceeding $10,000, excluding motor vehicles. Motor 

vehicle shall mean any self-propelled vehicle;  

 

N.  Water pollution control facilities and air pollution control facilities as defined in section 

656, subsection 1, paragraph E;  

 

O.  All beehives;  

 

P.  All items of individually owned personal property with a just value of less than $1,000, 

except: 

 

(1)  Items used for industrial or commercial purposes; and 

 

(2)  Vehicles as defined in section 1481 that are not subject to an excise tax;  

 

Q.   (Repealed) 

 

R.   (Repealed) 

 

S.  Mining property as provided in section 2854; and  

 

T.  Trail-grooming equipment registered under Title 12, section 13113.  

 

§656.  REAL ESTATE 

 

 The following real estate is exempt from taxation: 

 

 1.  Real estate. 

 

A.  The aqueducts, pipes and conduits of any corporation supplying a municipality with 

water are exempt from taxation, when such municipality takes water therefrom for the 

extinguishment of fires without charge. 

 

B.  Mines of gold, silver or baser metals, when opened and in the process of development, 

are exempt from taxation for 10 years from the time of such opening. This exemption does 

not apply to the taxation of the lands or the surface improvements of such mines;  

 

C.  The landing area of a privately owned airport, the use of which is approved by the 

Department of Transportation, is exempt from taxation when the owner grants free use of 

that landing area to the public.  

 

D.   (Repealed) 

 

E.  Pollution control facilities. 

 

(1)  Water pollution control facilities having a capacity to handle at least 4,000 gallons 

of waste per day, certified as such by the Commissioner of Environmental Protection, 

and all parts and accessories thereof. 

 



 
As used in this paragraph, unless the context otherwise indicates, the following terms 

have the following meanings. 

 

(a)  "Facility" means any disposal system or any treatment works, appliance, 

equipment, machinery, installation or structures installed, acquired or placed in 

operation primarily for the purpose of reducing, controlling or eliminating water 

pollution caused by industrial, commercial or domestic waste. 

 

(b)  "Disposal system" means any system used primarily for disposing of or 

isolating industrial, commercial or domestic waste and includes thickeners, 

incinerators, pipelines or conduits, pumping stations, force mains and all other 

constructions, devices, appurtenances and facilities used for collecting or 

conducting water borne industrial, commercial or domestic waste to a point of 

disposal, treatment or isolation, except that which is necessary to the 

manufacture of products. 

 

(c)  "Industrial waste" means any liquid, gaseous or solid waste substance 

capable of polluting the waters of the State and resulting from any process, or the 

development of any process, of industry or manufacture. 

 

(d)  "Treatment works" means any plant, pumping station, reservoir or other 

works used primarily for the purpose of treating, stabilizing, isolating or holding 

industrial, commercial or domestic waste. 

 

(e)  "Commercial waste" means any liquid, gaseous or solid waste substance 

capable of polluting the waters of the State and resulting from any activity which 

is primarily commercial in nature. 

 

(f)  "Domestic waste" means any liquid, gaseous or solid waste substance capable 

of polluting the waters of the State and resulting from any activity which is 

primarily domestic in nature. 

 

(2)  Air pollution control facilities, certified as such by the Commissioner of 

Environmental Protection, and all parts and accessories thereof. 

 

As used in this paragraph, unless the context otherwise indicates, the following terms 

have the following meanings. 

 

(a)  "Facility" means any appliance, equipment, machinery, installation or 

structures installed, acquired or placed in operation primarily for the purpose of 

reducing, controlling, eliminating or disposing of industrial air pollutants. 

 

Facilities such as air conditioners, dust collectors, fans and similar facilities designed, 

constructed or installed solely for the benefit of the person for whom installed or the 

personnel of that person may not be deemed air pollution control facilities. 

 

(3)  The Commissioner of Environmental Protection shall issue a determination 

regarding certification on or before April 1st for any air or water pollution control 

facility for which the commissioner has received a complete application on or before 

December 15th of the preceding year.  

 

F.   (Repealed) 

 



 
G.   (Repealed) 

 

H.   (Repealed) 

 

I.  Mining property as provided in section 2854.  

 

J.  An animal waste storage facility.  For the purposes of this section, "animal waste storage 

facility" means a structure or pit constructed and used solely for storing manure, animal 

bedding waste or other wastes generated by animal production.  For a facility to be eligible 

for this exemption, the Commissioner of Agriculture, Conservation and Forestry must 

certify that a nutrient management plan has been prepared in accordance with Title 7, 

section 4204 for the farm utilizing that animal waste storage facility.  

 

§657.  PURPOSE (REPEALED)    

 

§658.  APPLICATION (REPEALED)    

 

§659.  RECOVERY BY A MUNICIPALITY (REPEALED)    

 

§660.  LEGISLATIVE REVIEW OF EXEMPTIONS (REPEALED)    

 

§661.  REIMBURSEMENT FOR EXEMPTIONS 

 

 As required by the Constitution of Maine, Article IV, Part 3, Section 23, the Treasurer of 

State shall reimburse each municipality 50% of the property tax revenue loss suffered by that 

municipality during the previous calendar year as a result of statutory property tax exemptions 

or credits enacted after April 1, 1978. The property tax revenue loss shall be determined 

pursuant to the following procedure.  

 

 1.  Filing claim. If a municipality suffers property tax revenue loss as a result of 

exemptions and credits enacted after April 1, 1978, it may file a claim for reimbursement by 

November 1st of the following year with the State Tax Assessor on the form prescribed by the 

State Tax Assessor in section 383. The form shall contain the following information:  

 

A.  The total amount of property taxes levied by the municipality in the previous calendar 

year;  

 

B.  The valuation of the property taxed by the municipality which resulted in paragraph A; 

and  

 

C.  The valuation of the property which is exempt as a result of exemptions and credits 

enacted after April 1, 1978.  

 

 2.  Valuation. The State Tax Assessor shall add the valuation as determined in subsection 

1, paragraph B, to the valuation as determined in subsection 1, paragraph C, and divide the sum 

into the figure determined in subsection 1, paragraph A. 

 

 3.  Amount of tax revenue loss. The State Tax Assessor shall apply the rate in subsection 

2 to the valuation of the exempt property to determine the amount of tax revenue loss. 

 

 4.  Payment. The Treasurer of State shall pay to the municipality 50% of the property tax 

revenue loss by December 15th of the year following the year in which property tax revenue was 

lost by the municipality. 



 
 

 5.  Unorganized territory.  The unorganized territory shall be entitled to reimbursement 

under this section in the same manner provided by this section for municipalities.  The amount of 

reimbursement due shall be paid into the Unorganized Territory Education and Services Fund 

established in chapter 115. 

 

 

 

 

SUBCHAPTER 4-B 

MAINE RESIDENT HOMESTEAD PROPERTY TAX EXEMPTION  

 

§681.  DEFINITIONS 

 

 As used in this subchapter, unless the context otherwise indicates, the following terms have 

the following meanings.  

 

 1.  Applicant.  "Applicant" means an individual who has applied for a homestead property 

tax exemption pursuant to this subchapter. 

 

 1-A.  Cooperative housing corporation.  "Cooperative housing corporation" means an 

entity organized for the purpose of owning residential real estate in which residents own shares 

that entitle the shareholder to inhabit a certain space within a residential dwelling. 

 

 1-B.  Cooperative property.  "Cooperative property" means the real property, including 

mobile and manufactured homes, owned by a cooperative housing corporation for the primary 

purpose of residential use. 

 

 2.  Homestead.  "Homestead" means any residential property, including cooperative 

property, in this State assessed as real property owned by an applicant or held in a revocable 

living trust for the benefit of the applicant and occupied by the applicant as the applicant's 

permanent residence or owned by a cooperative housing corporation and occupied as a permanent 

residence by a resident who is a qualifying shareholder.  A "homestead" does not include any real 

property used solely for commercial purposes. 

 

 3.  Permanent residence.  "Permanent residence" means that place where an individual 

has a true, fixed and permanent home and principal establishment to which the individual, 

whenever absent, has the intention of returning.  An individual may have only one permanent 

residence at a time and, once a permanent residence is established, that residence is presumed to 

continue until circumstances indicate otherwise. 

 

 4.  Permanent resident.  "Permanent resident" means an individual who has established 

a permanent residence.  For purposes of this subchapter, a person on active duty serving in the 

Armed Forces of the United States who is permanently stationed at a military or naval post, 

station or base in this State is deemed to be a permanent resident. A member of the Armed 

Forces of the United States stationed in the State who applies for an exemption shall present 

certification from the commander of the member's post, station or base or from the commander's 

designated agent that the member is permanently stationed at that post, station or base.  For 

purposes of this subsection, "a person on active duty serving in the Armed Forces of the United 

States" does not include a member of the National Guard or the Reserves of the United States 

Armed Forces. 

 

 5.  Qualifying shareholder.  "Qualifying shareholder" means a person who is a: 



 
 

A.  Shareholder in a cooperative housing corporation that owns a homestead in this State;  

 

B.  Shareholder for the preceding 12 months in the cooperative housing corporation 

specified in paragraph A; and  

 

C.  Permanent resident of this State.  

 

§682.  PERMANENT RESIDENCY; FACTUAL DETERMINATION BY ASSESSOR 

 

 The assessor shall determine whether an applicant has a permanent residence in this State.  

In making a determination as to the intent of an individual to establish a permanent residence in 

this State, the assessor may consider the following:  

 

 1.  Formal declarations.  Formal declarations of the applicant or any other individual; 

 

 2.  Informal statements.  Informal statements of the applicant or any other individual; 

 

 3.  Place of employment.  The place of employment of the applicant; 

 

 4.  Previous permanent residence.  The previous permanent residence of the applicant 

and the date the previous permanent residency was terminated; 

 

 5.  Voter registration.  The place where the applicant is registered to vote; 

 

 6.  Driver's license.  The place of issuance to the applicant of a driver's license and the 

address listed on the license; 

 

 7.  Certificate of motor vehicle registration.  The place of issuance of a certificate of 

registration of a motor vehicle owned by the applicant and the address listed on the certificate; 

 

 8.  Income tax returns.  The residence claimed on any income tax return filed by the 

applicant; 

 

 9.  Motor vehicle excise tax.  The place of payment of a motor vehicle excise tax by the 

applicant; or 

 

 10.  Military residence.  A declaration by the applicant of permanent residence registered 

with any branch of the Armed Forces of the United States. 

 

§683.  EXEMPTION OF HOMESTEADS 

 

 1.  Exemption amount.  Except for assessments for special benefits, the just value of 

$10,000 of the homestead of a permanent resident of this State who has owned a homestead in 

this State for the preceding 12 months is exempt from taxation.  In determining the local 

assessed value of the exemption, the assessor shall multiply the amount of the exemption by the 

ratio of current just value upon which the assessment is based as furnished in the assessor's 

annual return pursuant to section 383.  If the title to the homestead is held by the applicant 

jointly or in common with others, the exemption may not exceed $10,000 of the just value of the 

homestead, but may be apportioned among the owners who reside on the property to the extent of 

their respective interests.  A municipality responsible for administering the homestead 

exemption has no obligation to create separate accounts for each partial interest in a homestead 

owned jointly or in common. 



 
 

A.  (Repealed) 

 

B.  (Repealed) 

 

C.  (Repealed) 

 

 1-A.  Local assessed value of the exemption. (Repealed) 

 

 1-B.  Additional exemption.  A homestead eligible for an exemption under subsection 1 is 

eligible for an additional exemption of $5,000 of the just value of the homestead for property tax 

years beginning on April 1, 2016 and of $10,000 of the just value of the homestead for property 

tax years beginning on or after April 1, 2017. 

 

 2.  Exemption in addition to other exemptions.  The exemption provided in this 

subchapter is in addition to the exemptions provided in sections 653 and 654-A. 

 

 3.  Effect on state valuation.  For property tax years beginning before April 1, 2018, 50% 

of the just value of all the homestead exemptions under this subchapter must be included in the 

annual determination of state valuation under sections 208 and 305.  For property tax years 

beginning on or after April 1, 2018, 62.5% of the just value of all the homestead exemptions 

under this subchapter must be included in the annual determination of state valuation under 

sections 208 and 305. 

 

 4.  Property tax rate.  For property tax years beginning before April 1, 2018, 50% of the 

just value of all the homestead exemptions under this subchapter must be included in the total 

municipal valuation used to determine the municipal tax rate.  For property tax years beginning 

on or after April 1, 2018, 62.5% of the just value of all the homestead exemptions under this 

subchapter must be included in the total municipal valuation used to determine the municipal 

tax rate.  The municipal tax rate as finally determined may be applied to only the taxable portion 

of each homestead qualified for that tax year. 

 

 5.  Determination of exemption for cooperative housing corporation.  A cooperative 

housing corporation may apply for an exemption under this subchapter to be applied against the 

valuation of property of the corporation that is occupied by qualifying shareholders.  The 

application must include a list of all qualifying shareholders and must be updated annually to 

reflect changes in the ownership and residency of qualifying shareholders.  The exemption is 

equal to the amounts specified in subsections 1 and 1-B multiplied by the number of units in the 

cooperative property occupied by qualifying shareholders.  A cooperative housing corporation that 

receives an exemption pursuant to this section shall apportion the property tax reduction 

resulting from the exemption among the qualifying shareholders on a per unit basis.  Any 

supplemental assessment resulting from disqualification for exemption must be applied in the 

same manner against the qualifying shareholders for whom the disqualification applies. 

 

§684.  FORMS; APPLICATION 

 

 1.  Generally.  The bureau shall furnish to the assessor of each municipality a sufficient 

number of printed forms to be filed by applicants for an exemption under this subchapter and 

shall determine the content of the forms.  A municipality shall provide to its inhabitants 

reasonable notice of the availability of application forms.  An individual claiming an exemption 

under this subchapter for the first time shall file the application form with the assessor or the 

assessor's representative.  The application must be filed on or before April 1st of the year on 

which the taxes are based. 



 
 

 2.  False filing.  An individual who knowingly gives false information for the purpose of 

claiming a homestead exemption under this subchapter commits a Class E crime.  Except for a 

person on active duty serving in the Armed Forces of the United States who is permanently 

stationed at a military or naval post, station or base in the State, an individual who claims to be 

a permanent resident of this State under this subchapter who also claims to be a permanent 

resident of another state for the tax year for which an application for a homestead exemption is 

made commits a Class E crime. 

 

 3.  Continuation of eligibility.  The assessor shall evaluate annually the ongoing 

eligibility of property for which a homestead exemption has been approved under this 

subchapter.  The evaluation must be based on the status of the property on April 1st of the year 

on which the homestead exemption is based.  The evaluation must include, but is not limited to, a 

review of whether the ownership of the property has changed in any manner that would 

disqualify the property for an exemption under this subchapter or whether the owner has ceased 

to use the property as a homestead.  Unless the assessor determines that the property is no 

longer entitled to an exemption under this subchapter, the owner is entitled to receive the 

exemption without having to reapply.  If the assessor determines that the property is no longer 

entitled to an exemption under this subchapter, the assessor shall notify the owner as provided 

in section 686 that the property is no longer entitled to an exemption under this subchapter. 

 

 4.  Owner notification.  An owner of property receiving an exemption under this 

subchapter shall notify the assessor promptly when the ownership or use of the property changes 

so as to change the qualification of the property for an exemption under this subchapter. 

 

§685.  DUTY OF ASSESSOR; REIMBURSEMENT BY STATE 

 

 1.  Examination and identification.  The assessor shall examine each application for 

homestead exemption that is timely filed with the assessor, determine whether the property is 

entitled to an exemption under this subchapter and identify the exemption in the municipal 

valuation. 

 

 2.  Entitlement to reimbursement by the State; calculation.  A municipality that has 

approved homestead exemptions under this subchapter may recover from the State: 

 

A.  For property tax years beginning before April 1, 2018, 50% of the taxes lost by reason of 

the exemptions under section 683, subsections 1 and 1-B; and  

 

B.  For property tax years beginning on or after April 1, 2018, 62.5% of the taxes lost by 

reason of the exemptions under section 683, subsections 1 and 1-B.  

 

The municipality must provide proof in a form satisfactory to the bureau.  The bureau shall 

reimburse the Unorganized Territory Education and Services Fund in the same manner for taxes 

lost by reason of the exemptions. 

 

 3.  Information provided to State; deviations in assessment ratio.  The assessor shall 

provide by June 1st, annually, any relevant information requested by the bureau for the purpose 

of determining the actual assessment ratio for developed parcels in use in a municipality.  The 

certified ratio declared by the municipality must be considered accurate by the bureau if it is 

within 10% of the assessment ratio last determined by the bureau in its annual report of ratio 

studies involving developed parcels of property.  The assessor may submit additional information 

on the relevant assessment ratio to the bureau in order to prove that a different ratio should 

apply.  The bureau may accept a certified ratio that deviates more than 10% from the last 



 
reported developed parcel ratio only if the information submitted by the municipality clearly 

indicates that the certified ratio is more accurate than the assessment ratio contained in the 

bureau's most recent annual report. 

 

 4.  Estimated and final payments by the State.  Reimbursement to municipalities must 

be made in the following manner. 

 

A.  The bureau shall estimate the amount of reimbursement required under this section for 

each municipality and certify 75% of the estimated amount to the Treasurer of State by 

August 1st, annually.  The Treasurer of State shall pay by August 15th, annually, the 

amount certified to each municipality entitled to reimbursement.  

 

B.  A municipality claiming reimbursement under this section shall submit a claim to the 

bureau by November 1st of the year in which the exemption applies or within 30 days of 

commitment of taxes, whichever occurs later.  The bureau shall review the claims and 

determine the total amount to be paid.  The bureau shall certify and the Treasurer of State 

shall pay by July 15th of the year following the year in which the exemption applies the 

difference between the estimated payment issued and the amount that the bureau finally 

determines for the year in which the exemption applies. If the total amount of 

reimbursement to which a municipality is entitled is less than the amount received under 

paragraph A, the municipality shall repay the excess to the State by December 30th of that 

year, or the amount may be offset against the amount of state-municipal revenue sharing 

due the municipality under Title 30-A, section 5681.  

 

 5.  Reimbursement for state mandated costs.  The bureau shall reimburse 

municipalities and the Unorganized Territory Education and Services Fund for state mandated 

costs in the manner provided in Title 30-A, section 5685. 

 

§686.  DENIAL OF HOMESTEAD EXEMPTION; APPEALS 

 

 If the assessor determines that a property is not entitled to a homestead exemption under 

this subchapter, the assessor shall promptly provide a notice of denial, including the reasons for 

the denial, to the applicant by either personal delivery or regular mail.  An applicant may appeal 

a denial of an exemption under this subchapter using the procedures provided in subchapter 

VIII.  If the assessor determines that a property receiving an exemption under this subchapter 

any year within the 10 preceding years was not eligible for the exemption, the assessor shall 

immediately notify the bureau in writing.  

 

§687.  SUPPLEMENTAL ASSESSMENT 

 

 If the assessor notifies the bureau under section 686, or the bureau otherwise determines 

that a property improperly received an exemption under this subchapter for any of the 10 years 

immediately preceding the determination, the assessor shall supplementally assess the property 

for which the exemption was improperly received, plus costs and interest.  The supplemental 

assessment must be assessed and collected pursuant to section 713-B.  The bureau shall deduct 

the value of the portion of the supplemental assessment that pertains to any funds previously 

reimbursed to the municipality under section 685 from the next reimbursement issued to the 

municipality.  

 

§688.  EFFECT OF DETERMINATION OF RESIDENCE 

 



 
 A determination of permanent residence made for purposes of this subchapter is not binding 

on the bureau with respect to the administration of Part 8 and has no effect on determination of 

domicile for purposes of the Maine individual income tax.  

 

§689.  AUDITS; DETERMINATIONS OF BUREAU 

 

 The bureau has the authority to audit the records of a municipality to ensure compliance 

with this subchapter.  The bureau may independently review the records of a municipality to 

determine if homestead exemptions have been properly approved.  If the bureau determines that 

a homestead exemption was improperly approved, the bureau shall ensure, either by setoff 

against other payments due the municipality or otherwise, that the municipality is not 

reimbursed for the exemption.  A municipality that is aggrieved by a determination of the bureau 

under this subchapter may appeal pursuant to section 151.  

 

 

SUBCHAPTER 4-C 

BUSINESS EQUIPMENT TAX EXEMPTION  

 

§691.  DEFINITIONS; EXEMPTION LIMITATIONS  

 

 1.  Definitions.  As used in this subchapter, unless the context otherwise indicates, the 

following terms have the following meanings. 

 

A.  "Eligible business equipment" means qualified property that, in the absence of this 

subchapter, would first be subject to assessment under this Part on or after April 1, 2008.  

"Eligible business equipment" includes, without limitation, repair parts, replacement parts, 

replacement equipment, additions, accessions and accessories to other qualified business 

property that first became subject to assessment under this Part before April 1, 2008 if the 

part, addition, equipment, accession or accessory would, in the absence of this subchapter, 

first be subject to assessment under this Part on or after April 1, 2008.  "Eligible business 

equipment" also includes inventory parts. "Eligible business equipment" does not include 

property eligible for exemption under section 652. 

 

"Eligible business equipment" does not include: 

 

(1) Office furniture, including, without limitation, tables, chairs, desks, bookcases, 

filing cabinets and modular office partitions; 

 

(2) Lamps and lighting fixtures used primarily for the purpose of providing general 

purpose office or worker lighting; 

 

(3) Property owned or used by an excluded person; 

 

(4) Telecommunications personal property subject to the tax imposed by section 457; 

 

(5)  Gambling machines or devices, including any device, machine, paraphernalia or 

equipment that is used or usable in the playing phases of any gambling activity as 

that term is defined in Title 8, section 1001, subsection 15, whether that activity 

consists of gambling between persons or gambling by a person involving the playing of 

a machine. "Gambling machines or devices" includes, without limitation: 

 

(a)  Associated equipment as defined in Title 8, section 1001, subsection 2; 

 



 
(b)  Computer equipment used directly and primarily in the operation of a slot 

machine as defined in Title 8, section 1001, subsection 39; 

 

(c)  An electronic video machine as defined in Title 17, section 1831, subsection 4; 

 

(d)  Equipment used in the playing phases of lottery schemes; and 

 

(e)  Repair and replacement parts of a gambling machine or device;  

 

(6)  Property located at a retail sales facility and used primarily in a retail sales 

activity unless the property is owned by a business that operates a retail sales facility 

in the State exceeding 100,000 square feet of interior customer selling space that is 

used primarily for retail sales and whose Maine-based operations derive less than 30% 

of their total annual revenue on a calendar year basis from sales that are made at a 

retail sales facility located in the State.  For purposes of this subparagraph, the 

following terms have the following meanings: 

 

(a)  "Primarily" means more than 50% of the time; 

 

(b)  "Retail sales activity" means an activity associated with the selection and 

retail purchase of goods or rental of tangible personal property.  "Retail sales 

activity" does not include production as defined in section 1752, subsection 9-B; 

and 

 

(c)  "Retail sales facility" means a structure used to serve customers who are 

physically present at the facility for the purpose of selection and retail purchase 

of goods or rental of tangible personal property.  "Retail sales facility" does not 

include a separate structure that is used as a warehouse or call center facility;  

 

(7)  Property that is not entitled to an exemption by reason of the additional 

limitations imposed by subsection 2; or 

 

(8)  Personal property that would otherwise be entitled to exemption under this 

subchapter used primarily to support a telecommunications antenna used by a 

telecommunications business subject to the tax imposed by section 457.  

 

B.  "Excluded person" means: 

 

(1)  A public utility as defined in Title 35-A, section 102, subsection 13; 

 

(2)  A person that provides radio paging service as defined in Title 35-A, section 102, 

subsection 15; 

 

(3)  A person that provides mobile telecommunications services as defined in Title 35-

A, section 102, subsection 9-A; 

 

(4) A cable television company as defined in Title 30-A, section 2001, subsection 2; 

 

(5) A person that provides satellite-based direct television broadcast services; or 

 

(6) A person that provides multichannel, multipoint television distribution services.  

 



 
C.  "Exempt business equipment" means eligible business equipment that is exempt under 

this subchapter.  

 

D.  "Inventory parts" includes repair parts, replacement parts, replacement equipment, 

additions, accessions and accessories on hand but not in service and stocks or inventories of 

repair parts, replacement parts, replacement equipment, additions, accessions and 

accessories on hand but not in service and other machinery and equipment on hand for 

future use but not in service if acquired after April 1, 2007, regardless of when placed in 

service.  

 

E.  "Municipal tax increment percentage" means, with respect to tax increment financing 

districts, the specified percentage of captured assessed value retained as provided in Title 

30-A, section 5227 and allocated to the municipality for the municipality's own authorized 

project costs as provided in Title 30-A, section 5225.  With respect to tax increment 

financing districts authorized pursuant to Title 30-A, former chapter 207, "municipal tax 

increment percentage" means the specified percentage of captured assessed value retained 

as provided in Title 30-A, former section 5254, subsection 1 and allocated to the 

municipality for the municipality's own authorized project costs as provided in Title 30-A, 

former section 5252, subsection 8.  

 

F.  "Qualified property" means tangible personal property that: 

 

(1)  Is used or held for use exclusively for a business purpose by the person in 

possession of it or, in the case of construction in progress or inventory parts, is 

intended to be used exclusively for a business purpose by the person who will possess 

that property; and 

 

(2)  Either: 

 

(a)  Was subject to an allowance for depreciation under the Code on April 1st of 

the property tax year for which a claim for exemption under this subchapter is 

filed or would have been subject to an allowance for depreciation under the Code 

as of that date but for the fact that the property has been fully depreciated; or 

 

(b)  In the case of construction in progress or inventory parts, would be subject 

under the Code to an allowance for depreciation when placed in service or would 

have been subject to an allowance for depreciation under the Code as of that date 

but for the fact that the property has been fully depreciated. 

 

"Qualified property" also includes all property that is affixed or attached to a building or 

other real estate if the property is used primarily to further a particular trade or business 

activity taking place in that building or on that real estate. 

 

"Qualified property" does not include a building or components or attachments to a building 

if they are used primarily to serve the building as a building, regardless of the particular 

trade or activity taking place in or on the building.  "Qualified property" also does not 

include land improvements if they are used primarily to further the use of the land as land, 

regardless of the particular trade or business activity taking place in or on the land.  In the 

case of construction in progress or inventory parts, the term "used" means "intended to be 

used."  "Qualified property" also does not include any vehicle registered for on-road use on 

which a tax assessed pursuant to chapter 111 has been paid or any watercraft registered for 

use on state waters on which a tax assessed pursuant to chapter 112 has been paid.  

 



 
G.  "TIF exempt business equipment" means exempt business equipment that is located 

within a tax increment financing district.  

 

 2.  Additional limitations.  The exemptions provided pursuant to this subchapter are 

limited pursuant to this subsection. 

 

A.  Exemption for certain energy facilities under this subchapter is limited as follows. 

 

(1)  The exemption provided by this subchapter does not apply to a natural gas 

pipeline, including pumping or compression stations, storage depots and appurtenant 

facilities used in the transportation, delivery or sale of natural gas, but not including a 

pipeline that is less than a mile in length and is owned by a consumer of natural gas 

delivered through the pipeline. 

 

(2)  The exemption provided in this subchapter does not apply to property used to 

produce or transmit energy primarily for sale. Energy is primarily for sale if during 

the immediately preceding property tax year 2/3 or more of the useful energy is 

directly or indirectly sold and transmitted through the facilities of a transmission and 

distribution utility. 

 

(3)  For purposes of this paragraph, unless the context otherwise indicates, the 

following terms have the following meanings. 

 

(a) "Transmission and distribution utility" has the same meaning as in Title 35-

A, section 102, subsection 20-B. 

 

(b)  "Useful energy" is energy in any form that does not include waste heat, 

efficiency losses, line losses or other energy dissipation.  

 

B.  Pollution control facilities that are entitled to exemption pursuant to section 656, 

subsection 1, paragraph E are not entitled to an exemption under this subchapter, except if: 

 

(1) The property is entitled to an exemption under section 656, subsection 1, 

paragraph E but has not yet been certified for exemption under that paragraph; 

 

(2) The property has been placed in service after the December 1st immediately 

preceding April 1st of the tax year for which the exemption is sought but prior to April 

1st of the property tax year for which the exemption is sought; and 

 

(3) The taxpayer has submitted the required application for certification to the 

Commissioner of Environmental Protection prior to April 1st. 

 

 The exemption under this subchapter continues for property that meets the requirements of 

subparagraphs (1), (2) and (3) only until the certification for exemption under section 656, 

subsection 1, paragraph E has been granted.  If the State Tax Assessor or an assessor denies an 

exemption on the ground that the property in question is entitled to exemption under section 656, 

subsection 1, paragraph E and the taxpayer appeals the denial, the State Tax Assessor or 

assessor shall, at the taxpayer's request, allow the taxpayer up to one year to obtain a statement 

from the Commissioner of Environmental Protection that the property at issue is not exempt 

under section 656, subsection 1, paragraph E.  If the taxpayer timely produces such a statement 

or otherwise demonstrates that the property is not exempt under section 656, subsection 1, 

paragraph E, the State Tax Assessor or an assessor shall allow the exemption under this 

subchapter, but only for the year in question.  



 
 

§692.  EXEMPTION OF BUSINESS EQUIPMENT 

 

 1.  Eligible business equipment exempt.  Eligible business equipment is exempt from 

all taxation under this Part, except chapters 111 and 112. 

 

 2.  Just value of exemption.  In determining the just value of exempt business 

equipment, the assessor shall determine the just value of the property in the same manner as 

prescribed in section 701-A as if the property were subject to taxation. 

 

 3.  Effect on state valuation.  The exemption has the following effect on state valuation. 

 

A.  Except as provided in paragraph B, the percentage of just value of exempt business 

equipment to be included in the annual determination of state valuation under sections 208 

and 305 for tax year 2008 and subsequent tax years is as follows: 

 

(1)  The applicable percentage specified in section 694, subsection 2, paragraph A for 

exempt business equipment for which the municipality receives reimbursement under 

section 694, subsection 2, paragraph A; 

 

(2)  The applicable percentage calculated under section 694, subsection 2, paragraph B 

for exempt business equipment for which the municipality receives reimbursement 

under section 694, subsection 2, paragraph B; and 

 

(3)  Zero for exempt business equipment for which the municipality receives 

reimbursement under section 694, subsection 2, paragraph C.  

 

B.  In the case of a municipality that has one or more tax increment financing districts 

authorized pursuant to Title 30-A, chapter 206, subchapter 1 and effective under Title 30-A, 

section 5226, subsection 3 prior to April 1, 2008 or authorized pursuant to Title 30-A, former 

chapter 207 and effective under Title 30-A, former section 5253, subsection 1, paragraph F 

prior to April 1, 2008, for the 2008 tax year and subsequent tax years, the percentage of just 

value of TIF exempt business equipment located in such a tax increment financing district 

that must be included in the annual determination of state valuation pursuant to paragraph 

A, subparagraph (1) or (2) is decreased, but not below zero, by a percentage amount equal to 

the municipal tax increment percentage for the tax increment financing district in which 

the TIF exempt business equipment is located.  

 

 4.  Property tax rate.  The following percentages of the value of exempt business 

equipment must be included in the total municipal valuation used to determine the municipal tax 

rate for 2008 and subsequent tax years: 

 

A.  The applicable percentage specified in section 694, subsection 2, paragraph A for exempt 

business equipment for which the municipality is entitled to receive reimbursement under 

section 694, subsection 2, paragraph A;  

 

B.  The applicable percentage calculated under section 694, subsection 2, paragraph B for 

exempt business equipment for which the municipality receives reimbursement under 

section 694, subsection 2, paragraph B; and  

 

C.  The applicable percentage calculated under section 694, subsection 2, paragraph C for 

exempt business equipment for which the municipality receives reimbursement under 

section 694, subsection 2, paragraph C.  



 
 

 For purposes of this subsection, the value of exempt business equipment must be adjusted 

by the percentage of just value upon which the assessment of the total value of all assessed 

property in the municipality is based, as certified pursuant to section 383. 

 

§693.  FORMS; REPORTING 

 

 1.  Reporting.  On or before April 1st of each year, a taxpayer claiming an exemption under 

this subchapter shall file a report with the assessor of the taxing jurisdiction in which the 

property would otherwise be subject to taxation on April 1st of that year.  The report must 

identify the property for which exemption is claimed that would otherwise be subject to taxation 

on April 1st of that year and must be made on a form prescribed by the State Tax Assessor or 

substitute form approved by the State Tax Assessor.  The State Tax Assessor shall furnish copies 

of the form to each municipality in the State and the form must be made available to taxpayers 

prior to April 1st annually. The assessor of the taxing jurisdiction may require the taxpayer to 

sign the form and make oath to its truth.  If the report is not filed by April 1st, the filing deadline 

is automatically extended to May 1st without the need for the taxpayer to request or the assessor 

to grant that extension.  Upon written request, before the commitment of taxes, the assessor may 

grant further extensions of time to file the report.  If a taxpayer fails to file the report in a timely 

manner, including any extensions of time, the taxpayer may not obtain an exemption for that 

property under this subchapter for that tax year.  The assessor of the taxing jurisdiction may 

require in writing that a taxpayer answer in writing all reasonable inquiries as to the property 

for which exemption is requested.  A taxpayer has 30 days from receipt of such an inquiry to 

respond.  Upon written request, a taxpayer is entitled to a 30-day extension to respond to the 

inquiry and the assessor may at any time grant additional extensions upon written request. The 

answer to any such inquiry is not binding on the assessor. 

 

 All notices and requests provided pursuant to this subsection must be made by personal 

delivery or certified mail and must conspicuously state the consequences of the taxpayer's failure 

to respond to the notice or request in a timely manner. 

 

 If an exemption has already been accepted and the State Tax Assessor subsequently 

determines that the property is not entitled to exemption, a supplemental assessment must be 

made within 3 years of the original assessment date with respect to the property in compliance 

with section 713, without regard to the limitations contained in that section regarding the 

justification necessary for a supplemental assessment. 

 

 2.  False filing.  An individual who knowingly gives false information for the purpose of 

claiming an exemption under this subchapter commits a Class E crime. 

 

 3.  Continuation of eligibility.  A person must annually file the report required by this 

section for all eligible business equipment, even though there may be no substantive change in 

the property from one year to the next. 

 

 4.  Information confidential. (Repealed) 

 

§694.  DUTY OF ASSESSOR; REIMBURSEMENT BY STATE 

 

 1.  Examination and identification.  The assessor shall examine each report pursuant to 

section 693 that is timely filed, determine whether the property identified in the report is entitled 

to an exemption under this subchapter and determine the just value of the property.   

 



 
 2.  Entitlement to reimbursement by State; calculation.  Reimbursement is calculated 

as follows. 

 

A.  Notwithstanding section 661, upon proof in a form satisfactory to the bureau, unless a 

municipality chooses reimbursement under paragraph B, a municipality that has accepted a 

valid exemption under this subchapter is entitled to recover from the State the applicable 

percentage of property tax revenue lost by reason of the exemption.  Except as otherwise 

provided in this subsection, the applicable percentage is: 

 

(1)  For property tax years beginning April 1, 2008, 100%; 

 

(2)  For property tax years beginning April 1, 2009, 90%; 

 

(3)  For property tax years beginning April 1, 2010, 80%; 

 

(4)  For property tax years beginning April 1, 2011, 70%; 

 

(5)  For property tax years beginning April 1, 2012, 60%; and 

 

(6)  For property tax years beginning April 1, 2013 and for subsequent tax years, 50%.  

 

B.  In the case of a municipality that chooses reimbursement under this paragraph in which 

the personal property factor exceeds 5%, the applicable percentage for exempt business 

equipment is 50% plus an amount equal to 1/2 of the personal property factor.  For purposes 

of this paragraph, "personal property factor" means the percentage derived from a fraction, 

the numerator of which is the value of business personal property in the municipality, 

whether taxable or exempt, and the denominator of which is the value of all taxable 

property in the municipality plus the value of exempt business equipment.  For purposes of 

this paragraph, the taxable value of exempt business equipment is the value that would 

have been assessed on that equipment if it were taxable.    

 

C.  In the case of a municipality that has one or more tax increment financing districts 

authorized pursuant to Title 30-A, chapter 206, subchapter 1 and effective under Title 30-A, 

section 5226, subsection 3 prior to April 1, 2008 or authorized pursuant to Title 30-A, former 

chapter 207 and effective under Title 30-A, former section 5253, subsection 1, paragraph F, 

prior to April 1, 2008, the applicable percentage with respect to TIF exempt business 

equipment is 50% plus a percentage amount equal to the percentage amount, if any, by 

which the municipal tax increment percentage for the tax increment financing district in 

which the TIF exempt business equipment is located exceeds 50%.  This paragraph applies 

only when it will result in a greater percentage of reimbursement for the TIF exempt 

business equipment than would be provided under the greater of paragraph A or B.  

 

 3.  Reimbursement to unorganized territory education and services.  The bureau 

shall calculate the reimbursement to the Unorganized Territory Education and Services Fund for 

property tax revenue lost by reason of the exemption in the same manner as it does for 

municipalities and at the same percentages as are applicable to municipalities. 

 

 4.  Information provided to State; deviations in assessment ratio. (Repealed) 

 

 5.  Payments by State.  Reimbursements to municipalities must be made as described in 

this subsection.  A municipality claiming reimbursement under this section shall submit a claim 

to the bureau by November 1st of the year in which the exemption applies or within 30 days of 

commitment of taxes, whichever occurs later. The bureau shall review the claims and determine 



 
the total amount to be paid.  The bureau shall certify and the Treasurer of State shall pay by 

December 15th of the year in which the exemption applies the amount that the bureau 

determines for that tax year. Municipal claims that are timely filed after November 1st must be 

paid as soon as reasonably possible after the December 15th payment date. 

 

§695.  DENIAL OF EXEMPTION; APPEALS 

 

 If the assessor determines that a property is not entitled to an exemption under this 

subchapter, the assessor shall provide a written notice of denial prior to the tax commitment date 

in that municipality, including the reasons for the denial, to the applicant by either personal 

delivery or certified mail.  An applicant may contest a denial by the assessor of an exemption 

under this subchapter either by using the procedures provided in subchapter 8 or by pursuing 

such other actions or proceedings by which other property tax exemptions under this chapter 

may be reviewed or adjudicated.  If the assessor determines that a property receiving an 

exemption under this subchapter in any year within the 3 preceding years was not eligible for the 

exemption, the assessor shall immediately notify the bureau in writing.  

 

§696.  SUPPLEMENTAL ASSESSMENT 

 

 If the assessor makes a determination under section 695 or the bureau makes a 

determination pursuant to section 697 that property receiving an exemption under this 

subchapter was not entitled to an exemption under this subchapter, the assessor shall by means 

of a supplemental assessment assess the property for which the exemption was improperly 

received, plus costs and interest. The taxpayer may contest a supplemental assessment under 

this subchapter either by using the procedures provided in subchapter 8 or by pursuing such 

other actions or proceedings by which other property tax exemptions under this chapter may be 

reviewed or adjudicated.  The supplemental assessment must be assessed and collected pursuant 

to section 713.  The bureau shall deduct the amount of the portion of the supplemental 

assessment that pertains to any funds previously reimbursed to the municipality under section 

694 from the next reimbursement issued to the municipality.  

 

§697.  AUDITS; DETERMINATION OF BUREAU 

 

 The bureau may audit the records of a municipality to ensure compliance with this 

subchapter.  The bureau may independently review the records of a municipality to determine if 

exemptions have been properly approved.  If the bureau determines that an exemption was 

improperly approved for any of the 3 years immediately preceding the determination, the bureau 

shall ensure, by setoff against other payments due the municipality under this subchapter or 

subchapter 4-B, that the municipality is not reimbursed for the exemption.  A municipality that 

is aggrieved by a determination of the bureau under this subchapter may appeal pursuant to 

section 151.  

 

§698.  APPEALS (REPEALED)    

 

§699.  LEGISLATIVE FINDINGS; INTENT 

 

 1.  Findings.  The Legislature finds that encouragement of the growth of capital 

investment in this State is in the public interest and promotes the general welfare of the people 

of the State.  The Legislature further finds that the high cost of owning qualified business 

property in this State is a disincentive to the growth of capital investment in this State. The 

Legislature further finds that the tax exemption set forth in this subchapter is a reasonable 

means of overcoming this disincentive and will encourage capital investment in this State. 

 



 
 2.  Intent.  It is the intent of the Legislature to fund fully transfers to the Disproportionate 

Tax Burden Fund under section 700-A, subsection 1 and reimbursements under the business 

equipment tax reimbursement program under section 6652, subsection 4, paragraph B. 

 

§700.  REIMBURSEMENT FOR STATE-MANDATED COSTS 

 

 The bureau shall reimburse municipalities and the Unorganized Territory Education and 

Services Fund for state-mandated costs in the manner provided in Title 30-A, section 5685.  

 

§700-A.  ADDITIONAL MUNICIPAL COMPENSATION 

 

 1.  Transfers to Disproportionate Tax Burden Fund.  Pursuant to section 699, 

subsection 2 and in order to provide additional compensation to municipalities affected by 

property tax exemptions provided under this subchapter, the Treasurer of State shall make the 

following transfers as provided in section 700-B to the Disproportionate Tax Burden Fund 

established in Title 30-A, section 5681, subsection 3: 

 

A.  In fiscal year 2009-10, $2,000,000;  

 

B.  In fiscal year 2010-11, $2,500,000;  

 

C.  In fiscal year 2011-12, $3,000,000;  

 

D.  In fiscal year 2012-13, $3,500,000; and  

 

E.  In fiscal year 2013-14 and subsequent fiscal years, $4,000,000.  

 

§700-B.  ADJUSTMENTS TO REVENUE 

 

 1.  Certification.  By June 30, 2009 and each subsequent year, the State Tax Assessor 

shall certify to the State Controller amounts certified to the Treasurer of State as 

reimbursements to be paid to municipalities during the fiscal year under section 694, subsection 

5.  The Treasurer of State shall certify to the State Controller payments due under section 700-A. 

 

 2.  Transfer.  The State Controller shall transfer amounts certified under subsection 1 to 

the Business Equipment Tax Reimbursement reserve account established, maintained and 

administered by the State Controller from General Fund undedicated revenue.  The assessor and 

the Treasurer of State shall pay amounts required under section 694, subsection 5 and section 

700-A. 

 

 

SUBCHAPTER 5 

POWERS AND DUTIES OF ASSESSORS 

 

§701.  RULES FOR ASSESSMENT 

 

 In the assessment of all taxes, assessors shall govern themselves by this chapter and, when 

applicable, chapter 102 and shall obey all warrants received by them while in office.  

 

§701-A.  JUST VALUE DEFINED 

 

 In the assessment of property, assessors in determining just value are to define this term in 

a manner that recognizes only that value arising from presently possible land use alternatives to 



 
which the particular parcel of land being valued may be put. In determining just value, assessors 

must consider all relevant factors, including without limitation the effect upon value of any 

enforceable restrictions to which the use of the land may be subjected including the effect on 

value of designation of land as significant wildlife habitat under Title 38, section 480-BB, current 

use, physical depreciation, sales in the secondary market, functional obsolescence and economic 

obsolescence. Restrictions include but are not limited to zoning restrictions limiting the use of 

land, subdivision restrictions and any recorded contractual provisions limiting the use of lands. 

The just value of land is determined to arise from and is attributable to legally permissible use or 

uses only.  

 

 For the purpose of establishing the valuation of unimproved acreage in excess of an 

improved house lot, contiguous parcels and parcels divided by road, powerline or right-of-way 

may be valued as one parcel when:  each parcel is 5 or more acres; the owner gives written 

consent to the assessor to value the parcels as one parcel; and the owner certifies that the parcels 

are not held for sale and are not subdivision lots.  

 

§702.  ASSESSORS' LIABILITY 

 

 Assessors of municipalities and primary assessing areas are not responsible for the 

assessment of any tax which they are by law required to assess; but the liability shall rest solely 

with the municipality for whose benefit the tax was assessed, and the assessors shall be 

responsible only for their own personal faithfulness and integrity.  

 

§703.  SELECTMEN TO ACT AS ASSESSORS 

 

 If any municipality does not choose assessors and is not a part of a primary assessing area, 

the selectmen are the assessors, and each of them must be sworn as an assessor.  A selectman 

who is an assessor pursuant to this paragraph may resign the position of assessor without 

resigning the office of selectman.  The position of assessor must then be filled by appointment 

pursuant to Title 30-A, section 2602, subsection 2.  

 

§704.  DELINQUENT ASSESSORS; VIOLATION 

 

 Any assessor who refuses to assess a state, county or municipal tax as required by law, or 

shall knowingly omit or fail to perform any duty imposed upon him by law, commits a civil 

violation for which a forfeiture not to exceed $100 may be adjudged.  

 

§705.  COUNTY COMMISSIONERS MAY APPOINT ASSESSORS; PROCEDURE 

 

 If for 3 months after any warrant for a state or county tax has been issued, a municipality 

which is not part of a primary assessing area or is not a primary assessing area has neglected to 

choose assessors, or the assessors chosen have neglected to assess and certify such tax, the 

Treasurer of State or of the county may so notify the county commissioners.  

 

 On receipt of such notification the county commissioners shall appoint 3 or more suitable 

persons in the county to be assessors for such municipality. New warrants shall be issued to such 

assessors, which said warrants shall supersede the state and county warrants originally issued to 

the assessors of the delinquent municipality.  

 

 Assessors appointed under this section shall be duly sworn; shall be subject to the same 

duties and penalties as other assessors; and shall assess upon the polls and estates of the 

municipality its due proportion of state and county taxes, and such reasonable charges for time 



 
and expense in making the assessment as the county commissioners may approve, which said 

charges shall be paid from the county treasury.  

 

§706. TAXPAYERS TO LIST PROPERTY, NOTICE, PENALTY, VERIFICATION 

(REPEALED) 

 

§706-A. TAXPAYERS TO LIST PROPERTY; NOTICE; PENALTY; VERIFICATION 

 

 1. Taxpayers to list property; inquiries. Before making an assessment, the assessor or 

assessors, chief assessor of a primary assessing area or State Tax Assessor in the case of the 

unorganized territory may give seasonable notice in writing to all persons liable to taxation or 

qualifying for exemption pursuant to subchapter 4-C in the municipality, the primary assessing 

area or the unorganized territory to furnish to the assessor or assessors, chief assessor or State 

Tax Assessor true and perfect lists of all the property the taxpayer possessed on the first day of 

April of the same year and may at the time of the notice or thereafter require the taxpayer to 

answer in writing all proper inquiries as to the nature, situation and value of the taxpayer's 

property liable to be taxed in the State or subject to exemption pursuant to subchapter 4-C. The 

list and answers are not conclusive upon the assessor or assessors, chief assessor or State Tax 

Assessor. 

 

 As may be reasonably necessary to ascertain the value of property according to the income 

approach to value pursuant to the requirements of section 208-A or generally accepted assessing 

practices, these inquiries may seek information about income and expense, manufacturing or 

operational efficiencies, manufactured or generated sales price trends or other related 

information. 

 

 A taxpayer has 30 days from receipt of a request for a true and perfect list or of proper 

inquiries to respond to the request or inquiries. Upon written request to the assessor or 

assessors, chief assessor of a primary assessing area or State Tax Assessor in the case of the 

unorganized territory, a taxpayer is entitled to a 30-day extension to respond to the request for a 

true and perfect list or proper inquiries, and the assessor may at any time grant additional 

extensions upon written request. Information provided by the taxpayer in response to an inquiry 

that is proprietary information, and is clearly labeled by the taxpayer as proprietary and 

confidential information, is confidential and is not a public record for purposes of Title 1, chapter 

13. 

 

 A notice to or inquiry of a taxpayer made under this section may be by mail directed to the 

last known address of the taxpayer or by any other method that provides reasonable notice to the 

taxpayer. 

 

 If notice is given by mail and the taxpayer does not furnish the list and answers to all 

proper inquiries, the taxpayer may not apply to the assessor or assessors, chief assessor of a 

primary assessing area or State Tax Assessor in the case of the unorganized territory for an 

abatement or appeal an application for abatement of those taxes unless the taxpayer furnishes 

the list and answers with the application and satisfies the assessing authority or authority to 

whom an appeal is made that the taxpayer was unable to furnish the list and answers in the time 

required. The list and answers are not conclusive upon the assessor or assessors, chief assessor or 

State Tax Assessor. 

 

 If the assessor or assessors, chief assessor of a primary assessing area or State Tax Assessor 

in the case of the unorganized territory fails to give notice by mail, the taxpayer is not prohibited 

from applying for an abatement; however, upon demand, the taxpayer shall furnish the list and 

answer in writing all proper inquiries as to the nature, situation and value of the taxpayer's 



 
property liable to be taxed in the State. A taxpayer's refusal or neglect to answer the inquiries 

bars an appeal, but the list and answers are not conclusive upon the assessor or assessors, chief 

assessor or State Tax Assessor. 

 

 The assessor or assessors, chief assessor of a primary assessing area or State Tax Assessor 

in the case of the unorganized territory may require the person furnishing the list and answers to 

all proper inquiries to subscribe under oath to the truth of the list and answers. 

 

 2. Penalty. It is unlawful for any public official or any employee, agent, attorney or 

consultant of the taxing jurisdiction to willfully disclose any taxpayer information made 

confidential by this section or examine information made confidential by this section for any 

purpose other than the conduct of official duties pertaining to property tax administration. 

Information made confidential by this section may be disclosed: 

 

A. To the State Tax Assessor, who shall treat such information as confidential for 

purposes of section 191, subsection 2, paragraph I; 

 

B.  To a mediator retained pursuant to section 271, subsection 5-A; 

 

C.  In a judicial proceeding in camera; 

 

D.  In an administrative proceeding, in executive session, pursuant to Title 1, section 405, 

subsection 6, paragraph F; 

 

E.  To the person who filed the confidential information or that person’s representative 

authorized by the person in writing to receive the information; 

 

F.  To a public official or any employee, agent, attorney or consultant of the taxing 

jurisdiction; and 

 

G.  To any other person with the taxpayer’s written consent. 

 

A person who knowingly violates the confidentiality provisions of this subsection commits a Class 

E crime. 

 

 3. Proprietary information. For the purposes of this section, "proprietary information" 

means information that is a trade secret or production, commercial or financial information the 

disclosure of which would impair the competitive position of the person submitting the 

information and would make available information not otherwise publicly available and 

information protected from disclosure by federal or state law, rules or regulations. 

 

§707.  EXEMPT PROPERTY; INVENTORY REQUIRED 

 

 Assessors shall include in their inventory, but not in the tax list, every 5 years beginning in 

1963:  

 

 1.  Neat cattle. (Repealed) 

 

 2.  Property of veterans. The value of the real property of veterans, their widows, 

widowers and minor children not taxed;  

 

 3.  Houses of religious worship. The value of the real estate of all houses of religious 

worship and parsonages not taxed;  



 
 

 4.  Property of benevolent and charitable institutions. The value of all real property 

of benevolent and charitable institutions not taxed;  

 

 5.  Property of literary institutions. The value of all real property of literary and 

scientific institutions not taxed;  

 

 6.  Property of governmental units. The value of the real property of the United States, 

the State of Maine and any public municipal corporation;  

 

 7.  Other property. The value of all other real property not taxed.  

 

§708.  ASSESSORS TO VALUE REAL ESTATE AND PERSONAL PROPERTY 

 

 The assessors and the chief assessor of a primary assessing area shall ascertain as nearly as 

may be the nature, amount and value as of the first day of each April of the real estate and 

personal property subject to be taxed, and shall estimate and record separately the land value, 

exclusive of buildings, of each parcel of real estate.  

 

§708-A.  CERTIFICATION OF VALUATION LISTS (REPEALED)    

 

§709.  ASSESSMENT AND COMMITMENT 

 

 The assessors shall assess upon the estates in their municipality all municipal taxes and 

their due proportion of any state or county tax payable during the municipal year for which 

municipal taxes are being raised, make perfect lists thereof and commit the same, when 

completed and signed by a majority of them, to the tax collector of their municipality, if any, 

otherwise to the sheriff of the county or his deputy, with a warrant under their hands, in the 

form prescribed by section 753.  

 

§709-A.  PRIMARY ASSESSING AREAS; ASSESSMENT AND COMMITMENT 

 

 The municipal officers after receipt of the valuation lists from the primary assessing areas 

shall assess upon the estates in their municipality all municipal taxes and their due proportion of 

any state or county tax, make perfect lists thereof and commit the same, when completed and 

signed by a majority of them, to the tax collector of their municipality, if any, otherwise to the 

sheriff of the county or his deputy, with a warrant under their hands in the form prescribed by 

section 753.  

 

 The municipal officers may delegate the preparation of such lists to any municipal 

employee, appropriately designated in writing, or may contract with the primary assessing area 

for the preparation of such lists.  

 

§709-B.  EXTENSION OF COMMITMENT TIME LIMIT FOR 1977 (REPEALED)    

 

§710.  OVERLAY 

 

 The assessors or, in primary assessing areas, the municipal officers may assess on the 

estates such sum above the sum necessary for them to assess, not exceeding 5% thereof as a 

fractional division renders convenient, and certify that fact to their municipal treasurer.  

 

§711.  ASSESSMENT RECORD 

 



 
 The assessors or, in primary assessing areas, the municipal officers shall make a record of 

their assessment and of the invoice and valuation from which it was made. Before the taxes are 

committed to the officer for collection, they shall deposit such record, or a copy of it, in the 

assessor's office, or, in the case of a primary assessing area, with the municipal clerk, there to 

remain. Any place where the assessors usually meet to transact business and keep their papers 

or books is considered their office.  An assessor, the municipal officers or any other municipal 

official with custodial authority over the assessing records shall make the entire assessing record 

related to any taxable property within the municipality available to the owner of that property 

upon request in a timely manner.  

 

§712.  CERTIFICATE OF ASSESSMENT 

 

 When the assessors or, in primary assessing areas, the municipal officers have assessed any 

tax and committed it to the tax collector, they shall return to the appropriate treasurer a 

certificate thereof with the name of such officer.  

 

§713.  SUPPLEMENTAL ASSESSMENTS 

 

 Supplemental assessments may be made within 3 years from the last assessment date 

whenever it is determined that any estates liable to taxation have been omitted from assessment 

or any tax on estates is invalid or void by reason of illegality, error or irregularity in assessment. 

A supplemental assessment may be made during the municipal year whenever, through error or 

inadvertance, the assessors have omitted from their assessment or commitment taxes duly raised 

by the municipality or its proportion of any state or county tax payable during the municipal 

year. In municipalities not a part of a primary assessing area, the assessors for the time being 

may, by a supplement to the invoice and valuation and the list of assessments, assess such 

estates for their due proportion of such tax, according to the principles on which the previous 

assessment was made. In primary assessing areas, the chief assessor may, by a supplement to 

the valuation list, certify the valuation of such estates to the municipal officers who shall assess 

such estates according to the principles upon which the previous assessment was made.  

 

 Such supplemental assessments shall be committed to the collector for the time being with 

a certificate as provided in sections 709 and 709-A stating that they were invalid or void or 

omitted and that the powers in the previous warrant, naming the date of it, are extended thereto. 

The tax collector has the same power, and is under the same obligation to collect them, as if they 

had been contained in the original list. Interest shall accrue on all unpaid balances of any 

supplemental tax, beginning on the 60th day after the date of commitment of the supplemental 

tax to the collector or the date interest accrues for delinquent taxes under the original 

commitment, whichever occurs later. The rate of interest shall be the same as specified by the 

municipality for the current tax year, in accordance with section 505, subsection 4.  

 

 All assessments shall be valid, notwithstanding that by such supplemental assessment the 

whole amount exceeds the sum to be assessed by more than 5%.  

 

 The lien on real estate created by section 552 may be enforced as provided in section 948.  

 

 Persons subjected to a tax under this section are deemed to have received sufficient notice if 

the notice required by section 706-A was given.  

 

§713-A.  CERTAIN SUPPLEMENTAL ASSESSMENTS 

 

 Notwithstanding section 713, when a municipality has foreclosed on a parcel of real estate 

and the owner recovers the real estate because of errors in the lien and foreclosure process, 



 
supplemental assessments may be made for any year back to the year of the foreclosure which is 

determined to be erroneous.  

 

§713-B.  PENALTIES ASSESSED AS SUPPLEMENTAL ASSESSMENTS 

 

 Penalties imposed under section 581 or 1112 may be assessed as supplemental assessments 

pursuant to section 713 regardless of the number of years applicable in determining the penalty.  

 

§714.  STATE-MUNICIPAL REVENUE SHARING AID 

 

 The assessors shall deduct from the total amount required to be assessed an amount equal 

to the amount that the municipal officers estimate will be received under Title 30-A, section 

5681, during the municipal fiscal year.  

 

 

SUBCHAPTER 6 

POWERS AND DUTIES OF TAX COLLECTORS 

 

§751.  STATE AND COUNTY TAXES; COLLECTION 

 

 State and county taxes shall be collected by the tax collector and paid by him to the 

treasurer of his municipality as other taxes are paid.  

 

§752.  -- PAYMENT 

 

 On or before the first day of September in each year, the Treasurer of State shall issue his 

warrant to the treasurer of each municipality requiring him to transmit and pay to the Treasurer 

of State, on or before the time fixed by law, that municipality's proportion of the state tax for the 

current year. Warrants for county taxes shall be issued by the county treasurers in the same 

manner with proper changes.  

 

§753.  MUNICIPAL TAX COMMITMENT; FORM 

 

 The State Tax Assessor shall annually, before April 1st, prescribe the form of the municipal 

tax commitment to be used by municipal assessors in committing property taxes to the municipal 

tax collector.  

 

§754.  -- LOST OR DESTROYED 

 

 When a warrant for the collection of taxes has been lost or destroyed, the assessors or, in 

the case of primary assessing areas, the municipal officers may issue a new warrant, which shall 

have the same force as the original.  

 

§755.  BOND 

 

 The municipal officers shall require each tax collector to give a corporate surety bond for the 

faithful discharge of his duty, to the inhabitants of the municipality, in the sum, and with such 

sureties as the municipal officers approve. The tax collector may furnish a bond signed by 

individuals if such individuals submit to the municipal officers a detailed sworn statement as to 

their personal financial ability, which shall be found acceptable by the municipal officers.  

 



 
 Such bond shall, after its approval and acceptance, be recorded by the clerk in the municipal 

records, and such record shall be prima facie evidence of the contents of such bond, but a failure 

to so record shall be no defense in any action upon such bond.  

 

§756.  COMPENSATION 

 

 When municipalities choose tax collectors, they may agree what sum shall be allowed for 

performance of their duties. If the basis of compensation agreed upon is a percentage of tax 

collections, such percentage shall be computed only upon the cash collections of taxes committed 

to him. Tax liens filed but not discharged prior to the time that the tax collector is to perfect his 

collections and the amounts paid by the municipality to the tax collector upon the sale of tax 

deeds shall not be included in computing such percentage. Nothing in this section shall be 

construed as relieving the tax collector from the duty of perfecting liens for the benefit of the 

municipality by one of the methods prescribed by law in all cases where taxes on real estate 

remain unpaid.  

 

§757.  RECEIPTS FOR TAXES 

 

 When a tax is paid to a tax collector, he shall prepare a receipt for each payment; and upon 

reasonable request therefor, shall furnish a copy of such receipt to the taxpayer.  

 

§757-A.  COLLECTOR TO FURNISH CERTIFICATE TO BOAT REGISTRATION 

APPLICANTS (REPEALED)    

 

§758.  NOTIFICATION TO ASSESSORS OF INVALID TAX 

 

 Tax collectors and municipal treasurers on receipt of information that a tax may be invalid 

by reason of error, omission or irregularity in assessment shall at once notify the assessors or the 

chief assessor of the primary assessing area in writing stating the name of the proper party to be 

assessed, if known, and the reason why such tax is believed to be invalid, in order that a 

supplemental assessment may be made.  

 

§759.  ACCOUNTING; PENALTIES 

 

 Every tax collector shall, on the last day of each month, pay to the municipal treasurer all 

moneys collected by him, and once in 2 months at least shall exhibit to the municipal officers a 

just and true account of all moneys received on taxes committed to him and excise taxes collected 

by him, and produce the treasurer's receipt for money by him paid. For each neglect, he forfeits to 

the municipality $100 to be recovered by the municipal officers thereof in a civil action.  

 

§759-A.  PROHIBITION ON COMMINGLING FUNDS 

 

 A tax collector is prohibited from commingling personal funds with any funds collected for a 

municipality while performing the duty of tax collector.  

 

§760.  PERFECTION OF COLLECTIONS 

 

 Municipal assessors, or municipal officers in the case of primary assessing areas, shall 

specify in the collector's warrant the date on or before which the tax collector shall perfect his 

collections. Such date shall not be less than one year from the date of the commitment of taxes. 

In the event that no time is specified in the collector's warrant, tax collectors shall perfect their 

collections within 2 years after the date of the commitment of taxes.  

 



 
§760-A.  MINOR OR BURDENSOME AMOUNTS 

 

 1.  Not collected.  After the date for perfection of collections, municipal officers may 

discharge collectors from any obligation to collect unpaid personal property taxes that the 

municipal officers determine are too small or too burdensome to collect economically and 

authorize the municipal treasurer to remove those taxes from the municipal books. 

 

 2.  Discharged.  Collectors shall identify the unpaid taxes discharged under subsection 1 

on the tax lists. 

 

§761.  -- FAILURE; ACTION 

 

 An action against a tax collector for failure to perfect his tax collections shall be commenced 

within 6 years after the date of such collector's warrant.  

 

§762.  COLLECTIONS COMPLETED BY NEW COLLECTORS 

 

 When new tax collectors are chosen and sworn before the former officers have perfected 

their collections, the latter shall complete the same, as if others had not been chosen and sworn.  

 

§763. SETTLEMENT PROCEDURE; REMOVAL FROM MUNICIPALITY; RESIGNATION 

 

 When a tax collector asks the municipal officers to resign the position of tax collector, or 

when a tax collector has removed, or in the judgment of the municipal officers is about to remove 

from the municipality before the time set for perfecting his collections, said officers may settle 

with him for the money that he has received on his tax lists, demand and receive of him such 

lists, and discharge him therefrom. Said officers may appoint another tax collector, and the 

assessors or, in the case of primary assessing areas, the municipal officers shall make a new 

warrant and deliver it to him with said lists, to collect the sums due thereon, and he shall have 

the same power in their collection as the original tax collector.  

 

If such tax collector refuses to deliver the tax lists and to pay all moneys in his hands collected by 

him, when duly demanded, he shall be subject to section 894, and is liable to pay what remains 

due on the tax lists, said sum to be recovered by the municipal officers in a civil action.  

 

§764.  -- INCAPACITY 

 

 When a tax collector becomes mentally ill, has a guardian or by bodily infirmities is 

incapable of performing the duties of his office before completing the collection, the municipal 

officers may demand and receive the tax lists from any person in possession thereof, settle for the 

money received thereon and discharge said tax collector from further liability. The tax lists may 

be committed to a new tax collector.  

 

§765.  -- DEATH 

 

 If a tax collector dies without perfecting the collection of taxes committed to him, his 

executor or administrator, within 2 months after his acceptance of the trust, shall settle with the 

municipal officers for what was received by the deceased in his lifetime. For the amount so 

received, such executor or administrator is chargeable as the deceased would be if living. If he 

fails to so settle when he has sufficient assets in his hands, he shall be chargeable with the whole 

sum committed to the deceased for collection.  



 
 

§766.  WARRANT FOR COMPLETION OF COLLECTION; FORM 

 

 The State Tax Assessor shall prescribe the form of the warrant to be used by the assessors 

or municipal officers for the completion of the collection of taxes under sections 763 to 765.  

 

 

SUBCHAPTER 7 

POWERS AND DUTIES OF SHERIFFS 

 

§801.  SHERIFF MAY COLLECT TAXES 

 

 If at the time of the completion of the assessment a tax collector has not been chosen or 

appointed, or if the tax collector neglects to collect a state or county tax, the sheriff of the county 

shall collect it, on receiving an assessment thereof, with a warrant under the hands of the 

municipal assessors, or in the case of primary assessing areas, the municipal officers, or the 

assessors appointed in accordance with section 705, as the case may be.  

 

§802.  PROCEEDINGS BY SHERIFF 

 

 The sheriff or his deputy, on receiving the assessment and warrant for collection provided 

for in section 801, shall forthwith post in some public place in the municipality assessed, an 

attested copy of such assessment and warrant, and shall make no distress for any of such taxes 

until after 30 days therefrom. Any person paying his tax to such sheriff within that time shall 

pay 5% over and above his tax for sheriff's fees, but those who do not pay within that time shall 

be distrained or arrested by such officer, as by tax collectors. The same fees shall be paid for 

travel and service of the sheriff, as in other cases of distress.  

 

§803.  SHERIFF'S DUTY IN RESPECT TO WARRANT; ALIAS WARRANT 

 

 On each execution or warrant of distress issued in accordance with sections 891 and 895, 

and delivered to a sheriff or his deputy, he shall make return of his doings to such treasurer, with 

such money, if any, that he has received by virtue thereof. If he neglects to comply with any 

direction of such warrant or execution, he shall pay the whole sum mentioned therein. When it is 

returned unsatisfied, or satisfied in part only, such treasurer may issue an alias for the sum 

remaining due on the return of the first; and so on, as often as occasion occurs.  

 

 An officer executing an alias warrant against a delinquent tax collector may arrest the tax 

collector and proceed as on execution for debt. Such delinquent tax collector shall have the same 

rights and privileges as a debtor arrested or committed on execution in favor of a private creditor.  

 

 

SUBCHAPTER 8 

ABATEMENT 

 

§841.  ABATEMENT PROCEDURES 

 

 1.  Error or mistake.  The assessors, either upon written application filed within 185 days 

from commitment stating the grounds for an abatement or on their own initiative within one year 

from commitment, may make such reasonable abatement as they consider proper to correct any 

illegality, error or irregularity in assessment if the taxpayer has complied with section 706-A. 

 



 
 The municipal officers, either upon written application filed after one year but within 3 

years from commitment stating the grounds for an abatement or on their own initiative within 

that time period, may make such reasonable abatement as they consider proper to correct any 

illegality, error or irregularity in assessment if the taxpayer has complied with section 706-A.  

The municipal officers may not grant an abatement to correct an error in the valuation of 

property. 

 

 2.  Hardship or poverty.  The municipal officers, or the State Tax Assessor for the 

unorganized territory, within 3 years from commitment, may, on their own knowledge or on 

written application, make such abatements as they believe reasonable on the real and personal 

taxes on the primary residence of any person who, by reason of hardship or poverty, is in their 

judgment unable to contribute to the public charges.  The municipal officers, or the State Tax 

Assessor for the unorganized territory, may extend the 3-year period within which they may 

make abatements under this subsection. 

 

 As used in this subsection, "primary residence" means the home, appurtenant structures 

necessary to support the home and acreage sufficient to satisfy the minimum lot size as required 

by the municipality's land use or building permit ordinance or regulations or, in the absence of 

any municipal minimum lot size requirement, as required by Title 12, section 4807-A. 

 

Municipal officers or the State Tax Assessor for the unorganized territory shall: 

 

A.  Provide that any person indicating an inability to pay all or part of taxes that have been 

assessed because of hardship or poverty be informed of the right to make application under 

this subsection;  

 

B.  Assist individuals in making application for abatement;  

 

C.  Make available application forms for requesting an abatement based on hardship or 

poverty and provide that those forms contain notice that a written decision will be made 

within 30 days of the date of application;  

 

D.  Provide that persons are given the opportunity to apply for an abatement during normal 

business hours;  

 

E.  Provide that all applications, information submitted in support of the application, files 

and communications relating to an application for abatement and the determination on the 

application for abatement are confidential.  Hearings and proceedings held pursuant to this 

subsection must be in executive session;  

 

F.  Provide to any person applying for abatement under this subsection, notice in writing of 

their decision within 30 days of application; and  

 

G.  Provide that any decision made under this subsection include the specific reason or 

reasons for the decision and inform the applicant of the right to appeal and the procedure 

for requesting an appeal.  

 

 3.  Inability to pay after 2 years.  If after 2 years from the date of assessment a collector 

is satisfied that a tax upon real or personal property committed to him for collection cannot be 

collected by reason of the death, absence, poverty, insolvency, bankruptcy or other inability of the 

person assessed to pay, he shall notify the municipal officers thereof in writing, under oath, 

stating the reason why that tax cannot be collected. The municipal officers, after due inquiry, 

may abate that tax or any part thereof. 



 
 

 4.  Veteran's widow or widower or minor child.  Notwithstanding failure to comply 

with section 706-A, the assessors, on written application within one year from the date of 

commitment, may make such abatement as they think proper in the case of the unremarried 

widow or widower or the minor child of a veteran, if the widow, widower or child would be 

entitled to an exemption under section 653, subsection 1, paragraph D, except for the failure of 

the widow, widower or child to make application and file proof within the time set by section 653, 

subsection 1, paragraph G, if the veteran died during the 12-month period preceding the April 1st 

for which the tax was committed. 

 

 5.  Certification; record.  Whenever an abatement is made, other than by the State Tax 

Assessor, the abating authority shall certify it in writing to the collector, and that certificate 

shall discharge the collector from further obligation to collect the tax so abated.  When the 

abatement is made, other than an abatement made under subsection 2, a record setting forth the 

name of the party or parties benefited, the amount of the abatement and the reasons for the 

abatement shall, within 30 days, be made and kept in suitable book form open to the public at 

reasonable times.  A report of the abatement shall be made to the municipality at its annual 

meeting or to the mayor and aldermen of cities by the first Monday in each March. 

 

 6.  Appeals. The decision of a chief assessor of a primary assessing area or the State Tax 

Assessor shall not be deemed "final agency action" under the Maine Administrative Procedure 

Act, Title 5, chapter 375. 

 

 7.  Assessors defined. For the purposes of this subchapter the word "assessors" includes 

assessor, chief assessor of a primary assessing area and State Tax Assessor for the unorganized 

territory. 

 

 8.  Approval of the Governor. The State Tax Assessor may abate taxes under this section 

only with the approval of the Governor or the Governor's designee. 

 

§841-A.  ABATEMENT BY MUNICIPAL OFFICERS; PROCEDURE (REPEALED)    

 

§841-B.  LAND CLASSIFICATION APPEALS BOARD; PURPOSE; COMPOSITION 

(REPEALED)    

 

§841-C.  HEARING (REPEALED)    

 

§842.  NOTICE OF DECISION 

 

 The assessors or municipal officers shall give to any person applying to them for an 

abatement of taxes notice in writing of their decision upon the application within 10 days after 

they take final action thereon.  The notice of decision must include the reason or reasons 

supporting the decision to approve or deny the abatement request and state that the applicant 

has 60 days from the date the notice is received to appeal the decision.  It must also identify the 

board or agency designated by law to hear the appeal.  If the assessors or municipal officers, 

before whom an application in writing for the abatement of a tax is pending, fail to give written 

notice of their decision within 60 days from the date of filing of the application, the application is 

deemed to have been denied, and the applicant may appeal as provided in sections 843 and 844, 

unless the applicant has in writing consented to further delay.  Denial in this manner is final 

action for the purposes of notification under this section but failure to send notice of decision does 

not affect the applicant's right of appeal.  This section does not apply to applications for 

abatement made under section 841, subsection 2.  

 



 
§843.  APPEALS 

 

 1.  Municipalities.  If a municipality has adopted a board of assessment review and the 

assessors or the municipal officers refuse to make the abatement asked for, the applicant may 

apply in writing to the board of assessment review within 60 days after notice of the decision 

from which the appeal is being taken or after the application is deemed to have been denied, and, 

if the board thinks the applicant is over-assessed, the applicant is granted such reasonable 

abatement as the board thinks proper.  Except with regard to nonresidential property or 

properties with an equalized municipal valuation of $1,000,000 or greater either separately or in 

the aggregate, either party may appeal from the decision of the board of assessment review 

directly to the Superior Court, in accordance with Rule 80B of the Maine Rules of Civil 

Procedure.  If the board of assessment review fails to give written notice of its decision within 60 

days of the date the application is filed, unless the applicant agrees in writing to further delay, 

the application is deemed denied and the applicant may appeal to Superior Court as if there had 

been a written denial. 

 

 1-A.  Nonresidential property of $1,000,000 or greater.  With regard to nonresidential 

property or properties with an equalized municipal valuation of $1,000,000 or greater either 

separately or in the aggregate, either party may appeal the decision of the local board of 

assessment review or the primary assessing area board of assessment review to the State Board 

of Property Tax Review within 60 days after notice of the decision from which the appeal is taken 

or after the application is deemed to be denied,  as provided in subsections 1 and 2.  The board 

shall hold a hearing de novo. If the board thinks that the applicant is over-assessed, it shall grant 

such reasonable abatement as the board thinks proper.  For the purposes of this section, 

"nonresidential property" means property that is used primarily for commercial, industrial or 

business purposes, excluding unimproved land that is not associated with a commercial, 

industrial or business use. 

 

 2.  Primary assessing areas.  If a primary assessing area has adopted a board of 

assessment review and the assessors or municipal officers refuse to make the abatement asked 

for, the applicant may apply in writing to the board of assessment review within 60 days after 

notice of the decision from which the appeal is being taken or after the application is deemed to 

have been denied, and if the board thinks the applicant is over-assessed, the applicant is granted 

such reasonable abatement as the board thinks proper.   Except with regard to nonresidential 

property or properties with an equalized municipal valuation of $1,000,000 or greater, either 

separately or in the aggregate, either party may appeal the decision of the board of assessment 

review directly to the Superior Court, in accordance with the Maine Rules of Civil Procedure, 

Rule 80B.  If the board of assessment review fails to give written notice of its decision within 60 

days of the date the application was filed, unless the applicant agrees in writing to further delay, 

the application is deemed denied and the applicant may appeal to the Superior Court as if there 

had been a written denial. 

 

 3.  Notice of decision.  Any agency to which an appeal is made under this section is 

subject to the provisions for notice of decision in section 842. 

 

 4.  Payment requirements for taxpayers.  If the taxpayer has filed an appeal under this 

section without having paid an amount of current taxes equal to the amount of taxes paid in the 

next preceding tax year, as long as that amount does not exceed the amount of taxes due in the 

current tax year or the amount of taxes in the current tax year not in dispute, whichever is 

greater, by or after the due date or according to a payment schedule mutually agreed to in 

writing by the taxpayer and the municipal officers, the appeal process must be suspended until 

the taxes, together with any accrued interest and costs, have been paid.  If an appeal is in process 

upon expiration of a due date or written payment schedule date for payment of taxes in a 



 
particular municipality, without the appropriate amount of taxes having been paid, whether the 

taxes are due for the year under appeal or a subsequent tax year, the appeal process must be 

suspended until the appropriate amount of taxes described in this subsection, together with any 

accrued interest and costs, has been paid. This subsection does not apply to property with a 

valuation of less than $500,000. 

 

§843-A.  APPEALS TO FORESTRY APPEAL BOARD (REPEALED)    

 

§843-B.  HEARING (REPEALED)    

 

§844.  APPEALS TO COUNTY COMMISSIONERS 

 

 1.  Municipalities without board of assessment review.  Except when the municipality 

or primary assessing area has adopted a board of assessment review, if the assessors or the 

municipal officers refuse to make the abatement asked for, the applicant may apply to the county 

commissioners within 60 days after notice of the decisions from which the appeal is being taken 

or within 60 days after the application is deemed to have been denied.  If the commissioners 

think that the applicant is over-assessed, the applicant is granted such reasonable abatement as 

the commissioners think proper.  If the applicant has paid the tax, the applicant is reimbursed 

out of the municipal treasury, with costs in either case. If the applicant fails, the commissioners 

shall allow costs to the municipality, taxed as in a civil action in the Superior Court, and issue 

their warrant of distress against the applicant for collection of the amount due the municipality.  

The commissioners may require the assessors or municipal clerk to produce the valuation by 

which the assessment was made or a copy of it.  Either party may appeal from the decision of the 

county commissioners to the Superior Court, in accordance with the Maine Rules of Civil 

Procedure, Rule 80B.  If the county commissioners fail to give written notice of their decision 

within 60 days of the date the application is filed, unless the applicant agrees in writing to 

further delay, the application is deemed denied and the applicant may appeal to the Superior 

Court as if there had been a written denial. 

 

 1-A.  County board of assessment review.  The county commissioners in a county may 

establish a county board of assessment review to hear all appeals to the county commissioners.  

The board has the powers and duties of a municipal board of assessment review, including those 

provided under section 844-M. 

 

 2.  Nonresidential property of $1,000,000 or greater.  Notwithstanding subsection 1, 

the applicant may appeal the decision of the assessors or the municipal officers on a request for 

abatement with respect to nonresidential property or properties having an equalized municipal 

valuation of $1,000,000 or greater, either separately or in the aggregate, to the State Board of 

Property Tax Review within 60 days after notice of the decision from which the appeal is taken or 

after the application is deemed to be denied.  If the State Board of Property Tax Review 

determines that the applicant is over-assessed, it shall grant such reasonable abatement as it 

determines proper.  For the purposes of this subsection, "nonresidential property" means 

property that is used primarily for commercial, industrial or business purposes, excluding 

unimproved land that is not associated with a commercial, industrial or business use. 

 

 3.  Notice of decision.  An appeal to the county commissioners is subject to the provisions 

for notice of decision in section 842. 

 

 4.  Payment requirements for taxpayers.  If the taxpayer has filed an appeal under this 

section without having paid an amount of current taxes equal to the amount of taxes paid in the 

next preceding tax year, as long as that amount does not exceed the amount of taxes due in the 

current tax year or the amount of taxes in the current tax year not in dispute, whichever is 



 
greater, by or after the due date, or according to a payment schedule mutually agreed to in 

writing by the taxpayer and the municipal officers, the appeal process must be suspended until 

the taxes, together with any accrued interest and costs, have been paid.  If an appeal is in process 

upon expiration of a due date or written payment schedule date for payment of taxes in a 

particular municipality, without the appropriate amount of taxes having been paid, whether the 

taxes are due for the year under appeal or a subsequent tax year, the appeal process must be 

suspended until the appropriate amount of taxes described in this subsection, together with any 

accrued interest and costs, has been paid. This subsection does not apply to property with a 

valuation of less than $500,000. 

 

§844-A.  BOARD OF ASSESSMENT REVIEW (REPEALED)    

 

§844-B.  DEFINITIONS (REPEALED)    

 

§844-C.  COMPOSITION (REPEALED)    

 

§844-D.  JURISDICTION (REPEALED)    

 

§844-E.  ASSIGNMENT OF HEARING (REPEALED)    

 

§844-F.  PLACE OF HEARING (REPEALED)    

 

§844-G.  APPEAL TO STATE BOARD OF ASSESSMENT REVIEW (REPEALED)    

 

§844-H.  HEARING PROCEDURE (REPEALED)    

 

§844-I.  PRODUCTION OF DOCUMENTS (REPEALED)    

 

§844-J.  EVIDENCE (REPEALED)    

 

§844-K.  COMPENSATION (REPEALED)    

 

§844-L.  APPEAL TO THE SUPERIOR COURT (REPEALED)    

 

§844-M.  COUNTY BOARD OF ASSESSMENT REVIEW 

 

 1.  Organization.  A county board of assessment review, as authorized by section 844, 

subsection 1-A, consists of 5 or 7 members, at least one of whom must be a licensed real estate 

appraiser and one of whom must be a member of the general public, who serve staggered terms of 

at least 3 but no more than 5 years.  The terms must be determined by rule of the board.  The 

board shall elect annually a chair and a secretary from among its members.  A county official or 

the spouse of a county official may not be a member of the board.  Any question of whether a 

particular issue involves a conflict of interest sufficient to disqualify a member from voting on 

that issue must be decided by a majority vote of the members, excluding the member who is 

being challenged.  The county commissioners may dismiss a member of the board for cause before 

the member's term expires. 

 

 2.  Meetings; records.  The chair shall call meetings of the board as required.  The chair 

shall also call meetings of the board when requested to do so by a majority of the board members 

or by the county commissioners.  A majority of the board's members constitutes a quorum.  The 

chair shall preside at the meetings of the board and is the official spokesperson of the board.  The 

secretary shall maintain a permanent record of the board meetings, the correspondence of the 

board and the records that are required as part of the various proceedings brought before the 



 
board.  The records maintained or prepared by the secretary must be filed in the county 

commissioners' office and subject to public inspection in accordance with Title 1, chapter 13, 

unless excepted from the definition of public records under Title 1, section 402, subsection 3 or 

otherwise exempt from disclosure under Title 1, chapter 13. 

 

 3.  Hearing.  The board shall adopt rules to establish the procedure for the conduct of a 

hearing; however, the chair may waive any rule upon good cause shown. 

 

 4.  Evidence.  The board shall receive oral or documentary evidence and, as a matter of 

policy, provide for the exclusion of irrelevant, immaterial or unduly repetitious evidence.  Each 

party may present its case or defense by oral or documentary evidence, submit rebuttal evidence 

and conduct cross-examination that is required for a full and true disclosure of the facts. 

 

 5.  Testimony; record; notice.  The transcript or tape recording of testimony, if such a 

transcript or tape recording has been prepared by the board, and the exhibits, with all papers 

and requests filed in the proceeding, constitute the record.  Decisions become a part of the record 

and must include a statement of findings and conclusions, as well as the reasons or basis for 

those findings and conclusions, upon the material issues of fact, law or discretion presented and 

the appropriate order, relief or denial of relief.  If the board determines that the applicant is over-

assessed, it shall grant such reasonable abatement as the board determines proper.  Notice of a 

decision must be mailed or hand delivered to all parties and the county commissioners within 10 

days of the board's decision. 

 

 6.  Appeals.  A party may appeal the decision of the county board of assessment review to 

the Superior Court in accordance with the Maine Rules of Civil Procedure, Rule 80B.  If the 

county board of assessment review fails to give written notice of its decision within 60 days of the 

date the application was filed, unless the applicant agrees in writing to further delay, the 

application is deemed denied and the applicant may appeal to the Superior Court as if there had 

been a written denial. 

 

§844-N.  PRIMARY ASSESSING AREA BOARD OF ASSESSMENT REVIEW 

 

 1.  Organization.  A primary assessing area board of assessment review, as authorized by 

section 471-A, consists of 5 or 7 members who serve staggered terms of at least 3 but no more 

than 5 years.  The terms must be determined by rule of the board.  The board shall elect annually 

a chair and a secretary from among its members.  A municipal officer or the spouse of a 

municipal officer may not be a member of the board.  Any question of whether a particular issue 

involves a conflict of interest sufficient to disqualify a member from voting on that issue must be 

decided by a majority vote of the members, excluding the member who is being challenged.  The 

municipal officers or the executive committee, where applicable, may dismiss a member of the 

board for cause before the member's term expires. 

 

 2.  Meetings; records.  The chair shall call meetings of the board as required.  The chair 

shall also call meetings of the board when requested to do so by a majority of the board members 

or by the municipal officers or the executive committee, where applicable.  A majority of the 

board's members constitutes a quorum.  The chair shall preside at the meetings of the board and 

is the official spokesperson of the board.  The secretary shall maintain a permanent record of the 

board meetings, the correspondence of the board and the records that are required as part of the 

various proceedings brought before the board.  The records maintained or prepared by the 

secretary must be filed in the primary assessing area board of assessment review office and 

subject to public inspection in accordance with Title 1, chapter 13, unless excepted from the 

definition of public records under Title 1, section 402, subsection 3 or otherwise exempt from 

disclosure under Title 1, chapter 13. 



 
 

 3.  Hearing.  The board shall adopt rules to establish the procedure for the conduct of a 

hearing; however, the chair may waive any rule upon good cause shown. 

 

 4.  Evidence.  The board shall receive oral or documentary evidence and, as a matter of 

policy, provide for the exclusion of irrelevant, immaterial or unduly repetitious evidence.  Each 

party may present its case or defense by oral or documentary evidence, submit rebuttal evidence 

and conduct cross-examination that is required for a full and true disclosure of the facts. 

 

 5.  Testimony; record; notice.  The transcript or tape recording of testimony, if such a 

transcript or tape recording has been prepared by the board, and the exhibits, with all papers 

and requests filed in the proceeding, constitute the record.  Decisions become a part of the record 

and must include a statement of findings and conclusions, as well as the reasons or basis for 

those findings and conclusions, upon the material issues of fact, law or discretion presented and 

the appropriate order, relief or denial of relief.  If the board determines that the applicant is over-

assessed, it shall grant such reasonable abatement as the board determines proper.  Notice of a 

decision must be mailed or hand delivered to all parties and the municipal officers or the 

executive committee, where applicable, within 10 days of the board's decision. 

 

§845.  APPEALS; TO SUPERIOR COURT (REPEALED)    

 

§846.  -- HEARING (REPEALED)    

 

§847.  -- COMMISSIONER'S HEARING AND REPORT (REPEALED)    

 

§848.  -- TRIAL (REPEALED)    

 

§848-A.  ASSESSMENT RATIO EVIDENCE 

 

 Reports of assessment ratios contained in assessment ratio studies of the Bureau of 

Revenue Services are prima facie evidence of what the reported ratio is in fact, unless a party to 

proceedings related to a protested assessment establishes that the ratio was derived or 

established in a manner contrary to law or proves the existence of a different ratio.  

 

 In any proceedings relating to a protested assessment, it is a sufficient defense of the 

assessment that it is accurate within reasonable limits of practicality, except when a proven 

deviation of 10% or more from the relevant assessment ratio of the municipality or primary 

assessing area exists.  

 

§849.  -- JUDGMENT AND EXECUTION 

 

 Claims for abatement on several parcels of real estate may be embraced in one appeal, but 

judgment shall be rendered and execution shall issue for the amount of taxes due on each 

separate parcel.  

 

 The lien created by statute on real estate to secure the payment of taxes shall be continued 

for 60 days after the rendition of judgment, and may be enforced by sale of said real estate on 

execution, in the same manner as attachable real estate may be sold under Title 14, section 2201, 

and with the same right of redemption.  

 

§850.  ASSESSMENT OF COSTS (REPEALED)    

 

 



 
SUBCHAPTER 9 

DELINQUENT TAXES 

 

ARTICLE 1 

GENERAL PROVISIONS 

 

§891.  COLLECTION OF DELINQUENT STATE AND COUNTY TAXES 

 

 When the time for the payment of a state or county tax has expired and it is unpaid, the 

Treasurer of State or of the county shall give notice thereof to the treasurer of any delinquent 

municipality, and unless such tax shall be paid within 60 days, the Treasurer of State or of the 

county may issue his warrant to the sheriff of the county, returnable in 90 days, requiring him to 

levy by distress and sale upon the real and personal property of any of the inhabitants of the 

municipality. The sheriff or his deputy shall execute such warrants, observing the regulations 

provided for satisfying warrants against delinquent collectors prescribed by sections 803, 896 and 

897.  

 

§891-A.  SCHOOL SUBSIDIES WITHHELD FROM DELINQUENT MUNICIPALITIES 

 

 When any state tax assessed upon any city, town or plantation remains unpaid, such city, 

town or plantation may be precluded from drawing from the Treasurer of State the school 

subsidy set apart for such city, town or plantation so long as such tax remains unpaid.  

 

§892.  INTEREST ON DELINQUENT STATE TAXES 

 

 Beginning with the first day of January, following the date on which state taxes are levied, 

interest shall accrue on any unpaid balances that are then due. All provisions of law that relate 

to the collection of such taxes shall apply to the collection of interest on overdue taxes.  

 

§892-A.  INTEREST ON DELINQUENT COUNTY TAXES 

 

 Interest shall accrue on all unpaid balances of the county tax that are then due, beginning 

on the 60th day after the date for payment set by the county commissioners under Title 30-A, 

section 706. County taxes, not paid prior to the 60th day after the date for payment, are 

delinquent.  

 

 The rate of interest shall be specified by vote of the county commissioners and a notification 

of this rate shall be included in the warrant to assessors required under Title 30-A, section 706. 

The rate of interest may not exceed the rate of interest established by the State Tax Assessor 

under section 186. The specified rate of interest shall apply to delinquent taxes committed during 

the taxable year until those taxes are paid in full and the interest shall be added to and become 

part of the taxes.  

 

§893.  COLLECTOR LIABLE TO INHABITANTS 

 

 A delinquent tax collector shall at all times be answerable to the inhabitants of his 

municipality for all sums which they have been obliged to pay by means of his deficiency and for 

all consequent damages.  

 

§894.  DELINQUENT TAX COLLECTORS; FORFEITURE 

 



 
 Any tax collector who refuses to collect a state, county or municipal tax as required by law, 

or who shall knowingly omit or fail to perform any duty imposed upon him by law, commits a civil 

violation for which a forfeiture not to exceed $100 may be adjudged.  

 

§895.  WARRANT FORM; FOR COMPLETION OF COLLECTION BY TREASURER 

 

 The State Tax Assessor shall prescribe the form of the warrant for use by the municipal 

treasurer where the tax collector has failed to collect and pay the taxes to the treasurer as 

required.  

 

§896.  PERSONAL PROPERTY DISTRAINED; SOLD AS ON EXECUTION 

 

 Any officer selling personal property, distrained under a treasurer's warrant against a tax 

collector or against the inhabitants of a municipality, shall proceed as in the sale of such property 

on execution.  

 

§897.  REAL ESTATE LEVIED ON; SOLD AS ON EXECUTION 

 

 When a treasurer's warrant of distress is levied on the real estate of a delinquent tax 

collector or against the inhabitants of a municipality, the officer shall proceed as in the sale of 

such property on execution.  

 

§898.  COLLECTOR TO ACCOUNT WHEN TAKEN ON EXECUTION 

 

 When any tax collector is taken on execution under section 895, the municipal officers may 

demand of him a true copy of the tax lists, with the evidence of all payments made thereon.  If he 

complies with this demand, he shall receive such credit as the municipal officers, on inspection of 

the tax lists, adjudge him entitled to, and account for the balance; but if he refuses, he shall 

forthwith be committed to jail by the officer who so took him or by a warrant from a justice of the 

peace, there to remain until he complies.  

 

§899.  MUNICIPALITIES MAY CHOOSE ANOTHER TAX COLLECTOR 

 

 The same municipality may, at any time, proceed to the choice of another collector, to 

complete the collection of taxes, who shall be sworn and give the security required of the first 

collector. The assessors or, in the case of primary assessing areas, the municipal officers shall 

deliver to him the uncollected assessments, with a proper warrant for their collection, and he 

shall proceed as prescribed.  

 

§900.  PAYMENTS TO FORMER COLLECTOR IN DISPUTE; PROCEDURE 

 

 When the tax of any person named in said tax lists does not thereby appear to have been 

paid, but such person declares that it was paid to the former tax collector, the new tax collector 

shall not distrain or commit him without a vote of the municipal officers.  

 

§901.  REMEDY OF OWNERS OF PROPERTY TAKEN FOR DEFAULT OF OTHERS 

 

 When the estate of an inhabitant of a municipality, who is not a tax collector thereof, is 

levied upon and taken as mentioned in section 891, he may maintain an action against such 

municipality, and recover the full value of the estate so levied on, with interest at the rate of 20% 

from the time it was taken, with costs. Such value may be proved by any other legal evidence, as 

well as by the result of the sale under such levy.  



 
 

§902.  AMENDMENTS PERMITTED IN ACTIONS TO COLLECT TAXES 

 

 At the trial of any action for the collection of taxes, or of any civil action involving the 

validity of any sale of real estate for nonpayment of taxes, or involving any tax lien certificate 

under sections 942 and 943 and the title to real estate acquired upon foreclosure of the tax lien 

mortgage, if it shall appear that the tax in question was lawfully assessed, the court may permit 

the tax collector or other officer to amend his record, return, deed or certificate in accordance 

with the fact, when circumstantial errors or defects appear therein, provided the rights of 3rd 

parties are not injuriously affected thereby. If a deed be so amended, and the amended deed be 

thereupon recorded, it shall have the same effect as if it had been originally made in its amended 

form.  

 

§903.  DEFENDANT ESTOPPED TO DENY TITLE; EXCEPTIONS 

 

 In all civil actions to enforce the collection of a tax on real estate, if it appears that on April 

1st of the year for which such tax was assessed, the record title to the real estate listed was in the 

defendant, he shall not deny his title thereto. If any owner of real estate who has conveyed the 

same shall forthwith file a copy of the description as given in his deed with the date thereof and 

the name and last known address of his grantee, in the registry of deeds where such deed should 

be recorded, he shall be free from any liability under this section.  

 

§904.  TREASURER'S RECEIPT AS EVIDENCE OF REDEMPTION 

 

 The municipal treasurer's receipt or certificate of payment of a sufficient sum to redeem any 

real estate taxed shall be legal evidence of such payment and redemption.  

 

§905.  MUNICIPALITIES MAY SET OFF MONEYS DUE AGAINST TAXES 

 

 Subject to the approval of the municipal officers, the treasurer or any disbursing officer of 

any municipality may, and if so requested by the tax collector shall, withhold payment of any 

money then due and payable to any taxpayer whose taxes are due and wholly or partially unpaid, 

to an amount not in excess of the unpaid taxes together with any interest and costs. The sum 

withheld shall be paid to the tax collector, who shall, if required, give a receipt in writing therefor 

to the officer withholding payment and to the taxpayer. The tax collector's rights under this 

section shall not be affected by any assignment or trustee process.  

 

§906.  APPLICATION OF PAYMENTS TO UNPAID TAXES 

 

 The municipal officers of a municipality may, upon request of the municipal treasurer or the 

tax collector, require that any tax payment received from an individual as payment for any 

property tax be applied against outstanding or delinquent taxes due on that property in 

chronological order beginning with the oldest unpaid tax bill.  Taxes may not be applied to a 

period for which an abatement request or appeal has not been resolved unless approved in 

writing by the taxpayer.  

 

 

ARTICLE 2 

ENFORCEMENT OF LIEN ON REAL ESTATE 

 

§941.  CIVIL ACTION WITH SPECIAL ATTACHMENTS; PROCEDURE 

 

 The lien on real estate created by section 552 may be enforced in the following manner.  



 
 

 The tax collector may, after the expiration of 8 months and within one year from the date of 

original commitment of the tax or, in the case of deferred taxes pursuant to chapter 908-A, after 

the due and payable date established pursuant to section 6271, subsection 5, give to the person 

against whom the tax is assessed, or leave at the person's last and usual place of abode, or send 

by registered mail to the person's last known address, a notice in writing signed by said tax 

collector stating the amount of the tax, describing the real estate on which the tax is assessed 

and demanding the payment of such tax within 10 days after service of such notice.   

 

 After the expiration of said 10 days a civil action for the collection of the tax may be brought 

in the county where the real estate lies, against the person to whom said tax is assessed. Such 

action may be brought in the name of the tax collector or the municipal officers may in writing 

direct the action to be brought in the name of the municipality. Such action shall be begun by a 

writ of attachment commanding the officer serving it to specially attach the real estate upon 

which the lien is claimed, which shall be served as other writs of attachment to enforce liens on 

real estate.  

 

 The complaint in such action shall contain a statement of such tax, a description of the real 

estate contained in said notice and an allegation that a lien is claimed on said real estate to 

secure the payment of the tax. If no service is made upon the defendant, or if it shall appear that 

other persons are interested in such real estate, the court shall order such notice of said action as 

appears proper and shall allow such other persons to become parties thereto.  

 

 If it shall appear upon trial of said action that the tax was legally assessed on said real 

estate, and is unpaid, and that there is an existing lien on said real estate for the payment of the 

tax, judgment shall be rendered for the tax, interest and costs of suit against the defendants and 

against the real estate attached, and execution shall issue thereon to be enforced by the sale of 

such real estate in the manner provided for in a sale on execution of real estate attached on 

original writs. In all actions brought in the Superior Court under this section or section 1284, full 

costs shall be recovered notwithstanding the amount of the judgment be $20 or less.  

 

 Any person interested in the real estate may redeem it at any time within one year after its 

sale by the officer on that execution by paying the amount for which it was sold with interest at 

the rate determined by the State Tax Assessor pursuant to section 186.  

 

 This section shall not affect any other provision of law for the enforcement and collection of 

taxes upon real estate.  

 

§942.  TAX LIEN CERTIFICATE; PROCEDURE 

 

 Except as provided in section 942-A, liens on real estate created by section 552, in addition 

to other methods established by law, may be enforced in the following manner.  

 

 The tax collector may, after the expiration of 8 months and within one year after the date of 

original commitment of a tax or, in the case of deferred taxes pursuant to chapter 908-A, after the 

due and payable date established pursuant to section 6271, subsection 5, give to the person 

against whom the tax is assessed, or leave at the person's last and usual place of abode, or send 

by certified mail, return receipt requested, to the person's last known address, a notice in writing 

signed by the tax collector or bearing the tax collector's facsimile signature, stating the amount of 

the tax, describing the real estate on which the tax is assessed, alleging that a lien is claimed on 

the real estate to secure the payment of the tax, and demanding the payment of the tax within 30 

days after service or mailing of the notice with $3 for the tax collector for making the demand 

together with the certified mail, return receipt requested, fee. In the case of taxes supplementally 



 
assessed, the tax collector may give that notice after the expiration of 8 months and within one 

year after the date of commitment of the supplementally assessed taxes. If an owner or occupant 

of real estate to whom the real estate is taxed dies before that demand is made on that owner or 

occupant, the demand may be made upon the personal representative of that owner's or 

occupant's estate or upon any of that owner's or occupant's heirs or devisees.  

 

 After the expiration of the 30 days and within 10 days thereafter, the tax collector shall 

record in the registry of deeds of the county or registry district where the real estate is situated a 

tax lien certificate signed by the tax collector or bearing his facsimile signature, setting forth the 

amount of the tax, a description of the real estate on which the tax is assessed and an allegation 

that a lien is claimed on the real estate to secure the payment of the tax, that a demand for 

payment of the tax has been made in accordance with this section, and that the tax remains 

unpaid. When the undivided real estate of a deceased person has been assessed to his heirs or 

devisees without designating any of them by name it will be sufficient to record in said registry a 

tax lien certificate in the name of the heirs or the devisees of said decedent without designating 

them by name.  

 

 At the time of the recording of the tax lien certificate in the registry of deeds, in all cases the 

tax collector shall file with the municipal treasurer a true copy of the tax lien certificate and shall 

hand deliver or send by certified mail, return receipt requested, to each record holder of a 

mortgage on that real estate, to the holder's last known address, a true copy of the tax lien 

certificate. If the real estate has not been assessed to its record owner, the tax collector shall send 

by certified mail, return receipt requested, a true copy of the tax lien certificate to the record 

owner.  

 

 The costs to be paid by the taxpayer are the sum of the fees for recording and discharge of 

the lien as established by Title 33, section 751, plus $13, plus the fee established by section 943 

for sending a notice 30 to 45 days prior to the foreclosing date of the tax lien mortgage if that 

notice is actually sent and all certified mail, return receipt requested, fees.  In the case of a lien 

in effect pursuant to chapter 908-A, the costs to be paid include interest in the amount 

established under section 6271, subsection 3.  Upon redemption, the municipality shall prepare 

and record a discharge of the tax lien mortgage.  

 

 The municipality shall pay the tax collector $3 for the notice, $1 for filing the tax lien 

certificate and the amount paid for certified mail, return receipt requested, fees.  The fees for 

recording the tax lien certificate and for discharging the tax lien mortgage must be paid by the 

municipality to the register of deeds.  

 

§942-A.  AGGREGATE TAX LIEN CERTIFICATE FOR TIME-SHARE UNITS; 

PROCEDURE 

 

 Liens created by section 552 on time-share units owned by the same person and in the same 

time-share project, in addition to other methods established by law, may be enforced in the 

following manner if requested by the taxpayer prior to notification of filing of a tax lien 

certificate.  

 

 1.  Aggregate notice.  If a taxpayer owns more than one time-share unit in the same 

project, the tax collector may send the notice required by section 942 to be sent before filing the 

tax lien certificate as one aggregate notice covering all time-share units owned by that taxpayer.  

The tax collector must specifically describe all units on which the taxes are due and which will be 

covered by the tax lien certificate by listing each unit in the notice or by appending to the notice a 

list or computer printout describing the units. The notice must state if a list or printout is 

appended.  



 
 

 2.  Aggregate tax lien certificate.  If a taxpayer owns more than one time-share unit in 

the same project, the tax collector shall specifically describe all units covered by the aggregate 

tax lien certificate by listing each unit on the certificate or by appending to the certificate a list or 

computer printout describing the units.  The certificate must state if a list or printout is 

appended.  

 

 3.  Total or partial discharge.  The taxpayer may discharge all the liens included in the 

aggregate tax lien certificate by payment of all the taxes due on all the tax liens, plus the fees 

required by subsection 4.  The taxpayer may discharge less than all the liens included in the 

aggregate tax lien certificate by payment of all the taxes due on one or more of the time-share 

units, plus the fees required by subsection 5 for each partial discharge.  

 

 4.  Total discharge.  The taxpayer shall pay the following fees for the total discharge of 

liens covered by the aggregate tax lien certificate:  

 

A.  Thirty-five cents per time-share unit listed for the tax collector, for making one 

aggregate notice and demand for payment of all the assessed taxes on all time-share units 

owned by the taxpayer together with the certified mail, return receipt requested, fee;  

 

B.  The fees established by Title 33, section 751 for the register of deeds for recording one 

aggregate tax lien certificate;  

 

C.  The fees established by Title 33, section 751 for the register of deeds for recording one 

aggregate discharge of the tax lien mortgage;  

 

D.  Ten dollars; and  

 

E.  Three dollars established by section 943 for sending one aggregate notice 30 to 45 days 

prior to the foreclosing date of the tax lien mortgage if that notice is actually sent and all 

the certified mail, return receipt requested, fees.  

 

 5.  Partial discharge.  The taxpayer shall pay the following fees for the partial discharge 

of liens covered by the aggregate tax lien certificate:  

 

A.  Thirty-five cents per time-share unit listed for the tax collector for making one aggregate 

notice and demand for payment of all the assessed taxes on all time-share units owned by 

the taxpayer together with the certified mail, return receipt requested, fee;  

 

B.   The fees established by Title 33, section 751 for the register of deeds for recording one 

aggregate tax lien certificate;  

 

C.   The fees established by Title 33, section 751 for the register of deeds for recording the 

discharge of the tax lien mortgage on the first 4 time-share units and $0.25 for each 

additional time-share unit;  

 

D.  Ten dollars; and  

 

E.  Three dollars established by section 943 for sending one aggregate notice 30 to 45 days 

prior to the foreclosing date of the tax lien mortgage if that notice is actually sent and all 

the certified mail, return receipt requested, fees.  

 



 
 6.  Application.  This section applies to all taxes assessed on time-share units on or after 

April 1, 1986.  

 

 7.  Effect on foreclosure procedure.  A partial discharge does not affect the foreclosure 

date for any liens not discharged.  

 

§943.  TAX LIEN MORTGAGE; REDEMPTION; DISCHARGE; FORECLOSURE 

 

 The filing of the tax lien certificate in the registry of deeds shall create a tax lien mortgage 

on said real estate to the municipality in which the real estate is situated having priority over all 

other mortgages, liens, attachments and encumbrances of any nature, and shall give to said 

municipality all the rights usually incident to a mortgagee, except that the municipality shall not 

have any right of possession of said real estate until the right of redemption shall have expired. 

 

 The filing of the tax lien certificate in the registry of deeds shall be sufficient notice of the 

existence of the tax lien mortgage. 

 

 In the event that the tax, interest and costs underlying the tax lien are paid within the 

period of redemption, the municipal treasurer or assignee of record shall prepare and record a 

discharge of the tax lien mortgage in the same manner as is now provided for the discharge of 

real estate mortgages, except that a facsimile signature of the treasurer or treasurer's assignee 

may be used.  

 

 If the tax lien mortgage, together with interest and costs, shall not be paid within 18 

months after the date of the filing of the tax lien certificate in the registry of deeds, the said tax 

lien mortgage shall be deemed to have been foreclosed and the right of redemption to have 

expired. 

 

 The municipal treasurer shall notify the party named on the tax lien mortgage and each 

record holder of a mortgage on the real estate not more than 45 days nor less than 30 days before 

the foreclosing date of the tax lien mortgage, in a writing signed by the treasurer or bearing the 

treasurer's facsimile signature and left at the holder's last and usual place of abode or sent by 

certified mail, return receipt requested, to the holder's last known address of the impending 

automatic foreclosure and indicating the exact date of foreclosure.  For sending this notice, the 

municipality is entitled to receive $3 plus all certified mail, return receipt requested, fees.  These 

costs must be added to and become a part of the tax.  If notice is not given in the time period 

specified in this section to the party named on the tax lien mortgage or to any record holder of a 

mortgage, the person not receiving timely notice may redeem the tax lien mortgage until 30 days 

after the treasurer does provide notice in the manner specified in this section.  

 

Beginning with taxes that are assessed after April 1, 1985, the notice of impending automatic 

foreclosure must be substantially in the following form:  

 

STATE OF MAINE  

NOTICE OF IMPENDING AUTOMATIC FORECLOSURE  

Title 36, M.R.S.A. Section 943  

 

 IMPORTANT: DO NOT DISREGARD 

THIS NOTICE. YOU WILL LOSE 

YOUR PROPERTY UNLESS YOU PAY 

YOUR  20   PROPERTY TAXES, 

INTEREST AND COSTS.  

 



 
TO:  

 

You are the party named on a tax lien certificate filed on           , 20  , and recorded in Book       , 

Page        in the County Registry of Deeds. This filing has created a tax lien mortgage on the real 

estate described therein.  

 

On           , 20  , the tax lien mortgage will be foreclosed and your right to recover your property by 

paying the taxes, interest and costs that are owed will expire.  

 

IF THE TAX LIEN FORECLOSES, 

THE MUNICIPALITY WILL OWN 

YOUR PROPERTY.  

 

If you cannot pay the property taxes you owe please contact me to discuss this notice.  

 

Municipal Treasurer  

 

 After the expiration of the 18-month period for redemption, the mortgagee of record of said 

real estate or his assignee and the owner of record if the said real estate has not been assessed to 

him or the person claiming under him shall, in the event the notice provided for said mortgagee 

and said owner has not been given as provided in section 942, have the right to redeem the said 

real estate within 3 months after receiving actual knowledge of the recording of the tax lien 

certificate by payment or tender of the amount of the tax lien mortgage, together with interest 

and costs, and the tax lien mortgage shall then be discharged by the owner thereof in the manner 

provided. 

 

 The tax lien mortgage shall be prima facie evidence in all courts in all proceedings by and 

against the municipality, its successors and assigns, of the truth of the statements therein and 

after the period of redemption has expired, of the title of the municipality to the real estate 

therein described, and of the regularity and validity of all proceedings with reference to the 

acquisition of title by such tax lien mortgage and the foreclosure thereof. 

 

 Whenever the person against whom the tax is assessed shall have died after the tax has 

been committed and prior to the expiration of the 18-months period of foreclosure and such 

person shall have left a will offered for probate, the probate judge of the county wherein said will 

is offered upon petition of any devisee of the real estate on which said tax is unpaid may grant a 

period of redemption not to exceed 60 days following the final allowance or disallowance of said 

will. Notice of said petition shall be given to the tax collector of the town wherein said property is 

located and a certified copy of the court order shall be filed in the registry of deeds of the county 

wherein the property is located. 

 

 A discharge of a municipal tax lien mortgage given after the right of redemption has 

expired, which discharge has been recorded in the Registry of Deeds for more than one year, 

terminates all title of the municipality derived from such tax lien mortgage or any other recorded 

tax lien mortgage for which the right of redemption expired 10 years or more prior to the 

foreclosure date of this discharged lien, unless the municipality has conveyed any interest based 

upon the title acquired from any of the affected liens.  This paragraph applies to discharges of 

municipal tax lien mortgages given after October 1, 1935.  

 

 When a municipality conveys the premises back to the former record titleholder or to a 

successor of that holder who obtained title before the foreclosure for a consideration of the taxes 

and costs due, the rights of the other parties claiming an interest of record in the premises at the 



 
time of foreclosure, including mortgagees, lien creditors or other secured parties, are revived as if 

the tax lien mortgage had not been foreclosed.  

 

§943-A.  APPLICATION FOR ABATEMENT 

 

 Each notice under sections 942 and 1281 that is sent by a municipality or the State Tax 

Assessor to a person on whose primary residence taxes have been assessed must contain a 

statement that that person may apply for an abatement of those taxes if the person cannot pay 

the taxes that have been assessed because of poverty or hardship.  

 

§943-B.  CREDIT REPORTING; PAYMENT DURING REDEMPTION PERIOD 

 

 If a municipality takes action under section 942 or 943 to enforce a lien in effect pursuant to 

chapter 908-A that results in a record of a lien in a party's name being placed in that party's file 

with a consumer reporting agency, that lien must be considered inaccurate information under 15 

United States Code, Section 1681i if the party submits proof to the consumer reporting agency 

that the deferred taxes were paid during the 18-month redemption period provided for in section 

943.  

 

§944.  FORECLOSURE FOR EQUITABLE RELIEF, PROCEDURE 

 

 A tax lien mortgage filed in accordance with sections 942 and 943 may be foreclosed by an 

action for equitable relief in the following manner.  

 

 1.  Waiver of foreclosure. The municipal treasurer, when so authorized by the 

inhabitants of the municipality, or in the case of a city by the legislative body thereof, may waive 

the foreclosure of a tax lien mortgage by recording a waiver of foreclosure in the registry of deeds 

in which the tax lien certificate is recorded before the right of redemption therefrom shall have 

expired.  

 

 The tax lien mortgage, after the recording of such waiver, shall then continue to be in full 

force and effect.  

 

 2.  Form.  The waiver of foreclosure must be substantially in the following form: 

 

The foreclosure of the tax lien mortgage on real estate for a tax assessed against ............. to 

............ dated ........... (name) (name of municipality) and recorded in ..... registry of deeds in Book 

...., Page .... is hereby waived. 

 

Dated this ....... date of ...... 20.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Then personally appeared the above named ............ A.B. .............. Treasurer and acknowledged 

the foregoing instrument to be a free act and deed in the Treasurer's said capacity. 

 

 ................. A.B. ..........

 Treasurer of ..........

State of Maine   

................. ss.  ....................... 20....

 Before me, ......................... 

 ............................................. 



 
 

 

 

 

 The form required by this subsection must be dated, signed by the treasurer or bear the 

treasurer's facsimile signature and notarized. 

 

 A charge to the municipality of 50¢ for the waiver of foreclosure and the charges of the 

registry of deeds for the recording of the waiver in accordance with the fees set forth in Title 33, 

section 751, subsection 1 must be included in the amount secured by the tax lien mortgage. 

 

 3.  Foreclosure of tax lien mortgage. If said tax lien mortgage together with interest and 

costs shall not be paid within 6 months after the date of recording the waiver of foreclosure 

thereof, the tax lien mortgage may be foreclosed in an action for equitable relief.  

 

 4.  Right of redemption. In such action the court shall provide a period for the exercise of 

the right of redemption from the tax lien mortgage which shall expire in not less than 90 days 

from the decree of the court and in no event before the expiration of 18 months from the date of 

filing of the tax lien certificate in the registry of deeds as provided in section 942.  

 

§945.  FORECLOSURE IN ACTION FOR EQUITABLE RELIEF; ALTERNATIVE 

PROCEDURE; CLASS ACTION 

 

 In addition to and as an alternative to the proceedings for foreclosure of a tax lien mortgage 

under section 944, a municipality may, provided a waiver of foreclosure thereof has been recorded 

in accordance with section 944, foreclose any tax lien mortgage held by the municipality for a 

period of at least 4 years from the date of filing of the tax lien certificate in the registry of deeds 

by an action in rem for equitable relief in the following manner:  

 

 1.  Action in rem for equitable relief. Such actions may be commenced on or before the 

first day of April in each year and each such action shall relate only to tax lien mortgages arising 

from taxes assessed in a given year. The action in rem for equitable relief shall be entitled 

substantially as follows: (Name of municipality) against all persons having, or claiming to have, 

an interest in sundry parcels of real estate in (name of municipality) for the foreclosure of tax lien 

mortgages arising from taxes assessed in the year ...... the defendants in said action shall be 

described as aforesaid in lieu of naming them.  

 

 2.  Complaint. The municipality shall set forth in substance in the complaint the following:  

 

A.  That the municipality holds the tax lien mortgages referred to in the complaint;  

 

B.  That the tax lien mortgages arose from taxes assessed in a given year;  

 

C.  That the real estate described in the tax lien mortgages is located in (name of 

municipality), and the tax lien mortgages are recorded in a named registry of deeds.  

 

D.  The municipality shall further set forth in the complaint with respect to each tax lien 

mortgage in substance the following: 

 

That a tax of $..... was duly assessed against ..... (name of person) on real estate bounded 

and described as follows:.......................................... for the year ....; that on .... (date) a tax 

lien certificate thereon was recorded in .... County registry of deeds in Book ...., Page ....; 

that on .... (date) a waiver of foreclosure thereof was recorded in said registry of deeds in 

 Notary Public 



 
Book ...., Page ....; that said tax of $....., costs to date of $....., together with interest at ..... 

percent per annum from ..... (date) is and still remains unpaid.  

 

 3.  Notice. The court shall order that notice of the pendency of the complaint be given to the 

defendants:  

 

A.  By publication of a true copy of the complaint and the order of notice thereon, attested 

by the clerk of courts, in a newspaper published or printed in whole or in part in the county 

where the municipality is situated, if any, or if none, in the state paper, once a week for 3 

successive weeks with the last publication not less than 30 days before the time set for 

appearance of the defendants;  

 

B.  By posting a true copy of the complaint and the order of notice thereof, attested by the 

clerk of courts, in at least 3 public places within the municipality not less than 30 days 

before the time set for appearance of the defendants; and  

 

C.  By mailing a copy of the published notice to the defendants at their last known 

addresses.  

 

 4.  No personal judgment. In such action, no personal judgment against a defendant shall 

be entered. Each person answering the complaint shall have the right to the severance of the 

action as to the parcel of real estate in which he is interested.  

 

§946.  ACTION FOR EQUITABLE RELIEF AFTER PERIOD OF REDEMPTION; 

PROCEDURE 

 

 A municipality which has become the purchaser at a sale of real estate for nonpayment of 

taxes or which as to any real estate has pursued the alternative method for the enforcement of 

liens for taxes provided in sections 942 and 943, whether in possession of such real estate or not, 

after the period of redemption from such sale or lien has expired, may maintain an action for 

equitable relief against any and all persons who claim or may claim some right, title or interest 

in the premises adverse to the estate of such municipality.  

 

 Any purchaser or his successors in interest from a municipality of real estate or lien thereon 

acquired by a municipality as a purchaser at a sale thereof for nonpayment of taxes, or acquired 

under the alternative method for the enforcement of liens for taxes provided in sections 942 and 

943, whether in possession of such real estate or not, after the period of redemption from such 

sale or lien has expired, may maintain an action for equitable relief against any and all persons 

who claim or may claim some right, title or interest in the premises adverse to the estate of such 

municipality or purchaser.  

 

 No municipal officer shall, while holding municipal office, acquire from that municipality 

any interest in real estate acquired by that municipality on account of nonpayment of taxes, 

unless such sale occurs by sealed bid after duly advertising the same at least twice during a 7-

day period prior to the acceptance of bids. Any town official who submits a sealed bid shall not 

take part in the bid acceptance process except that a municipal officer may purchase tax acquired 

property if the property was owned by the municipal officer's son, daughter, spouse or parent 

immediately prior to its acquisition by the municipality and if such purchase is authorized by the 

municipality.  

 

 1.  Service. Service shall be made as in other actions on all defendants who can with due 

diligence be personally served within the State. If any defendants cannot be so served or are 

described in the complaint as being unascertained, service shall be made by publication as in 



 
other actions in which publication is required. A copy of the published notice shall be mailed to 

all known defendants at their last known addresses if they have not been personally served.  

 

 If, after notice has been given or served as ordered by the court and the time limited in such 

notice for the appearance of the defendants has expired, the court finds that there are or may be 

defendants who have not been actually served with process and who have not appeared in the 

action, it may of its own motion, or on the representation of any party, appoint an agent, 

guardian ad litem or next friend for any such defendant, and if any such defendants have or may 

have conflicting interests, it may appoint different agents, guardians ad litem or next friends to 

represent them. The cost of appearance of any such agent, guardian ad litem or next friend, 

including the cost of compensation of his counsel, shall be determined by the court and paid by 

the plaintiff, against whom execution may issue therefor in the name of the agent, guardian ad 

litem or next friend. 

 

 2.  Decree; effect. The plaintiff in such action shall pray the court to establish and confirm 

its title to the premises described in the complaint as against all the defendants named or 

described therein, and if upon hearing the court shall find the plaintiff's title so to be good it shall 

make and enter its decree accordingly, which decree when recorded in the registry of deeds for 

the county or district where the real estate lies shall have the effect of a deed of quitclaim of the 

premises involved in the action from all the defendants named or described therein to the 

plaintiff.  

 

 3.  Jury. If the cause is tried in the Superior Court, issues of fact may be framed upon 

application of any party to be tried by a jury whose verdict shall have the same effect as the 

verdict of a jury in other civil actions. 

 

§946-A.  TAX-ACQUIRED PROPERTY AND THE RESTRICTION OF TITLE ACTION 

(REPEALED)    

 

§946-B.  TAX-ACQUIRED PROPERTY AND THE RESTRICTION OF TITLE ACTION 

 

 1.  Tax liens recorded after October 13, 2014.  A person may not commence an action 

against the validity of a governmental taking of real estate for nonpayment of property taxes 

upon the expiration of a 5-year period immediately following the expiration of the period of 

redemption.  This subsection applies to a tax lien recorded after October 13, 2014. 

 

 2.  Tax liens recorded after October 13, 1993 and on or before October 13, 2014.  A 

person may not commence an action against the validity of a governmental taking of real estate 

for nonpayment of property taxes after the earlier of the expiration of a 15-year period 

immediately following the expiration of the period of redemption and October 13, 2019.  This 

subsection applies to a tax lien recorded after October 13, 1993 and on or before October 13, 2014. 

 

 3.  Tax liens recorded on or before October 13, 1993.  For a tax lien recorded on or 

before October 13, 1993, a person must commence an action against its validity no later than 15 

years after the expiration of the period of redemption or no later than July 1, 1997, whichever 

occurs later. 

 

 4.  Disability or lack of knowledge.  Disability or lack of knowledge of any kind does not 

suspend or extend the time limits provided in this section. 

 

§947.  PRESUMPTION OF VALIDITY 

 



 
 In an action to foreclose a tax lien mortgage under sections 944, 945, or 946, the proceedings 

from and including the assessment of the tax upon which such tax lien mortgage is based to and 

including the time of filing the complaint in such action need not be set forth in the complaint, 

pleaded or proved and shall be presumed to be valid. A defendant alleging any invalidity or defect 

in such proceedings must specify in his answer such invalidity or defect and must establish such 

defense.  

 

§948.  SUPPLEMENTAL ASSESSMENTS; ENFORCEMENT OF LIEN 

 

 When taxes are assessed under section 713, the lien upon real estate shall be enforced as 

provided in sections 941 to 943; except that if real estate shall have been transferred to a bona 

fide purchaser for value since the assessment was omitted or invalidly made with the transfer 

duly recorded, prior to the date of the supplemental assessment, the lien shall terminate.  

 

§949.  DISBURSEMENT OF EXCESS FUNDS 

 

 1.  Authorization to adopt ordinance.  A municipality that obtains title to property 

acquired under the operation of this article may, by ordinance, disburse to the former owner the 

excess of any funds received from the disposition of that property.  The ordinance must contain 

standards governing the disbursement of the excess of any funds and the procedures that protect 

the interests of the taxpayers of the municipality. 

 

 2.  Definitions.  As used in this section, unless the context otherwise indicates, the 

following terms have the following meanings. 

 

A.  "Excess of any funds" means the amount obtained by the municipality for the disposition 

of the property less: 

 

(1)  All taxes and interest owed on the property and the amount of taxes and interest 

that would have been assessed had the property not been acquired by the 

municipality; 

 

(2)  The municipality's cost of the lien and foreclosure process; 

 

(3)  The municipality's cost of maintaining and disposing of the property; and 

 

(4)  Unpaid sewer, water or other charges and fees imposed by the municipality or a 

quasi-governmental authority.  

 

B.  "Former owner" means a party named on a tax lien mortgage at the time of the levy of a 

tax lien or that party's successors, heirs or assigns.  

 

 3.  Unorganized territory.  The obligations of a municipality under this section apply to 

the State with regard to property in the unorganized territory.  The State Tax Assessor may 

adopt routine technical rules providing for the disbursement of the excess of any funds received 

from the disposition of property in the unorganized territory for nonpayment of taxes under 

chapter 115. 

 

 4.  Application.  An ordinance or rule adopted under this section may apply to sales of 

property acquired through the tax lien and foreclosure process occurring on or after January 1, 

2015. 

 

 



 
ARTICLE 3 

DISTRAINT OR ARREST 

 

§991.  DISTRAINT FOR TAXES; PROCEDURE; SALE 

 

 If any resident or nonresident taxpayer after a reasonable demand refuses or neglects to 

pay any part of the tax assessed against him in accordance with this chapter, the tax collector 

may distrain him in any part of the State by any of his goods and chattels not exempt from 

attachment for debt, for the whole or any part of his tax, and may keep such distress for not less 

than 4 days nor more than 7 days at the expense of the owner, and if he does not pay his tax 

within that time, the distress shall be openly sold at vendue by the tax collector after the 4th day 

but on or before the 7th day. The place of sale may be other than where the tax was assessed or 

where the property was seized. Notice of such sale shall be posted in some public place in the 

municipality where the tax was assessed and in the place where the sale is to be held at least 48 

hours before the time set for sale.  

 

§992.  DISPOSITION OF SURPLUS 

 

 The officer, after deducting the tax and expense of sale, shall restore the balance to the 

former owner, with a written account of the sale and charges. For distress for nonpayment of 

taxes the officer shall have the same fees as for levying executions, but his travel shall be 

computed only from his dwelling house to the place where it is made.  

 

§993.  ARREST; NOTICE; PROCEDURE; FEES 

 

 If any resident or nonresident taxpayer assessed in accordance with this chapter, for 12 

days after demand, refuses or neglects to pay his tax and to show the tax collector sufficient 

goods and chattels to pay it, such officer may arrest him in the county where found and commit 

him there to jail, until he pays it or is discharged by law.  

 

 If the tax collector thinks that there are just grounds to fear that such person may abscond 

before the end of said 12 days, the tax collector may demand immediate payment and, on failure 

to pay, he may commit such person as provided.  

 

 For commitment for nonpayment of taxes, the tax collector shall have the same fees as 

sheriffs have for levying executions, but his travel shall be computed only from his dwelling 

house to the place of commitment.  

 

§994.  COLLECTOR MAY ISSUE WARRANT OF DISTRESS TO SHERIFF 

 

 Any tax collector after 3 months from the date of commitment may issue his warrant to the 

sheriff of any county, or his deputy, or to a constable of his municipality, directing him to distrain 

the person or property of any taxpayer not paying his taxes, which warrant shall be of the same 

tenor as that prescribed to be issued to tax collectors with the appropriate changes returnable to 

the tax collector issuing the same in 30, 60 or 90 days.  

 

§995.  WARRANT OF DISTRESS; SERVICE, NOTICE, FEES 

 

 Before the officer serves any such warrant, he shall deliver to the taxpayer or leave at his 

last and usual place of abode a summons from said tax collector stating the amount of tax due, 

and that it must be paid within 10 days from the time of leaving such summons. If not so paid, 

the officer shall serve such warrant the same as tax collectors may do and shall receive the same 

fees as for levying executions in personal actions.  



 
 

 For the service of such warrant, the officer shall have the same fees as sheriffs have for 

serving warrants, but his travel shall be computed only from his place of abode to place of service.  

 

§996.  DISTRAINT BEFORE TAX DUE TO PREVENT LOSS 

 

 When a tax collector has reason to believe that there is danger of losing, by delay, a tax 

assessed upon any taxpayer, at any time after commitment:  

 

 1.  Warrant issued. He may issue the warrant provided for in section 994 prior to the 

expiration of the 3-month period; or  

 

 2.  When served. He may in the warrant authorized by section 994, or in subsection 1, 

direct the officer to demand immediate payment, and if not so paid, the officer shall serve such 

warrant without further notice; or  

 

 3.  When notice period unexpired. He may, after the issuance of such warrant, in 

writing direct the officer to whom the warrant has been issued to demand immediate payment, 

and if not so paid to serve such warrant without further notice notwithstanding any unexpired 

portion of the 10-day notice period required by section 995; or  

 

 4.  Distrain or arrest. He may himself demand immediate payment and upon failure he 

may distrain the property or arrest the person of such taxpayer.  

 

 

 

§997.  ARREST AND COMMITMENT; PROCEDURE 

 

 When a tax collector or any officer by virtue of a warrant, for want of property, arrests any 

person and commits him to jail, he shall give an attested copy of his warrant to the jailer and 

certify, under his hand, the sum that such person is to pay as his tax and the costs of arresting 

and committing, and that for want of goods and chattels whereon to make distress, he has been 

arrested. Such copy and certificate are a sufficient warrant to require the jailer to receive and 

keep such person in custody until he pays his tax, charges and 33¢ for the copy of the warrant. 

Such person shall have the same rights and privileges as a debtor arrested or committed on 

execution in favor of a private creditor.  

 

§998.  COLLECTOR LIABLE UNLESS HE COMMITS WITHIN ONE YEAR 

 

 When a person imprisoned for not paying his tax is discharged, the tax collector committing 

him shall not be discharged from such tax without a vote of the municipality, unless the taxpayer 

was imprisoned within one year after the date of commitment of such tax.  

 

 

ARTICLE 4 

CIVIL ACTION 

 

§1031.  COLLECTOR MAY BRING ACTION IN OWN NAME 

 

 Any tax collector or his executor or administrator may bring a civil action in his own name 

for any tax, and no Judge of any District Court before whom such action is brought is 

incompetent to try the same by reason of his residence in the municipality assessing said tax. No 



 
defendant is liable for any costs of the action, unless it appears by the complaint and by proof 

that payment of said tax had been duly demanded before the action.  

 

§1032.  ACTION MAY BE BROUGHT IN NAME OF MUNICIPALITY 

 

 In addition to other provisions for the collection of taxes, the municipal officers of any 

municipality to which a tax is due may in writing direct a civil action to be commenced in the 

name of such municipality against the party liable; but no such defendant is liable for any costs 

of the action, unless it appears by the declaration and by proof that payment of said tax had been 

duly demanded before the action.  

 

 

ARTICLE 5 

SALE OF REAL ESTATE 
 

§1071.  COLLECTOR'S TAX AUCTION SALE; NOTICE; PROCEDURE 

 

 If any tax on real estate remains unpaid on the first Monday in February next after said tax 

was assessed, the tax collector shall sell at public auction so much of such real estate as is 

necessary for the payment of said tax, interest and all the charges, at 9 o'clock in the forenoon of 

said first Monday in February at the office of the tax collector or at the place where the last 

preceding annual municipal meeting was held. In case of the absence or disability of the tax 

collector, the sale shall be made by some constable of the municipality who shall have the same 

powers as the tax collector.  

 

 In the case of the real estate of resident owners, the tax collector may give notice of the sale 

and of his intention to sell so much of said real estate as is necessary for the payment of 

delinquent taxes and all charges by posting notices thereof in the same manner and at the same 

places that warrants for municipal meetings are therein required to be posted, at least 6 weeks 

and not more than 7 weeks before such first Monday in February, designating the name of the 

owner if known, the right, lot and range, the number of acres as nearly as may be, the amount of 

tax due and such other short description as is necessary to render its identification certain and 

plain.  

 

 In the case of taxes assessed on the real estate of nonresident owners, he shall cause said 

notices to be published in some newspaper, if any, published in the county where said real estate 

lies, 3 weeks successively, such publication to begin at least 6 weeks before said first Monday in 

February. If no newspaper is published in said county, said notices shall be published in like 

manner in the state paper. He shall, in the advertisements so published, state the name of the 

municipality and if within 3 years it has been changed for the whole or a part of the territory, 

both the present and former name shall be stated; and that, if the taxes, interest and charges are 

not paid on or before such first Monday in February, so much of the estate as is sufficient to pay 

the amount due therefor with interest and charges will be sold without further notice, at public 

auction, on said first Monday in February at 9 o'clock in the forenoon at the office of the tax 

collector or at the place where the last preceding annual municipal meeting was held. The date of 

the commitment shall be stated in the advertisement.  

 

 In all cases said tax collector shall lodge with the municipal clerk a copy of each such notice, 

with his certificate thereon that he has given notice of the intended sale as required by law. Such 

copy and certificate shall be recorded by said clerk and the record so made shall be open to the 

inspection of all persons interested. The clerk shall furnish to any person desiring it an attested 

copy of such record, on receiving payment or tender of payment of a reasonable sum therefor; but 



 
notice of sales of real estate within any village corporation for unpaid taxes of said corporation 

may be given by notices thereof, posted in the same manner, and at the same places as warrants 

for corporation meetings, and by publication, as provided.  

 

 No irregularity, informality or omission in giving the notices required by this section, or in 

lodging copy of any of the same with the municipal clerk, as required, shall render such sale 

invalid, but such sale shall be deemed to be legal and valid, if made at the time and place 

provided, and in other respects according to law, except as to the matter of notice. For any 

irregularity, informality or omission in giving notice as required by this section, and in lodging 

copy of the same with the municipal clerk, the tax collector shall be liable to any person injured 

thereby.  

 

§1072.  -- FORM 

 

 The notice for posting, or the advertisement, as the case may be, of the tax collector 

required by section 1071 shall be in substance as follows:  

 

 Unpaid taxes on real estate situated in the municipality of ....., in the County of ....., for the 

year ...... The name of the municipality was formerly ....., (to be stated in the case of change of 

name, as mentioned in the preceding section). The following list of taxes on real estate of resident 

(or nonresident, as the case may be,) owners in the municipality of ....., for the year ...., committed 

to me for collection for said municipality on the ..... day of ....., remain unpaid; and notice is 

hereby given that if said taxes, interest and charges are not previously paid, so much of the real 

estate taxed as is sufficient to pay the amount due therefor, including interest and charges, will 

be sold at public auction at ..... in said municipality, on the first Monday of February, 19.., at nine 

o'clock a. m. (Here follows the list, a short description of each parcel taken from the inventory, to 

be inserted in an additional column.)  

 

C. D., Tax collector of the municipality of .....  

 

§1073.  NOTICE TO OWNERS OF TIME AND PLACE OF SALE 

 

 After the real estate is so advertised, and at least 10 days before the day of sale, the tax 

collector shall notify the owner, if resident, or the occupant thereof, if any, of the time and place 

of sale by delivering to him in person, or by registered mail with receipt demanded, or by leaving 

at his last and usual place of abode, a written notice signed by him stating the time and place of 

sale and the amount of taxes due. In case of nonresident owners of real estate, such notice shall 

be sent by mail to the last and usual address, if known to the tax collector, at least 10 days before 

the day of sale. If such tax is paid before the time of sale, the amount to be paid for such 

advertisement and notice shall not exceed $1, in addition to the sum paid the printer, if any.  

 

§1074.  SALE; PROCEDURE; COSTS 

 

 When no person appears to discharge the taxes duly assessed on any such real estate of 

resident or nonresident owners, with costs of advertising, on or before the time of sale, the tax 

collector shall proceed to sell at public auction, to the highest bidder, so much of such real estate 

as is necessary to pay the tax due, in the case of each person assessed, with $3 for advertising 

and selling it, the sum paid to the printer, 25¢ for each copy required to be lodged with the 

municipal clerk, 25¢ for the return required to be made to the municipal clerk, and 67¢ for the 

deed thereof and certificate of acknowledgment. If the bidding is for less than the whole, it shall 

be for a fractional part of the estate, and the bidder who will pay the sum due for the least 

fractional part shall be the purchaser. If more than one right, lot or parcel of real estate assessed 

to the same person is so advertised and sold, said charge of $3, the 25¢ for each copy lodged with 



 
the municipal clerk, and the 25¢ for the return made to the municipal clerk, shall be divided 

equally among the several rights, lots or parcels advertised and sold at any one time; and in 

addition, the sum paid to the printer shall be divided equally among the nonresident rights, lots 

or parcels so advertised and sold; and the tax collector shall receive in addition, 50¢ on each 

parcel of real estate so advertised and sold, when more than one parcel is advertised and sold. 

The tax collector may, if necessary to complete the sales, adjourn the auction from day to day.  

 

§1075.  COLLECTOR'S RETURN OF SALE; FORM 

 

 The tax collector making any sale of real estate for nonpayment of taxes shall, within 30 

days after such sale make a return, with a particular statement of his doings in making such 

sale, to the municipal clerk who shall receive and file it. Said return shall be evidence of the facts 

therein set forth in all cases where such tax collector is not personally interested. The tax 

collector's return to the municipal clerk shall be in substance as follows:  

 

Pursuant to law, I caused the taxes assessed on the real estate of nonresident owners described 

herein, situated in the municipality of ..... for the year ....., to be advertised according to law by 

advertising in the ..... three weeks successively, the first publication being on the ..... day of ....., 

and at least six weeks before the day of sale; and caused the taxes assessed on the real estate of 

resident owners described herein, situated in the municipality of ..... for the year ....., to be 

advertised according to law by posting notice as required by law, at the following places, six 

weeks before the day of sale, being public and conspicuous places in said municipality. I also, at 

least ten days before the day of sale, gave to each resident owner of said real estate, or the 

occupant thereof, if any, in hand, or forwarded to him by registered mail with receipt demanded, 

or left at his last and usual place of abode, and sent by mail to the last and usual address of each 

nonresident owner of said real estate, whose address was known to me, written notice of the time 

and place of said sale, in the manner provided by law; and afterwards on the first Monday of 

February, 19.., at nine o'clock a.m., being the time and place of sale, I proceeded to sell, according 

to the tenor of the advertisement, the estates upon which the taxes so assessed remained unpaid; 

and in the schedules following is set forth each parcel of the estate so offered for sale, the amount 

of taxes and the name of the purchaser; and I have made and executed deeds of the several 

parcels to the several persons entitled thereto, and placed them on file in the municipal 

treasurer's office, to be disposed of as the law requires.  

 

SCHEDULE NO. 1  

Nonresident Owners  

 

 

 

 

SCHEDULE NO. 2  

Resident Owners  

 

 

 

 

In witness whereof I have hereunto subscribed my name, this ..... day of ....., 19...  

 

C.D., Tax Collector of the municipality of .....  

 

§1076.  PURCHASER TO NOTIFY MORTGAGEE OF SALE; RIGHT OF REDEMPTION 

 

Name of owner Description of 

property  

Amount of tax, 

interest and 

charges  

Quantity sold Name of 

purchaser 

Name of owner Description of 

property 

Amount of tax, 

interest and 

charges  

Quantity sold  Name of 

purchaser 



 
 When real estate is so sold for taxes, the tax collector shall, within 30 days after the day of 

sale, lodge with the municipal treasurer a certificate under oath, designating the quantity of real 

estate sold, the names of the owners of each parcel and the names of the purchasers; what part of 

the amount of each was tax and what was cost and charges; also a deed of each parcel sold, 

running to the purchasers. The treasurer shall not at that time deliver the deeds to the grantees, 

but put them on file in his office, to be delivered at the expiration of 2 years from the day of sale, 

and the treasurer shall after the expiration of 2 years deliver said deed to the grantee or his 

heirs, provided the owner, the mortgagee or any person in possession or other person legally 

taxable therefor does not within such time redeem the estate from such sale, by payment or 

tender of the taxes, all the charges and interest on the whole at the rate of 8% a year from the 

date of sale to the time of redemption, and costs as provided, with 67¢ for the deed and certificate 

of acknowledgment.  

 

 If there is an undischarged mortgage duly recorded on the real estate sold for taxes, the 

purchaser at such sale shall notify the holder of record of each such mortgage within 60 days 

from the date of said sale, by sending a notice in writing by registered letter addressed to the 

record holder of such mortgage at the residence of such holder as given in the registry of deeds in 

the county where said real estate is situated, stating that he has purchased the estate at a tax 

sale on such date and request the mortgagee to redeem the same. If such notice is not given, the 

holder of record of any mortgage, which mortgage was on record in the registry of deeds at the 

time of said sale, may redeem the real estate sold at any time within 3 months after receiving 

actual notice of such sale, by the payment or tender of the amounts, interest and costs as 

specified, and the registry fee for recording and discharging the deed, if the deed has been 

recorded, and the deed shall be discharged by the grantee therein, or the owner under the tax 

deed at the time of redemption, in manner provided for the discharge of mortgages of real estate.  

If any owner of real estate which is assessed to any former owner who was not the owner on April 

1st of the taxable year as assessed, or to owners unknown, does not have actual notice of the sale 

of his real estate for taxes within said 2 years, he may, at any time within 3 months after he has 

had actual notice, redeem the real estate sold from such sale although the deed may have been 

recorded, by payment or tender of the amounts, interest and costs as specified and the registry 

fee for recording and discharging the deed, in case the deed has been recorded, and the deed shall 

be discharged by the grantee therein, or the owner under the tax deed at the time of redemption, 

in manner provided for the discharge of mortgages on real estate.  

 

 If the real estate is redeemed before the deed is delivered, the municipal treasurer shall give 

the owner, mortgagee or party to whom the real estate is assessed or other person legally taxable 

therefor a certificate thereof, cancel the deed and pay to the grantee on demand the amount so 

received from him. If the amounts, interest and costs specified are not paid to the treasurer 

within the time as specified, he shall deliver to the grantee his deed upon the payment of the fees 

for the deed and acknowledgment and 30¢ more for receiving and paying out the proceeds of the 

sale, but all tax deeds of real estate upon which there is an undischarged mortgage duly recorded 

shall carry no title except subject to such mortgage, unless the purchaser at such tax sale gives to 

the record holder of the mortgage, notice as provided. For the fidelity of the treasurer in 

discharging his duties required, the municipality is responsible, and has a remedy on his bond in 

case of default.  

 

§1077.  PURCHASER'S FAILURE TO PAY IN 20 DAYS VOIDS SALE 

 

 If the purchaser of real estate sold for taxes under section 1074 fails to pay the tax collector 

within 20 days after the sale of the amount bid by him, the sale shall be void, and the 

municipality in which such sale was made shall be deemed to be the purchaser of the real estate 

so sold, the same as if purchased by some one in behalf of the municipality under section 1082. If 

a municipality becomes a purchaser under this section, the deed to it shall set forth the fact that 



 
a sale was duly made, the amount bid for the real estate included in said deed, and that the 

purchaser failed to pay the amount bid within 20 days after the sale. The said deed shall confer 

upon said municipality the same rights and duties as if it had been the purchaser under section 

1082.  

 

§1078.  OWNER'S RIGHT TO REDEEM 

 

 Any person to whom the right by law belongs may, at any time within 2 years from the day 

of sale, redeem any real estate sold for taxes on paying into the municipal treasury for the 

purchaser the full amount certified to be due, including taxes, costs and charges, with interest on 

the whole at the rate of 8% a year from the date of the sale, which shall be received and held by 

said treasurer as the property of the purchaser aforesaid. The treasurer shall pay it to said 

purchaser, his heirs or assigns, on demand. If not paid when demanded, the purchaser may 

recover it in any court of competent jurisdiction, with costs and interest at the rate of 8%, after 

such demand. The sureties of the treasurer shall pay the same on failure of said treasurer. In 

default of payment by either, the municipality shall pay the same with costs and interest as 

provided.  

 

§1079.  REFUND OF TAXES PAID BY PURCHASER 

 

 Any person interested in the estate, by the purchase at the sale, may pay any tax assessed 

thereon, before or after that so advertised, and for which the estate remains liable, and on filing 

with the municipal treasurer the receipt of the officer to whom it was paid, the amount so paid 

shall be added to that for which the estate was liable, and shall be paid by the owner redeeming 

the estate, with interest at the same rate as on the other sums.  

 

§1080.  DELIVERY OF DEED TO PURCHASER AFTER 2 YEARS 

 

 If the estate is not redeemed within the time specified by payment of the full amount 

required by this chapter, the municipal treasurer shall deliver to the purchaser the deeds lodged 

with him by the tax collector. If he willfully refuses to deliver such deed to said purchaser, on 

demand, after said 2 years and forfeiture of the land, he forfeits to said purchaser the full value 

of the property so to be conveyed, to be recovered in a civil action, with costs and interest as in 

other cases. The sureties of said treasurer shall make good the payment required in default of 

payment by the principal. On the failure of both, the municipality is liable.  

 

§1081.  NONRESIDENT OWNER'S ACTION; TIME LIMIT 

 

 Any nonresident owner of real estate sold under section 1074, having paid the taxes, costs, 

charges and interest as provided, may, at any time within one year after making such payment, 

commence a civil action against the municipality to recover the amount paid, and if on trial it 

appears that the money raised was for an unlawful purpose, he shall have judgment for the 

amount so paid. If not commenced within the year, the claim shall be forever barred. The action 

may be in the Superior Court and the plaintiff recovering judgment therein shall have full costs, 

although the amount of damages is less than $20.  

 

§1082.  MUNICIPAL OFFICERS MAY BID AT SALE 

 

 The municipal officers may employ one of their own number, or some other person, to attend 

the sale for taxes of any real estate in which their municipality is interested, and bid therefor a 

sum sufficient to pay the amount due and charges, in behalf of the municipality, and the deed 

shall be made to it.  



 
 

§1083.  COLLECTOR'S DEED; PRIMA FACIE EVIDENCE OF VALIDITY OF SALE 

 

 In the trial of any civil action, involving the validity of any sale of real estate for 

nonpayment of taxes, it shall be sufficient for the party claiming under it, in the first instance to 

produce in evidence the tax collector's deed, duly executed and recorded, which shall be prima 

facie evidence of his title, and if the other party claims and offers evidence to show that such sale 

was invalid and ineffectual to convey the title, the party claiming under it shall have judgment in 

his favor so far as relates to said tax title, if he then produces the assessment, signed by the 

assessors, and their warrant to the tax collector, and proves that such tax collector complied with 

the requirements of law in selling such real estate. In all civil actions involving the validity of 

such sales the tax collector's return to the municipal clerk shall be prima facie evidence of all 

facts therein set forth.  

 

§1084.  POSTING NOTICES; EVIDENCE OF 

 

 The affidavit of any disinterested person as to posting notifications required for the sale of 

any real estate to be sold by the sheriff or his deputy, constable or tax collector, in the execution 

of his office, may be used in evidence in any trial to prove the fact of notice, if such affidavit, 

made on one of the original advertisements, or on a copy of it, is filed in the registry of the county 

where the real estate lies, within 6 months.  

 

 

SUBCHAPTER 10 

FARM AND OPEN SPACE TAX LAW 

 

§1101.  PURPOSE 

 

 It is declared that it is in the public interest to encourage the preservation of farmland and 

open space land in order to maintain a readily available source of food and farm products close to 

the metropolitan areas of the State to conserve the State's natural resources and to provide for 

the welfare and happiness of the inhabitants of the State, that it is in the public interest to 

prevent the forced conversion of farmland and open space land to more intensive uses as the 

result of economic pressures caused by the assessment thereof for purposes of property taxation 

at values incompatible with their preservation as such farmland and open space land, and that 

the necessity in the public interest of the enactment of this subchapter is a matter of legislative 

determination.  

 

§1102.  DEFINITIONS 

 

 When used in this subchapter, unless the context otherwise indicates, the following words 

shall have the following meanings.  

 

 1.  Assessor. (Repealed) 

 

 2.  Comprehensive plan. "Comprehensive plan" means zoning or a plan of development, 

including any amendment thereto, prepared or adopted by the planning board. 

 

 3.  Cropland. "Cropland" means acreage within a farm unit of land in tillage rotation, open 

land formerly cropped and land in bush fruits. 

 

 4.  Farmland.  "Farmland" means any tract or tracts of land, including woodland and 

wasteland, of at least 5 contiguous acres on which farming or agricultural activities have 



 
contributed to a gross annual farming income of at least $2,000 per year from the sales value of 

agricultural products as defined in Title 7, section 152, subsection 2 in one of the 2, or 3 of the 5, 

calendar years preceding the date of application for classification.  The farming or agricultural 

activity and income derived from that activity may be achieved by either the owner or a lessee of 

the land. 

 

A.  (Repealed) 

 

B.  (Repealed) 

 

C.  A parcel of land that is located on an island may not be considered contiguous to another 

parcel of land that is not located on the same island if the parcels of land are separated by 

water at the normal high-water mark or high tide.  A parcel of land located on an island 

that was included within a parcel classified as farmland before April 1, 2017 and that is 

excluded from classification as farmland under this paragraph must be considered as land 

classified as open space land unless the owner withdraws the land from classification under 

this subchapter.  

 

 Gross income as used in this subsection includes the value of commodities produced for 

consumption by the farm household.  Any applicant for assessment under this subchapter bears 

the burden of proof as to the applicant's qualification. 

 

 4-A.  Forest management and harvest plan.  "Forest management and harvest plan" 

means a written document that outlines activities to regenerate, improve and harvest a standing 

crop of timber.  A plan must include the location of water bodies and wildlife habitat as identified 

by the Department of Inland Fisheries and Wildlife.  A plan may include, but is not limited to, 

schedules and recommendations for timber stand improvement and harvesting plans and 

recommendations for regeneration activities.  A plan must be prepared by a licensed professional 

forester or a landowner and be reviewed and certified by a licensed professional forester as 

consistent with sound silvicultural practices. 

 

 4-B.  Forested land.  "Forested land" means land that is used in the growth of trees but 

does not include ledge, marsh, open swamp, bog, water and similar areas that are unsuitable for 

growing trees. 

 

 5.  Farm woodland. "Farm woodland" means the combined acreage within a farm unit of 

forested land. 

 

 5-A.  Horticultural land.  "Horticultural land" means land which is engaged in the 

production of vegetables, tree fruits, small fruits, flowers and woody or herbaceous plants. 

 

 6.  Open space land.  "Open space land" means any area of land, including state wildlife 

and management areas, sanctuaries and preserves designated as such in Title 12, the 

preservation or restriction of the use of which provides a public benefit in any of the following 

areas: 

 

A.  Conserving scenic resources;  

 

B.  Enhancing public recreation opportunities;  

 

C.  Promoting game management; or  

 

D.  Preserving wildlife or wildlife habitat.  



 
 

 7.  Orchard land. "Orchard land" means the combined acreage within a farm unit of land 

devoted to the cultivation of trees bearing edible fruit. 

 

 8.  Pastureland. "Pastureland" means the combined acreage within a farm unit of land 

devoted to the production of forage plants used for animal production. 

 

 9.  Planning board. "Planning board" means a planning board created for the purpose of 

planning in any municipality or the Maine Land Use Planning Commission in the unorganized 

territory. 

 

 10.  Wildlife habitat.  "Wildlife habitat" means land that is subject to a written 

management agreement between the landowner and either the Department of Inland Fisheries 

and Wildlife or the Department of Agriculture, Conservation and Forestry to ensure that the 

habitat benefits provided by the land are not lost.  Management agreements may be revised or 

updated by mutual consent of both parties at any time.  Management agreements must be 

renewed at least every 10 years.  "Wildlife habitat" must also meet one of the following criteria: 

 

A.  The land is designated by the Department of Inland Fisheries and Wildlife as supporting 

important wildlife habitat;  

 

B.  The land supports the life cycle of any species of wildlife as identified by the Department 

of Inland Fisheries and Wildlife;  

 

C.  The land is identified by the Department of Agriculture, Conservation and Forestry as 

supporting a natural vegetation community; or  

 

D.  The land is designated as a resource protection area in a comprehensive plan, zoning 

ordinance or zoning map.  

 

§1103.  OWNER'S APPLICATION 

 

 An owner of farmland or open space land may apply for taxation under this subchapter by 

filing with the assessor the schedule provided for in section 1109.  The election to apply requires 

the written consent of all owners of an interest in that farmland or open space land.  

 

§1104.  ADMINISTRATION; REGULATIONS 

 

 The State Tax Assessor shall adopt and amend such rules and regulations as may be 

reasonable and appropriate to carry out his responsibilities as provided in this subchapter.  

 

§1105.  VALUATION OF FARMLAND 

 

 The municipal assessor, chief assessor or State Tax Assessor for the unorganized territory 

shall establish the 100% valuation per acre based on the current use value of farmland used for 

agricultural or horticultural purposes.  The values established must be guided by the 

Department of Agriculture, Conservation and Forestry as provided in section 1119 and adjusted 

by the assessor if determined necessary on the basis of such considerations as farmland rentals, 

farmer-to-farmer sales, soil types and quality, commodity values, topography and other relevant 

factors.  These values may not reflect development or market value purposes other than 

agricultural or horticultural use.  The values may not reflect value attributable to road frontage 

or shore frontage.  

 



 
The 100% valuation per acre for farm woodland within a parcel classified as farmland under this 

subchapter is the 100% valuation per acre for each forest type established for each county 

pursuant to subchapter 2-A.  Areas other than woodland, agricultural land or horticultural land 

located within any parcel of farmland classified under this subchapter are valued on the basis of 

just value.  

 

§1106.  POWERS AND DUTIES; STATE TAX ASSESSOR (REPEALED)    

 

§1106-A.  VALUATION OF OPEN SPACE LAND 

 

 1.  Valuation method.  For the purposes of this subchapter, the current use value of open 

space land is the sale price that particular open space parcel would command in the marketplace 

if it were required to remain in the particular category or categories of open space land for which 

it qualifies under section 1102, subsection 6, adjusted by the certified ratio. 

 

 2.  Alternative valuation method.  Notwithstanding any other provision of law, if an 

assessor is unable to determine the valuation of open space land under the valuation method in 

subsection 1, the assessor may value that land under the alternative method in this subsection.  

The assessor may reduce the ordinary assessed valuation of the land, without regard to 

conservation easement restrictions and as reduced by the certified ratio, by the cumulative 

percentage reduction for which the land is eligible according to the following categories. 

 

A.  All open space land is eligible for a reduction of 20%.  

 

B.  Permanently protected open space land is eligible for the reduction set in paragraph A 

and an additional 30%.  

 

C.  Forever wild open space land is eligible for the reduction set in paragraphs A and B and 

an additional 20%.  

 

D.  Public access open space land is eligible for the applicable reduction set in paragraph A, 

B or C and an additional 25%.  

 

E.  Managed forest open space land is eligible for the reduction set in paragraphs A, B and 

D and an additional 10%.  

 

 Notwithstanding this section, the value of forested open space land may not be reduced to 

less than the value it would have under subchapter 2-A, and the open space land valuation may 

not exceed just value as required under section 701-A. 

 

 3.  Definition of land eligible for additional percentage reduction.  The following 

categories of open space land are eligible for the additional percentage reduction set forth in 

subsection 2, paragraphs B, C, D and E. 

 

A.  Permanently protected open space is an area of open space land that is eligible for an 

additional cumulative percentage reduction in valuation because that area is subject to 

restrictions prohibiting building development under a perpetual conservation easement 

pursuant to Title 33, chapter 7, subchapter 8-A or as an open space preserve owned and 

operated by a nonprofit entity in accordance with section 1109, subsection 3, paragraph H.  

 

B.  Forever wild open space is an area of open space land that is eligible for an additional 

cumulative percentage reduction in valuation because it is permanently protected and 

subject to restrictions or committed to uses by a nonprofit entity in accordance with section 



 
1109, subsection 3, paragraph H that ensure that in the future the natural resources on 

that protected property will remain substantially unaltered, except for: 

 

(1)  Fishing or hunting; 

 

(2)  Harvesting shellfish in the intertidal zone; 

 

(3)  Prevention of the spread of fires or disease; or 

 

(4)  Providing opportunities for low-impact outdoor recreation, nature observation and 

study.  

 

C.  Public access open space is an area of open space land, whether ordinary, permanently 

protected or forever wild, that is eligible for an additional cumulative percentage reduction 

in valuation because public access is by reasonable means and the applicant agrees to 

refrain from taking action to discourage or prohibit daytime, nonmotorized and 

nondestructive public use.  The applicant may permit, but is not obligated to permit as a 

condition of qualification for public access status, hunting, snowmobiling, overnight use or 

other more intensive outdoor recreational uses.  The applicant, without disqualifying land 

from status as public access open space, may impose temporary or localized public access 

restrictions to: 

 

(1)  Protect active habitat of endangered species listed under Title 12, chapter 925, 

subchapter 3; 

 

(2)  Prevent destruction or harm to fragile protected natural resources under Title 38, 

chapter 3, subchapter 1, article 5-A; or 

 

(3)  Protect the recreational user from any hazardous area.  

 

D.  Managed forest open space land is an area of open space land whether ordinary, 

permanently protected pursuant to paragraph A or public access pursuant to paragraph C 

containing at least 10 acres of forested land that is eligible for an additional cumulative 

percentage reduction in valuation because the applicant has provided proof of a forest 

management and harvest plan.  A forest management and harvest plan must be prepared 

for each parcel of managed forest open space land and updated every 10 years.  The 

landowner must comply with the forest management and harvest plan and must submit 

every 10 years to the municipal assessor for parcels in a municipality or the State Tax 

Assessor for parcels in the unorganized territory a statement from a licensed professional 

forester that the landowner is managing the parcel according to the forest management and 

harvest plan.  Failure to comply with the forest management and harvest plan results in 

the loss of the additional cumulative percentage reduction under this paragraph for 10 

years.  The assessor or the assessor's duly authorized representative may enter and 

examine the forested land and may examine any information in the forest management and 

harvest plan submitted by the owner.  A copy of the forest management and harvest plan 

must be made available to the assessor to review upon request.  For the purposes of this 

paragraph, "to review" means to see or possess a copy of a forest management and harvest 

plan for a reasonable amount of time to verify that the forest management and harvest plan 

exists or to facilitate an evaluation as to whether the forest management and harvest plan 

is appropriate and is being followed.  Upon completion of a review, the forest management 

and harvest plan must be returned to the owner or an agent of the owner.  A forest 

management and harvest plan provided in accordance with this section is confidential and 

is not a public record as defined in Title 1, section 402, subsection 3.  



 
 

§1107.  ORDERS (REPEALED)    

 

§1108.  ASSESSMENT OF TAX 

 

 1.  Organized areas.  The municipal assessors shall adjust the 100% valuations per acre 

for farmland for their jurisdiction by whatever ratio or percentage of current just value is then 

being applied to other property within the municipality to obtain the assessed values.  For any 

tax year, the classified farmland value must reflect only the current use value for farm or open 

space purposes and may not include any increment of value reflecting development pressure.  

Commencing April 1, 1978, land in the organized areas subject to taxation under this subchapter 

must be taxed at the property tax rate applicable to other property in the municipality, which 

rate must be applied to the assessed values so determined. 

 

 2.  Unorganized territory.  The State Tax Assessor shall adjust the 100% valuations per 

acre for farmland for the unorganized territory by such ratio or percentage as is then being used 

to determine the state valuation applicable to other property in the unorganized territory to 

obtain the assessed values.  For any tax year, the classified farmland value must reflect only the 

current use value for farm or open space purposes and shall not include any increment of value 

reflecting development pressure.  Commencing April 1, 1978, land in the unorganized territory 

subject to taxation under this subchapter shall be taxed at the state property tax rate applicable 

to other property in the unorganized territory, which rate shall be applied to the assessed values 

so determined. 

 

§1109.  SCHEDULE; INVESTIGATION 

 

  

 1.  Schedule. The owner or owners of farmland subject to taxation under this subchapter 

shall submit a signed schedule, on or before April 1st of the year in which the owner or owners 

wish to first subject the land to taxation under this subchapter, to the assessor upon a form 

prescribed by the State Tax Assessor identifying the land to be taxed under this subchapter, 

indicating the number of acres of each farmland classification, showing the location of the land in 

each classification and representing that the land is farmland as defined in section 1102, 

subsection 4.  In determining whether the land is farmland, the assessor shall take into account, 

among other things, the acreage of the land, the portion of the land that is actually used for 

farming or agricultural operations, the productivity of the land, the gross income derived from 

farming or agricultural operations on the land, the nature and value of the equipment used in 

connection with farming or agricultural operations on the land and the extent to which the tracts 

comprising the land are contiguous. If the assessor determines that the land is farmland as 

defined in section 1102, subsection 4, the assessor shall classify it as farmland and apply the 

appropriate 100% valuations per acre for farmland and that land is subject to taxation under this 

subchapter. 

 

 The assessor shall record, in the municipal office of the town in which the farmland is 

located, the value of the farmland as established under this subchapter and the value at which 

the farmland would have been assessed had it not been classified under this subchapter. 

 

 2.  Provisional classification.  The owner of a parcel of land of at least 5 contiguous acres 

on which farming or agricultural activities have not produced the gross income required in 

section 1102, subsection 4 per year for one of the 2 or 3 of the 5 preceding calendar years, may 

apply for a 2-year provisional classification as farmland by submitting a signed schedule in 

duplicate, on or before April 1st of the year for which provisional classification is requested, 

identifying the land to be taxed under this subsection, listing the number of acres of each 



 
farmland classification, showing the location of the land in each classification and representing 

that the applicant intends to conduct farming or agricultural activities upon that parcel.  Upon 

receipt of the schedule, the land must be provisionally classified as farmland and subjected to 

taxation under this subchapter.  If, at the end of the 2-year period, the land does not qualify as 

farmland under section 1102, subsection 4, the owner shall pay a penalty that is an amount equal 

to the taxes that would have been assessed had the property been assessed at its fair market 

value on the first day of April for the 2 preceding tax years less the taxes paid on the property 

over the 2 preceding years and interest at the legal rate from the dates on which those amounts 

would have been payable. 

 

 3.  Open space land qualification.  The owner or owners of land who believe that land is 

open space land as defined in section 1102, subsection 6 shall submit a signed schedule on or 

before April 1st of the year in which that land first becomes subject to taxation under this 

subchapter to the assessor on a form prescribed by the State Tax Assessor that must contain a 

description of the land, a general description of the use to which the land is being put and other 

information required by the assessor to aid the assessor in determining whether the land 

qualifies for classification as open space land and for which of the valuation categories set forth 

in section 1106-A the land is eligible.  The assessor shall determine whether the land is open 

space land as defined in section 1102, subsection 6 and, if so, that land must be classified as open 

space land and subject to taxation under this subchapter.  In determining whether the restriction 

of the use or preservation of the land provides a public benefit in one of the areas set forth in 

section 1102, subsection 6, the assessor shall consider all facts and circumstances pertinent to 

the land and its vicinity.  A factor that is pertinent to one application may be irrelevant in 

determining the public benefit of another application. A single factor, whether listed below or not, 

may be determinative of public benefit.  Among the factors to be considered are: 

 

A.  The importance of the land by virtue of its size or uniqueness in the vicinity or proximity 

to extensive development or comprising an entire landscape feature;  

 

B.  The likelihood that development of the land would contribute to degradation of the 

scenic, natural, historic or archeological character of the area;  

 

C.  The opportunity of the general public to appreciate significant scenic values of the land;  

 

D.  The opportunity for regular and substantial use of the land by the general public for 

recreational or educational use;  

 

E.  The importance of the land in preserving a local or regional landscape or resource that 

attracts tourism or commerce to the area;  

 

F.  The likelihood that the preservation of the land as undeveloped open space will provide 

economic benefit to the town by limiting municipal expenditures required to service 

development;  

 

G.  Whether the land is included in an area designated as open space land or resource 

protection land on a comprehensive plan or in a zoning ordinance or on a zoning map as 

finally adopted;  

 

H.  The existence of a conservation easement, other legally enforceable restriction, or 

ownership by a nonprofit entity committed to conservation of the property that will 

permanently preserve the land in its natural, scenic or open character;  

 



 
I.  The proximity of other private or public conservation lands protected by permanent 

easement or ownership by governmental or nonprofit entities committed to conservation of 

the property;  

 

J.  The likelihood that protection of the land will contribute to the ecological viability of a 

local, state or national park, nature preserve, wildlife refuge, wilderness area or similar 

protected area;  

 

K.  The existence on the land of habitat for rare, endangered or threatened species of 

animals, fish or plants, or of a high quality example of a terrestrial or aquatic community;  

 

L.  The consistency of the proposed open space use with public programs for scenic 

preservation, wildlife preservation, historic preservation, game management or recreation 

in the region;  

 

M.  The identification of the land or of outstanding natural resources on the land by a 

legislatively mandated program, on the state, local or federal level, as particular areas, 

parcels, land types or natural resources for protection, including, but not limited to, the 

register of critical areas under Title 12, section 544-B; the laws governing wildlife 

sanctuaries and management areas under Title 12, section 10109, subsection 1 and sections 

12706 and 12708; the laws governing the State's rivers under Title 12, chapter 200; the 

natural resource protection laws under Title 38, chapter 3, subchapter 1, article 5-A; and 

the Maine Coastal Barrier Resources Systems under Title 38, chapter 21;  

 

N.  Whether the land contains historic or archeological resources listed in the National 

Register of Historic Places or is determined eligible for such a listing by the Maine Historic 

Preservation Commission, either in its own right or as contributing to the significance of an 

adjacent historic or archeological resource listed, or eligible to be listed, in the National 

Register of Historic Places; or  

 

O.  Whether there is a written management agreement between the landowner and the 

Department of Inland Fisheries and Wildlife or the Department of Agriculture, 

Conservation and Forestry as described in section 1102, subsection 10.  

 

 If a parcel of land for which the owner or owners are seeking classification as open space 

contains any principal or accessory structures or any substantial improvements that are 

inconsistent with the preservation of the land as open space, the owner or owners in their 

schedule shall exclude from their application for classification as open space a parcel of land 

containing those buildings or improvements at least equivalent in size to the state minimum lot 

size as prescribed by Title 12, section 4807-A or by the zoning ordinances or zoning map 

pertaining to the area in which the land is located, whichever is larger.  For the purposes of this 

section, if any of the buildings or improvements are located within shoreland areas as defined in 

Title 38, chapter 3, subchapter 1, article 2-B, the excluded parcel must include the minimum 

shoreland frontage required by the applicable minimum lot standards under the minimum 

guidelines established pursuant to Title 38, chapter 3, subchapter 1, article 2-B or by the zoning 

ordinance for the area in which the land is located, whichever is larger.  The shoreland frontage 

requirement is waived to the extent that the affected frontage is part of a contiguous shore path 

or a beach for which there is or will be, once classified, regular and substantial use by the public.  

The shoreland frontage requirement may be waived at the discretion of the legislative body of the 

municipality if it determines that a public benefit will be served by preventing future 

development near the shore or by securing access for the public on the particular shoreland area 

that would otherwise be excluded from classification. 

 



 
 4.  Investigation.  The assessor shall notify the landowner, on or before June 1st following 

receipt of a signed schedule meeting the requirements of this section, whether the application has 

been accepted or denied.  If the application is denied, the assessor shall state the reasons for the 

denial and provide the landowner an opportunity to amend the schedule to conform to the 

requirements of this subchapter. 

 

 The assessor or the assessor's duly authorized representative may enter and examine lands 

subject to taxation under this subchapter and may examine any information submitted by the 

owner or owners. 

The assessor may require the owner to respond within 60 days of the receipt of notice in writing 

by certified mail, return receipt requested, to written questions or interrogatories the assessor 

considers necessary to obtain material information about those lands.  If the assessor determines 

that the required material information regarding those lands cannot reasonably be obtained 

through written questions or interrogatories, the assessor may require the owner, upon notice in 

writing by certified mail, return receipt requested, or by another method that provides actual 

notice, to appear before the assessor at a reasonable time and place designated by the assessor 

and answer questions or interrogatories the assessor considers necessary to obtain material 

information about those lands. 

 

 If the owner of a parcel of land subject to taxation under this subchapter fails to submit the 

schedules required by this section, fails to respond to written questions or interrogatories of the 

assessor as provided in this subsection or fails to appear before the assessor to respond to 

questions or interrogatories as provided in this subsection, that owner or owners are deemed to 

have waived all rights of appeal. 

 

 5.  Owner obligation.  It is the obligation of the owner to report to the assessor any 

change of use or change of classification of land subject to taxation under this subchapter by the 

end of the tax year in which the change occurs and to report to the assessor on or before April 1st 

of every 5th year the gross income realized in each of the previous 5 years from acreage classified 

as farmland. 

 

 If the owner fails to report to the assessor as required by this subsection, the assessor shall 

assess those taxes that should have been paid, shall assess the penalty provided in section 1112 

and shall assess an additional penalty equal to 25% of the penalty provided in section 1112.  The 

assessor may waive the additional penalty for cause. 

 

 6.  Recertification. The assessor shall determine annually whether any classified land 

continues to meet the requirements of this subchapter. Each year the assessor shall recertify any 

classifications made under this subchapter. If any classified land no longer meets the 

requirements of this subchapter, the assessor shall either remove the classification or, if he 

deems it appropriate, allow the land to have a provisional classification as detailed in subsection 

2. 

 

 7.  Transition. (Repealed) 

 

§1110.  RECLASSIFICATION 

 

 Land subject to taxes under this subchapter may be reclassified as to land classification by 

the municipal assessor, chief assessor or State Tax Assessor upon application of the owner with a 

proper showing of the reasons justifying that reclassification or upon the initiative of the 

respective municipal assessor, chief assessor or State Tax Assessor where the facts justify the 

same. In the event that the municipal assessor, chief assessor or State Tax Assessor determines, 

upon his own initiative, to reclassify land previously classified under this subchapter, he shall 



 
provide to the owner or owners of the land by certified mail, return receipt requested, notice of 

his intention to reclassify that land and the reasons therefor:  

 

§1111.  SCENIC EASEMENTS AND DEVELOPMENT RIGHTS 

 

 Any municipality may, through donation or the expenditure of public funds, accept or 

acquire scenic easements or development rights for preserving property for the preservation of 

agricultural farmland or open space land. The term of such scenic easements or development 

rights must be for a period of at least 10 years.  

 

§1112.  RECAPTURE PENALTY 

 

 Any change in use disqualifying land for classification under this subchapter shall cause a 

penalty to be assessed by the assessors of the municipality in which the land is located, or by the 

State Tax Assessor if the land is not within a municipality, in addition to the annual tax in the 

year of disqualification except when the change is occasioned by a transfer resulting from the 

exercise or the threatened exercise of the power of eminent domain.  

 

 For land that has been classified as farmland under this subchapter, the penalty is the 

recapture of the taxes that would have been paid on the land for the past 5 years if it had not 

been classified under this subchapter, less all taxes that were actually paid during those 5 years 

and interest at the rate set by the town during those 5 years on delinquent taxes.  An owner of 

farmland that has been classified under this subchapter for 5 full years or more may pay any 

penalty owed under this paragraph in up to 5 equal annual installments with interest at the rate 

set by the town to begin 60 days after the date of assessment.  Notwithstanding section 943, for 

an owner paying a penalty under this procedure, the period during which the tax lien mortgage, 

including interest and costs, must be paid to avoid foreclosure and expiration of the right of 

redemption is 48 months from the date of the filing of the tax lien certificate instead of 18 

months.  

 

 A penalty may not be assessed at the time of a change of use from the farmland 

classification of land subject to taxation under this subchapter to the open space classification of 

land subject to taxation under this subchapter.  A penalty may not be assessed upon the 

withdrawal of open space land from taxation under this subchapter if the owner applies for the 

land to be classified as and the land is accepted for classification as timberland under subchapter 

2-A.  There also is no penalty imposed when land classified as timberland is accepted for 

classification as open space land.  A penalty may not be assessed upon withdrawal of open space 

land from taxation under this subchapter if the owner applies for the land to be classified as and 

the land is accepted for classification as farmland under this subchapter.  A penalty may not be 

assessed upon withdrawal of land enrolled under the Maine Tree Growth Tax Law if the owner 

applies for the land to be classified as and the land is accepted for classification as farmland 

under this chapter.  The recapture penalty for withdrawal from farmland classification within 10 

years of a transfer from either open space tax classification or timberland tax classification is the 

same imposed on withdrawal from the prior tax classification, open space or tree growth.  The 

recapture penalty for withdrawal from farmland classification more than 10 years after such a 

transfer will be the regular farmland recapture penalty provided for in this section.  In the event 

a penalty is later assessed under subchapter 2-A, the period of time that the land was taxed as 

farmland or as open space land under this subchapter must be included for purposes of 

establishing the amount of the penalty.  The recapture penalty for withdrawal from open space 

classification within 10 years of a transfer from tree growth classification occurring on or after 

August 1, 2012 is the same that would be imposed if the land were being withdrawn from the 

tree growth classification. The recapture penalty for withdrawal from open space classification 



 
more than 10 years after such a transfer will be the open space recapture penalty provided for in 

this section.  

 

 If land is withdrawn from classification under this subchapter, any penalty assessed may be 

considered for abatement pursuant to the procedures incorporated in subchapter VIII.  

 

 For land classified as open space under this subchapter, the penalty is the same as that 

imposed for withdrawal from tree growth classification in section 581 and may be assessed and 

collected as a supplemental assessment in accordance with section 713-B.  

 

§1112-A.  MINERAL LANDS (REPEALED)    

 

§1112-B.  MINERAL LANDS SUBJECT TO AN EXCISE TAX 

 

 Any statutory or constitutional penalty imposed as a result of withdrawal or a change of 

use, whether imposed before or after January 1, 1984, shall be determined without regard to the 

presence of minerals, provided that when payment of the penalty is made or demanded, 

whichever occurs first, there is in effect a state excise tax which applies or would apply to the 

mining of those minerals.  

 

§1113.  ENFORCEMENT PROVISION 

 

  A lien is created to secure the payment of the penalties provided in section 1109, 

subsections 2 and 5 and section 1112, which may be enforced in the same manner as liens created 

by section 552.  

 

§1114.  APPLICATION 

 

 No person can apply for classification for more than an aggregate total of 15,000 acres 

under this subchapter. The classification of farmland or open space land hereunder shall 

continue until the municipal assessor, or State Tax Assessor in the unorganized territory, 

determine that the land no longer meets the requirements of such classification.  

 

§1115.  TRANSFER OF PORTION OF PARCEL OF LAND 

 

 Transfer of a portion of a parcel of farmland subject to taxation under this subchapter does 

not affect the taxation under this subchapter of the resulting parcels unless they do not meet the 

minimum acreage requirements of this subchapter.  Transfer of a portion of a parcel of open 

space land subject to taxation under this subchapter does not affect the taxation under this 

subchapter of the resulting parcels unless either or both of the parcels no longer provide a public 

benefit in one of the areas enumerated in section 1102, subsection 6.  Each resulting parcel must 

be taxed to the owners under this subchapter until it is withdrawn from taxation under this 

subchapter, in which case the penalties provided in section 1112 apply only to the owner of that 

parcel.  If the transfer of a portion of a parcel of farmland subject to taxation under this 

subchapter results in the creation of a parcel that is less than the minimum acreage required by 

this subchapter or if the transfer of a portion of a parcel of open space land subject to taxation 

under this subchapter results in the creation of a parcel that no longer provides a public benefit 

in one of the areas enumerated in section 1102, subsection 6, that parcel is deemed to have been 

withdrawn from taxation under this subchapter as a result of the transfer and is subject to the 

penalties provided in section 1112.  

 



 
§1116.  RECLASSIFICATION AND WITHDRAWAL IN UNORGANIZED TERRITORY 

(REPEALED)    

 

§1117.  APPEAL FROM STATE TAX ASSESSOR OR COMMISSIONER OF 

AGRICULTURE (REPEALED)    

 

§1118.  APPEALS AND ABATEMENTS 

 

 The denial of an application or an assessment made under this subchapter is subject to the 

abatement procedures provided by section 841.  Appeal from a decision rendered under section 

841 or a recommended current use value established under section 1106-A must be to the State 

Board of Property Tax Review.  

 

§1119.  VALUATION GUIDELINES 

 

 By December 31, 2000 and biennially thereafter, the Department of Agriculture, 

Conservation and Forestry working with the Bureau of Revenue Services, representatives of 

municipal assessors and farmers shall prepare guidelines to assist local assessors in the 

valuation of farmland.  The department shall also deliver these guidelines in training sessions for 

local assessors throughout the State.  These guidelines must include recommended values for 

cropland, orchard land, pastureland and horticultural land, differentiated by region where 

justified.  Any variation in assessment of farmland from the recommended values must be 

substantiated by the local assessor within the parameters allowed within this subchapter.  

 

§1120.  PROGRAM PROMOTION 

 

 The Department of Agriculture, Conservation and Forestry shall undertake an 

informational program designed to educate Maine citizens as to the existence of the farm and 

open space tax laws, which must include, but not be limited to, informing local farm 

organizations and associations of tax assessors about the law.  

 

 The Department of Agriculture, Conservation and Forestry and the Bureau of Revenue 

Services shall produce written materials designed to inform municipal assessors, farmers and 

Maine citizens about the farm and open space tax program.  These materials must be in a form 

that is attractive, easily understandable and designed to interest the public in the program.  The 

department and the bureau shall ensure that these written materials are made available and 

distributed as widely as possible throughout the State.  

 

§1121.  PROGRAM MONITORING 

 

 The Department of Agriculture, Conservation and Forestry and the Bureau of Revenue 

Services shall periodically review the level of participation in the farm and open space tax 

program, the taxes saved due to that participation, the fiscal impact, if any, on municipalities, 

including the impact of any penalties assessed under section 1112 and the effectiveness of the 

program in preserving farmland and open space.  The department and the bureau may report to 

the joint standing committee of the Legislature having jurisdiction over taxation matters on the 

status of the program.  The department and the bureau may identify problems that prevent 

realization of the purposes of this subchapter and potential solutions to remedy those problems.  

 

 

SUBCHAPTER 10-A 



 
CURRENT USE VALUATION OF CERTAIN WORKING WATERFRONT LAND 

 

§1131.  PURPOSE  

 

 It is declared that it is in the public interest to encourage the preservation of working 

waterfront land and to prevent the conversion of working waterfront land to other uses as the 

result of economic pressures caused by the assessment of that land, for purposes of property 

taxation, at values incompatible with its use as working waterfront land and that the necessity in 

the public interest of the enactment of this subchapter in accordance with the Constitution of 

Maine, Article IX, Section 8 is a matter of legislative determination.  

 

§1132.  DEFINITIONS  

 

 As used in this subchapter, unless the context otherwise indicates, the following terms have 

the following meanings.  

 

 1.  Commercial aquacultural production.  "Commercial aquacultural production" has 

the same meaning as in section 2013, subsection 1, paragraph A-1. 

 

 2.  Commercial fishing.  "Commercial fishing" means harvesting or processing, or both, of 

wild marine organisms with the intent of disposing of them for profit or trade in commercial 

channels. 

 

 3.  Commercial fishing activities.  "Commercial fishing activities" means commercial 

aquacultural production and commercial fishing.  "Commercial fishing activities" does not include 

retail sale to the general public of marine organisms or their byproducts, or of other products or 

byproducts of commercial aquacultural production or commercial fishing. 

 

 4.  Excess valuation factor.  "Excess valuation factor" means a market-based influence on 

the determination of the just value of working waterfront land that would result in a valuation 

that is in excess of that land's current use value.  "Excess valuation factor" includes, but is not 

limited to, aesthetic factors, recreational water-use factors, residential housing factors and 

nonresidential development factors unrelated to working waterfront uses. 

 

 5.  Head of tide.  "Head of tide" means the inland or upstream limit of water affected by 

the tide. 

 

 6.  Intertidal zone.  "Intertidal zone" means all land affected by the tides between the 

mean high-water mark and the mean low-water mark. 

 

 7.  Marine organism.  "Marine organism" means an animal or plant that inhabits 

intertidal zones or waters below head of tide. 

 

 8.  Support the conduct of commercial fishing activities.  "Support the conduct of 

commercial fishing activities" means: 

 

A.  To provide access to the water or the intertidal zone over waterfront property to persons 

directly engaged in commercial fishing activities; or  

 

B.  To conduct commercial business activities that provide goods or services that directly 

support commercial fishing activities.  

 



 
 9.  Used predominantly.  "Used predominantly" means used more than 90% for 

commercial fishing activity, allowing for limited uses for noncommercial or nonfishing activities if 

those activities are minor and purely incidental to a property's predominant use. 

 

 10.  Used primarily.  "Used primarily" means used more than 50% for commercial fishing 

activity. 

 

 11.  Working waterfront land.  "Working waterfront land" means a parcel of land, or a 

portion thereof, abutting water to the head of tide or land located in the intertidal zone that is 

used primarily or used predominantly to provide access to or support the conduct of commercial 

fishing activities.  For purposes of this subchapter, a parcel is deemed to include a unit of real 

estate notwithstanding the fact that it is divided by a road, way, railroad or pipeline. 

 

§1133.  OWNER'S APPLICATION  

 

 An owner or owners of land may elect to apply for taxation under this subchapter for the tax 

year beginning April 1, 2007 and for subsequent tax years by filing with the assessor the 

schedule provided for in section 1137, subsection 1.  

 

 

§1134.  ADMINISTRATION; RULES  

 

 The State Tax Assessor may adopt rules necessary to carry out this subchapter.  Rules 

adopted under this section are routine technical rules as defined in Title 5, chapter 375, 

subchapter 2-A.  

 

§1135.  CURRENT USE VALUATION OF WORKING WATERFRONT LAND  

 

 The municipal assessor, chief assessor or State Tax Assessor for the unorganized territory 

shall establish the current use value per parcel for property classified as working waterfront 

land. The current use value of working waterfront land is the sale price that the parcel would 

command in the marketplace if it were required to remain in the use currently being made of the 

parcel as working waterfront land.  The assessor may use one of the following methods to 

determine current use value.  

 

 1.  Comparative valuation.  The assessor may determine the current use value of 

working waterfront land by considering: 

 

A.  All excess valuation factors that affect the land's just value;  

 

B.  The comparative valuation of inland commercial enterprises that are being assessed on 

the basis of a use that is similar to the use of the working waterfront land with respect to 

function, access and level of activity; and  

 

C.  Any other factor that results in a determination of the current use value of the working 

waterfront land.  

 

 2.  Alternative valuation.  If there is insufficient data to determine the current use value 

of working waterfront land under subsection 1, the assessor may reduce the ordinary assessed 

valuation of the land, without regard to permanent protection restrictions and as reduced by the 

certified ratio, by applying the percentage reductions for which the land is eligible according to 

the following categories. 

 



 
A.  Working waterfront land used predominantly as working waterfront land is eligible for a 

reduction of 20%.  

 

B.  Working waterfront land used primarily as working waterfront land is eligible for a 

reduction of 10%.  

 

C.  Working waterfront land that is permanently protected from a change in use through 

deeded restrictions is eligible for the reduction described in paragraph A or B and an 

additional reduction of 30%.  

 

§1136.  ASSESSMENT OF TAX  

 

 An assessment of working waterfront land for purposes of property taxation must be based 

on the value determined in accordance with this subchapter.  

 

§1137.  SCHEDULE; QUALIFICATION  

 

 1.  Schedule.  The owner or owners of waterfront land may apply for taxation of that land 

under this subchapter by submitting a signed schedule, on or before April 1st of the year in which 

the owner or owners wish to first subject that land to taxation under this subchapter, to the 

assessor upon a form to be prescribed by the State Tax Assessor that must contain a description 

of the parcel, together with a map identifying the location and boundaries of the working 

waterfront land, a description of the manner in which the land is used primarily for commercial 

fishing activities and other information the assessor may require to aid the assessor in 

determining what portion of the land qualifies for classification as working waterfront land.  The 

schedule must be signed and consented to by each person with an ownership interest in the land. 

Classification of the land as working waterfront land may not be inconsistent with the use 

prescribed in the comprehensive plan, growth management program or zoning ordinance of the 

municipality in which the land is situated. 

 

 In defining the working waterfront land area contained within a parcel, land used primarily 

for commercial fishing activities must be included, together with any remaining portion of the 

parcel that is not used for purposes inconsistent with commercial fishing activities as long as the 

remaining portion is not sufficient in dimension to meet the requirements for a minimum lot as 

provided by either the state minimum lot requirements as prescribed by Title 12, section 4807-A 

or Title 38, chapter 3, subchapter 1, article 2-B, as applicable, or the minimum lot size provided 

by the zoning ordinance or zoning map pertaining to the area in which the remaining portion is 

located. 

 

 2.  Classification.  The assessor shall determine what land meets the requirements of this 

subchapter and shall classify such land as working waterfront land in accordance with this 

subchapter.  The assessor shall file, in the municipal office of the town in which the working 

waterfront land is located, the original schedule and the value of the working waterfront land as 

established under this subchapter and the value at which the working waterfront land would 

have been assessed had it not been classified under this subchapter. 

 

 3.  Notification of determination.  The assessor shall notify the owner or owners in 

writing of the assessor's determination as to the applicability of this subchapter by June 1st 

following receipt of a signed schedule meeting the requirements of this section. The assessor's 

notification must state whether the application has been accepted or denied, and if denied the 

assessor shall state the reasons for the denial and provide the owner or owners an opportunity to 

amend the schedule to conform to the requirements of this subchapter. 

 



 
 4.  Investigation.  The assessor or the assessor's duly authorized representative may enter 

and examine the lands under this subchapter for tax purposes and may examine any information 

submitted by the owner or owners. 

 

 Upon notice in writing by certified mail, return receipt requested, any owner or owners 

shall, within 60 days of the receipt of such notice, respond to such written questions or 

interrogatories as the assessor may consider necessary to obtain material information about 

those lands. If the assessor determines that it is not reasonable to obtain the required material 

information regarding those lands through such written questions or interrogatories, the assessor 

may require any owner or owners, upon notice in writing by certified mail, return receipt 

requested, or by such other method as provides actual notice, to appear before the assessor at 

such reasonable time and place as the assessor may designate and answer such questions or 

interrogatories as the assessor may consider necessary to obtain material information about 

those lands. 

 

 5.  Owner obligation.  If the owner or owners of any land subject to taxation under this 

subchapter fail to submit the schedules under this section, or fail to respond, within 60 days of 

receipt, to written questions or interrogatories of the assessor, or fail within 60 days of receipt of 

notice as provided in this section to appear before the assessor to respond to questions or 

interrogatories, or fail to provide information after notice duly received as provided under this 

section, that owner or those owners are deemed to have waived all rights of appeal. 

 

 It is the obligation of the owner or owners to report to the assessor any disqualifying change 

of use of land subject to taxation under this subchapter by the end of the tax year in which the 

change occurs.  If the owner or owners fail to report any disqualifying change of use of land to the 

assessor, the assessor shall assess those taxes that should have been paid, shall assess the 

penalty provided in section 1138 and shall assess an additional penalty of 25% of the foregoing 

penalty amount. The assessor may waive the additional penalty for cause. 

 

 6.  Recertification.  The assessor shall determine annually whether any classified land 

continues to meet the requirements of this subchapter. Each year the assessor shall recertify any 

classifications made under this subchapter and update the information required under 

subsection 1. If any classified land no longer meets the requirements of this subchapter, or the 

owner or owners request withdrawal of the land from the classification in writing, the assessor 

shall remove the classification. 

 

§1138.  RECAPTURE PENALTY 

 

 1.  Assessor determination; owner request.  If the assessor determines that land 

subject to this subchapter no longer meets the requirements of this subchapter, the assessor 

must withdraw the land from taxation under this subchapter.  The owner or owners of land 

subject to this subchapter may at any time request withdrawal of any land from taxation under 

this subchapter by certifying in writing to the assessor that the land is no longer to be classified 

under this subchapter. 

 

 2.  Withdrawal of portion.  In the case of withdrawal of a portion of the working 

waterfront land, the owner or owners, as a condition of withdrawal, shall file with the assessor a 

schedule including the information required under section 1137, subsection 1 showing the area 

withdrawn and the area remaining under this subchapter. 

 

 3.  Penalty.  If land is withdrawn from taxation under this subchapter, the assessor shall 

impose a penalty upon the owner or owners.  The penalty is the greater of: 

 



 
A.  An amount equal to the taxes that would have been assessed on the first day of April for 

the 5 tax years, or any lesser number of tax years starting with the year in which the 

property was first classified, preceding such withdrawal had such real estate been assessed 

in each of those years at its just value on the date of withdrawal less all taxes paid on that 

real estate over the preceding 5 years, and interest at the prevailing municipal rate from 

the date or dates on which those amounts would have been payable; and  

 

B.  An amount computed by multiplying the amount, if any, by which the fair market value 

of the real estate on the date of withdrawal exceeds the 100% valuation of the real estate 

pursuant to this subchapter on the preceding April 1st by the following rates: 

 

(1)  If the real estate was subject to valuation under this subchapter for 10 years or 

less prior to the date of withdrawal, the rate is 30%; and 

 

(2)  If the real estate was subject to valuation under this subchapter for more than 10 

years prior to the date of withdrawal, the rate is that percentage obtained by 

subtracting 1% from 30% for each full year beyond 10 years that the real estate was 

subject to valuation under this subchapter prior to the date of withdrawal until a rate 

of 20% is reached.  

 

 For purposes of this section, just value at the time of withdrawal is the assessed just value 

of comparable property in the municipality adjusted by the municipality's certified assessment 

ratio. 

 

 4.  Assessment and collection of penalties.  The penalties for withdrawal must be paid 

upon withdrawal to the tax collector as additional property taxes. Penalties may be assessed and 

collected as supplemental assessments in accordance with section 713-B. 

 

 5.  Eminent domain.  A penalty may not be assessed under this section if the withdrawal 

of the parcel is occasioned by a transfer to the State or other entity holding the power of eminent 

domain resulting from the exercise or threatened exercise of that power. 

 

 6.  Relief from requirements.  Upon withdrawal, the land is relieved of the requirements 

of this subchapter immediately and is returned to taxation under the statutes relating to the 

taxation of real property to be so taxed on the following April 1st. 

 

 7.  Reclassification as open space.  No penalty may be assessed upon the withdrawal of 

land from taxation under this subchapter if the owner or owners apply for and are accepted for 

classification of that land as open space land under subchapter 10. 

 

 8.  Report of penalty.  Any municipality that receives a penalty for the withdrawal of land 

from taxation under this subchapter shall report to the State Tax Assessor the total amount 

received in that reporting year on the municipal valuation return form described in section 383. 

 

§1139.  ENFORCEMENT 

 

 A tax lien is created to secure the payment of the penalties provided in section 1138.  The 

lien may be enforced in the same manner and has the same effect as liens on real estate created 

by section 552.  

 

§1140.  TRANSFER OF OWNERSHIP 

 



 
 If land taxed under this subchapter is transferred to a new owner or owners, in order to 

maintain the classification, within one year of the date of transfer, the new owner or owners 

must file with the assessor a new application and a sworn statement indicating that the 

transferred parcel continues to meet the requirements of section 1132, subsection 11.  

 

§1140-A.  APPEALS AND ABATEMENTS 

 

 The denial of an application or an assessment made under this subchapter is subject to the 

abatement procedures provided by section 841. Appeal from a decision rendered under section 

841 is to the State Board of Property Tax Review.  

 

§1140-B.  ANALYSIS AND REPORT 

 

 1.  Analysis.  The State Tax Assessor, in consultation with municipal assessors, the 

Commissioner of Agriculture, Conservation and Forestry or the commissioner's designee, 

representatives of working waterfront organizations and other interested parties, shall collect 

and analyze the sales prices of all actual sales that occur in the State of waterfront land that is 

subject to restrictions on that land's use that are legally enforceable and prohibit or substantially 

restrict development that is not commercial fishing activity or commercial activity that is the 

functional equivalent of commercial fishing activity. 

 

 2.  Report.  (Repealed) 

 

 

CHAPTER 107 

UNINCORPORATED AND UNORGANIZED PLACES 

 

SUBCHAPTER 2 

VALUATION 

 

§1181.  LANDS IN UNORGANIZED TERRITORY 

 

 The Commissioner of Agriculture, Conservation and Forestry shall provide to the State Tax 

Assessor at his request all information in his possession touching the value and description of 

lands in the unorganized territory; and a statement of all lands on which timber has been sold or 

a permit to cut timber has been granted by lease or otherwise. All other state officers, when 

requested, shall in like manner provide all information in their possession touching said 

valuation to the State Tax Assessor.  

 

 In fixing the valuation of unorganized townships, whenever practicable the lands and other 

property therein of any owners shall be valued and assessed separately. When the soil of 

townships or tracts taxed by the State as land in unorganized territory is not owned by the 

person or persons who own the growth or part of the growth thereon, the State Tax Assessor 

shall value the soil and such growth separately for purposes of taxation.  

 

§1182.  RETURNS TO STATE TAX ASSESSOR FOR UNORGANIZED TERRITORY; 

PENALTY FOR FAILURE (REPEALED)    

 

 

 

 

 

 



 
 

 

SUBCHAPTER 3 

PERSONAL PROPERTY TAX 

 

§1231.  RETURNS TO STATE TAX ASSESSOR 

 

 On or before the first day of May in each year, every owner or person in charge or control of 

personal property that on the first day of April of that year is situated, whether permanently or 

temporarily, within the unorganized territory shall return to the State Tax Assessor on a form to 

be furnished by the State Tax Assessor a complete list of such property that would not be exempt 

from taxation if it were located in a municipality of this State and that is not otherwise subject to 

taxation under this Part. That property must be taxed at the rate established by the State Tax 

Assessor as provided in section 1602.  

 

 A person who knowingly makes a fraudulent return under this section commits a civil 

violation for which a fine of not less than $100 nor more than $500 for each violation must be 

adjudged.  

 

§1232.  DUE DATES; PROCEEDINGS ON DELINQUENCY 

 

 Taxes levied under section 1602 shall be paid to the State Tax Assessor on or before October 

1st of each year. A lien is created on all personal property for such taxes and expenses incurred in 

accordance with section 1233, and such property may be sold for the payment of such taxes and 

expenses at any time after October 1st. When the time for the payment of the tax to the State 

Tax Assessor has expired, and it is unpaid, the State Tax Assessor shall give notice thereof to the 

delinquent property owner, and unless such tax shall be paid within 60 days, the State Tax 

Assessor may issue his warrant to the sheriff of the county, requiring him to levy by distress and 

sale upon the personal property of said property owner, and the sheriff or his deputy shall 

execute such warrants. Any balance remaining after deducting taxes and necessary additions 

made in accordance with this subchapter shall be returned to the owner or person in possession 

of such property or the State Tax Assessor may certify such unpaid taxes to the Attorney 

General, who shall bring a civil action in the name of the State.  

 

 In addition to the procedure authorized in the preceding paragraph, the State Tax Assessor 

may follow the procedure provided in section 612 and, with regard to that procedure, shall be 

subject to the same rights and obligations as a municipality or municipal officers.  

 

§1233.  FAILURE TO MAKE RETURN; PENALTY 

 

 Should any owner or person having in his charge or control personal property taxable by 

said State Tax Assessor, as provided in section 1231, neglect or refuse to comply with the 

requirements of this subchapter, the State Tax Assessor may secure the necessary information by 

such methods as he deems advisable, and the necessary expense incurred in securing such 

information shall be added to the tax assessed against the property of such owner or person and 

paid to the State Tax Assessor with the tax.  

 

 

 

 

 

 

SUBCHAPTER 4 



 
DELINQUENT TAXES 

 

§1281.  PAYMENT OF TAXES; DELINQUENT TAXES; PUBLICATION; CERTIFICATE 

FILED IN REGISTRY 

 

 Taxes on real estate mentioned in section 1602, including supplementary taxes assessed 

under section 1331, are delinquent on the 15th day of January next following the date of 

assessment.  Annually, on or before February 1st, the State Tax Assessor shall send by mail to 

the last known address of each owner of such real estate upon which taxes remain unpaid a 

notice in writing, containing a description of the real estate assessed and the amount of unpaid 

taxes and interest, and alleging that a lien is claimed on that real estate for payment of those 

taxes, interests and costs, with a demand that payment be made by the next February 21st.  If 

the owners of any such real estate are unknown, instead of sending the notices by mail, the 

assessor shall cause the information required in this section on that real estate to be advertised 

in the state paper and in a newspaper, if any, of general circulation in the county in which the 

real estate lies.  Such a statement or advertisement is sufficient legal notice of delinquent taxes. 

If those taxes and interest to date of payment and costs are not paid by February 21st, the State 

Tax Assessor shall record by March 15th, in the registry of deeds of the county or registry district 

where the real estate lies, a certificate signed by the assessor, setting forth the name or names of 

the owners according to the last state valuation, or the valuation established in accordance with 

section 1331; the description of the real estate assessed as contained in the last state valuation, 

or the valuation established in accordance with section 1331; the amount of unpaid taxes and 

interest; the amount of costs; and a statement that demand for payment of those taxes has been 

made, and that those taxes, interest and costs remain unpaid.  The costs charged by the register 

of deeds for the filing may not exceed the fees established by Title 33, section 751.  

 

§1282.  FILING OF CERTIFICATE TO CREATE MORTGAGE; FORECLOSURE 

PROVISIONS; NOTICE; DISCHARGE 

 

 The filing of the certificate provided for in section 1281 in the registry of deeds shall be 

deemed to create and shall create a mortgage on such real estate to the State, having priority 

over all other mortgages, liens, attachments and encumbrances of any nature, and shall give to 

the State all the rights usually incident to a mortgage, except that the mortgagee shall not have 

any right of possession of such real estate until the right of redemption shall have expired.  

 

 Part payments accepted during the redemption period shall not interrupt or extend the 

redemption period or in any way affect the foreclosure proceedings. If the total amount necessary 

for redemption is not paid before the mortgage is foreclosed, the mortgagor shall be entitled to a 

refund of such part payments made after the filing of the certificate provided for in section 1281.  

 

 If said mortgage, together with interest and costs, shall not be paid by the 30th day of 

March of the year following the filing of such certificate in the registry of deeds as provided for in 

this section and section 1281, the said mortgage shall be deemed to have been foreclosed and the 

right of redemption to have expired.  

 

 The filing of such certificate in the registry of deeds shall be sufficient notice of the 

existence of the mortgage.  

 

 In the event that such tax, interest and costs, together with the fees established by Title 33, 

section 751 for recording the discharge, are paid within the period of redemption, the State Tax 

Assessor shall discharge that mortgage in the same manner as is now provided for the discharge 

of real estate mortgages and shall record that discharge in the appropriate registry of deeds.  

 



 
 Each owner may pay for his proportionate ownership in any tract of land whether in 

common or not, and upon filing with the State Tax Assessor a certificate containing a suitable 

description of the property on which he desires to pay the taxes and where the same is located, 

and paying the amount due, together with interest and costs, shall receive a certificate from the 

State Tax Assessor discharging the taxes on the fractional part or ownership upon which such 

payment is made. 

 

 A discharge of a tax lien mortgage given after the right of redemption has expired that has 

been recorded by the State Tax Assessor in the registry of deeds has the force and effect of a 

discharge given and recorded before the right of redemption has expired, unless the State has 

conveyed any interest based upon the title acquired from the affected lien.  This paragraph 

applies to discharges of tax lien mortgages given after October 1, 1935. 

 

§1283.  SUPERVISION, ADMINISTRATION AND SALE OF REAL ESTATE 

 

 A copy of the lien certificate shall be filed in the office of the State Tax Assessor. On the 

30th day of March annually, whenever the State shall have acquired title to real estate assessed 

for any taxes assessed under chapter 115, the State Tax Assessor shall certify to the State 

Controller the amount of unpaid taxes, interest and costs then outstanding. Unpaid taxes and 

interest and costs on the books of the State shall be charged against the Unorganized Territory 

Education and Services Fund.  

 

 Whenever the State acquires title to real estate under this subchapter, except real estate 

that is a permanent residence, as defined in section 681, the State Tax Assessor shall cause an 

inventory to be made of all the real estate.  The inventory must contain a description of the real 

estate, amount of accrued taxes by years and any other information necessary in the 

administration and supervision of the real estate.  A copy of the inventory must be furnished to 

the Commissioner of Agriculture, Conservation and Forestry and the Commissioner of Inland 

Fisheries and Wildlife prior to the convening of the Legislature.  The assessor shall report 

annually to the Legislature not later than 15 days after it convenes.  The report must contain a 

copy of the inventory of real estate then owned by the State and such recommendations as to the 

disposition of this real estate the assessor, the Commissioner of Agriculture, Conservation and 

Forestry and the Commissioner of Inland Fisheries and Wildlife may wish to make.  Whenever 

the State acquires title to real estate that is a permanent residence, as defined in section 681, the 

State Tax Assessor may cause an inventory to be made of that real estate; that inventory must 

comply with the requirements of this paragraph. 

 

 The State Tax Assessor shall, after authorization by the Legislature, sell and convey any 

such real estate; but shall in all cases of sales, except sales to the former owners of the real 

estate, give public notice of the proposal to sell such real estate and shall ask for competitive bids 

and shall sell to the highest bidder, with the right of rejecting all bids. Sales of such real estate or 

any stumpage on that real estate may not be made by the State Tax Assessor except by 

authorization of the Legislature. Notwithstanding any provisions of this chapter to the contrary, 

if the State Tax Assessor has not yet conveyed such real estate, the State Tax Assessor may 

convey the real estate to the prior owner under the authorization of this section if the tax, 

interest and costs are satisfied by way of full payment, compromise or abatement. 

 

 The supervision, administration, utilization and vindication of the rights of the State in 

such real estate shall be vested in the State Tax Assessor until title is conveyed or otherwise 

disposed of by the Legislature.  

 

 All money received from the sale or use of such real estate shall be credited to the 

Unorganized Territory Education and Services Fund.  



 
 

 This section shall apply to real estate acquired through tax sales and owned by the State.  

 

§1284.  ACTION TO RECOVER TAXES 

 

 The State Tax Assessor may bring a civil action in his own name to enforce the lien on real 

estate created by section 552, to secure the payment of state taxes assessed under sections 1331 

and 1602 upon real estate not liable to be assessed in any town. Such action shall be begun after 

the expiration of 8 months and within one year after August 1st following the date such taxes 

were assessed. The proceedings shall be in accordance with section 941, except that the 

preliminary notice and demand for payment of said tax as provided in said section shall not be 

required. 

 

§1285.  COLLECTION OF TAXES IN UNORGANIZED TOWNSHIPS 

 

 In addition to the methods of collecting state taxes provided by law, owners of real estate in 

unorganized townships shall be liable to pay such taxes to the State Tax Assessor upon demand. 

If such taxes shall not be paid within 30 days after such demand, the State Tax Assessor may 

collect the same, with interest as provided by law, by a civil action in the name of the State. Such 

action shall be brought in a court of competent jurisdiction in the county where such unorganized 

townships are located, and the Attorney General may begin and prosecute such actions when 

requested by the State Tax Assessor. The demand shall be sufficient if made by a writing mailed 

to such owner or his agent at his usual post-office address. In case such owner resides without 

the State and has no agent within the State known to the State Tax Assessor, such demand shall 

be sufficient if made upon the Director of the Bureau of Forestry. Such action shall be brought 

not less than 30 days after the giving or mailing of the demand. The beginning of such action, 

obtaining execution and collecting the same shall be deemed a waiver of the rights of the State 

under sections 1281 and 1282. In case the owners of any such real estate are unknown, the 

demand shall be sufficient if advertised in the state paper and in some newspaper, if any, 

published in the county in which the real estate lies.  

 

§1286.  LIMITATION ON RECOVERY OF TAX SOLD REAL ESTATE IN UNORGANIZED 

PLACES 

 

 When the State has taxed real estate in unorganized territory, and the State Tax Assessor 

has conveyed it, or part of it, for nonpayment of tax, by deed purporting to convey the interest of 

the State by forfeiture for such nonpayment, or it or a part of it has been conveyed under 

authority given by the Legislature by a deed purporting to convey the interest of the State 

acquired under sections 1281 to 1283, and the pertinent records of the  State Tax Assessor show 

that the grantee, his heirs or assigns, has paid the state and county taxes thereon, or on his acres 

or interest therein, as stated in the deed, continuously for the 20 years subsequent to such deed; 

and when a person claims under a recorded deed describing real estate in unorganized territory 

taxed by the State, and the pertinent records of the  State Tax Assessor show that he has, by 

himself or by his predecessors under that deed, paid the state and county taxes thereon, or on his 

acres or interest therein as stated in the deed, continuously for 20 years subsequent to recording 

that deed; and whenever, in either case, it appears that the person claiming under such a deed, 

and those under whom he claims, have, during that period, held such exclusive, peaceable, 

continuous and adverse possession thereof as comports with the ordinary management of real 

estate in unorganized territory in this State, and it further appears that during such period no 

former owner, or person claiming under him, has paid any such tax, or any assessment by the 

county commissioners, or done any other act indicative of ownership, no action may be 

maintained by a former owner, or those claiming under him, to recover such real estate or to 

avoid such deed, unless commenced within those 20 years. That payment shall give the grantee 



 
or person claiming, his heirs or assigns, a right of entry and seizin in the whole, or such part, in 

common and undivided, of the whole tract as the deed states, or as the number of acres in the 

deed is to the number of acres assessed.  

 

 This section shall apply to rights and interests acquired under tax sales made by the State 

Tax Assessor for the nonpayment of taxes.  

 

§1287.  ACTION MAY BE COMMENCED IN 10 YEARS AFTER DISABILITY 

 

 If any such former owner, or person claiming under him, during said period of 20 years, or 

any portion thereof, is a minor, mentally ill, imprisoned or absent from the United States he may, 

if otherwise entitled, bring such action at any time within 10 years after such disability is 

removed, notwithstanding said period of 20 years has expired, and if such person dies during the 

continuance of the disability, and no determination or judgment has been had on his title or right 

of action, such action may be brought by his heirs, or other person claiming under him, at any 

time within 10 years after his death, notwithstanding the 20 years have elapsed.  

 

§1288.  APPLICABILITY OF PROVISIONS 

 

 Sections 1286 and 1287 shall not apply to actions between cotenants.  

 

 

SUBCHAPTER 5 

SUPPLEMENTAL ASSESSMENTS 

 

§1331.  SUPPLEMENTAL ASSESSMENTS 

 

 Supplemental assessments may be made within 3 years from the last assessment date 

whenever it is determined that any estates in the unorganized territory liable to taxation have 

been omitted from assessment or any tax on estates is invalid or void by reason of illegality, error 

or irregularity in assessment. The State Tax Assessor may, by supplement to the list of 

assessments, assess such estates for their due proportion of such tax. Any supplemental 

assessments shall be made in the same manner as the original assessment should have been 

made. Such supplemental assessment shall be based on the valuation to be established by the 

State Tax Assessor.  

 

 The lien on real estate created by section 552 may be enforced as provided in section 1282.  

 

 Persons subjected to a tax under this section are deemed to have received sufficient notice if 

the notice required by section 706-A was given.  

 

 Interest shall accrue on supplemental assessments from October 1st of the year to which 

the property tax applies, except that the taxpayer has a 2-month period from the assessment of 

the supplemental tax during which all interest will be automatically waived if the tax is paid.  

 

§1332.  ABATEMENT WHERE DOUBLE TAX (REPEALED)    

 

 

CHAPTER 111 

AIRCRAFT, HOUSE TRAILERS AND MOTOR VEHICLES 
 



 
§1481.  DEFINITIONS 

 

 The following words and phrases as used in section 551 and this chapter shall have the 

following meanings: 

 

 1.  Mobile home. "Mobile home" means:  

 

A.  A structure, transportable in one or more sections, which is 8 body feet or more in width 

and is 32 body feet or more in length, and which is built on a permanent chassis and 

designed to be used as a dwelling with or without a permanent foundation when connected 

to the required utilities, and includes the plumbing, heating, air-conditioning and electrical 

systems contained therein.  

 

A mobile home remains a mobile home for purposes of this Title even though it may be used 

for the advertising, sales, display or promotion of merchandise or services, or for any other 

commercial purposes except the transportation of property. [PL 1975, c. 252, §15 (RPR).] 

 

B.  A trailer or semitrailer which is 32 feet or longer and primarily designed and 

constructed to provide temporary living quarters for recreational, camping, travel or other 

use.  

 

 1-A.  Camper trailer. "Camper trailer" shall mean:  

 

A.  A trailer or semitrailer of less than 32 feet in length primarily designed and constructed 

to provide temporary living quarters for recreational, camping, travel or other use.  

 

B.  A manufactured or homemade tent trailer, so called, which consists of a platform, shelf 

or box, with means of permanently or temporarily attaching a tent, used to provide 

temporary living quarters for recreational, camping, travel or other use.  

 

 2.  Maker's list price. "Maker's list price" in the case of vehicles manufactured in the 

United States means the retail price at the point of manufacture, less the federal manufacturer's 

tax. "Maker's list price" in the case of vehicles manufactured outside the United States means the 

retail price at the nearest port of entry. In either case, "maker's list price" includes the 

manufacturer's suggested retail price of all accessories and equipment which are a part of the 

vehicle at the time the excise tax is paid. 

 

 3.  Motor vehicle. "Motor vehicle" means any self-propelled vehicle not operated 

exclusively on tracks, including motorcycles, but not including aircraft.  "Motor vehicle" does not 

include any vehicle prohibited by law from operating on the public highways.  "Motor vehicle" 

does not include any snowmobile as defined in Title 12, section 13001. 

 

 4.  Stock race car. "Stock race car" means a one-time factory produced vehicle equipped 

with roll bars or bracing welded or attached to the frame in a permanent manner and special 

safety belts, firewalls and having a certain amount of the body removed.  

 

 5.  Vehicle. "Vehicle" means a motor vehicle, mobile home, camper trailer, heavier-than-air 

aircraft or lighter-than-air aircraft.  "Vehicle" does not include any snowmobiles as defined in 

Title 12, section 13001. 

 

 6.  Automobile. "Automobile" means a motor vehicle, including a motorized home but not 

including a stock race car, designed for the conveyance of passengers with a seating capacity of 

not more than 14 persons. 



 
 

 7.  Purchase price.  "Purchase price" means the actual price paid, including any trade-in 

value applied to the cost of purchasing the vehicle. 

 

 8.  Bus.  "Bus" has the same meaning as in Title 29-A, section 101, subsection 11. 

 

§1482.  EXCISE TAX 

 

 1.  Annual excise tax. An annual excise tax is imposed with respect to each registration 

year in the following cases. 

 

A.  For the privilege of operating an aircraft within the State, each heavier-than-air aircraft 

or lighter-than-air aircraft operated in this State that is owned or controlled by a resident of 

this State is subject to an excise tax computed as follows: 9 mills on each dollar of the 

maker's average equipped price for the first or current year of model; 7 mills for the 2nd 

year; 5 mills for the 3rd year; 4 mills for the 4th year; and 3 mills for the 5th and succeeding 

years.  The minimum tax is $10.  Nonresidents of this State who operate aircraft within this 

State for compensation or hire must pay 1/12 of the tax amount computed as required in 

this paragraph for each calendar month or fraction thereof that the aircraft remains in the 

State.   

 

A-1.  (Repealed) 

 

B.  For the privilege of operating a mobile home upon the public ways, each mobile home to 

be so operated is subject to such excise tax as follows: A sum equal to 25 mills on each dollar 

of the maker's list price for the first or current year of model, 20 mills for the 2nd year, 16 

mills for the 3rd year and 12 mills for the 4th year and succeeding years. The minimum tax 

is $15.  

 

C.  For the privilege of operating a motor vehicle or camper trailer on the public ways, each 

motor vehicle, other than a stock race car, or each camper trailer to be so operated is subject 

to excise tax as follows, except as specified in subparagraph (3), (4) or (5):  a sum equal to 24 

mills on each dollar of the maker's list price for the first or current year of model, 17 1/2 

mills for the 2nd year, 13 1/2 mills for the 3rd year, 10 mills for the 4th year, 6 1/2 mills for 

the 5th year and 4 mills for the 6th and succeeding years.  The minimum tax is $5 for a 

motor vehicle other than a bicycle with motor attached, $2.50 for a bicycle with motor 

attached, $15 for a camper trailer other than a tent trailer and $5 for a tent trailer.  The 

excise tax on a stock race car is $5. 

 

(1)  On new registrations of automobiles, trucks and truck tractors, the excise tax payment 

must be made prior to registration and is for a one-year period from the date of 

registration. 

 

(2)  Vehicles registered under the International Registration Plan are subject to an excise 

tax determined on a monthly proration basis if their registration period is less than 12 

months. 

 

(3)  For commercial vehicles manufactured in model year 1996 and after, the amount of 

excise tax due for trucks or truck tractors registered for more than 26,000 pounds and for 

Class A special mobile equipment, as defined in Title 29-A, section 101, subsection 70, is 

based on the purchase price in the original year of title rather than on the list price.  

Verification of purchase price for the application of excise tax is determined by the initial 



 
bill of sale or the state sales tax document provided at point of purchase.  The initial bill of 

sale is that issued by the dealer to the initial purchaser of a new vehicle. 

 

(4)  For buses manufactured in model year 2006 and after, the amount of excise tax due is 

based on the purchase price in the original year of title rather than on the list price.  

Verification of purchase price for the application of excise tax is determined by the initial 

bill of sale or the state sales tax document provided at point of purchase.  The initial bill of 

sale is that issued by the dealer to the initial purchaser of a new vehicle. 

 

(5)  For trucks or truck tractors registered for more than 26,000 pounds that have been 

reconstructed using a prepackaged kit that may include a frame, front axle or body but 

does not include a power train or engine and for which a new certificate of title is required 

to be issued, the amount of excise tax due is based on the maker's list price of the 

prepackaged kit. 

 

For motor vehicles being registered pursuant to Title 29-A, section 405, subsection 1, 

paragraph C, the excise tax must be prorated for the number of months in the registration.  

 

D.  (Repealed) 

 

 2.  Tax 1/2 during certain periods.  The excise tax is 1/2 of the amount provided in 

subsection 1 during the following periods:  

 

A.   On a farm truck, as defined in Title 29-A, section 505, subsection 1, with 2 or 3 axles 

that is used primarily for transportation of agricultural produce grown by the owner on the 

owner's farm during the last 6 months of a registration year; and  

 

B.   On all property subject to excise tax under subsection 1 during the last 4 months of a 

registration year.  

 

 3.  Tax paid for previous registration year.  If an excise tax was paid for the previous 

registration year by the same person on the same vehicle, the excise tax for the new registration 

year must be assessed as if the vehicle was in its next year of model.  

 

 4.  Maker's list price. The maker's list price of a vehicle to be used must be obtained from 

sources approved by the State Tax Assessor, except for a truck or truck tractor described under 

subsection 1, paragraph C, subparagraph (5).  When the maker's list price of a vehicle is not 

readily obtainable the State Tax Assessor shall prescribe the maker's list price to be used or the 

manner in which the maker's list price is determined.  

 

A.  At the time of payment of the excise tax prior to a new registration for a new passenger 

vehicle purchased from a motor vehicle dealer licensed in any state for the sale of new 

passenger vehicles, the owner shall submit the manufacturer's suggested retail price 

sticker, or a copy of the sticker, to the excise tax collector.  In the case of rental and fleet 

vehicles, other documentation may be provided at the discretion of the municipal excise tax 

collector. 

 

This paragraph applies only to those vehicles for which a manufacturer's suggested retail price 

sticker is required by the Federal Government.  

 

 5.  Credits.  An owner or lessee who has paid the excise or property tax for a vehicle is 

entitled to a credit up to the maximum amount of the tax previously paid in that registration 

year for any one vehicle toward the tax for any number of vehicles, regardless of the number of 



 
transfers that may be required of the owner or lessee in that registration year.  The credit is 

available only if the vehicle's ownership is transferred, the vehicle is totally lost by fire, theft or 

accident, the vehicle is totally junked or abandoned, the use of the vehicle is totally discontinued 

or, in the case of a leased vehicle, the registration is transferred. 

 

A.  The credit must be given in any place in which the excise tax is payable.  

 

B.  For each transfer made in the same registration year, the owner shall pay $3 to the 

place in which the excise tax is payable.  

 

C.  During the last 4 months of the registration year, the credit may not exceed 1/2 of the 

maximum amount of the tax previously paid in that registration year for any one vehicle.  

 

D.  If the credit available under this subsection exceeds the amount transferred to another 

vehicle, a municipality may choose, but is not required to refund the excess amount.  If a 

municipality chooses to refund excess amounts it must do so in all instances where there is 

an excess amount.  

 

E.  For the purposes of this subsection, "owner" includes the surviving spouse of the owner.  

 

F.  (Repealed) 

 

G.  For the purposes of this subsection, "totally discontinued" means that the owner has 

permanently discontinued all use of the vehicle except for selling, transferring ownership of, 

junking or abandoning that vehicle.  The owner of the vehicle must provide a signed 

statement attesting that use of the vehicle from which the credit is being transferred is 

totally discontinued.  If the owner who has totally discontinued use of a vehicle later seeks 

to register that vehicle, no excise tax credits may be applied with respect to the registration 

of that vehicle or any subsequent transfer of that vehicle's registration.  

 

 6.  Payment of tax. Payment of excise tax before property taxes are committed.  

 

A.  Where the person seeking to pay the excise tax owned the vehicle other than an 

automobile, truck or truck tractor on or before April 1st, the excise tax must be paid before 

property taxes for the year in question are committed to the collector, otherwise the owner 

is subject to a personal property tax.  

 

B.  Where the person seeking to pay the excise tax acquired the vehicle other than an 

automobile, truck or truck tractor after April 1st, or, being a nonresident, brought the 

vehicle other than an automobile, truck or truck tractor into this State after April 1st, the 

excise tax may be paid at any time.  

 

C.  Where a property tax is paid and later registration of the vehicle is desired, the property 

tax paid shall be allowed as a credit on the excise tax.  

 

D.  Where an excise tax is paid on a mobile home and said mobile home is later in the same 

year assessed as real estate, the excise tax paid shall be allowed as a credit on the real 

estate tax.  

 

E.  (Repealed) 

 

 7.  Special mobile equipment; local option.  A municipality may by ordinance refund a 

portion of the excise tax paid on leased special mobile equipment, as defined by Title 29-A, 



 
section 101, subsection 70, if the person who paid the excise tax provides evidence that the 

registration has been voluntarily surrendered and cancelled under Title 29-A, section 410.  The 

amount of the refund must be the percentage of the excise tax paid that is equal to the 

percentage represented by the number of full months remaining in the year of the cancelled 

registration. 

 

§1483.  EXEMPTIONS 

 

 The following are exempt from the excise tax:  

 

 1.  State vehicles. Vehicles owned by this State or by political subdivisions of the State;  

 

 2.  Driver education. Motor vehicles registered by municipalities for use in driver 

education in the secondary schools or by private secondary schools for use in driver education in 

those schools; 

 

 3.  Volunteer fire departments. Motor vehicles owned by volunteer fire departments;  

 

 4.  Dealers or manufacturers. Vehicles owned by bona fide dealers or manufacturers of 

the vehicles that are held solely for demonstration and sale and constitute stock in trade, and 

aircraft registered in accordance with Title 6, section 53; 

 

 5.  Transporter registration. Vehicles to be lawfully operated on transporter registration 

certificates; 

 

 6.  Railroads.  Vehicles owned by railroad companies that are subject to the excise tax 

imposed under chapter 361; 

 

 7.  Benevolent and charitable institutions. Vehicles owned and used solely for their 

own purposes by benevolent and charitable institutions that are incorporated by this State and 

entitled to exemption from property tax under section 652, subsection 1;  

 

 8.  Literary and scientific institutions. Vehicles owned and used solely for their own 

purposes by literary and scientific institutions that are entitled to exemption from property tax 

under section 652, subsection 1;  

 

 9.  Religious societies. Vehicles owned and used solely for their own purposes by houses of 

religious worship or religious societies that are entitled to exemption from property tax under 

section 652, subsection 1, paragraph G;  

 

 10.  Certain nonresidents. Motor vehicles permitted to operate without Maine 

registration under Title 29-A, section 109;  

 

 11.  Interstate commerce. Vehicles traveling in the State only in interstate commerce 

that are owned in a state where an excise or property tax has been paid on the vehicle and that 

grants to Maine-owned vehicles the exemption provided in this subsection;  

 

 12.  Certain veterans. Automobiles owned by veterans who are granted free registration of 

those vehicles by the Secretary of State under Title 29-A, section 523, subsection 1; 

 

 13.  Certain buses.  Buses used for the transportation of passengers for hire in interstate 

or intrastate commerce, or both, by carriers engaged in furnishing common carrier passenger 



 
service.  At the option of the appropriate municipality, those buses may be subject to the excise 

tax provided in section 1482; 

 

 14.  Antique and experimental aircraft.  Antique and experimental aircraft as defined 

in Title 6, section 3, subsections 10-A and 18-E that are registered in accordance with the 

provisions of Title 6;  

 

 15.  Adaptive equipment.  Adaptive equipment installed on a motor vehicle owned by a 

disabled person or the family of a disabled person or by a carrier engaged in furnishing passenger 

service for hire to make that vehicle operable or accessible by a disabled person; and 

 

 16.  Active military stationed in Maine.  Vehicles owned, including those jointly owned 

with a spouse, by a person on active duty serving in the Armed Forces of the United States who is 

permanently stationed at a military or naval post, station or base in the State.  Joint ownership 

of the vehicle must be indicated in the vehicle's title documentation.  A member of the Armed 

Forces of the United States stationed in the State, or that member's spouse, who desires to 

register that member's vehicle in this State pursuant to this subsection shall present certification 

from the commander of the member's post, station or base, or from the commander's designated 

agent, that the member is permanently stationed at that post, station or base.  For purposes of 

this subsection, "a person on active duty serving in the Armed Forces of the United States" does 

not include a member of the National Guard or the Reserves of the United States Armed Forces. 

 

 

 

§1483-A.  LOCAL OPTION EXEMPTION FOR RESIDENTS PERMANENTLY 

STATIONED OR DEPLOYED FOR MILITARY SERVICE OUTSIDE OF THE STATE 

 

 A municipality may by ordinance exempt from the annual excise tax imposed pursuant to 

section 1482 vehicles owned by a resident who is on active duty serving in the United States 

Armed Forces and who is either permanently stationed at a military or naval post, station or 

base outside this State or deployed for military service for a period of more than 180 days who 

desires to register that resident's vehicle in this State.  To apply for the exemption, the resident 

must present to a designated municipal official certification from the commander of the resident's 

post, station or base, or from the commander's designated agent, that the resident is permanently 

stationed at that post, station or base or is deployed for military service for a period of more than 

180 days.  For purposes of this section, "United States Armed Forces" includes the National 

Guard and the Reserves of the United States Armed Forces.  For purposes of this section, 

"deployed for military service" has the same meaning as in Title 26, section 814, subsection 1, 

paragraph A.  

 

§1484.  PLACE OF PAYMENT 

 

 The excise tax imposed by this chapter must be paid as provided in this section.   

 

 1.  Aircraft.  The excise tax on an aircraft must be paid to the municipality where the 

aircraft is based except as follows. 

 

A.  If the aircraft is based at an airport owned by a county, the excise tax payments must be 

paid to that county.  

 

B.  If the aircraft is based at the Augusta State Airport, the excise tax payments must be 

paid to the City of Augusta.  

 



 
C.  (Repealed) 

 

 For the purposes of this subsection, an aircraft is deemed to be based at the location in the 

State where it has been hangared, parked, tied down or moored the most nights during the 30-

day period of active flying preceding payment of the excise tax.  If the aircraft has not been 

hangared, parked, tied down or moored at a location in the State during the 30-day period of 

active flying preceding payment, then the aircraft is deemed to be based at the location in the 

State where it will be hangared, parked, tied down or moored the most nights during the 30-day 

period of active flying next following payment of the excise tax. 

 

 2.  Mobile homes and camper trailers. Mobile homes and camper trailers are subject to 

excise tax as provided in this subsection.  

 

A.  If the excise tax on a mobile home or camper trailer is paid prior to April 1st, or if the 

mobile home or camper trailer is acquired or brought into this State after April 1st, the 

excise tax must be paid in the place where the mobile home or camper trailer is located.  

 

B.  If the excise tax on a mobile home or camper trailer is paid on or after April 1st, the 

excise tax must be paid in the place where the mobile home or camper trailer was located on 

April 1st.  

 

C.  (Repealed) 

 

 3.  Motor vehicles.  Motor vehicles are subject to excise tax as provided in this subsection. 

 

A.  The excise tax on a motor vehicle owned by an individual resident of this State must be 

paid in the place where the owner resides.  

 

B.  The excise tax on a motor vehicle owned by a nonresident individual must be paid in the 

place where the owner is temporarily or occasionally residing.  If there is no such residing 

place, the tax must be paid to the Secretary of State.  

 

C.  The excise tax on a motor vehicle owned by a corporation or a partnership must be paid 

to the place in which the owner's registered or main office is located, except that if the 

owner has an additional permanent place of business where motor vehicles are customarily 

kept, the tax on these vehicles must be paid to the place where that permanent place of 

business is located. The temporary location of an office and the stationing of vehicles in 

connection with a construction project of less than 24 months' duration are not considered to 

constitute a permanent place of business. If the owner is a foreign corporation or 

partnership not maintaining a place of business within the State, the excise tax must be 

paid to the Secretary of State. 

 

Within 3 years from the date of an excise tax levy under the authority of this paragraph, a 

municipality, county or motor vehicle owner that feels the excise tax has been improperly 

levied may request a determination of this question by the State Tax Assessor. The State 

Tax Assessor's determination is limited to the same 3-year period and is binding on all of 

the parties. Any of the parties may seek review of the determination in accordance with the 

Maine Rules of Civil Procedure, Rule 80-C.  Within 30 days after receipt of notice of a 

determination made by the State Tax Assessor under this paragraph, a municipality or 

county that has incorrectly accepted excise tax money must pay the money, together with 

interest at the maximum rate established by the Treasurer of State pursuant to section 505, 

to the municipality or county identified in the determination as the proper place of 

payment.  



 
 

D.  Notwithstanding other provisions of this subsection, if a motor vehicle is leased for a 

period of one month or longer, the excise tax must be paid in the place where it would be 

paid if the lessee were the owner.  

 

E.  When an excise tax is paid to the Secretary of State under this subsection, it must be 

deposited in the General Fund.  

 

 4.  When paid to State. (Repealed) 

 

§1485.  EXEMPTION FROM PERSONAL PROPERTY TAXATION 

 

 Any vehicle owner who has paid the excise tax on his vehicle in accordance with sections 

1482 and 1484 shall be exempt from personal property taxation of such vehicle for that year.  

 

§1486.  TAX PAID BEFORE REGISTRATION 

 

 No vehicle may be registered under Title 29-A until the excise tax or personal property tax 

or real estate tax has been paid in accordance with sections 1482 and 1484.  

 

 1.  Exempt status. Where a personal property or real estate tax is to be paid as a 

prerequisite to registration, the exempt status of the vehicle shall be determined by section 1483. 

 

§1487.  COLLECTION OF TAX 

 

 1.  Municipal tax collector. In the case of municipalities, or a municipally owned airport 

or seaplane base the municipal tax collector or such other person as the municipality may 

designate shall collect such excise tax and shall deposit the money received with the municipal 

treasurer monthly.  

 

A.  Such collector shall report to the municipal officers at the end of the municipal year, 

showing the total amount of excise tax collected by him and the amounts applying to each 

year.  

 

 1-A.  County treasurer. In the case of a county owned airport or seaplane base the county 

treasurer or such other person as the county commissioners may designate shall collect such 

excise tax and shall deposit the money received with the county treasurer monthly.  

 

A.  Such collector shall report to the county commissioners at the end of the county year, 

showing the total amount of excise tax collected by him and the amounts applying to each 

year.  

 

 2.  State Tax Assessor.  The State Tax Assessor shall appoint agents to collect the excise 

tax in the unorganized territory. Agents, including municipal tax collectors or their designees, 

are allowed a fee of $6 for each tax receipt issued. The State Tax Assessor may authorize the 

offset of credit card fees incurred in the collection of the excise taxes against the receipts from 

those collections. Agents shall deposit the remainder on or before the 20th day of each month 

following receipt with the Treasurer of State. The Treasurer of State shall make quarterly 

payments to each county in an amount that is equal to the receipts for that period from each 

county. Those payments must be made at the same time as payments under section 1606. County 

receipts under this section must be deposited in the county’s unorganized territory fund. 

 



 
 2-A.  Agent for collecting excise tax.  The State Tax Assessor may appoint the Secretary 

of State as an agent for the purpose of collecting excise tax for the unorganized territory. 

 

 3.  Tribal clerk. (Repealed) 

 

§1488.  RECEIPTS ISSUED IN DUPLICATE 

 

 Receipts for payment of the excise tax shall be in the form prescribed by the Secretary of 

State. They shall be issued in duplicate, and one copy shall be filed with the application at the 

time application is made for registration of the vehicle.  

 

§1489.  CREDITING AND APPORTIONMENT OF TAX RECEIVED 

 

 1.  Municipal excise tax account. In municipalities the treasurer shall credit money 

received from excise taxes to an excise tax account, from which it may be appropriated by the 

municipality for any purpose for which a municipality may appropriate money.  

 

 2.  County treasurer. (Repealed) 

 

§1490.  FALSE STATEMENTS TO ANY PERSON RECEIVING TAX 

 

 Any person intentionally making any false statement to any person charged with the duty 

of receiving this tax and issuing the receipt therefor, when making statement for the purpose of 

the levy of the tax hereunder, commits a civil violation for which a forfeiture not to exceed $25 

may be adjudged.  

 

§1491.  FALSE ENTRY ON RENEWAL FORMS 

 

 Any person making a false entry on the renewal form provided by the Secretary of State in 

the collection of the excise tax, as authorized by section 1482, subsection 6, paragraph E, commits 

a civil violation for which a forfeiture of not less than $100 nor more than $500 shall be adjudged.  

 

 

CHAPTER 111-A 

BUS TAXATION PRORATION AGREEMENT  

 

SUBCHAPTER 1 

AGREEMENT  

 

§1492.  PURPOSES AND PRINCIPLES -- ARTICLE I 

 

 1.  Purposes of agreement. It is the purpose of this agreement to set up a system whereby 

any contracting state may permit owners of fleets of buses operating in 2 or more states to 

prorate the registration of the buses in such fleets in each state in which the fleets operate on the 

basis of the proportion of miles operated within such state to total fleet miles, as defined herein. 

 

 2.  Principle of proration of registration. It is hereby declared that in making this 

agreement the contracting states adhere to the principle that each state should have the freedom 

to develop the kind of highway user tax structure that it determines to be most appropriate to 

itself, that the method of taxation of interstate buses should not be a determining factor in 

developing its user tax structure, and that annual taxes or other taxes of the fixed fee type upon 

buses which are not imposed on a basis that reflects the amount of highway use should be 



 
apportioned among the states, within the limits of practicality, on the basis of vehicle miles 

traveled within each of the states. 

 

§1493.  DEFINITIONS -- ARTICLE II 

 

 1.  Administrator.  "Administrator" means the official or agency of a state administering 

the fee involved, or, in the case of proration of registration, the official or agency of a state 

administering the proration of registration in that state. 

 

 2.  Base state.  "Base state" means the state from or in which the bus is most frequently 

dispatched, garaged, serviced, maintained, operated or otherwise controlled, or in the case of a 

fleet bus the state to which it is allocated for registration under statutory requirements. In order 

that this section may not be used for the purpose of evasion of registration fees, the 

administrators of the contracting states may make the final decision as to the proper base state, 

in accordance with section 1494, subsection 8, to prevent or avoid such evasion. 

 

 3.  Bus.  "Bus" means any motor vehicle of a bus type engaged in the interstate 

transportation of passengers and subject to the jurisdiction of the Interstate Commerce 

Commission, or any agency successor thereto, or one or more state regulatory agencies concerned 

with the regulation of passenger transport. 

 

 4.  Contracting state.  "Contracting state" means a state that is a party to this agreement. 

 

 5.  Fleet.  As to each contracting state, "fleet" includes only those buses that actually travel 

a portion of their total miles in such state. A fleet must include 3 or more buses. 

 

 6.  Person. "Person" includes any individual, firm, copartnership, joint venture, association, 

corporation, estate, trust, business trust, receiver, syndicate or any other group or combination 

acting as a unit. 

 

 7.  Proration of registration.  "Proration of registration" means registration of fleets of 

buses in accordance with section 1495, Article IV. 

 

 8.  Reciprocity.  "Reciprocity" means that each contracting state, to the extent provided in 

this agreement, exempts a bus from registration and registration fees. 

 

 9.  Registration.  "Registration" means the registration of a bus and the payment of 

annual fees and taxes as set forth in or pursuant to the laws of the respective contracting states. 

 

 10.  State.  "State" includes the States of the United States, the District of Columbia, the 

territories of the United States, the Provinces of Canada, and the States, Territories and Federal 

District of Mexico. 

 

§1494.  GENERAL PROVISIONS -- ARTICLE III 

 

 1.  Effect on other agreements, arrangements and understandings. On and after its 

effective date, this agreement supersedes any reciprocal or other agreement, arrangement or 

understanding between any 2 or more of the contracting states covering, in whole or in part, any 

of the matters covered by this agreement; but this agreement may not affect any reciprocal or 

other agreement, arrangement or understanding between a contracting state and a state or 

states not a party to this agreement. 

 



 
 2.  Applicability to exempt vehicles. This agreement does not require registration in a 

contracting state of any vehicles that are in whole or part exempt from registration under the 

laws or regulations of such state without respect to this agreement. 

 

 3.  Inapplicability to caravaned vehicle. The benefits and privileges of this agreement 

may not be extended to a vehicle operated on its own wheels, or in tow of a motor vehicle, 

transported for the purpose of selling or offering the same for sale to or by any agent, dealer, 

purchaser or prospective purchaser. 

 

 4.  Other fees and taxes. This agreement does not waive any fees or taxes charged or 

levied by any state in connection with the ownership or operation of vehicles other than 

registration fees as defined herein. All other fees and taxes must be paid to each state in 

accordance with the laws thereof. 

 

 5.  Statutory vehicle regulations. This agreement does not authorize the operation of a 

vehicle in any contracting state contrary to the laws or regulations thereof, except those 

pertaining to registration and payment of fees; and with respect to such laws or regulations, only 

to the extent provided in this agreement. 

 

 6.  Violations. Each contracting state reserves the right to withdraw, by order of the 

administrator thereof, all or any part of the benefits or privileges granted pursuant to this 

agreement from the owner of any vehicle or fleet of vehicles operated in violation of any provision 

of this agreement. The administrator shall immediately give notice of any such violation and 

withdrawal of any such benefits or privileges to the administrator of each other contracting state 

in which vehicles of such owner are operated. 

 

 7.  Cooperation. The administrator of each of the contracting states shall cooperate with 

the administrators of the others and each contracting state hereby agrees to furnish such aid and 

assistance to each other within its statutory authority as will aid in the proper enforcement of 

this agreement. 

 

 8.  Interpretation. In any dispute between or among contracting states arising under this 

agreement, the final decision regarding interpretation of questions at issue relating to this 

agreement must be reached by joint action of the contracting states, acting through the 

administrator thereof, and must upon determination be placed in writing. 

 

 9.  Effect of headings. Article and section heading contained herein may not be deemed to 

govern, limit, modify or in any manner affect the scope, meaning or intent of the provisions of any 

Article or part hereof. 

 

 10.  Entry into force. This agreement enters into force and becomes binding between and 

among the contracting states when enacted or otherwise entered into by any 2 states. Thereafter, 

it enters into force and becomes binding with respect to any state when enacted into law by such 

state. If the statutes of any state so authorize or provide, such state may become party to this 

agreement upon the execution thereof by an executive or administrative official thereof acting on 

behalf of and for such state. 

 

§1495.  PRORATION OF REGISTRATION -- ARTICLE IV 

 

 1.  Applicability. Any owner of a fleet may register the buses of said fleet in any 

contracting state by paying to said state total registration fees in an amount equal to that 

obtained by applying the proportion of in-state fleet miles divided by the total fleet miles, to the 



 
total fees which would otherwise be required for regular registration of each and all of such 

vehicles in such contracting state. 

 

 All fleet pro-rata registration fees must be based upon the mileage proportions of the fleet 

during the period of 12 months ending on August 31st next preceding the commencement of the 

registration year for which registration is sought. Except, that mileage proportions for a fleet not 

operated during such period in the state where application for registration is made will be 

determined by the administrator upon the sworn application of the applicant showing the 

operations during such period in other states and the estimated operations during the 

registration year for which registration is sought, in the state in which application is being made; 

or if no operations were conducted during such period a full statement of the proposed method of 

operation. 

 

 If any buses operate in 2 or more states which permit the proration of registration on the 

basis of a fleet of buses consisting of a lesser number of vehicles than provided in section 1493, 

Article II, subsection 5, such fleet may be prorated as to registration in such states, in which 

event the buses in such fleet may not be required to register in any other contracting states if 

each such vehicle is registered in some contracting state, except to the extent it is exempt from 

registration as provided in section 1494, Article III, subsection 2. 

 

 If the administrator of any state determines, based on the administrator's method of the 

operation thereof, that the inclusion of a bus or buses as a part of a fleet would adversely affect 

the proper fleet fee that should be paid to that administrator's state, having due regard for 

fairness and equity, the administrator may refuse to permit any or all of such buses to be 

included in that administrator's state as a part of such fleet. 

 

 2.  Total fleet miles. Total fleet miles, with respect to each contracting state, means the 

total miles operated by the fleet in such state, in all other contracting states, in other states 

having proportional registration provisions, in states with which such contracting state has 

reciprocity, and in such other states as the administrator determines should be included under 

the circumstances in order to protect or promote the interest of that administrator's state; except 

that in states having laws requiring proration on the basis of a different determination of total 

fleet miles, total fleet miles must be determined on such basis. 

 

 3.  Leased vehicles. If a bus is operated by a person other than the owner as a part of a 

fleet that is subject to this Article, then the operator of such fleet must be deemed to be the owner 

of said bus for the purposes of this Article. 

 

 4.  Extent of privileges. Upon the registration of a fleet in a contracting state pursuant to 

this Article, each bus in the fleet may be operated in both interstate and intrastate operations in 

such state, except as provided in section 1494, Article III, subsection 5. 

 

 5.  Application for proration. The application for proration of registration must be made 

in each contracting state upon substantially the application forms and supplements authorized 

by joint action of the administrators of the contracting states. 

 

 6.  Issuance of identification. Upon registration of a fleet, the state that is the base state 

of a particular bus of the fleet shall issue the required license plates and registration card for 

such bus and each contracting state in which the fleet of which such bus is a part, operates shall 

issue a special identification identifying such bus as a part of a fleet that has fully complied with 

the registration requirements of such state. The required license plates, registration cards and 

identification must be appropriately displayed in the manner required by or pursuant to the laws 

of each respective state. 



 
 

 7.  Additions to fleet. If any bus is added to a prorated fleet after the filing of the original 

application, the owner shall file a supplemental application. The owner shall register such bus in 

each contracting state in like manner as provided for buses listed in an original application and 

the registration fee payable must be determined on the mileage proportion used to determine the 

registration fees payable for buses registered under the original application. 

 

 8.  Withdrawals from fleet. If any bus is withdrawn from a prorated fleet during the 

period for which it is registered or identified, the owner shall notify the administrator of each 

state in which it is registered or identified of such withdrawal and shall return the plates, and 

registration card or identification as may be required by or pursuant to the laws of the respective 

states. 

 

 9.  Audits. The administrator of each contracting state shall, within the statutory authority 

of such administrator, make any information obtained upon an audit of records of any applicant 

for proration of registration available to the administrators of the other contracting states. 

 

 10.  Errors in registration. If it is determined by the administrator of a contracting state, 

as a result of such audits or otherwise, that an improper fee has been paid that administrator's 

state, or errors in registration found, the administrator may require the fleet owner to make the 

necessary corrections in the registration of the fleet and payment of fees. 

 

§1496.  RECIPROCITY -- ARTICLE V 

 

 1.  Grant of reciprocity. Each of the contracting states grants reciprocity as provided in 

this Article. 

 

 2.  Applicability. The provisions of this agreement with respect to reciprocity applies only 

to a bus properly registered in the base state of the bus, which state must be a contracting state. 

 

 3.  Nonapplicability to fleet buses. The reciprocity granted pursuant to this Article does 

not apply to a bus which is entitled to be registered or identified as part of a prorated fleet. 

 

 4.  Extent of reciprocity. The reciprocity granted pursuant to this Article permits the 

interstate operation of a bus and intrastate operation that is incidental to a trip of such bus 

involving interstate operation. 

 

 5.  Other agreements. Nothing in this agreement may be construed to prohibit any of the 

contracting states from entering into separate agreements with each other for the granting of 

temporary permits for the intrastate operation of vehicles registered in the other state; nor to 

prevent any of the contracting states from entering into agreements to grant reciprocity for 

intrastate operation within any zone or zones agreed upon by the states. 

 

§1497.  WITHDRAWAL OR REVOCATION -- ARTICLE VI 

 

 Any contracting state may withdraw from this agreement upon 30 days written notice to 

each other contracting state, which notice may be given only after the repeal of this agreement by 

the legislature of such state, if adoption was by legislative act, or after renunciation by the 

appropriate administrative official of such contracting state if the laws thereof empower that 

official so to renounce.  

 

§1498.  CONSTRUCTION AND SEVERABILITY -- ARTICLE VII 

 



 
 This compact must be liberally construed so as to effectuate the purposes thereof. The 

provisions of this compact are severable and if any phrase, clause, sentence or provision of this 

compact is declared to be contrary to the Constitution of any state or of the United States or the 

applicability thereof to any government, agency, person or circumstance is held invalid, the 

validity of the remainder of this compact and the applicability thereof to any government, agency, 

person or circumstance are not affected thereby. If this compact is held contrary to the 

constitution of any state participating herein, the compact remains in full force and effect as to 

the remaining party states and in full force and effect as to the state affected as to all severable 

matters.  

 

 

SUBCHAPTER 2 

PROVISIONS RELATED TO AGREEMENT  

 

§1499.  RATIFICATION 

 

 The Bus Taxation Proration Agreement is enacted into law and entered into with all 

jurisdictions legally joining therein in the form substantially as provided in this subchapter.  

 

§1499-A.  ADMINISTRATOR, DEFINED 

 

 As used in the agreement, with reference to this State, the term "administrator" means 

Secretary of State. 

 

§1499-B.  EXEMPTIONS 

 

 The Secretary of State has the power to make such exemptions from the coverage of the 

agreement as may be appropriate and to make such changes in methods for the reporting of any 

information required to be furnished to this State pursuant to the agreement as, in the Secretary 

of State's judgment, is suitable, provided that any such exemptions or changes are not contrary to 

the purposes set forth in section 1492, Article 1,  and is made in order to permit the continuance 

of uniformity of practice among the contracting states with respect to buses. Any such exemption 

or change must be made by rule or regulation and is not effective unless made by the same 

procedure required for other rules and regulations of the Secretary of State's department.  

 

§1499-C.  WITHDRAWAL FROM AGREEMENT 

 

 Unless otherwise provided in any statute withdrawing this State from participation in the 

agreement, the Governor must be the officer to give notice of withdrawal therefrom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPTER 112 

WATERCRAFT EXCISE TAX 

 

§1501.  PURPOSE 

 



 
 The purpose of this chapter is to levy an excise tax upon the owner of any watercraft, not 

otherwise exempt, for the privilege of operating a watercraft upon the waters of this State.  

 

§1502.  EXCISE TAX IN LIEU OF PROPERTY TAXES 

 

 The excise tax imposed by this chapter is in lieu of all property taxes on watercraft.  

 

 1.  Collection; reimbursement. 

 

§1503.  DEFINITIONS 

 

 As used in this chapter, unless the context indicates otherwise, the following terms have the 

following meanings.  

 

 1.  Commercial vessel. "Commercial vessel" means any type of watercraft used exclusively 

in a business or trade:  

 

A.  Is required to be registered under Title 12, section 13056; or  

 

B.  Is documented under the laws of the United States.  

 

 1-A.  Canoe. "Canoe" has the same definition as that set out in Title 12, section 1872, 

subsection 2. 

 

 2.  Commissioner. "Commissioner" means the Commissioner of Inland Fisheries and 

Wildlife. 

 

 3.  Director. "Director" means the Director of the Division of Licensing, Registration and 

Engineering, Department of Inland Fisheries and Wildlife. 

 

 3-A.  Dory.  "Dory" means an unpowered, double-ended boat used exclusively for the 

transport and storage of fishing gear. 

 

 4.  Established base of operations. An "established base of operations" means the 

location where a commercial vessel has its primary relationship with a municipality. Among the 

factors identifying a primary relationship are the locations at which the vessel is primarily 

moored or docked, where it prepares for expeditions and hires a crew and to which it regularly 

returns for repairs, supplies and activities relating to its business or trade. The fact that a 

commercial vessel carries on one or more of the activities, as mentioned in this subsection, at 

more than one location within this State or carries on one or more of the activities, enumerated 

in this subsection, at a location or locations outside this State shall not prevent it from being 

deemed to have an established base of operations within the State, if a substantial portion of 

these activities are carried on at a location or locations within this State. 

 

 4-A.  Marina or boat yard.  "Marina or boat yard" means any facility that leases storage, 

docking or mooring space to watercraft. 

 

 5.  Overall length. "Overall length" means the horizontal distance stated in feet and 

defined as the straight line measurement over the deck, excluding sheer, from the foremost part 

of the watercraft to the aftermost part, measured parallel to the centerline, excluding outboard 

motors, brackets, bowsprits, rudders and similar attachments. For any watercraft documented 

under the laws of the United States, overall length means the registered length of the vessel as 

set forth in the document issued to its owner by the United States Coast Guard. 



 
 

 6.  Owner. "Owner" means a person or persons claiming lawful possession of a watercraft 

by virtue of legal title, equitable interest or a leasehold interest in the watercraft. 

 

 7.  Principally moored, docked or located. "Principally moored, docked or located" 

means the place where a watercraft, other than a commercial vessel, is usually moored, docked, 

anchored or located during the period from June 1st to August 31st. 

 

 8.  Registration period. (Repealed) 

 

 8-A.  Registration period. (Repealed) 

 

 8-B.  Registration period.  "Registration period" means from January 1st to December 

31st of the year for which the certificate of number is issued pursuant to Title 12, section 13056. 

 

 9.  Taxable year. "Taxable year" means from January 1st to December 31st. 

 

 10.  Watercraft. "Watercraft" means any type of vessel, boat, canoe or craft capable of 

being used as a means of transportation on water, other than a seaplane, including motors, 

electronic and mechanical equipment and other machinery, whether permanently or temporarily 

attached, and which are customarily used in the operations of the watercraft. Watercraft does not 

include a vessel, boat, canoe or craft located and intended to be permanently docked in one 

location and not used as a means of transportation on water. 

 

§1504.  EXCISE TAX 

 

 1.  Payment schedule.  The owner of a watercraft located in this State that is not exempt 

under subsection 4 shall pay an annual excise tax within 10 days of the first operation of the 

watercraft upon the waters of this State, or prior to obtaining a certificate of number pursuant to 

Title 12, section 13056, or prior to July 1st, whichever event first occurs, based on the following 

schedules.  

 

A.  The following tax is assessed based upon the overall length of the watercraft. 

 

Overall length of  

watercraft to nearest foot ........... Length Tax 

 

Watercraft under 13 feet,  

all dories regardless of  

length and all canoes  

regardless of length. .................................. $6 

13 feet. ................................................. 7 

14 feet .................................................. 8 

15 feet .................................................. 9 

16 feet ................................................ 11 

17 feet ................................................ 13 

18 feet ................................................ 16 

19 feet ................................................ 19 

20 feet ................................................ 22 

21 feet ................................................ 26 

22 feet ................................................ 30 

23 feet ................................................ 51 

24 feet ................................................ 56 



 
25 feet ................................................ 61 

26 feet ................................................ 68 

27 feet ................................................ 75 

28 feet ................................................ 82 

29 feet ................................................ 89 

30 feet ................................................ 96 

31 feet .............................................. 103 

32 feet .............................................. 110 

33 feet .............................................. 117 

34 feet .............................................. 125 

35 feet .............................................. 133 

36 feet .............................................. 141 

37 feet .............................................. 149 

38 feet .............................................. 158 

39 feet .............................................. 167 

40 feet .............................................. 177 

41 feet .............................................. 187 

42 feet .............................................. 198 

43 feet .............................................. 210 

44 feet .............................................. 223 

45 feet .............................................. 237 

46 feet .............................................. 252 

47 feet .............................................. 268 

48 feet .............................................. 284 

49 feet .............................................. 301 

50 feet .............................................. 318 

51 feet .............................................. 335 

52 feet .............................................. 352 

53 feet .............................................. 370 

54 feet .............................................. 388 

55 feet .............................................. 406 

56 feet .............................................. 424 

57 feet .............................................. 442 

58 feet .............................................. 460 

59 feet .............................................. 478 

60 feet .............................................. 496 

61 feet .............................................. 514 

62 feet .............................................. 532 

63 feet .............................................. 550 

64 feet .............................................. 568 

65 feet and over ............................... 586 plus $18 for each foot over 65 feet 

 

B.  In addition to the length tax, the owner of any watercraft, other than a canoe, with an 

overall length greater than 13 feet and less than 23 feet shall pay a tax on the total motor 

horsepower as shown on the watercraft's registration in accordance with the following 

schedule:  

 

(1)  Horsepower of 20 or less .............................. $2 

 

(2)  Horsepower over 20 but not over 70 ........... $5 

 

(3)  Horsepower over 70 ................................... $12 

 



 
C.  (Repealed) 

 

D.  (Repealed) 

 

E.  (Repealed) 

 

F.  (Repealed) 

 

G.  (Repealed) 

 

H.  (Repealed) 

 

I.  (Repealed) 

 

J.  (Repealed) 

 

K.  (Repealed) 

 

L.  (Repealed) 

 

M.  (Repealed) 

 

N.  (Repealed) 

 

O.  (Repealed) 

 

 2.  Reduction in tax.  The amount of excise tax payable shall be reduced as follows.  

 

A.  For any commercial vessel, the tax payable shall be 50% of the value due under 

subsection 1.  

 

B.  For all other watercraft, the tax payable shall be reduced 20% when the watercraft is 

over 10 years of age and shall be reduced 40% when the watercraft is over 20 years of age.  

 

C.  Any depreciation allowed under this subsection may not reduce the total tax below $12.  

 

D.   The tax payable for a watercraft registered to a new owner after September 1st of any 

year is 50% of the amount due under subsection 1.  

 

 3.  Payment of tax.  The excise tax shall be paid as follows.  

 

A.  If the watercraft is owned by an individual resident of this State, the excise tax shall be 

paid to the municipality where the owner resides.  The excise tax for watercraft owned by 

residents of Indian reservations shall be paid to the tribal clerks.  

 

B.  If the watercraft is owned by an individual who is a nonresident of this State or by a 

partnership or corporation, domestic or foreign, the excise tax shall be paid to the 

municipality where the watercraft is principally moored, docked or located or has its 

established base of operations.  

 

C.  The State Tax Assessor shall determine a vessel's established base of operation if 2 or 

more municipalities disagree over which taxing jurisdiction has the right to tax a particular 

vessel.  The State Tax Assessor's decision shall be final.  



 
 

D.  Beginning April 1, 1984, upon payment of the excise tax, the municipality shall certify 

on forms provided by the Department of Inland Fisheries and Wildlife that the excise tax 

has been paid.  The municipality may withhold certification that the excise tax has been 

paid until all outstanding taxes due under this chapter for the current year have been paid.  

 

 4.  Exemptions.  The following shall be exempt from the tax imposed by this section:  

 

A.  Lifeboats or life rafts customarily carried or required to be carried by a watercraft for 

purposes of rescuing the occupants of the watercraft in case of danger;  

 

B.  Watercraft held by registered retailers as demonstrators or stock-in-trade;  

 

C.  Watercraft which were exempt from taxation under Title 36, chapter 105 on April 1, 

1983;  

 

D.  Commercial vessels without an established base of operations in this State and all other 

watercraft which are not within this State more than 75 days during the year; and  

 

E.  Watercraft 20 feet or less in length that are not required to be registered under Title 12, 

section 13056.  

 

 5.  Credits. Any owner who has paid the excise tax for a watercraft which is subsequently 

totally lost by fire, theft or accident in the same year, shall be entitled to a pro rata credit for the 

tax previously paid in that period for any one watercraft toward the tax for any number of 

watercraft.  

 

A.  The credit shall be allowed in any place in which the excise tax is payable.  

 

B.  No portion of any excise tax once paid may be repaid to any person by reason of the loss 

of a watercraft.  

 

C.  For purposes of this subsection, the term "owner" includes the surviving spouse.  

 

 5-A.  Credit for transfer.  Any owner who has paid the excise tax for a watercraft which is 

transferred in the same tax year is entitled to a credit to the maximum amount of the tax 

previously paid in that year for any number of watercraft, regardless of the number of transfers 

which may be required of him in the same tax year.  The credit shall be allowed in any place in 

which the excise tax is payable. 

 

 6.  Watercraft not required to register. (Repealed) 

 

 6-A.  Improper levy of tax.  If a municipality or watercraft owner believes the excise tax 

has been improperly levied under the authority of this section, the municipality or watercraft 

owner may request a determination of this question by the State Tax Assessor.  The State Tax 

Assessor's determination is binding on all parties.  Any party may seek review of the 

determination in accordance with the Maine Rules of Civil Procedure, Rule 80B. 

 

 7.  Evidence of tax payment. Each watercraft, required to pay the excise tax established 

by this chapter but not required to be registered under Title 12, section 13056, must display a 

current excise tax decal as directed by the commissioner.  A current excise tax decal must be 

issued by the municipal tax collector or tribal clerk upon the payment of all excise taxes due 

under this chapter.  The commissioner shall make excise tax decals available at cost to 



 
municipalities and Indian reservations.  For watercraft required to be registered under Title 12, 

section 13056, the registration sticker is considered evidence of tax payment. 

 

 7-A.  Interest on delinquent taxes.  Any tax assessed under this chapter which is not 

paid when due shall accrue interest at the rate set for municipal property taxes for the year 

during which the excise tax is due. 

 

 8.  Lien. If the tax imposed by this chapter is not paid when due, the tax collector may file 

in the office of the registry of deeds of the county where the owner of the watercraft resides or in 

the case of a nonresident owner or partnership or corporation, either domestic or foreign, where 

the watercraft is principally moored, docked or located or has its established base of operations, 

or in the office in which a security or financial statement or notice with respect to personal 

property would be filed, a notice of lien specifying the amount of the tax, addition to tax, penalty 

and interest due, the name and last known address of the taxpayer liable for the amount and the 

fact that the tax collector has complied with this chapter in the assessment of the tax.  From the 

time of the filing, the amount set forth in the certificate constitutes a lien upon all property of the 

taxpayer, in the county then owned by him or thereafter acquired by him in the period before the 

expiration of the lien.  In the case of any prior mortgage on any real or personal property so 

written as to secure a present debt and also future advances by the mortgagee to the mortgagor, 

the lien, as provided in this subsection, when notice thereof has been filed in the proper office, 

shall be subject to the prior mortgage, unless the assessor also notifies the mortgagee of the 

recording of the lien in writing, in which case any indebtedness thereafter created from the 

mortgagor to the mortgagee shall be junior to the lien provided in this subsection.  The lien, 

provided in this subsection, has the same force, effect and priority as a judgment lien and shall 

continue for 5 years from the date of recording, unless sooner released or otherwise discharged. 

The lien may, within the 5-year period or within 5 years from the date of the last extension of the 

lien in the manner provided in this section, be extended by filing for record in the appropriate 

office, a copy of the notice and from the time of that filing the lien shall be extended for 5 years, 

unless sooner released or otherwise discharged. 

 

 9.  Enforcement. General enforcement provisions are as follows.  

 

A.  Beginning March 1, 1984, payment of the excise tax and accrued interest, where 

applicable, is a prerequisite for obtaining a certificate of number of a watercraft under Title 

12, section 13056, and no registration may be renewed until all excise taxes and accrued 

interest, where applicable, with respect to the watercraft have been paid in accordance with 

this chapter.  

 

B.  The provisions of chapters 7 and 835 shall apply with like effect to collecting the tax and 

enforcing this chapter in the unorganized territory.  

 

C.   (Repealed) 

 

D.   Any person leasing, selling or otherwise providing for consideration storage, mooring or 

docking spaces for 10 or more consecutive days during the period from April 15th of any 

year and April 15th of the next year to watercraft not registered in the State shall maintain 

a list of all such watercraft.  The list must contain, with respect to each watercraft:  

 

(1)  The name of the vessel;  

 

(2)  The name and address of the owner of the watercraft;  

 

(3)  The state of registration or port of hail;  



 
 

(4)  The approximate length of the vessel; and  

 

(5)  The type of vessel.  

 

A person required by this section to maintain a list of watercraft must retain the list for 3 

years and must make the list available for inspection during normal business hours by law 

enforcement officers and by municipal officials.    

 

E.  Upon receipt from the United States Coast Guard of a list of watercraft that have valid 

marine documents as a watercraft of the United States, and that are moored in this State or 

owned by State residents, the State Tax Assessor shall send a copy of this list to the tax 

collector of each municipality.  

 

 10.  Reimbursement. (Repealed) 

 

§1505.  UNORGANIZED TERRITORY 

 

 For the purposes of this chapter, the unorganized territory shall be treated as a 

municipality.  All excise tax payments for watercraft owned by residents of the unorganized 

territory, nonresidents or a partnership or corporation, domestic or foreign, and principally 

moored, docked or located or with an established base of operations in the unorganized territory 

shall be collected and distributed in the same manner as the motor vehicle excise tax.  

 

 

§1506.  RULEMAKING 

 

 After consultation with the Commissioner of Marine Resources, the Commissioner of Inland 

Fisheries and Wildlife and the Director of the Division of Licensing, Registration and 

Engineering within the Department of Inland Fisheries and Wildlife, the State Tax Assessor may 

adopt rules and establish forms and procedures as necessary for the efficient administration and 

enforcement of the excise tax imposed by this chapter.  Rules adopted pursuant to this section are 

routine technical rules for the purposes of Title 5, chapter 375, subchapter 2-A. 

 

 

CHAPTER 113 

TIMBER AND GRASS ON PUBLIC RESERVED LOTS 

 

§1541.  PUBLIC RESERVED LOTS HELD FOR PAYMENT OF TAXES 

 

 The timber and grass claimed on the public reserved lots shall be held to the State for the 

payment of those taxes which may be lawfully assessed against them.  

 

§1542.  PAYMENT OF OWNER'S INTEREST; DISCHARGE 

 

 Each owner of timber and grass so assessed may pay the part of the tax so assessed 

proportioned to his interest in any tract, whether in common or not; and shall receive from the 

State Tax Assessor a certificate, discharging the tax upon the interest upon which such payment 

is made.  

 

§1543.  EACH ACREAGE INTEREST FORFEITED IF TAX UNPAID 

 



 
 Each fractional part, or interest represented by acreage, in all such public reserved lots, 

upon which the state taxes and interest are not paid by the 30th day of March of the year 

following the assessment shall be forfeited to the State, and whenever such taxes are assessed on 

a biennial basis, such forfeiture shall occur on the 30th day of March following the 2nd year of 

the biennium. Any owner may redeem his interest in such public reserved lots by tendering to 

the State Tax Assessor, within one year after the date of the forfeiture, his proportional part of 

all the sums due on such lots, and $1 for a release.  

 

§1544.  LAND UNREDEEMED IN ONE YEAR FORFEITED TO STATE 

 

 If any fractional part or interest represented by acreage in such public reserved lots shall 

not be redeemed as provided in section 1543 at the expiration of one year from the date of the 

forfeiture, then it shall be and remain wholly forfeited to the State, and shall vest in the State 

free from all claims by any former owner.  

 

§1545.  TIMBER AND GRASS FORFEITED HELD FOR BENEFIT OF TOWNS 

 

 All timber and grass forfeited under section 1544 shall be held in trust by the State for the 

benefit of the people of Maine and shall be held by the Director of the Bureau of Parks and Lands 

subject to the same powers and responsibilities as apply to other lands in his custody.  

 

§1546.  DIVISION OF LOTS PARTIALLY FORFEITED 

 

 The Director of the Bureau of Parks and Lands shall cause a division to be made, if found 

necessary from time to time, of the public reserved lots which have been partially forfeited, and 

shall set off and hold the forfeited portions for the benefit of the people of Maine, as provided for 

in section 1545.  

 

§1547.  TAXES DUE FROM FORFEITED INTEREST CHARGED AGAINST 

UNORGANIZED TERRITORY EDUCATION AND SERVICES FUND 

 

 After such timber and grass shall be wholly forfeited to the State, the State Tax Assessor 

shall certify to the State Controller the amount of unpaid taxes and interest then outstanding. 

Such state taxes and interest shall be charged to the Unorganized Territory Education and 

Services Fund.  

 

 

CHAPTER 115 

UNORGANIZED TERRITORY EDUCATIONAL AND SERVICES TAX 

 

§1601.  UNORGANIZED TERRITORY TAX DISTRICT 

 

 The Legislature hereby creates a tax district to be known as the Unorganized Territory Tax 

District. It shall include all of the unorganized territory of the State and any areas which may 

subsequently become a part thereof.  

 

§1602.  ANNUAL TAX 

 

 1.  Annual levy of tax. A tax, to be known as the Unorganized Territory Educational and 

Services Tax, shall be levied each year upon all nonexempt real and personal property located in 

the Unorganized Territory Tax District on April 1st of each year. The State Tax Assessor shall fix 

the status of all taxpayers and of all such property as of that date.  

 



 
 2.  Computation and determination of tax. The tax shall be computed and apportioned 

on the basis of the State Tax Assessor's determination of the value of that property. 

 

 3.  Determination of original tax.  The State Tax Assessor shall determine the amount of 

tax due from each taxpayer. The State Tax Assessor shall notify each taxpayer in writing, not 

later than August 1st annually. 

 

 4.  Establishment of mill rate. 

 

A.  The State Tax Assessor shall establish a separate mill rate for each county, which is 

calculated to raise the amount certified by the Legislature as the cost of county-provided 

services in the unorganized territory.  

 

B.  The State Tax Assessor shall establish a district-wide mill rate calculated to raise the 

cost of all other portions of the municipal cost component certified by the Legislature.   

 

B-1.  (Repealed) 

 

C.  The rates calculated under paragraphs A and B shall be added and rounded to the next 

highest 1/4 of a mill to determine the mill rate for the municipal cost component which will 

be assessed against the taxable property in each county.  

 

§1603.  DEFINITION OF "MUNICIPAL COST COMPONENT" 

 

 1.  Definition. For the purposes of this chapter, "municipal cost component" means the cost 

of funding services in the Unorganized Territory Tax District that would not be borne by the 

State if the Unorganized Territory Tax District were a municipality, but does not include a state 

cost allocation charge, including, without limitation, reimbursement to the General Fund for 

departmental functions such as accounting, personnel administration and supervision.  

"Municipal cost component" also includes the cost of funding obligations of the unorganized 

territory under the terms of a tax increment financing district approved by the Commissioner of 

Economic and Community Development pursuant to Title 30-A, chapter 206.  The "municipal 

cost component" includes, but is not limited to: 

 

A.  The cost of education, as would be determined by the Essential Programs and Services 

Funding Act if the unorganized territory were a municipality;  

 

B.  The cost of services the state funds in the unorganized territory that are funded locally 

by a municipality; the cost of forest fire protection to be included in the cost component 

must be determined in accordance with Title 12, section 9205-A and collected in the same 

manner as other portions of the municipal cost component;   

 

C.  The cost of reimbursement by the State for services a county provides to the unorganized 

territory in accordance with Title 30-A, chapter 305. A county may not be reimbursed for 

services provided on or after January 1, 1979, unless a legislative allocation is obtained 

pursuant to this chapter.  If a county receives, in addition to its budget, funds that are 

designated by the Legislature for a specific purpose and the county does not spend those 

funds for that specific purpose in that fiscal year, then the reimbursement under this 

chapter to that county for the next fiscal year must be reduced by an amount equal to the 

amount of funds so designated that were not expended for that specific purpose; and  

 

D.  The cost for payments that the unorganized territory is required to make pursuant to 

the terms of a tax increment financing district approved by the Commissioner of Economic 



 
and Community Development pursuant to Title 30-A, chapter 206 with respect to taxable 

property in the Unorganized Territory Tax District.  

 

§1604.  DETERMINATION; PROCEDURE 

 

 1.  Recommendation to the Legislature.  The administrator of the unorganized territory 

shall submit to the Legislature, by March 1st, annually, a bill listing the requests of all counties 

and agencies under this chapter. 

 

 2.  Legislative determination of municipal cost components.  The Legislature shall 

consider the requests for funding under this chapter and by June 1st of each year enact 

legislation determining the amounts of the municipal cost component for services provided by 

each county and the amount of all other portions of the municipal cost component. 

 

 2-A.  Legislative amendment of components.  Notwithstanding subsection 2, the 

Legislature may amend enacted legislation that determines the amounts of the municipal cost 

components. 

 

 3.  Contracts.  Each county or agency which contracts with another entity to provide 

services funded under this chapter shall enter into a written contract with the providing agency.  

A copy of each contract shall be maintained in the office of the county or agency entering into the 

contract. A copy of each contract shall be provided to the fiscal administrator of the unorganized 

territory who shall maintain copies in his office. 

 

 4.  Property.  All real and personal property which is purchased to provide services for 

which reimbursement is requested under this chapter shall be held by the State or county in 

trust for the unorganized territory.  Any income from the use or sale of that property held by the 

State shall be credited to the Unorganized Territory Education and Services Fund.  Income from 

the use or sale of that property held by a county shall be credited to the unorganized territory 

fund of that county. 

 

 When it is proposed that an area of the unorganized territory becomes organized into a town 

or plantation, the fiscal administrator of the unorganized territory shall make recommendations 

to the Legislature regarding the disposition of property obtained with funds under this chapter.  

 

§1605.  UNORGANIZED TERRITORY EDUCATION AND SERVICES FUND 

 

 1.  Fund established. The Legislature hereby creates the Unorganized Territory 

Education and Services Fund. The State Tax Assessor shall deposit in the fund all Unorganized 

Territory Educational and Services Tax money and county tax money, assessed pursuant to Title 

30-A, section 706, which he collects. 

 

 2.  Disbursements.  Each agency making disbursements for expenses attributable to the 

municipal cost component shall, by June 30th of each year, submit an accounting of all 

expenditures made for the fiscal year ending on that date to the Treasurer of State with a copy to 

the fiscal administrator of the unorganized territory.  Upon receipt of the accounting, the 

Treasurer of State shall transfer from the fund sufficient money to pay the expenses attributable 

to the municipal cost component, including the amount charged to the fund under Title 12, 

section 9205-A.  Any expenditures made or identified after those reported to the Treasurer of 

State on June 30th shall be identified separately and included in the report for the next fiscal 

year. 

 



 
 2-A.  Advance payment to General Fund.  On October 31st of each year, the Treasurer 

of State shall transfer from the Unorganized Territory Education and Services Fund to the 

General Fund an amount equal to 90% of the total amount transferred pursuant to subsection 2 

and this subsection in the preceding fiscal year.  This payment must be taken as a credit against 

the disbursement required by subsection 2. 

 

 2-B.  Indian Township services.  On or before October 15th immediately following the 

date of assessment, the State Tax Assessor shall certify to the fiscal administrator of the 

unorganized territory the total amount of property tax assessed on reservation out-parcels 

situated in the Passamaquoddy Tribe reservation at Indian Township in Washington County 

under authority of section 1602.  On October 31st of each year in which the Passamaquoddy 

Tribe provides governmental services to these reservation out-parcels, the Treasurer of State 

shall pay to the Passamaquoddy Tribe from the Unorganized Territory Education and Services 

Fund an amount equal to the property taxes assessed on reservation out-parcels in consideration 

for any and all governmental services as may be provided by the Passamaquoddy Tribe for the 

benefit of nonreservation Indian Township property owners.  For the purposes of this subsection, 

"reservation out-parcel" means a parcel of real property situated in Indian Township, assessed by 

the State and included in the relevant state valuation certified by the State Tax Assessor. 

 

 3.  Balance carried forward. Any unexpended balance may not lapse but must be carried 

forward to the same fund for the next fiscal year and must be available for the purposes 

authorized by this chapter.  Any unexpended balance remaining in the fund at the end of the 

year, not including amounts set aside in any capital reserve accounts, that is in excess of 10% of 

the amount of expenditures for that year must be used to reduce the amount to be collected in 

taxes during the next year. 

 

 4.  Fund accounting.  The State Controller shall establish an Unorganized Territory 

Education and Services Fund that reflects all of the activity of that fund within the state 

accounting system chart of accounts in accordance with the standards of a governmental 

accounting standards board as they apply to financial statements of the fund. 

 

§1606.  PROPERTY TAXES CREDITED ON ASSESSMENTS; QUARTERLY PAYMENTS 

FOR UNORGANIZED TERRITORY SERVICES AND ANNUALLY FOR COUNTY TAXES 

 

 1.  Credit and appropriation of special funds or taxes for political subdivisions.  

Notwithstanding any other statute to the contrary, the gross amount of property taxes assessed 

upon real and personal property in the unorganized territory through the State Tax Assessor for 

the benefit of any special fund or political subdivision of the State may be credited on the books of 

the State to the special fund or to the proper fiscal officer of the political subdivision.  The 

Treasurer of State shall pay to that fiscal officer the amount of the tax so assessed, in equal 

quarterly amounts for unorganized territory services, on or before the last day of July, October, 

January and April and an annual installment for county taxes on or before October 15th 

following the date of the assessment.  The amount of the assessment is appropriated for the 

purposes of this subsection. 

 

 2.  Tax increment financing payments.  With respect to a tax increment financing 

district located in the unorganized territory and approved by the Commissioner of Economic and 

Community Development pursuant to Title 30-A, chapter 206, the Treasurer of State must 

deposit into the development program fund established by a county for the tax increment 

financing district pursuant to Title 30-A, section 5227, subsection 3 the tax increment revenues 

on the captured assessed value, as that term is defined in Title 30-A, section 5222.  The payment 

must be made on or before October 15th following the date of assessment or within 30 days after 



 
the taxes constituting the tax increment are paid, whichever is later.  The amount of the 

assessment is appropriated for the purposes of this subsection. 

 

 3.  Deposits, abatements, interest payments and supplemental assessments.  Upon 

collection by the State Tax Assessor, taxes collected under subsection 1 must be deposited in the 

Unorganized Territory Education and Services Fund.  All abatements of such taxes must be 

charged against the Unorganized Territory Education and Services Fund and all interest and 

supplemental assessments must be paid into the Unorganized Territory Education and Services 

Fund and neither may be charged against or credited to the special fund or political subdivision 

on account of which the tax was levied.  Any excess of supplemental assessments over 

abatements accruing to the Unorganized Territory Education and Services Fund must be 

considered as reimbursement to the Unorganized Territory Education and Services Fund for 

administrative expenses connected with the assessment of those taxes. 

 

 4.  Intent.  The intent of the Legislature is to permit the administration of all real and 

personal property taxes in the unorganized territory through the Unorganized Territory 

Education and Services Fund as a matter of convenience and economy. 

 

§1607.  MEANING OF LETTERS USED IN LISTS 

 

 In the lists made by the State Tax Assessor, in accordance with this chapter, for purposes of 

valuation and assessment, the following initial letters mean as follows: The letter "T." when used 

alone means Township; the letter "R." when used alone means Range; the letter "N." when used 

alone means North; "E." means East; "S." means South; "W." means West; the letters "N.W." 

means North West; "N.E." means North East; "S.W." means South West; and "S.E." means South 

East.  

 

§1608.  FINANCIAL REPORT 

 

 The fiscal administrator of the unorganized territory shall, by March 1st annually, publish 

a financial report of the status of the Unorganized Territory Education and Services Fund subject 

to the following provisions.  

 

 1.  Record of financial transactions. It shall contain a record of all financial transactions 

of the fund during the preceding fiscal year, including an itemized list of receipts and 

disbursements from the fund. It shall also contain an itemized record showing the sources of all 

revenue received by the fund and showing all disbursements for each agency under the municipal 

cost component by major items of expense comparable with the approved budgetary expenditure 

classifications under the captions of personal services, contractual services, commodities, debt 

service and capital expenditures. 

 

 2.  Statement of assets, liabilities, reserves and surplus. It shall contain an itemized 

statement of the assets, liabilities, reserves and surpluses of the fund under each municipal cost 

component. 

 

 3.  Copies for distribution. Copies of the report shall be given to each member of the 

Legislature and to each county commissioner in each county which contains unorganized 

territory. Copies shall be made available in convenient locations for taxpayers in the unorganized 

territory. 

 

 4.  Statement of availability.  All tax bills issued under this chapter shall include a 

statement that the report required by this section is available, if requested. 

 



 
§1609.  AUDIT OF MUNICIPAL COST COMPONENT AND THE UNORGANIZED 

TERRITORY EDUCATION AND SERVICES FUND 

 

 The Unorganized Territory Education and Services Fund and each account of the municipal 

cost component must be audited annually. The audit must cover the last entire fiscal year and be 

completed no later than February 1st following the end of each fiscal year. The expenses of these 

auditing services are part of the municipal cost component and are paid out of the Unorganized 

Territory Education and Services Fund. The audit must be performed in accordance with 

generally accepted auditing standards and procedures pertaining to governmental accounting 

and must include a management letter covering the audit of the operational aspects of the fund, 

as well as suggestions that the auditor determines advisable for the proper administration of the 

fund. The auditor shall produce the audit report on the forms required by the accounting system 

established by the Office of the State Auditor in Title 5, section 243.  

 

 The audit must include an accounting of receipts, expenditures, disbursements, allocations, 

apportionments and methods for calculating requests for transfers from the fund covering each 

account of the municipal cost component and the Unorganized Territory Education and Services 

Fund. The audit must also include a review of the accounting procedure used by agencies or 

governmental entities receiving transfers from the fund to determine whether the expenditures 

and transfers from the fund have been used in compliance with laws of this State.  

 

§1610.  ADJUSTMENT (REPEALED)    

 

§1611.  LIMITATION ON MUNICIPAL COST COMPONENT 

 

 1.  Growth limitation.  Except as otherwise provided in this section, the municipal cost 

component may not exceed the growth limitations established in subsection 2. 

 

 2.  Calculation of growth limitations.  The growth limitation factors are calculated as 

follows. 

 

A.  The growth limitation factor for the aggregate cost of the municipal cost components 

provided by the State is the same as the General Fund appropriation limitation factor 

calculated under Title 5, section 1534, subsection 2.  

 

B.  The growth limitation factor for the cost of the municipal cost components provided by a 

county may not exceed the municipal cost component assessment limit for that county.  For 

purposes of this section, a municipal cost component assessment limit must be determined 

by the State Tax Assessor annually for the unorganized territory in each county using the 

criteria provided under Title 30-A, section 5721-A as if the unorganized territory for each 

county were a municipality.  

 

 3.  Exceeding or increasing growth limitations. Growth limitations on the municipal 

cost component may be exceeded or increased as follows. 

 

A.  A governmental body with the authority to approve the county municipal cost 

component under Title 30-A, chapter 305 may exceed or increase the county growth 

limitation only if that action is approved by a majority of the county budget committee or 

county budget advisory committee and the county commissioners.  

 

B.  The Legislature may exceed or increase the municipal cost component growth limitation 

for a state component by including a provision in the municipal cost component legislation 



 
enacted pursuant to section 1604 that specifically states the intent of the Legislature to 

exceed or increase the growth limitation.  

 

 4.  Application.  This section applies to municipal cost component fiscal years beginning on 

or after July 1, 2007. 

 

§1612.  PAYMENT IN LIEU OF TAXES IN UNORGANIZED TERRITORY 

 

 1.  Payment in lieu of taxes in unorganized territory.  An owner of property that is 

exempt from taxation under section 652 and is located in an unorganized territory may make a 

voluntary payment in lieu of taxes to the State Tax Assessor. 

 

 2.  County unorganized territory fund.  The State Tax Assessor shall deposit a payment 

in lieu of taxes in subsection 1 into the county unorganized territory fund under Title 30-A, 

section 7502, subsection 1 of the county in which the property exempt from taxes is located. 

 
 


